
 

 
COMUNICACIÓN DE RESULTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2022 DE 
SOLUCIONES CUATROOCHENTA, S.A. 

Castellón, 18 de abril de 2023 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. (en adelante, “Cuatroochenta”, “Grupo Cuatroochenta” , la “Sociedad” 
o el “Grupo”), en virtud de lo dispuesto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso 
de mercado y en el artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los 
Servicios de Inversión, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 3/2020 del segmento 
BME Growth de BME MTF Equity, por la presente se comunica al mercado la siguiente información 
financiera: 

• Informe financiero al 31 de diciembre de 2022. 

• Estados Consolidados Proforma del ejercicio 2022 junto con el Informe de Procedimientos 
Acordados sobre los Estados Consolidados Proforma. 

• Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2022 junto con el Informe de Auditoría de Cuen-
tas Anuales Consolidadas emitido por un Auditor Independiente. 

• Cuentas Anuales del ejercicio 2022 junto con el Informe de Auditoría de Cuenta Anuales emi-
tido por un Auditor Independiente. 

• Informe de Estructura y Control Interno.  

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 de BME MTF Equity se deja expresa constancia 
de que la información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabi-
lidad de la Sociedad y sus administradores. 

Atentamente,  

 

 

 

Consejero delegado de Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

D. Alfredo Raúl Cebrián Fuertes 
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1. Cuatroochenta en 2022 

Crecimiento orgánico y expansión geográfica 

Cuatroochenta ha multiplicado por 10 sus ingresos en los últimos 4 años, desde 2018, lo que supone 
una tasa anual de crecimiento compuesto (TACC) del 77%. El Ingreso proforma se ha incrementado 
en un 30% en 2022. A nivel de EBITDA, la compañía también ha logrado un crecimiento que multiplica 
por 10 el EBITDA registrado en 2018, que alcanza una tasa anual de crecimiento compuesto del 79% 
en el mismo periodo, y un crecimiento del 4% en 2022. 

Durante el ejercicio 2022, el Grupo ha continuado creciendo a buen ritmo. La estructura de la com-
pañía ha pasado de los algo menos de 200 empleados de diciembre 2020 a 266 a 31 de diciembre 
de 2022. 

 

La información de 2022 y 2021 sigue criterios NIIF, que el Grupo ha adoptado en este ejercicio 2022. Los datos de 
2021 han sido reexpresados. 

No se incluyen Ingresos ni EBITDA generados por Pavabits, S.L. -participada directamente al 50%-, ni Matrix Deve-
lopment System, S.A. – participada 100% por Pavabits-, ya que consolidan por puesta en equivalencia. 

El ejercicio 2022 destaca por el crecimiento orgánico y por la expansión internacional, con la apertura 

de nuevas sedes físicas y la presencia de empleados en Estados Unidos y Costa Rica así como la 

consolidación de las sedes en Colombia y Panamá, que han experimentado un notable crecimiento 

orgánico. Además, durante el 2022 se han realizado las gestiones burocráticas para poder iniciar 

actividad en Ecuador y México a principios de 2023. 
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En el ejercicio 2022, las ventas realizadas fuera de España se han situado en el 26%, mientras que en 
el ejercicio 2021, las ventas realizadas fuera del territorio nacional ascendieron al 15%. El crecimiento 
del negocio de la ciberseguridad en la región latinoamericana permite a Cuatroochenta acelerar su 
internacionalización y diversificar los ingresos a nivel geográfico. 

Adicionalmente, el crecimiento orgánico experimentado en el ejercicio 2022 ha ascendido a 
3.576.430 euros, y representa un crecimiento del 26% respecto al volumen de ventas registrado du-
rante el ejercicio 2021. El crecimiento orgánico representa el 76% del crecimiento total experimentado 
por el Grupo, siendo el restante 24% representado por el crecimiento inorgánico. El elevado creci-
miento orgánico en 2022 (26%) con respecto al 2021 (2%) es el resultado del esfuerzo realizado en el 
dimensionamiento de los equipos, la mejora continua de los productos y la optimización de procesos 
tanto en las líneas de negocio ya existentes como en las que se han ido integrando los últimos ejer-
cicios, apostando por la escalabilidad y la recurrencia. De este modo, el crecimiento orgánico de 
Cuatroochenta en 2022 ha logrado situarse muy por encima del crecimiento del gasto mundial en 
software registrado en este mismo ejercicio y que fue del 7,1%, según la consultora Gartner1. 

Impacto compañías participadas: Pavabits y Matrix 

Las cifras de Ingresos proforma y EBITDA proforma recurrente no incluyen los Igresos ni EBITDA gene-
rados por Pavabits, S.L. -participada directamente al 50%-, ni Matrix Development System, S.A. – par-
ticipada 100% por Pavabits- ya que consolidan por puesta en equivalencia. Estas dos compañías han 
alcanzado unos Ingresos Proforma en 2022 de 2.336.322 euros y un EBITDA proforma recurrente de 
643.332 euros. De considerar su impacto a nivel proporcional, Cuatroochenta alcanzaría en 2022 unos 
ingresos proforma de 21.611.653 euros y un EBITDA proforma recurrente de 2.650.637 euros (12% sobre 
ingresos). 

Recurrencia, escalabilidad y diversificación 

Ventas por unidad y línea de negocio 

El detalle de los ingresos por unidad y línea       
de negocio en 2022 muestra el nivel de diver-
sificación del Grupo y de complementariedad 
del offering, que puede cubrir un amplio aba-
nico de necesidades tecnológicas de cualquier 
cliente.  

Destaca especialmente el crecimiento orgáni-
co de la unidad de Sofistic (unidad especializa-
da en soluciones de ciberseguridad), que en el 
año 2022 ha registrado un incremento orgánico 
de las ventas del 114% y ha permitido que los in-
gresos del grupo generados fuera de España 
alcancen el 26% del total (en el ejercicio 2021, lo 
ingresos del Grupo registrados fuera de España 
ascendieron al 15% del total). Adicionalmente, la 

 
1 https://www.gartner.com/en/newsroom/press-releases/2023-01-18-gartner-forecasts-worldwide-it-spending-to-grow-2-percent-in-
2023#:~:text=Worldwide%20IT%20spending%20is%20projected,latest%20forecast%20by%20Gartner%2C%20Inc. 

Desarrollo a 
Medida; 17%

Soluciones 
de Gestión 

Empresarial
; 23%

Facility 
Management; 12%

Facility 
Services; 11%

Conpas; 5%

Sofistic; 30%

Otras; 2%

Ventas por línea de negocio



Soluciones Cuatroochenta, S. A. y Sociedades dependientes 

 

6 

unidad de negocio de Sofistic ha logrado terminar el ejercicio con EBITDA positivo, lo que muestra el 
grado de madurez del negocio y sus posibilidades de seguir mejorando su rentabilidad. Los ingresos 
procedentes de la unidad de ciberseguridad ya representan un 30% del total. 

Ingreso anual recurrente 

El modelo de crecimiento de Cuatroochenta combina tanto el negocio orgánico como el inorgánico, 
en ambos casos se trabaja de forma intensa en la búsqueda de modelos que aporten ingresos re-
currentes y que permitan escalar de forma rápida y rentable. A diciembre de 2022 -sin considerar la 
línea de negocio Desarrollo a Medida por tratarse de un negocio donde la venta de licencias no es 
relevante-, el ingreso mensual recurrente alcanzó los 990.834 euros, con lo que el Ingreso Anual Re-
currente (ARR, Annual Recurring Revenue) se sitúa en 11.890.004 euros y representa el 62% de los in-
gresos totales, lo que supone un incremento respecto al registrado durante el ejercicio 2021 (5.990.137 
euros). Los vectores de este crecimiento se corresponden con: 

• Sofistic: fuerte crecimiento orgánico con elevada recurrencia. En esta unidad ha crecido en 
mayor medida la venta de licencias – de naturaleza recurrente-, que los servicios puntuales. 

• Soluciones de Gestión Empresarial: notable incremento de la tasa de recurrencia consecuen-
cia de cambios a nivel de negocio que hacen que la línea este más enfocada a este tipo de 
ingresos. 

• Incorporación del Anual Recurring Revenue de Cloud Factory, S.L., que asciende a 375.344 euros. 

 

Se consideran ingresos recurrentes las licencias de productos SaaS o de suscripción y los ingresos por manteni-
miento, cuyo derecho de uso o mantenimiento periódico está vinculado con el pago de una cuota periódica. 
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Esta filosofía abarca todas las líneas de negocio, y destaca especialmente en Checkingplan (Field 
Service), Fama (Facility Management) y Sofistic, donde los ingresos recurrentes superan el 60% del 
total de los ingresos. Los ingresos recurrentes proceden principalmente de contratos en modalidad 
SaaS (Software as a Service), tanto de productos propios como de productos de terceros. 

Reducida concentración por clientes 

El Grupo cuenta con una cartera de más de 1000 clientes activos (a los que se ha facturado en 2022), 
con alta recurrencia y diversificada en empresas y sectores. El Top 5 y el Top 15 de clientes representa 
el 12% y el 26% del importe neto de la cifra de negocios consolidada proforma 2022, respectivamente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Crecimiento inorgánico 

Cloud Factory, S.L. 

Con fecha 12 de diciembre de 2022, el Grupo adquiere el 100% de la compañía Cloud Factory S.L., con 
sede en Lugo, especializada en la suite de producto de Zoho y en particular en el CRM Zoho. El valor 
de la transacción ha ascendido a 2.000.000 euros, desembolsando 1.500.000 euros en el momento 
de formalización de la compraventa, y el restante en pagos aplazados –en efectivo- hasta el 31 de 
julio de 2027. La compañía se adquiere libre de deuda. 

Los pagos aplazados están sujetos a la permanencia en la sociedad de ciertos perfiles profesionales 
clave. El importe del pago aplazado ha sido incluido como mayor coste de la combinación de nego-
cio y registrado como pasivo en los epígrafes “Otras deudas” del pasivo corriente y no corriente del 
Estado consolidado de situación financiera, atendiendo a su vencimiento. 

En el año 2022, Cloud Factory, S.L. ha registrado unas ventas de 909.610 euros y un EBITDA recurrente 
superior al 35%. El negocio de la sociedad destaca por su recurrencia -parte relevante de las ventas 
se corresponden con licencias y mantenimientos- y escalabilidad. La sociedad dispone de verticales 
propios desarrollados sobre los productos de Zoho y de elevada capacidad de personalización de 
los productos de la suite de Zoho. 

La adquisición de Cloud Factory, S.L. permite al Grupo complementar la oferta de servicios de soft-
ware del Grupo -especialmente las soluciones de ERP que el Grupo ya ofrecía-, con la adquisición de 
uno de los “Premium Partners” de Zoho en España con mayor experiencia. En el año 2022, la sociedad 
ha recibido el premio “Workplace Collaborations Enablers of Europe”, entregado por Zoho y que lo 
certifica como “Premium Partner” de referencia. 
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Matrix Development System, S.A.  

Con fecha 2 de febrero de 2022, el Grupo adquiere a través de Pavabits, S.L. -participada directa-
mente al 50%-, el 100% de Matrix Development System, S.A., empresa sita en Barcelona y que cuenta 
con un software propio de digitalización documental. 

El precio de la adquisición ha ascendido a 5.500.000 euros, de los que 4.600.000 euros han sido abonados 
en el momento de la firma y 900.000 euros a los 6 meses desde la firma de la transacción. Matrix Develo-
pment System, S.A., no tiene deudas bancarias y cuenta con una posición de caja positiva. 

En el ejercicio 2021, Matrix Development System, S.A. registró unas ventas superiores a 1.629.556 euros y un 
EBITDA por encima de 782.624 euros. La adquisición de Matrix por parte de Grupo supone un importante 
paso en el porfolio de soluciones digitales para la optimización de procesos en el ámbito de la relación 
cliente-proveedor y complementa e impulsa especialmente la solución Invoice System, desarrollada por 
Cuatroochenta para la digitalización de la recepción y validación de facturas en la nube. 

En las Cuentas Anuales Consolidadas, tanto Pavabits, S.L. como Matrix Development System, S.A. son 
integradas por el método de puesta en equivalencia, contabilizando su impacto en el epígrafe “Par-
ticipación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia”. De contabilizarse por un 
método de integración proporcional, en 2022 habrían aportado un EBITDA de 390.921 euros. 

Participada INGRESOS 2022 EBITDA 2022 Participación EBITDA proporcional 2022 

Pavabits, S.L. 654.549 26.748 50% 13.374 

Matrix Development System, 
S.A. 1.850.773 755.094 50% 377.547 

TOTAL 2.505.322 643.332 50% 390.921 

Ampliación de capital y emisión de bonos convertibles no garantizados 

Durante el ejercicio 2022, se han alcanzado importantes hitos en materia de financiación que permi-
ten al Grupo disponer de los fondos necesarios para acometer su plan estratégico en los términos 
definidos. 

Entre los hitos alcanzados en materia de financiación, destacan especialmente dos, la realización de 
ampliación de capital por importe de 6.425.017 euros y la emisión de bonos convertibles no garanti-
zados por importe agregado de 3.000.000 euros. 

Ampliación de capital 

Con fecha 1 de junio de 2022, el Consejo de Administración acordó ampliar el capital social por im-
porte total de hasta 7.955.465 euros, reconociendo el derecho de suscripción preferente de los ac-
cionistas en el momento de la ampliación. 

Con fecha 30 de junio de 2022, culminó el proceso de colocación, por importe total de 6.425.017 euros. 
La emisión ha ascendido a 452.466 acciones a un precio de suscripción de 14,20 euros (0,04 de ca-
pital y 14,16 euros de prima de emisión). El 8% del importe total ha sido aportado por Consejeros y 
accionistas representados en el Consejo de Administración y por Inveready Alternative Markets FCR. 
El 27 de julio de 2022, la ampliación de capital fue inscrita en el Registro Mercantil. 
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Emisión de bonos convertibles no garantizados 

Con fecha 28 de febrero de 2022, la Junta General de la Sociedad dominante aprobó la emisión de obli-
gaciones no garantizadas convertibles en acciones de la Sociedad dominante, con vencimiento en el 
quinto aniversario de su suscripción y por un importe máximo de 4.000.000 euros. Los bonos cuentan con 
un tipo de interés del 3,50% anual pagadero trimestralmente y un interés del 3,49% anual que se capitali-
zará trimestralmente y que se liquidará -o capitalizará-, en la fecha de vencimiento final. 

• El 28 de febrero de 2022, fue emitido el primer tramo, conformado por 20 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

• El 27 de junio de 2022, fue emitido el segundo tramo, conformado por 10 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

Los bonistas tendrán derecho a solicitar la conversión en cualquier momento a partir del transcurso 
de 18 meses desde la fecha de suscripción. El precio de conversión fijado asciende a 18 euros por 
acción. Los bonos han sido íntegramente suscritos por Inveready Convertible Finance II, FCR. 

2. Cuatroochenta en BME Growth 

El año 2022 ha estado marcado en los mercados financieros por el conflicto bélico en Ucrania desde el 
mes de marzo. Pese a la positiva evolución del negocio en todos los ámbitos de Cuatroochenta, la coti-
zación de la acción se ha visto lastrada al igual que el sector tecnológico por la mayor incertidumbre 
existente en el mercado. Adicionalmente, el endurecimiento de la política monetaria por parte de los ban-
cos centrales, en especial el BCE desde el pasado mes de julio, ha castigado en mayor medida a las 
empresas en crecimiento deprimiendo los múltiplos a los cuales cotizan.  

A lo largo de todo el año se ha inten-si-
ficado por parte del departamento de 
Comunicación y el de Finanzas la co-
municación con todos los stakeholders 
para dar a conocer la evolución de la 
empresa y sus perspectivas de cre-ci-
miento. En concreto, señalar el Investor 
Day realizado en abril de 2022 con la in-
tervención del CEO y cofundador Alfredo 
Cebrián y el CFO, David Osuna ante un 
importante número de accionis-tas 
presentes tanto física-mente en Bar-ce-
lona como online a través de strea-
ming. Posteriormente la compañía par-
ticipó en el foro MedCap organizado 
como cada año por Bolsas y Mercados 
Españoles (BME) que reúne a las princi-
pales compañías españolas con inver-
sores institucionales y analis-tas tanto 
nacionales como internacionales. Cuatroochenta estuvo presente tanto en reuniones en formato one 
on one como en una presentación corporativa de grupo. 
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El desarrollo de la compañía en el mercado ha favorecido el acceso a 
financiación para continuar creciendo tanto de forma orgánica como 
inorgánica, una mejora en la transparencia tanto de cara a los accio-
nistas como a las entidades financieras, empleados y clientes y como 
no podía ser de otro modo, permitir que cada vez más personas y en-

tidades puedan participar de su proyecto. 

En el mes de junio Cuatroochenta anunció y realizó con éxito una ampliación de capital para forta-
lecer su estructura de balance dando entrada a nuevos accionistas en un entorno de mercado muy 
complicado, siendo prácticamente la última captación de recursos realizada por el resto de com-
pañías españolas en el año 2022 debido al contexto macro señalado al inicio. El Consejo de Admi-
nistración participó activamente en la ampliación lo que refuerza la confianza en el Plan Estratégico 
de la compañía.  

A 31 de diciembre de 2022, más del 63% del accionariado está representado en el Consejo de Admi-
nistración, lo que muestra una gran estabilidad accionarial.   
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3. Análisis económico-financiero 

Los estados financieros proforma presentados a continuación han sido objeto de revisión por parte 
del auditor de las cuentas anuales consolidadas del Grupo (informe de procedimientos acordados 
sobre los estados financieros proforma). 

Estado consolidado de resultados proforma 

A continuación, se muestra una comparativa del cierre consolidado proforma y contable en 2022 
respecto al cierre de 2021: 

 PROFORMA CONTABLE PROFORMA INCREMENTO (%) 

OPERACIONES CONTINUADAS: 
2022 % 2022 % 2021 % 

PRO-
FORMA 

CON-
TABLE 

Importe neto de la cifra de negocios 19.275.331 100,00 18.480.541 100,00 14.789.291 100,00 30 30 

Trabajos realizados por el grupo para su activo 822.605 4,27 822.605 4,45 578.224 3,91 42 42 

Otros ingresos de explotación 379.423 1,97 376.523 2,04 120.942 0,82 214 214 

Aprovisionamientos  (5.427.970)  (28,16)  (5.355.875)  (28,98)  (3.812.030)  (25,78) 42 42 

Gastos de personal  (10.546.184)  (54,71)  (9.938.094)  (53,78)  (7.934.070)  (53,65) 33 33 

Otros gastos de explotación  (3.059.719)  (15,87)  (3.023.206)  (16,36)  (1.914.205)  (12,94) 60 60 

Deterioro y resultado por enajenaciones del in-
movilizado 

26.180 0,14  -  -  (3.960)  (0,03)  (761)  (761) 

Otros resultados  (18.633)  (0,10)  (18.633)  (0,10)  (35.286)  (0,24)  (47)  (47) 

EBITDA 1.451.033 7,53 1.343.861 7,27 1.788.906 12,10  (19)  (19) 

Gastos no recurrentes 556.272 2,89 368.672 1,99 142.202 0,96 291 291 

EBITDA RECURRENTE 2.007.305 10,41 1.712.533 9,27 1.931.108 13,06 4 4 

Amortización del inmovilizado  (1.808.303)  (9)  (1.791.693)  (10)  (1.389.164)  (9) 30 30 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  (357.270)  (2)  (447.833)  (2) 399.742 3  (189)  (189) 

RESULTADO FINANCIERO  (408.063)  (2)  (408.063)  (2)  (160.708)  (1) 154 154 

Participación en beneficios (pérdidas) de socie-
dades puestas en equivalencia. 

184.779 1 184.779 1  (41.209)       

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS  (580.555)  (3)  (671.117)  (4) 197.825       

Impuestos sobre beneficios  (12.293)  (0) 29.119 0  (174.848)       

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 
OPERACIONES CONTINUADAS 

 (592.848)  (3)  (641.998)  (3) 22.977       

OPERACIONES INTERRUMPIDAS:                 

Pérdidas procedentes de operaciones interrum-
pidas 

 (459.643)  (2)  (459.643)  (2)  -       

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 
OPERACIONES INTERRUMPIDAS 

 (459.643)  (2)  (459.643)  (2)  -  

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO  (1.052.491)  (5)  (1.101.641)  (6) 22.977       

La información de 2022 y 2021 sigue criterios NIIF, que el Grupo ha adoptado en este ejercicio 2022. Los datos de 
2021 han sido reexpresados.   

Estado consolidado de resultados proforma 

Durante el ejercicio 2022 el Grupo ha seguido con la estrategia de crecimiento inorgánico, habiendo 
adquirido Cloud Factory, S.L. (el 12 de diciembre de 2022). En el ejercicio 2021, el Grupo adquirió a las 
sociedades Fama Systems, S.A.U (adquirida el 10 de marzo de 2021) y Mensamatic, S.L. (adquirida el 
28 de octubre de 2021). La adquisición de Cloud Factory, S.L. ha tenido una aportación limitada -desde 
la fecha de adquisición- en las cifras del cierre consolidado contable que aparecen en la sección 
anterior. 

Las cifras proforma contemplan íntegramente el negocio generado por las compañías adquiridas, 
desde el 1 de enero de 2022 (en el caso de las adquiridas durante el ejercicio 2022), o desde el 1 de 
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enero de 2021 (en el caso de las adquiridas durante el ejercicio 2021), ofreciendo una visión más 
completa de la realidad, potencial y dimensión del Grupo, y facilitan unas cifras que son más com-
parables respecto a ejercicios anteriores calculados bajo el mismo criterio. 

La diferencia entre el EBITDA proforma y el EBITDA proforma recurrente se corresponde con la no con-
sideración de gastos incurridos en procesos de crecimiento inorgánico y en gastos de reestructura-
ción de compañías adquiridas en ejercicios anteriores. 

Importe neto de la cifra de negocios 

Durante el ejercicio 2022 las ventas registradas en el Estado consolidado de resultados proforma se 
han incrementado en 4.486.040 euros respecto a las ventas proforma registradas en el ejercicio 2021 
(un 24%). El crecimiento orgánico ha ascendido a 3.576.430 euros y el crecimiento inorgánico -co-
rrespondiente a las ventas aportadas por Cloud Factory, S.L.-, ha ascendido a 909.610 euros. 

Es especialmente relevante el incremento orgánico en las ventas experimentado por la unidad de nego-
cio de Sofistic, que durante el ejercicio 2022 ha registrado un crecimiento del 114%, pasando de unas ven-
tas de 2.703.697 euros en el ejercicio 2021 a unas ventas de 5.784.035 euros en el ejercicio 2022. 

El resto de las unidades que componen el Grupo, han registrado un incremento orgánico de las ven-
tas más moderado, del 4%, pasando de unas ventas de 12.085.594 euros en el ejercicio 2021 a unas 
ventas de 12.581.686 euros en el ejercicio 2022. 

Aprovisionamientos 

En el ejercicio 2022, el peso relativo de los “Aprovisionamientos” respecto del “Importe neto de la cifra 
de negocio” se ha incrementado en 2 puntos respecto al registrado en el ejercicio 2021 como conse-
cuencia del mayor peso de la unidad de negocio de Sofistic, en donde la venta de productos de 
terceros es más representativa que en el resto de las unidades. 

Gastos de personal y Otros gastos de explotación 

En el ejercicio 2022, el peso relativo de los “Gastos de personal” y los “Otros gastos de explotación” 
respecto del “Importe neto de la cifra de negocio” se ha incrementado en 3 puntos respecto al regis-
trado en el ejercicio 2021 consecuencia de: 

• La inversión en la estructura del Grupo para adecuar las capacidades y competencias al 
crecimiento orgánico e inorgánico contemplado en el plan estratégico. 

• La aportación de gastos no recurrentes por parte de Cloud Factory, S.L. materializada en la 
retribución percibida por el anterior socio único y administrador, que no tendrá continuidad 
en 2023 y cuyo ajuste asciende a 187.600 euros. 

• El gasto incurrido en operaciones de M&A y en la reestructuración del personal de sociedades 
adquiridas en ejercicio anteriores, considerado como no recurrente y que asciende a 281.640 
euros. 

 

EBITDA   

En el ejercicio 2022, el EBITDA recurrente ha ascendido a 2.007.305 euros, lo que supone un incremento 
del 13% respecto del registrado en el ejercicio 2021. A pesar del incremento en términos absolutos, el 
peso relativo de EBITDA recurrente respecto del volumen de ingresos ha sido inferior en 1,5 puntos 
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respecto del registrado en 2021, consecuencia del mayor peso en las ventas de la unidad de Sofistic 
y del incremento de los gastos de estructura. 

En el ejercicio 2022, el margen EBITDA sobre ingresos se ha contraído como consecuencia del mayor 
peso en las ventas de la unidad de Sofistic (con menor margen), del mayor volumen de los gastos 
no recurrentes y del incremento de los gastos de estructura incurridos para adecuar la estructura del 
Grupo al plan estratégico. 

La diferencia entre el EBITDA y el EBITDA recurrente se corresponde con los gastos incurridos en las 
operaciones de M&A (43.250 euros), los gastos incurridos en la reestructuración del personal de so-
ciedades adquiridas en ejercicio anteriores (325.422 euros) y los gastos incurridos por parte de Cloud 
Factory, S.L.  que no tendrán continuidad en 2023, materializados en la retribución percibida por el 
anterior socio único y administrador (187.600 euros). 

Resultado financiero 

A continuación, se muestra detalle del resultado financiero registrado en los ejercicios 2022 y 2021: 

  2022 2021 

Ingresos financieros 11.512 5.070 

Gastos financieros (549.539) (332.683) 

Variación valor razonable  136.500 190.014 

Diferencias de cambio (6.536) (23.110) 

RESULTADO FINANCIERO (408.063) (160.709) 

En el ejercicio 2022, los gastos financieros se han incrementado como consecuencia de la emisión 
de los bonos convertibles no garantizados (impacto aproximado de 199.182 euros) y del incremento 
de los tipos de interés (impacto aproximado de 61.809 euros) 

Estado consolidado de situación financiera 

A continuación, se presenta el Estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2022: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Soluciones Cuatroochenta, S. A. y Sociedades dependientes 

 

14 

  31-12-2022 31-12-2021 

ACTIVOS NO CORRIENTES 19.778.892 63 16.306.032 67 

Fondo de comercio de consolidación 8.290.003 26 7.161.791 29 

Inmovilizado intangible 7.781.201 25 7.147.973 29 

Derechos de uso por activos en arrendamiento 1.020.593 3 985.353 4 

Inmovilizado material 517.818 2 351.883 1 

Inversiones en empresas asociadas 1.634.093 5 149.290 1 

Inversiones financieras a largo plazo 240.190 1 149.414 1 

Activos por impuesto diferido 294.993 1 360.328 1 

ACTIVOS CORRIENTES 11.738.659 37 8.045.612 33 

Existencias 42.231 0 80.345 0 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.515.415 17 3.518.516 14 

Partes relacionadas deudoras - - 979 0 

Inversiones financieras a corto plazo 193.003 1 702.558 3 

Periodificaciones a corto plazo 2.475.866 8 702.927 3 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.512.145 11 3.040.288 12 

TOTAL ACTIVO 31.517.551 100 24.351.644 100 

  
    

  31-12-2022 31-12-2021 

PATRIMONIO NETO 10.262.206 33 4.659.159 19 

PASIVO NO CORRIENTE 10.596.857 34 9.097.593 37 

Deudas a largo plazo 8.648.331 27 7.408.435 30 

Pasivos por subvenciones 321.559 1 - - 

Pasivos por impuesto diferido 1.626.967 5 1.689.158 7 

PASIVO CORRIENTE 10.658.488 34 10.594.892 44 

Deudas a corto plazo 2.482.734 8 4.795.590 20 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 5.447.994 17 4.222.576 17 

Partes relacionadas acreedoras 1.135 0 3.014 0 

Periodificaciones a corto plazo 2.726.625 9 1.573.712 6 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.517.551 100 24.351.644 100 

La información de 2022 y 2021 sigue criterios NIIF, que el Grupo ha adoptado en este ejercicio 2022. Los datos de 
2021 han sido reexpresados.  

Activo no corriente 

El incremento registrado en los epígrafes que conforman el “Activo no corriente” se corresponde prin-
cipalmente con: 

• Los activos aportados e identificados en la combinación de negocios de Cloud Factory, S.L. 
(“Fondo de comercio de consolidación”, “Inmovilizado intangible” e “Inmovilizado material”). 

• La aportación por importe de 1.300.024 euros a Pavabits, S.L. a fin de poder ejecutar la adqui-
sición de Matrix Development System, S.A. (“Inversiones en empresas asociadas”). 

Activo corriente 

El incremento registrado en los epígrafes que componen en el activo corriente se corresponde en su 
práctica totalidad: 

• Cambios en el circulante como consecuencia del crecimiento del Grupo (“Deudores comer-
ciales y otra cuenta a cobrar”. 
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• Incremento de la facturación recibida de licencias que a 31 de diciembre de 2022 están fac-
turadas pero pendientes de consumir, por no haber transcurrido el periodo cubierto por la 
licencia (“Periodificaciones a corto plazo”). 

Patrimonio neto 

El incremento registrado a 31 de diciembre de 2022 en el Patrimonio neto se corresponde principal-
mente con la ampliación de capital inscrita en el registro mercantil el 27 de julio de 2022.  

Pasivo no corriente 

En el ejercicio 2022, el incremento del saldo registrado en el epígrafe “Deudas a largo plazo” se co-
rresponde con la emisión de obligaciones convertibles no garantizas, cuyo coste amortizado a 31 de 
diciembre de 2022 asciende a 3.007.835 euros. Este incremento se ha visto parcialmente compen-
sado por la reclasificación de los saldos que presentan vencimiento a corto plazo a 31 de diciembre 
de 2022. 

Pasivo corriente 

En el ejercicio 2022, los principales movimientos en el pasivo corriente, se corresponde con: 

• Descenso del saldo registrado en el epígrafe “Deudas a corto plazo” como consecuencia de 
la amortización de préstamo puente suscrito con Inveready Convertible Finance II, FCR hasta 
la emisión de los bonos convertibles no garantizados. Durante el ejercicio 2022 se han liqui-
dado los pagos pendientes de las adquisiciones de Fama Systems, S.A. y Iris-Ekamat, S.L. 

• Incremento en el circulante como consecuencia del crecimiento del Grupo. 

• Incremento de la facturación de licencias que a 31 de diciembre de 2022 están facturadas 
pero pendientes de consumir, por no haber transcurrido el periodo cubierto por la licencia 
(“Periodificaciones a corto plazo”). 

Deuda Financiera Neta 

A continuación, se muestra detalle de la deuda financiera neta a 31 de diciembre de 2022 y 2021 y su 
relación con el EBITDA proforma recurrente. 

  2.022 2.021 

Deuda Financiera Neta 7.618.920 (*) 9.163.737 

Deudas a largo plazo 8.648.331 7.408.435 

Deudas a corto plazo 2.482.734 4.795.590 

Efectivo y otros activos líquido equivalentes (3.512.145) (3.040.288) 
   

EBITDA proforma recurrente 2.007.305 1.931.108 
   
Deuda Financiera Neta / EBITDA proforma recurrente 3,80 4,75 

La información de 2022 y 2021 sigue criterios NIIF, que el Grupo ha adoptado en este ejercicio 2022. Los datos de 
2021 han sido reexpresados. 

(*) La Deuda Financiera Neta al cierre del ejercicio 2022 se sitúa en 7.618.920 euros. Este importe incluye los bonos 
convertibles no garantizados. De no considerar este instrumento financiero híbrido como deuda, la Deuda Finan-

ciera Neta ascendería a 4.611.085 euros. 
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La Deuda Financiera Neta con respecto al EBITDA proforma recurrente pasa de 4,75 a 3,80 veces. En 
caso de no considerar los bonos convertibles no garantizados, la relación entre Deuda Financiera 
Neta y EBITDA proforma recurrente ascendería a 2,30 veces. 

4. Reconocimientos y certificaciones 

Cuatroochenta ha registrado en 2022 diferentes premios, reconocimientos y certificaciones que han 
reforzado su posicionamiento y su estrategia de ventas. Entre los más relevantes, los premios que ha 
recibido Sofistic por parte de los fabricantes de software líderes en ciberseguridad como partner de 
referencia en Latinoamérica. En concreto, las compañías norteamericanas CrowdStrike y Exabeam y 
la británica Darktrace han reconocido a la división de ciberseguridad de Cuatroochenta como part-
ner más destacado de 2022, por su innovación y como proveedor de servicios del año, respectiva-
mente. Además, el SOC (Security Operations Center) ha logrado también en 2022 el reconocimiento 
como miembro de FIRST, el Foro de Respuesta a Incidentes y Equipos de Seguridad (conocidos como 
CSIRT) más importante del mundo, al ser considerado centro especializado en sectores críticos. 

Por su parte, el área de soluciones de gestión empresarial también ha recibido en 2022 dos impor-
tantes reconocimientos. Por una parte, Microsoft ha certificado los ERP de Cuatroochenta para dis-
tribución y textil en modalidad SaaS. Por otra, Zoho ha premiado a Cloud Factory, S.L. con “Workplace 
Collaboration Enablers of Europe”, que lo certifica como Premium Partner de referencia, el segundo 
con más antigüedad en España (12 años).  

Así mismo, Cuatroochenta ha puesto en marcha su propio programa de partners para comercializar 
los productos de Facility Management, Facility Services, Escena Online y UareSAFE en Lationamérica, 
habiendo firmado acuerdos con las primeras empresas colaboradoras en Colombia, México, Chile y 
Argentina.  

Con respecto a las normas internacionales, las líneas de negocio de Sofistic, Facility Management, 
Facility Services y Desarrollo a Medida han logrado la ISO 27001 y el ENS para la gestión de la seguri-
dad de la información, mientras que Facility Management también se ha acreditado con la ISO 14001 
y la ISO 9001, sobre impacto ambiental y control de calidad, respectivamente.   

Además, la Cámara de Comercio de España y el Banco Santander han seleccionado a Cua-
troochenta entre las 21 empresas finalistas –de las 1.766 inscritas en todo el país- al Premio Nacional 
Pyme 2022, después de haber logrado el galardón a nivel provincial en la categoría de Formación y 
Empleo. 

5. Centro de Alto Rendimiento Learnby-do y Great Place To Work 

La formación para fortalecer la captación de talento es una de las áreas estratégicas que 
Cuatroochenta ha empezado a trabajar con especial intensidad en 2022 con el lanzamiento de 
Learnby-do, su Centro de Alto Rendimiento en formación tecnológica (CAR), con el que la compañía 
oficializa la apuesta formativa que impulsa desde sus inicios. Learnby-do se convierte en un espacio 
formativo de vanguardia para programadores/as que están finalizando su formación en la 
universidad o el instituto (FP o FP Dual). Con una tasa de empleabilidad del 70%, desde el CAR 
Cuatroochenta apuesta por una formación tecnológica y humana del alumnado en prácticas 
basada en el aprendizaje experimental, inmersivo y colaborativo. El programa de Learby-do también 
incluye un Plan de Formación interna para todos los perfiles de la empresa, tanto para la 
actualización tecnológica continua, como para la optimización de procesos o soft skills.  
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Una apuesta por la formación continua valorada positivamente por parte del equipo a través de la 
encuesta de clima de Great Place to Work® y una de las razones por las que la tecnológica se ha 
convertido por cuarto año consecutivo en un "lugar excelente para trabajar". Una encuesta anónima 
realizada al equipo por Great Place to Work® en la que se valora la credibilidad, el respeto, la 
imparcialidad, el orgullo y el compañerismo. 

Dentro de su estrategia de captación y retención de talento, Cuatroochenta colabora con 
universidades y centros formativos para hacer efectiva la transferencia de conocimiento a través de 
iniciativas como la Cátedra Cuatroochenta de Inteligencia Artificial, Bienestar y Salud de la 
Universitat Jaume I de Castellón, creada en 2021 y que ha sido clave para que la compañía reciba el 
Premio Colaboración Empresa-Universidad 2022 otorgado por la Red de parques científicos de las 
universidades públicas valencianas (rePCV). Reconocimiento que pone en valor la implicación y 
participación de Cuatroochenta con la UJI en programas y proyectos de I+D. 

6. Mapa de Sostenibilidad Estratégica y criterios ESG 

Cuatroochenta siempre ha tenido la voluntad de ser una empresa responsable y transparente; y así 
se refleja en la misión, visión y valores de la compañía. También en diferentes acciones llevadas a 
cabo desde su fundación: retribución flexible, formación, canales de participación, horario flexible o 
teletrabajo entre otras ventajas para el equipo; aprobación del Plan de Igualdad y del Protocolo de 
Acoso; participación constante en la Asociación de Empresas Tecnológicas de Castellón desde su 
creación; charlas #EnModoAvión, colaboración con diferentes organizaciones no gubernamentales 
y fundaciones, etc. Como empresa cotizada y, por tanto, entidad de interés público, ante la próxima 
normativa europea sobre taxonomía social, en 2022 la compañía ha iniciado el proceso para que su 
actividad siga los criterios ESG que se ha materializado en un Mapa de Sostenibilidad Estratégica. 

Con el objetivo de minimizar su huella en el medio ambiente, responsabilizarse del impacto que tiene 
su tecnología en la sociedad y mantener una gestión ética y transparente, este mapa, elaborado 
junto a la consultora especializada Ângela IE, ha servido de diagnóstico para marcar los pasos a 
seguir a partir de 2023: 

• Memoria de Sostenibilidad 2023. Elaboración en curso de la primera Memoria de 
Sostenibilidad para evaluar el impacto social, ambiental, en el respeto de los Derechos 
Humanos y en la lucha contra la corrupción y el soborno. 

• Plan de Cooperación Social. Programa abierto a la presentación de proyectos que permite 
organizar de forma más eficiente la participación de la compañía en proyectos sociales con 
entidades colaboradoras, de forma que se puedan distribuir los recursos disponibles de la 
forma más racional y justa. Además, la creación del programa también ha supuesto la 
constitución de un comité específico, formado por personas empleadas de Cuatroochenta 
y externas, encargado de marcar los criterios y la selección de proyectos aprobados. 

7. Roadmap: Cuatroochenta en el medio plazo 

Cuatroochenta espera seguir desarrollando de forma exitosa su plan de negocio en los próximos 
ejercicios, creciendo de forma sostenida, mejorando su offering, apostando por el I+D para la mejora 
de los productos propios y procesos internos y garantizando siempre el mejor servicio a sus clientes. 
Las líneas básicas de su hoja de ruta para los próximos ejercicios son las siguientes: 
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• CRECIMIENTO: Mantener ratios de crecimiento de doble dígito y seguir multiplicándonos. 
• RENTABILIDAD: Mantener EBITDA doble dígito en el medio plazo. 
• CASH FOCUS: Priorizar la generación de caja libre para el accionista.  
• ENDEUDAMIENTO: Reducir progresivamente el ratio DFN/EBITDA, habilitándonos para afrontar 

mayores inversiones en el futuro. 
• M&A: Mantener una estrategia selectiva. 
• DIVERSIFICACIÓN GEOGRÁFICA: Continuar expandiendo nuestra actividad a nivel internacio-

nal. 
 

 







Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sociedades dependientes 
 

0 
 
   

 

> Estados Consolidados 
Proforma del ejercicio 2022 
 

> Soluciones Cuatroochenta, 
S.A. y sociedades 
dependientes 

 

 
SOLUCIONES CUATROOCHENTA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDENTES 



Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sociedades dependientes 
 

1 
 

Estado consolidado de resultados proforma correspondiente al 

ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2022 (expresado en 

euros) 

OPERACIONES CONTINUADAS: 2022 2.021 
TOTAL INGRESOS 20.477.359 15.488.457 
Importe neto de la cifra de negocios 19.275.331 14.789.291 
     Ventas 8.496.686 6.323.670 
     Prestación de servicios 10.778.645 8.465.621 
Trabajos realizados por el grupo para su activo 822.605 578.224 
Otros ingresos de explotación 379.423 120.942 
     Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 173.976 120.942 
     Subvenciones incorporadas al resultado del ejercicio 205.446 - 
TOTAL GASTOS (20.834.629) (15.088.715) 
Aprovisionamientos (5.427.970) (3.812.030) 
Gastos de personal (10.546.184) (7.934.070) 
      Sueldos, salarios y asimilados (8.411.292) (6.345.714) 
     Cargas sociales (2.134.892) (1.588.356) 
Otros gastos de explotación (3.059.719) (1.914.205) 
     Pérdidas, deterioro y variación de provisiones comerciales (10.441) (48.529) 
     Variación de provisiones por pérdida esperada 5.026 (3.372) 
     Otros gastos de gestión corriente (3.054.305) (1.862.305) 
Amortización del inmovilizado (1.808.303) (1.389.164) 
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 26.180 (3.960) 
Otros resultados (18.633) (35.286) 
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (357.271) 399.742 
Ingresos financieros De participaciones en instrumentos de patrimonio 11.512 5.070 
Gastos financieros (549.539) (332.682) 
Variación de valor razonable en instrumentos financieros 136.500 190.014 
Diferencias de cambio (6.536) (23.110) 
RESULTADO FINANCIERO (408.063) (160.708) 
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia. 184.779 (41.209) 
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (580.555) 197.825 
Impuestos sobre beneficios (12.293) (174.848) 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (592.848) 22.977 
OPERACIONES INTERRUMPIDAS:  - 
Pérdidas procedentes de operaciones interrumpidas (459.643) - 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (459.643) - 
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (1.052.491) 22.977 
Resultado Atribuido a la Sociedad dominante (1.050.857) 37.908 
Resultado atribuidos a socios externos (1.634) (14.931) 
GANANCIAS POR ACCIÓN   

Ganancias básicas por acción (0,44) 0,01 
Ganancias diluidas por acción (0,41) 0,01 
   
EBITDA 1.451.032 1.788.906 
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Estado consolidado de situación financiera proforma 

correspondiente a 31 de diciembre de 2022 (expresado en euros) 

  31-12-2022 31-12-2021 
ACTIVOS NO CORRIENTES 19.828.041 16.306.032 
Fondo de comercio de consolidación 8.339.153 7.161.791 
Inmovilizado intangible 7.781.201 7.147.973 
Derechos de uso por activos en arrendamiento 1.020.593 985.353 
Inmovilizado material 517.818 351.883
Inversiones en empresas asociadas 1.634.093 149.290 
Inversiones financieras a largo plazo 240.190 149.414 
Activos por impuesto diferido 294.993 360.328 
ACTIVOS CORRIENTES 11.738.659 8.045.612 
Existencias 42.231 80.345 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.515.415 3.518.516 
     Clientes por ventas y prestaciones de servicios 4.870.921 3.353.519 
     Activos por impuesto corriente 6.145 75.294 
     Otros deudores 638.349 89.702 
Partes relacionadas deudoras  - 979 
Inversiones financieras a corto plazo 193.003 702.558 
Periodificaciones a corto plazo 2.475.866 702.927 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.512.145 3.040.288 
TOTAL ACTIVO 31.566.700 24.351.644 

 
  31-12-2022 31-12-2021 
PATRIMONIO NETO 10.311.356 4.659.159 
Capital social 109.294 89.639 
Prima de emisión 12.675.305 5.736.551 
Reservas  (894.105)  (796.399) 
Acciones propias  (469.414)  (146.472) 
Otras aportaciones de socios  -  - 
Resultado atribuido a la sociedad dominante  (1.050.857)  (204.868) 
Diferencias de conversión  (104.889)  (48.348) 
Socios minoritarios 46.022 29.058 
PASIVO NO CORRIENTE 10.596.857 9.097.593 
Deudas a largo plazo 8.648.331 7.408.435 
     Deudas con entidades de crédito 4.387.178 6.173.446 
     Obligaciones convertibles 3.007.835  - 
     Otras deudas 1.253.318 1.234.989 
Pasivos por subvenciones 321.559  - 
Pasivos por impuesto diferido 1.626.967 1.689.158 
PASIVO CORRIENTE 10.658.488 10.594.892 
Deudas a corto plazo 2.482.734 4.795.590 
     Deudas con entidades de crédito 2.112.385 3.445.079 
     Otras deudas 370.350 1.350.511 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 5.447.994 4.222.576 
Partes relacionadas acreedoras 1.135 3.014 
Periodificaciones a corto plazo 2.726.625 1.573.712 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.566.700 24.351.644 
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Notas explicativas de los Estados consolidados proforma a 31 de 

diciembre de 2022 

Las sociedades que forman parte de los Estados consolidados proforma son Soluciones 
Cuatroochenta, S.A., Asintec Gestión, S.L., Sofistic, S.A., Cuatroochenta Latam SAS, Iris-Ekamat, 
S.L., Sofistic S.A.S., Mensamatic, S.L., Fama Systems, S.A., Cloud Factory, S.L., 480 Sofistic Corp., 
Sofistic, S.A. (Costa Rica), y Cuatroochenta Sofistic Ecuador, S.A. por el método de integración 
global; y Blast Off Partners S.L., Cuatroochenta S.A., Ciudadanos Digitales, S.L. Pavabits, S.L. y 
Matrix Development System, S.A por el método de puesta en equivalencia. 

Las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2022 son las primeras que el Grupo ha 
preparado bajo NIIF-UE. Consecuentemente, el Grupo ha reexpresado las cifras del ejercicio 
2021 del Estado consolidado de resultados proforma y del Estado consolidado de situación 
financiera proforma. En las Cuentas Anuales Consolidadas se detalla la conciliación. 

Se ha replicado de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 el asiento de 
eliminación de las participaciones que Soluciones Cuatroochenta, S.A. posee sobre las 
sociedades dependientes, a excepción del resultado obtenido hasta la fecha de combinación 
de negocios por las dependientes adquiridas durante el año, que se ha considerado mayor 
valor del fondo de comercio de consolidación. 

En dicha eliminación se ha tenido en cuenta el valor razonable de los activos adquiridos y 
pasivos asumidos de las sociedades adquiridas en el ejercicio 2022 y 2021, resultando el 
reconocimiento de determinados elementos del inmovilizado intangible que han sido 
registrados en la partida “Otro inmovilizado intangible” del balance. La diferencia entre el valor 
de las participaciones eliminadas y el valor del patrimonio neto corregido por el ajuste de 
valoración de los activos adquiridos se ha considerado como Fondo de Comercio de 
Consolidación. 

En el Estado consolidado de resultados proforma se tienen en cuenta la totalidad de ingresos 
y gastos del ejercicio devengados durante el ejercicio 2022 por las sociedades individualmente, 
independientemente de la fecha de adquisición. 

Del mismo modo que con posterioridad a la fecha de adquisición, los ingresos y gastos 
devengados antes de la fecha de adquisición, se consideran atribuidos a la Sociedad 
Dominante y socios externos en proporción a su participación en dicha sociedad. 
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Los presentes  Estados Consolidados Proforma han sido aprobadas por el Consejo de 
Administración de Soluciones Cuatroochenta, S.A. con fecha 31 de marzo de 2023. 

MONTESINOS CONTRERAS, VICENTE  
en calidad de Presidente 

 
 
 
 
 

CEBRIÁN FUERTES, ALFREDO 
en calidad de Consejero Delegado 

AGUADO GONZALEZ, SERGIO 
en calidad de Consejero Delegado 

 
 
 
 
 

OCHOA ARRIBAS, CARLOS 
en calidad de Secretario Consejero 

GIMENO PIQUER, MIGUEL SANTIAGO 
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

MARTINEZ VICENTE, ALFONSO ANTONIO 
en calidad de Consejero 

PASTOR MARTÍNEZ, MANUEL  
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

RILLO SEBASTIÁN, JAVIER  
en calidad de Consejero 
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INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR 
INDEPENDIENTE 

A los accionistas de Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas 

Opinión 

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Soluciones Cuatroochenta, S.A. (la Sociedad 
dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el estado de situación 
financiera a 31 de diciembre de 2022, el estado de resultados, el estado del resultado global, el estado 
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, 
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha. 

En nuestra opinión, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos 
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 31 de diciembre de 
2022, así como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al 
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información 
Financiera, adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), y demás disposiciones del marco normativo de 
información financiera que resultan de aplicación en España. 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de 
auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se 
describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las 
cuentas anuales consolidadas de nuestro informe. 

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de 
independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en España, 
según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, 
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o 
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a 
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 
adecuada para nuestra opinión. 

Cuestiones clave de la auditoría 

Las cuestiones clave de la auditoría son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio profesional, han 
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas del periodo 
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales 
consolidadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre estas, y no expresamos una 
opinión por separado sobre esas cuestiones.  
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Reconocimiento inicial de activos y pasivos en una combinación de negocios 

Tal y como se indica en la nota 26 de la memoria consolidada, durante el ejercicio 2022 la Sociedad 
dominante ha adquirido el control de una nueva sociedad dependiente que se ha incorporado al 
perímetro de consolidación. De acuerdo con lo establecido en el marco normativo de información 
financiera aplicable, los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos de la sociedad 
dependiente adquirida se han incorporado en las cuentas anuales consolidadas por su valor razonable. 
En este sentido, la valoración de dichos activos, siendo los más significativos, según se identifica en 
las notas 6 y 7 de la memoria consolidada, el fondo de comercio de consolidación y otro inmovilizado 
intangible (cartera de clientes) por importe de 1.128 y 979 miles de euros, respectivamente, y pasivos 
ha sido realizada por un experto de la dirección. Dado el elevado nivel de juicio aplicado y grado de 
especialización requerido asociados con esta valoración y la relevancia de los citados importes, hemos 
considerado como una cuestión clave de la auditoría el riesgo en la valoración de los activos adquiridos 
y pasivos asumidos en una combinación de negocios. 

Nuestros procedimientos de auditoría para abordar esta cuestión han incluido:  

- Obtención de un entendimiento de las políticas y procesos contables, así como de los controles 
internos relevantes relacionados, incluida la evaluación de su diseño e implementación, 
relacionados con el proceso de valoración; la comprobación de la competencia, capacidad y 
objetividad del experto interno de la dirección, y la obtención de un conocimiento suficiente del 
trabajo de dicho experto.  

- Evaluación de la exactitud, integridad, suficiencia y grado de detalle de la información utilizada por 
dicho experto, así como las conclusiones alcanzadas. En este sentido, hemos obtenido la 
valoración realizada por la dirección y, junto con la participación de nuestros especialistas en 
valoraciones, hemos evaluado la adecuación de los métodos y las hipótesis clave utilizadas para 
la determinación del valor razonable. 

- Verificación de que la memoria consolidada incluye los desgloses de información relacionados que 
requiere el marco normativo de información financiera aplicable. 

Recuperabilidad del fondo de comercio de consolidación y otros activos intangibles 

Tal y como se describe en la nota 7 de la memoria consolidada, el Grupo tiene registrados en el balance 
consolidado al 31 de diciembre de 2022 activos intangibles adquiridos en combinaciones de negocios 
(Tecnología y programas informáticos, Marca y Cartera de clientes) por un valor neto contable de 5.949 
miles de euros. Asimismo, como consecuencia de dichas combinaciones de negocio, las diferencias 
surgidas entre el valor contable de la participación en las sociedades adquiridas en el ejercicio 2022 y 
anteriores y el valor atribuido a dicha participación del valor razonable de los activos adquiridos y 
pasivos asumidos se ha registrado en la partida fondo de comercio de consolidación, cuyo valor neto 
contable según se describe en la nota 6 de la memoria consolidada asciende a 8.290 miles de euros. 
Dada la relevancia de los citados importes y que la evaluación por parte de la dirección del Grupo de 
su valor recuperable implica juicios y estimaciones significativos, basados principalmente en la 
obtención de resultados positivos futuros de las sociedades adquiridas, hemos considerado como una 
cuestión clave de la auditoría el riesgo en la evaluación del deterioro de valor del fondo de comercio 
consolidación y otros activos intangibles. 

Nuestros procedimientos de auditoría para abordar esta cuestión han incluido: 

- Obtención de un entendimiento de las políticas y procesos contables implantados por el Grupo 
para evaluar la posible existencia de deterioro de valor del fondo de comercio de consolidación y 
otros activos intangibles, incluida la evaluación de su diseño e implementación, relacionados. 

  



 

III 

- Realización de pruebas sustantivas, incluyendo la obtención del test de deterioro realizado por la 
Dirección del Grupo y la documentación soporte en la que se ha basado su preparación. 
Adicionalmente, hemos analizado, junto con la participación de nuestros especialistas en 
valoraciones, la metodología y las hipótesis financieras utilizadas por la Dirección para determinar 
el importe recuperable del fondo de comercio de consolidación y otros activos intangibles. También 
hemos analizado la consistencia de las hipótesis utilizadas en el ejercicio anterior frente a los datos 
reales del ejercicio en curso. 
 

- Por último, verificación de que la memoria consolidada incluye los desgloses de información 
relacionados que requiere el marco normativo de información financiera aplicable. 

Reconocimiento de ingresos 

El importe neto de la cifra de negocios del Grupo corresponde principalmente a la venta de productos 
propios y de terceros, y de la prestación de servicios de desarrollo de software y de ciberseguridad. El 
reconocimiento de ingresos es un área susceptible de incorrección material en relación con su 
adecuada imputación temporal, por lo que resulta necesario que la Sociedad asegure que los ingresos 
se registran en su totalidad, en el periodo correcto y por su valor razonable. Debido a la significatividad 
de la cifra de negocios hemos considerado el reconocimiento de ingresos como una cuestión clave de 
la auditoría. 

Nuestros procedimientos de auditoría para abordar esta cuestión han incluido: 

- Obtención de un entendimiento de las políticas y procesos contables, así como de los controles 
internos relevantes relacionados, incluida la evaluación de su diseño e implementación, 
relacionados con el reconocimiento de ingresos. 
 

- Realización de procedimientos analíticos para analizar tendencias inusuales. 
 

- Solicitud de confirmación por parte de terceros para una muestra de facturas pendientes de cobro 
al cierre del ejercicio, realizando en caso de no recibir respuesta, procedimientos de verificación 
mediante procedimientos alternativos revisando facturas y justificantes de cobro posteriores. 

 

- Realización de una prueba de corte de operaciones, así como un análisis de las facturas de abono 
y devoluciones realizadas con posterioridad al cierre del ejercicio para verificar el adecuado registro 
de los ingresos de acuerdo con su devengo. 

 

- Realización de un test para una muestra de ingresos registrados en el periodo, verificando, mediante 
facturas y otros documentos acreditativos, la prestación del servicio y comprobando la correcta 
imputación en el periodo. 
 

- Verificación de que la memoria consolidada incluye los desgloses de información relacionados que 
requiere el marco normativo de información financiera aplicable. 

Párrafo de énfasis 

Llamamos la atención respecto de lo señalado en la nota 2 de la memoria de las cuentas anuales 
consolidadas adjuntas, en la que se menciona que estas cuentas anuales consolidadas son las 
primeras que el Grupo prepara de conformidad con las NIIF-UE. Tal y como se indica en dicha nota, el 
Grupo ha optado por establecer como fecha de transición a NIIF el 1 de enero de 2021, y ha 
reexpresado su estado consolidado de situación financiera inicial a dicha fecha, así como a 31 de 
diciembre de 2021 y el estado consolidado de resultados del ejercicio 2021, conforme a los requisitos 
de la NIIF 1 – Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera, 
aplicando todas las excepciones obligatorias y las exenciones optativas. Nuestra opinión no ha sido 
modificada en relación con esta cuestión. 
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Otra información: Informe de gestión consolidado 

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión consolidado del ejercicio 2022, 
cuya formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma parte 
integrante de las cuentas anuales consolidadas.  

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestión 
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión consolidado, de conformidad con lo 
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e 
informar sobre la concordancia del informe de gestión consolidado con las cuentas anuales 
consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realización de la auditoría de las 
citadas cuentas, así como en evaluar e informar de si el contenido y presentación del informe de gestión 
consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que 
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de 
ello.  

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que contiene 
el informe de gestión consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 
2022 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación. 

Responsabilidad de los administradores y de la comisión de auditoría en relación con las 
cuentas anuales consolidadas 

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales 
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera 
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demás disposiciones del 
marco normativo de información financiera aplicable al Grupo en España, y del control interno que 
consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales consolidadas libres de 
incorrección material, debida a fraude o error. 

En la preparación de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante 
son responsables de la valoración de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en 
funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en 
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados 
administradores tienen intención de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra 
alternativa realista. 

La comisión de auditoría de la Sociedad dominante es responsable de la supervisión del proceso de 
elaboración y presentación de las cuentas anuales consolidadas.  

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas  

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en 
su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría 
que contiene nuestra opinión. 

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de 
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España 
siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude 
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse 
razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las 
cuentas anuales consolidadas. 

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría 
de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de 
escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 
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 Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales consolidadas, 
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos 
riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para 
nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado 
que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, 
falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del 
control interno. 
 

 Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la 
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno del Grupo. 

 
 Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones 

contables y la correspondiente información revelada por los administradores de la Sociedad 
dominante. 

 
 Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores de la Sociedad dominante, 

del principio contable de empresa en funcionamiento y basándonos en la evidencia de auditoría 
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con 
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar 
como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere 
que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información 
revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que 
expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría 
obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones 
futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento. 

 
 Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas, 

incluida la información revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan las 
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. 

 
 Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relación con la información financiera de las 

entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinión sobre las cuentas 
anuales consolidadas. Somos responsables de la dirección, supervisión y realización de la auditoría 
del Grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría. 

Nos comunicamos con la comisión de auditoría de la Sociedad dominante en relación con, entre otras 
cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos 
significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que 
identificamos en el transcurso de la auditoría. 

También proporcionamos a la comisión de auditoría de la Sociedad dominante una declaración de que 
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos 
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer 
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas. 

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación a la comisión de auditoría de la Sociedad 
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas 
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la 
auditoría.  

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o 
reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión. 
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Estado consolidado de situación financiera correspondiente a 31 de 
diciembre de 2022 (expresado en euros) 

  Nota 31-12-2022 31-12-2021 01-01-2021 
ACTIVOS NO CORRIENTES   19.778.892 16.306.032 10.682.076 
Fondo de comercio de consolidación 6 8.290.003 7.161.791 5.160.832 
Inmovilizado intangible 7 7.781.201 7.147.973 3.861.900 
Derechos de uso por activos en arrendamiento 8 1.020.593 985.353 945.150 
Inmovilizado material 9 517.818 351.883 221.225 
Inversiones en empresas asociadas 10 1.634.093 149.290 58.999 
Inversiones financieras a largo plazo 11 240.190 149.414 36.272 
Activos por impuesto diferido 18 294.993 360.328 397.698 
ACTIVOS CORRIENTES  11.738.659 8.045.612 7.274.035 
Existencias 12 42.231 80.345 59.011 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  5.515.415 3.518.516 2.528.193 
     Clientes por ventas y prestaciones de servicios 11 4.870.921 3.353.519 2.331.653 
     Activos por impuesto corriente 18 6.145 75.294 59.048 
     Otros deudores 11 638.349 89.702 137.492 
Partes relacionadas deudoras 28  - 979 1.607 
Inversiones financieras a corto plazo 11 193.003 702.558 1.885.324 
Periodificaciones a corto plazo 19 2.475.866 702.927 49.149 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes  3.512.145 3.040.288 2.750.751 
TOTAL ACTIVO  31.517.551 24.351.644 17.956.111 

 
  Nota 31-12-2022 31-12-2021 01-01-2021 
PATRIMONIO NETO  10.262.206 4.659.159 5.208.857 
Capital social 13 109.294 89.216 88.983 
Prima de emisión 13 12.675.305 5.736.551 5.379.840 
Reservas 13  (894.105)  (795.976)  (165.340) 
Acciones propias 13  (469.414)  (146.472)  (122.244) 
Otras aportaciones de socios   -  - 432.530 
Resultado atribuido a la sociedad dominante   (1.100.007)  (204.868)  (446.527) 
Diferencias de conversión 13  (104.889)  (48.348)  (3.374) 
Socios minoritarios 13 46.022 29.058 44.989 
PASIVO NO CORRIENTE  10.596.857 9.097.593 6.286.974 
Deudas a largo plazo 14 8.648.331 7.408.435 5.354.258 
     Deudas con entidades de crédito  4.387.178 6.173.446 3.323.313 
     Obligaciones convertibles  3.007.835  -   
     Otras deudas  1.253.318 1.234.989 2.030.945 
Pasivos por subvenciones 27 321.559  -  - 
Pasivos por impuesto diferido 18 1.626.967 1.689.158 932.716 
PASIVO CORRIENTE  10.658.488 10.594.892 6.460.280 
Deudas a corto plazo 14 2.482.734 4.795.590 3.202.807 
     Deudas con entidades de crédito  2.112.385 3.445.079 794.019 
     Otras deudas  370.350 1.350.511 2.408.788 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15 5.447.994 4.222.576 3.024.323 
Partes relacionadas acreedoras 28 1.135 3.014  - 
Periodificaciones a corto plazo 16 2.726.625 1.573.712 233.150 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO  31.517.551 24.351.644 17.956.111 
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Estado consolidado de resultados correspondiente al ejercicio anual 
terminado a 31 de diciembre de 2022 (expresado en euros) 

OPERACIONES CONTINUADAS: Nota 2.022 2.021 
TOTAL INGRESOS  19.679.669 14.444.861 
Importe neto de la cifra de negocios  19 18.480.541 13.745.695 
     Ventas   8.496.686 5.934.116 
     Prestación de servicios   9.983.855 7.811.579 
Trabajos realizados por el grupo para su activo  7 822.605 578.224 
Otros ingresos de explotación   376.523 120.942 
     Ingresos accesorios y otros de gestión corriente   173.976 120.942 
     Subvenciones incorporadas al resultado del ejercicio  27 202.546  - 
TOTAL GASTOS    (20.127.501)  (14.388.473) 
Aprovisionamientos  20  (5.355.875)  (3.804.945) 
Gastos de personal  20  (9.938.094)  (7.421.761) 
      Sueldos, salarios y asimilados    (7.885.919)  (5.923.664) 
     Cargas sociales    (2.052.175)  (1.498.097) 
Otros gastos de explotación    (3.023.206)  (1.757.828) 
     Pérdidas, deterioro y variación de provisiones comerciales  11  (10.441)  (48.529) 
     Variación de provisiones por pérdida esperada 11    5.026     (3.372)  
     Otros gastos de gestión corriente  20  (3.017.792)  (1.705.927) 
Amortización del inmovilizado  6,7,8,9  (1.791.693)  (1.366.463) 
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado    -  (3.960) 
Otros resultados    (18.633)  (33.516) 
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN    (447.833) 56.388 
Ingresos financieros De participaciones en instrumentos de patrimonio   11.512 5.070 
Gastos financieros    (549.539)  (317.230) 
Variación de valor razonable en instrumentos financieros   136.500 190.014 
Diferencias de cambio    (6.536)  (23.110) 
RESULTADO FINANCIERO    (408.063)  (145.256) 
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en 
equivalencia.  10 184.779  (41.209) 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS    (671.117)  (130.077) 
Impuestos sobre beneficios  18 29.119  (89.723) 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS    (641.998)  (219.800) 
OPERACIONES INTERRUMPIDAS:       
Pérdidas procedentes de operaciones interrumpidas    (459.643)  - 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS    (1.101.641)  - 
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO    (1.101.641)  (219.800) 
Resultado Atribuido a la Sociedad dominante    (1.100.007)  (204.869) 
Resultado atribuido a socios externos    (1.634)  (14.931) 
GANANCIAS POR ACCIÓN       
Ganancias básicas por acción  23  (0,46)  (0,10) 
Ganancias diluidas por acción  23  (0,43)  (0,10) 
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Estado consolidado de resultado global correspondiente al ejercicio 
anual terminado a 31 de diciembre de 2022 (expresado en euros) 

   Nota 2022 2021 
Resultado consolidado del ejercicio   (1.101.641)  (219.800) 
Componentes que se reclasificarán a resultados   (56.541)  (44.974) 
Diferencias de conversión 13   (75.388)  (59.965) 
Efecto fiscal  18.847 14.991 
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto    (56.541) (44.974) 
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS      (1.158.182)  (264.774) 
Total ingresos y gastos atribuibles a la Sociedad dominante    (1.154.961)  (248.843) 
Total ingresos y gastos atribuidos a socios externos    (3.221)  (15.931) 
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Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado a 31 
de diciembre de 2022 (expresado en euros) 

   Nota Capital 
social 

Prima de 
emisión Reservas Acciones 

propias 
Otras 

aportaciones 
de socios 

Resultado 
atribuido a la 

sociedad 
dominante 

Diferencias 
de 

conversión 
Socios 

minoritarios TOTAL  

Saldo ajustado, inicio año 2021 (NOFCAC)  88.983 5.379.840 30.590  (122.244) 432.530  (446.527)  (3.374) 44.989 5.404.787 
     Ajustes por aplicación NIIF  5  -  -  (195.930)  -  -  -  -  -  (195.930) 
Saldo ajustado, inicio año 2021 (NIIF)  88.983 5.379.840  (165.340)  (122.244) 432.530  (446.527)  (3.374) 44.989 5.208.857 
Total ingresos y gastos reconocidos    -  - -  -  -  (203.869)  (44.974)  (15.931)  (264.774) 
Operaciones con socios o propietarios  13 656 356.711  (207.077)  (24.228)  -  -  -  - 126.062 
     Aumentos de capital   656 356.711  -  -  -  -  -  - 357.367 
     Operaciones con acciones propias    -  - (207.077)  (24.228)  -  -  -  -  (231.305) 
Otras variaciones del patrimonio neto    -  -  (20.552)  -  (432.530)  (153.380)  -  -  (606.462) 
Saldo final, año 2021 (NOFCAC)  89.639 5.736.551  (392.969)  (146.472)  -  (803.776)  (48.348) 29.058 4.463.682 
    Corrección de errores 2  -  -  (207.500)  -  -  -  -  -  (207.500) 
Saldo final ajustado, año 2021 (NOFCAC)  89.639 5.736.551  (600.469)  (146.472)  -  (803.776)  (48.348) 29.058 4.256.182 
    Ajustes por aplicación NIIF 5  -  -  (195.930)  -  - 598.907  -  - 402.977 
Saldo final ajustado, año 2021 (NIIF)  89.639 5.736.551  (796.399)  (146.472)  -  (204.868)  (48.348) 29.058 4.659.159 
Saldo ajustado, inicio año 2022   89.639 5.736.551  (796.399)  (146.472)  -  (204.868)  (48.348) 29.058 4.659.159 
Total ingresos y gastos reconocidos    -  -  -  -  -  (1.100.007)  (56.541)  (1.634)  (1.158.182) 
Operaciones con socios o propietarios  13 19.655 6.938.754  (256.183)  (322.942)  -  -  -  - 6.379.284 
     Aumentos de capital   19.655 6.938.754  (225.201)   -  -  -  -  - 6.958.409 
     Operaciones con acciones propias    -  - (30.982)   (322.942)  -  -  -  -  (322.942) 
Otras variaciones del patrimonio neto    -  - 158.477  -  - 204.868  - 18.599 381.945 
B. Saldo final, año 2022  109.294 12.675.305  (894.105)  (469.414)  -  (1.100.007)  (104.889) 46.022 10.262.206 
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Estado consolidado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 
anual terminado al 31 de diciembre de 2022 (expresado en euros) 

 Notas 2022 2021 
Resultado del ejercicio antes de impuestos   (671.117)  (130.077) 
Ajustes de resultado  1.820.877 1.752.583 
Amortización del inmovilizado 6,7,8,9 1.791.692 1.366.463 
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia.   (184.779) 41.209 
Correcciones valorativas por deterioro  5.415 51.901 
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado   - 3.960 
Ingresos financieros 11,14  (11.512)  (5.070) 
Gastos financieros 20 549.539 317.230 
Diferencias de cambio   (6.536)  (23.110) 
Variación de valora razonable en instrumentos financieros   (322.942)  - 
Otros ingresos y gastos   -  - 
Cambios en el capital corriente   (1.186.944) 809.855 
Existencias 12 38.114  (21.333) 
Deudores y otras cuentas a cobrar 11  (1.628.219) 13.534 
Otros activos corrientes   (1.676.929)  (636.190) 
Acreedores y otras cuentas a pagar 15 1.194.896 368.840 
Otros pasivos corrientes  1.127.189 1.073.231 
Otros activos y pasivos no corrientes   (241.994) 11.772 
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación   (93.824)  (173.959) 
Cobro de intereses 20 11.512 5.070 
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 18  (105.336)  (179.029) 
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN   (131.007) 2.258.403 
Pagos por inversiones   (4.045.618)  (5.735.674) 
Sociedades del grupo y asociadas, neto de efectivo en sociedades consolidadas 26  (1.401.678)  (4.887.647) 
Sociedades del multigrupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 10  (1.300.024)  (131.500) 
Inmovilizado intangible 7  (982.151)  (721.403) 
Inmovilizado material 8,9  (273.648)  (91.833) 
Otros activos financieros   (88.117) 96.709 
Cobros por desinversiones  509.555 1.182.766 
Otros activos financieros  509.555 1.182.766 
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN   (3.536.063)  (4.552.908) 
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio  6.523.864 220.409 
Emisión de instrumentos de patrimonio 13 6.829.050 356.944 
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio   (305.186)  (136.535) 
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero   (2.369.148) 2.356.420 
Emisión: 14 3.517.394 6.280.033 
     Obligaciones y otros valores negociables  2.908.244  - 
     Deudas con entidades de crédito  609.150 6.280.033 
Devolución y amortización de: 14  (5.436.594)  (3.606.383) 
     Deudas con entidades de crédito   (3.728.112)  (779.808) 
     Otras deudas   (1.345.129)  (2.610.794) 
     Deudas por derechos de uso por activos en arrendamiento   (363.354)  (215.781) 
Pago de intereses 20  (417.607)  (284.890) 
Pago de intereses por deudas por derechos de uso de activos en arrendamiento   (32.340)  (32.340) 
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN  4.154.716 2.576.829 
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO   (15.789) 7.215 
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES  471.857 289.538 
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio  3.040.289 2.750.751 
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio  3.512.146 3.040.289 
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1. Información general 

Sociedad dominante 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. (en adelante, Cuatroochenta, la Sociedad, o la Sociedad dominante) se 
constituyó el 28 de noviembre de 2011 en Castellón (España). Su domicilio social y fiscal se encuentra 
en PQ EMP. ESPAITEC - UJI, 12071, Castellón. El Régimen Jurídico en el momento de su constitución fue de 
sociedad limitada. Durante el ejercicio 2018 se transformó en sociedad anónima. 

La actividad operativa de la Sociedad dominante consiste en el diseño y desarrollo de software 
cloud empresarial, especializada en Business Performance Techs (tecnologías dirigidas a la 
optimización empresarial). 

Inscrita en el registro mercantil de Castellón, en el tomo: 1578, folio: 218, hoja: CS-33663. 

La Sociedad está dada de alta en el epígrafe 6.204, siendo su actividad principal la programación 
informática. 

De conformidad con sus estatutos, su objeto social comprende: 

• Informática, telecomunicaciones y ofimática. 

• Información y comunicaciones. 

• Investigación, desarrollo e innovación. 

• Actividades científicas y técnicas 

• Prestación de servicios. Actividades de gestión y administración. 

• Actividades profesionales. 

• Turismo, hostelería y restauración. 

El ejercicio social de la Sociedad dominante se inicia el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre. La 
Sociedad dominante se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital. 

Desde el 22 de octubre de 2020 la Sociedad cotiza en el BME Growth. La entidad ha designado a 
Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez. 

Ampliación de capital 

Con fecha 1 de junio de 2022, el Consejo de Administración acordó ampliar el capital social por 
importe total de hasta 7.955.465 euros, reconociendo el derecho de suscripción preferente de los 
accionistas en el momento de la ampliación. 

Con fecha 30 de junio de 2022, culminó el proceso de colocación, por importe total de 6.425.017 
euros. La emisión ha ascendido a 452.466 acciones a un precio de suscripción de 14,20 euros (0,04 
de capital y 14,16 euros de prima de emisión). El 27 de julio de 2022, la ampliación de capital fue 
inscrita en el Registro Mercantil. 

En la Nota 13 se detallan el resto de las ampliaciones de capital realizadas durante los ejercicios 
2022 y 2021. 
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Sociedades dependientes 

A continuación, se muestran las sociedades dependientes incluidas en el perímetro de 
consolidación a 31 de diciembre de 2022: 

31-12-2022 

Sociedad % de 
Part. 

Coste participación 
(euros) Domicilio Actividad 

Asintec Gestión, S.L.U. 100% 3.350.158 Calle Francisco Salinas 44, 
09003, Burgos 

Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

Iris Ekamat, S.L.U. 100% 4.170.000 Via Augusta, 13-15, Despacho 
214, Barcelona Comercialización de Software 

Sofistic S.A. 90% 623.590 Calle 50 y Vía Porras. Edificio 
BMW Plaza, Local 6. Panamá Servicios especializados de ciberseguridad 

Cuatroochenta Latam, 
S.A.S. 100% 17.348 Cra. 13 No. 96-67 Of. 311, Bogotá 

D.C., Colombia Comercialización de productos del grupo 

Fama Systems, S.A.U. 100% 4.800.307 Gran Vía de Carles III 98, 08028 
Barcelona 

Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

Mensamatic, S.L.U. 100% 692.000 Calle Doctor Manuel Candela 
8, 46021 Valencia Desarrollo de software a medida 

Sofistic, S.A.S. 100% 751.117 Cra. 12A No.52 Of.505, Bogotá 
D.C., Colombia Servicios especializados de ciberseguridad  

Cloud Factory, S.L.U. 100% 2.000.000 Calle Cánovas del Castillo 2 
Entre. B, 27002, Lugo 

Consultoría y desarrollos informáticos sobre 
Zoho  

480 Sofistic 
Corporation 100% 151.942 4804 Page Creek Lane, Raleigh, 

27703, Estados Unidos Servicios especializados de ciberseguridad 

Sofistic, S.A. 100% - Torre A, 2º, calle 49, Alameda, 
San José, Costa Rica  Servicios especializados de ciberseguridad 

Cuatroochenta 
Sofistic Ecuador, S.A.  100% 968 Urb. Logare SL 11, Daule, 

Ecuador Servicios especializados de ciberseguridad 

A continuación, se muestran las sociedades dependientes incluidas en el perímetro de 
consolidación a 31 de diciembre de 2021: 

31-12-2021 

Sociedad % de 
Part. 

Coste participación 
(euros) Domicilio Actividad 

Asintec Gestión, S.L.U. 100% 3.511.138 Calle Francisco Salinas 44, 
09003, Burgos 

Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

Sofistic, S.A. 90% 573.348 Calle 50 y Vía Porras. Edificio 
BMW Plaza, Local 6. Panamá Servicios especializados de ciberseguridad 

Sefici Tech Solutions, 
S.L.U. 100% 350.967 PQ EDIFICIO ESPAITEC II (UJI), 

12071, Castellón, CASTELLÓN 
Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

Cuatroochenta Latam, 
S.A.S. 85% 2.398 Cra. 13 No. 96-67 Of. 311, Bogotá 

D.C., Colombia Comercialización de productos del grupo 

Iris Ekamat, S.L.U. 100% 4.170.000 Via Augusta, 13-15, Despacho 
214, Barcelona Comercialización de Software 

Sofistic, S.A.S. 100% 680.998 Cra. 12A No.52 Of.505, Bogotá 
D.C., Colombia Servicios especializados de ciberseguridad 

Fama Systems, S.A.U. 100% 4.800.307 Gran Vía de Carles III 98, 08028 
Barcelona 

Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

Mensamatic, S.L.U. 100% 692.000 Calle Doctor Manuel Candela 8, 
46021 Valencia Desarrollo de software a medida 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. posee la titularidad directa de las participaciones de las 
sociedades dependientes. 

Todas las sociedades dependientes, al igual que la dominante, cierran sus cuentas anuales el 31 
de diciembre y se han incluido en la consolidación aplicando el método de integración global.  
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El supuesto que determina la configuración de estas sociedades como dependientes es la 
disposición de la mayoría de los derechos de voto. 

Durante el ejercicio 2022 el perímetro de consolidación ha variado debido a:  

• Liquidación de la sociedad Sefici Tech Solutions, S.L.U. 

• Incremento de la participación en la sociedad Cuatroochenta Latam, S.A.S. al 100%. En el
ejercicio 2022, la participación se ha incrementado un 15% con un coste de 14.950 euros. 

• Adquisición del 100% de las participaciones de la sociedad Cloud Factory S.L.U. (Nota 26). 

•  Constitución las sociedades 480 Sofistic Corp., Cuatroochenta Sofistic Ecuador, S.A., y 
Sofistic, S.A. (Costa Rica) con el 100% de la participación.  

Durante el ejercicio 2021 el perímetro de consolidación ha variado debido a: 

• Adquisición del 100% de las acciones de Fama Systems, S.A.U. (Nota 26). 

• Adquisición del 100% de las participaciones de Mensamatic, S.L.U. (Nota 26). 

Sociedades asociadas y multigrupo 

A continuación, se muestran las sociedades asociadas y multigrupo incluidas en el perímetro de 
consolidación al 31 de diciembre de 2022:  

31-12-2022 

Sociedad Tipo de
sociedad 

% de 
Part. 

Coste participación 
(euros) Domicilio Actividad 

Cuatroochenta, S.A. Sociedad 
multigrupo 50% - Calle 50 y Vía Porras. Edificio 

BMW Plaza, Local 6. Panamá 
Comercialización de productos del 
grupo 

Ciudadanos Digitales, 
S.L. 

Sociedad 
multigrupo 50% 50.000 Calle Tres Forques 149-Acc, 

46014, Valencia 

Explotación de concesiones 
administrativas otorgadas por 
administraciones públicas o entidades 
de derecho público 

Blast Off Partners, S.L. Sociedad 
asociada 49% 112.390 Calle Alloza 109, 12001, 

Castellón 
Consultoría, asesoramiento y 
management de empresas 

Pavabits, S.L. Sociedad 
multigrupo 50% 1.431.52 Calle Tres Forques 149, 

46014 Valencia 
Desarrollo y comercialización de 
sistemas de recepción y validación de 
facturas en la nube 

Matrix Development 
System, S.A. 

Sociedad 
multigrupo 50% (*) - Calle Sant Oleguer, 16, 08001 

Barcelona 
Comercialización de producto propio 
para la digitalización 

(*) Participación indirecta a través de Pavabits, S.L. 

A continuación, se muestran las sociedades asociadas y multigrupo incluidas en el perímetro de 
consolidación al 31 de diciembre de 2021: 

31-12-2021 

Sociedad Tipo de 
sociedad 

% de 
Part. 

Coste participación 
(euros) Domicilio Actividad 

Cuatroochenta, S.A. Sociedad 
multigrupo 50% - Calle 50 y Vía Porras. Edificio 

BMW Plaza, Local 6. Panamá 
Comercialización de productos del 
grupo 

Ciudadanos Digitales, 
S.L. 

Sociedad 
multigrupo 50% 50.000 Calle Tres Forques 149-Acc, 

46014, Valencia 

Explotación de concesiones 
administrativas otorgadas por 
administraciones públicas o 
entidades de derecho público 

Blast Off Partners, S.L. Sociedad 
asociada 49% 112.390 Calle Alloza 109, 12001, 

Castellón 
Consultoría, asesoramiento y 
management de empresas 

Pavabits, S.L. Sociedad 
multigrupo 50% 1.131.524 Calle Tres Forques 149, 

46014 Valencia 
Desarrollo y comercialización de 
sistemas de recepción y validación 
de facturas en la nube 
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El supuesto que determina la configuración de la sociedad asociada es la influencia significativa 
por la intervención en las decisiones de explotación de esta.  El supuesto que determina la 
configuración de las sociedades multigrupo es la toma de decisiones estratégicas por 
unanimidad. 

Las sociedades asociadas y multigrupo cierran sus cuentas anuales el 31 de diciembre y se han 
integrado mediante el método de puesta en equivalencia. 

Durante el ejercicio 2022 el perímetro de consolidación ha variado debido a la adquisición del 100% 
de las participaciones de la sociedad Matrix Development System, S.A. a través de la sociedad 
dependiente participada por el Grupo al 50% Pabavits, S.L. (Nota 26). 

Durante el ejercicio 2021 el perímetro de consolidación ha variado debido a la adquisición del 50% 
de las participaciones de Pavabits, S.L. 

Las cuentas anuales de las distintas sociedades que componen el Grupo se encuentran 
pendientes de aprobación por las correspondientes Juntas Generales de Accionistas o Socios. No 
obstante, no se espera que se produzcan modificaciones en las mismas como consecuencia de 
dicha aprobación. 

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Cuatroochenta del ejercicio 2021 fueron formuladas 
por los Administradores, en reunión de su Consejo de Administración celebrada el día 31 de marzo 
de 2022. Las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Junta 
General de Accionistas de Soluciones Cuatroochenta, S.A. celebrada el 27 de junio de 2022 y 
depositadas en el Registro Mercantil de Castellón. 

2. Bases de presentación de las Cuentas Anuales Consolidadas 

Imagen fiel 

Las presentes Cuentas Anuales Consolidadas han sido obtenidas de los registros contables de la 
Sociedad dominante y de sus sociedades dependientes e incluyen los ajustes y reclasificaciones 
necesarias para la homogeneización temporal y valorativa con los criterios contables establecidos 
por el Grupo. 

Estas Cuentas Anuales Consolidadas se han elaborado a partir de los registros contables de la 
Sociedad dominante y de los de las sociedades dependientes y se han preparado de conformidad 
con las NIIF-UE, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 19 de julio de 2002, en vigor a 31 de diciembre de 2022, relativo a la aplicación de normas 
internacionales de contabilidad (“NIC”), y demás disposiciones del marco normativo de 
información financiera que resultan de aplicación con el objeto de mostrar la imagen fiel del 
patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada de Grupo Cuatroochenta y 
sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2022, de los resultados consolidados de sus 
operaciones y resultado integral consolidado, de los flujos de efectivo consolidados y de los 
cambios en el patrimonio neto consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en 
dicha fecha. 

Estas cuentas anuales son las primeras Cuentas Anuales Consolidadas preparadas por Grupo 
Cuatroochenta bajo NIIF-UE y, en consecuencia, han sido preparadas conforme a los requisitos de 
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NIIF 1 - Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera. Se ha 
establecido como fecha de transición a NIIF el 1 de enero de 2021. El Grupo ha reexpresado su Estado 
consolidado de situación financiera inicial a la fecha de transición, así como a 31 de diciembre de 
2021 y el Estado consolidado de resultados del ejercicio 2021, según la citada norma, aplicando 
todas las excepciones obligatorias y las exenciones optativas (Nota 5). 

Hasta el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021, el Grupo confeccionaba sus Cuentas 
Anuales Consolidadas de acuerdo con la legislación mercantil vigente, recogida en el Código de 
Comercio y la restante legislación mercantil, así como las NOFCAC aprobadas por Real Decreto 
1159/2010, y el Plan General de Contabilidad vigente. 

Estas Cuentas Anuales Consolidadas han sido formuladas por el Consejo de Administración en 
fecha 31 de marzo de 2022 y se encuentran pendientes de aprobación por la Junta General de 
Accionistas. No obstante, los Administradores esperan que sean aprobadas sin cambios. 

Comparación de la información 

Las Cuentas Anuales Consolidadas presentan, a efectos comparativos, con cada una de las 
partidas del Estado consolidado de situación financiera, del Estado consolidado de resultados, del 
Estado consolidado de flujos de efectivo, del Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto, 
del Estado consolidado de resultado global y de las notas explicativas de la memoria, además de 
las cifras consolidadas del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio anterior. Las cifras 
comparativas del ejercicio 2021 difieren de las incluidas en las cuentas anuales aprobadas por los 
accionistas el 27 de junio de 2022, debido a que éstas han sido formuladas de acuerdo con las 
Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas de España. 

En el ejercicio 2022, el Grupo ha liquidado la sociedad dependiente Sefici Tech Solutions, S.L.U. El 
resultado de la baja de los activos relacionados con la exclusión del perímetro de consolidación 
de la sociedad aparece registrado en el epígrafe “Pérdidas procedentes de operaciones 
interrumpidas” del Estado consolidado de resultados (Nota 23). 

En el ejercicio 2021, las ventas del segmento han ascendido a 6.580 euros y el resultado del ejercicio 
a 278 euros. El segmento, ha consumido una liquidez de 278 euros en el ejercicio 2021. 

El Grupo no ha reclasificado los resultados y consumos de liquidez del segmento en el ejercicio 2021 
al epígrafe “Pérdidas procedentes de operaciones interrumpidas” del Estado de situación 
financiera, por aplicación del principio de importancia relativa. 

Principio de empresa en funcionamiento 

Las proyecciones financieras elaboradas por los Administradores ponen de manifiesto la 
generación recurrente de flujos de caja positivos en el horizonte temporal a corto y medio plazo, 
que garantizan el cumplimiento en fecha y forma de los compromisos de pago asumidos.  

Las Cuentas Anuales Consolidadas han sido elaboradas bajo el principio de empresa en 
funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo relevante que pueda suponer cambios 
significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente. 
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Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios 
comenzados el 1 de enero de 2022 

Como consecuencia de su aprobación, publicación y entrada en vigor el 1 de enero de 2022, se han 
aplicado las siguientes normas, modificaciones e interpretaciones adoptadas por la Unión 
Europea: 

Normativa Modificación 
NIIF 3 – Referencia al marco 
conceptual 

Se actualiza la norma para alinear las definiciones de activo y pasivo en una 
combinación de negocios con las contenidas en el marco conceptual. 

NIC 16 – Ingresos obtenidos antes 
del uso previsto 

La modificación prohíbe reducir del coste de un inmovilizado material 
cualquier ingreso obtenido de la venta de los artículos producidos mientras 
la entidad está preparando el activo para su uso previsto. 

NIC 37 – Contratos Onerosos – 
Coste de cumplir un contrato 

La modificación explica que el coste directo de cumplir un contrato 
comprende los costes incrementales de cumplir ese contrato y una 
asignación de otros costes que se relacionan directamente con el 
cumplimiento del contrato. 

Mejoras a las NIIF Ciclo 2018 – 2020 Modificaciones menores a la NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16 y NIC 41. 1 

Estas modificaciones no tienen un impacto significativo en estas Cuentas Anuales Consolidadas y, 
por tanto, no se ha informado al respecto. 

En la preparación de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo se han aplicado las NIIF vigentes 
en el ejercicio 2022 pero aplicándolas desde la fecha de primera aplicación de las NIIF para Grupo, 
es decir, 1 de enero de 2021. 

Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios 
comenzados el 1 de enero de 2023 

Como consecuencia de su aprobación, publicación y entrada en vigor el 1 de enero de 2023, a 
continuación, se detallan las normas, modificaciones e interpretaciones que el Grupo prevé 
adoptar a partir del 1 de enero de 2023. 

Normativa Modificación Fecha 
efectiva IASB 

Fecha 
efectiva UE 

NIIF 17 – Contratos de seguro Reemplaza a la NIIF 4. Recoge los principios de registro, 
valoración, presentación y desglose de los contratos de 
seguros. 

1 de enero de 
2023 

1 de enero de 
2023 

NIC 1 – Clasificación de 
pasivos como corrientes o no 
corrientes Y desglose de 
políticas contables 

Modificaciones que permiten a las entidades identificar 
adecuadamente la información sobre políticas contables 
materiales que debe ser desglosada en los estados financieros. 

1 de enero de 
2023 

1 de enero de 
2023 

NIC 8 – Definición de 
estimación contable 

Modificaciones y aclaraciones sobre qué debe entenderse 
como un cambio de una estimación contable. 

1 de enero de 
2023 

1 de enero de 
2023 

NIC 12 - Impuestos diferidos 
derivados de activos y 
pasivos 

Clarificaciones sobre cómo las entidades deben registrar el 
impuesto diferido que se genera en operaciones como 
arrendamientos y obligaciones por desmantelamiento. 

1 de enero de 
2023 

1 de enero de 
2023 

NIIF 17 – Contratos de seguro. 
Modificación 

Aplicación inicial de la NIIF 17. Información comparativa 1 de enero de 
2023 

1 de enero de 
2023 

NIC 1 – Clasificación de 
pasivos como corrientes o no 
corrientes Y desglose de 
políticas contables. 
Enmienda 

Clarificaciones respecto a la presentación de pasivos como 
corrientes o no corrientes. 
 

1 de enero de 
2024 

Pendiente 

NIIF 16 – Arrendamientos. 
Enmienda 

Pasivos por arrendamientos en operaciones de venta y 
arrendamiento posterior 

1 de enero de 
2024 

Pendiente 

Para las normas que aún no han sido aprobadas por la Unión Europea, el Grupo se encuentra 
realizando una evaluación preliminar de los impactos que la aplicación futura de estas normas 



 Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sociedades dependientes 

13 

podría tener en las Cuentas Anuales Consolidadas. A la fecha de formulación de las presentes 
Cuentas Anuales Consolidadas, el Grupo no espera que dichos impactos sean significativos. 

Moneda funcional y moneda de presentación 

Estas Cuentas Anuales Consolidadas se presentan en euros, siendo el euro la moneda funcional y 
de presentación de la Sociedad dominante. 

Estimaciones contables relevantes e hipótesis y juicios relevantes en la aplicación de 
políticas contables 

La preparación de las Cuentas Anuales Consolidadas de conformidad con NIIF-UE requiere la 
adopción de ciertos juicios y estimaciones que afectan a la aplicación de las políticas contables y 
a los importes registrados de ciertos activos, pasivos, ingresos y gastos en el proceso de aplicación 
de las políticas contables del Grupo. Las estimaciones son constantemente revisadas y están 
basadas en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros 
que se creen razonables bajo estas circunstancias. 

En las Cuentas Anuales Consolidadas, se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones realizadas 
por el órgano de administración de la Sociedad dominante para cuantificar algunos activos, 
pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Las estimaciones más 
significativas utilizadas en estas cuentas anuales se refieren a: 

• La vida útil de los activos intangibles y materiales. La dirección revisa su estimación de la 
vida útil de los activos amortizables en cada fecha de cierre, con base en la utilidad 
esperada de los activos (Nota 4).  

• La evaluación de posibles pérdidas por deterioro del fondo de comercio de consolidación, 
inmovilizado intangible, derechos de uso por activos en arrendamiento y del inmovilizado 
material (Nota 4). 

• La recuperabilidad de los activos por impuesto diferido. La medida en que pueden 
reconocerse los activos por impuestos diferidos se basa en una evaluación de la 
probabilidad de que se disponga de ingresos fiscales futuros contra los que puedan 
utilizarse las diferencias temporarias deducibles y las pérdidas fiscales pendientes de 
compensar (Nota 18). 

• La recuperabilidad de las cuentas a cobrar. Al evaluar el deterioro de las cuentas a cobrar, 
los administradores estiman de forma individualizada la recuperabilidad de los saldos 
vencidos a través de un plan y calendario de pagos. La incertidumbre ante estas 
estimaciones se relaciona con factores que afectan a la situación crediticia de los terceros, 
como descenso de actividad. 

• La estimación del periodo de arrendamiento y el tipo de interés incremental. El periodo de 
arrendamiento es el periodo no cancelable del arrendamiento. Los administradores de la 
Sociedad dominante consideran que la evaluación del periodo de arrendamiento es una 
estimación relevante y un dato clave para calcular el importe del pasivo por 
arrendamiento. Al determinar el periodo de arrendamiento, consideran todos los hechos y 
circunstancias relevantes que generan un incentivo económico para ejercer o renunciar a 
opciones de renovación y cancelación anticipada. 
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El tipo de interés incremental de un arrendamiento es la tasa de interés que un arrendatario 
tendría que pagar para obtener financiamiento equivalente para adquirir un activo similar 
a través de un préstamo. El tipo de interés incremental es utilizado para calcular el valor 
actual de las deudas por derechos de uso de activos en arrendamiento y para calcular el 
gasto financiero registrado en el Estado consolidado de resultados. 

El Grupo, consulta bases de datos de organismos públicos como el Banco de España u 
homólogos de otros países en los que opera para determinar el tipo de interés en el que 
incurriría para financiar la compra de un activo similar al arrendado. A continuación, se 
muestra detalle del impacto estimado de una modificación en el tipo de interés 
incremental de los contratos de arrendamiento suscritos a 31 de diciembre de 2022 en el 
valor de los derechos de uso por activos en arrendamiento y de los pasivos por derechos 
de uso de activos en arrendamiento: 

Varación tipo 
interés 

incremental 

Derechos de uso 
por activos en 

arrendamiento 

Deuda por 
derechos de uso 

de activos en 
arrendamiento 

1% (34.664) (28.234) 
(1%) 36.619 29.531 

 

• El Grupo realiza el test de deterioro anual del fondo de comercio de consolidación. La 
determinación del valor recuperable implica el uso de estimaciones. El Grupo utiliza un 
método de descuento de flujos de efectivo, con proyecciones a 7 años descontados al 
coste de capital de la Unidad Generadora de Efectivo (en adelante, UGE) al que es 
imputada el fondo de comercio de consolidación. Los flujos consideran la experiencia 
pasada y presentan la mejor estimación sobre la estimación futura del mercado. 

• Los ingresos se reconocen en el Estado consolidado de resultados siguiendo el principio de 
devengo. Las ventas del Grupo están compuestas de diferentes tipos de productos y 
servicios. Para la aplicación del criterio de devengo, en ocasiones, es necesaria la 
realización de estimaciones, como las horas necesarias a realizar para cumplir con una 
obligación o la determinación del momento en el que se transfiere la propiedad intelectual.  

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por el Grupo se han calculado en función de 
la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2022, es posible que acontecimientos que 
puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto en 
las Cuentas Anuales Consolidadas de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los 
ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva como un 
cambio de estimación. 

Corrección de errores 

En la elaboración de las Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas, se han detectado errores de 
ejercicios anteriores que se han corregido en el ejercicio 2022, con cargo a reservas voluntarias, 
por un importe neto de 207.500 euros, correspondientes: 

• Formalización de un préstamo de valores por importe de 277.500 euros a favor de la Sociedad. 

• Cancelación de deuda pendiente a corto plazo mediante un pago en acciones por valor 
de 70.000 euros. 
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Adicionalmente, se ha realizado una reclasificación en el activo no corriente del Estado 
consolidado de situación financiera: 

• Reclasificación de 72.947 euros del epígrafe “Inmovilizado intangible” al epígrafe “Fondo de 
comercio de consolidación”, con origen en la incorporación de la sociedad Sofistic, S.A.S. al 
perímetro de consolidación. 

Se han ajustado las cifras comparativas presentadas correspondientes al ejercicio anterior. 

A continuación, se presenta detalle del impacto de la corrección de errores en los epígrafes del 
Estado consolidado de situación financiera a 31 de diciembre de 2022: 

  Inicial Corrección de 
errores Re expresado 

ACTIVOS NO CORRIENTES 16.306.032  - 16.306.032 
Fondo de comercio de consolidación 7.088.844 72.947 7.161.791 
Inmovilizado intangible 7.220.920  (72.947) 7.147.973 
Tecnología y programas informáticos 4.875.730  (72.947) 4.802.783 
TOTAL ACTIVO 24.351.644  - 24.351.644     
PATRIMONIO NETO 4.866.659  (207.500) 4.659.159 
Reservas  (588.476)  (207.500)  (795.976) 
PASIVO NO CORRIENTE 8.820.093 277.500 9.097.593 
Deudas a largo plazo 7.130.935 277.500 7.408.435 
     Otros pasivos financieros 957.489 277.500 1.234.989 
PASIVO CORRIENTE 10.664.892  (70.000) 10.594.892 
Deudas a corto plazo 4.865.590  (70.000) 4.795.590 
     Otros pasivos financieros 1.420.511  (70.000) 1.350.511 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 24.351.644  - 24.351.644 

Agrupación de partidas 

Determinadas partidas de los presentes Estados financieros se presentan de forma agregada para 
facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se incluye información 
desagregada en las correspondientes notas explicativas de la memoria consolidada. 

3. Distribución de resultados de la Sociedad Dominante 

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2022 que el Consejo de Administración 
somete a la aprobación de la Junta General de Accionistas, así como la propuesta para la 
distribución del resultado del ejercicio 2021 aprobada por la Junta General de Accionistas el 30 de 
junio de 2022 es: 

Base de reparto 2022 2021 
Pérdidas y ganancias 47.449 340.951 
Aplicación     
Resultados negativos de ejercicios anteriores - 31.347 
Reserva legal 3.931 3.774 
Otras reservas 43.518 305.830 
Total 47.449 340.951 

En los últimos 5 ejercicios no se han distribuido dividendos ni ha habido oposición a su reparto. 
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4. Principios contables y Normas de Valoración y Consolidación 
Aplicados 

Las Cuentas Anuales Consolidadas han sido formuladas de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF-UE) y sus interpretaciones adoptadas por la Unión 
Europea.  

Las políticas contables detalladas a continuación han sido aplicadas consistentemente en los 
ejercicios presentados en estas Cuentas Anuales Consolidadas. Únicamente se desglosan a 
continuación las políticas contables aplicadas en la preparación de las Cuentas Anuales 
Consolidadas más significativas, así como aquellas en las que las normas NIIF-UE permiten elegir 
entre diversos tratamientos. 

Procedimiento de consolidación e inversiones en asociadas y negocios conjuntos 

Sociedades dependientes 

Se consideran entidades dependientes aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o 
indirectamente, a través de dependientes, ejerce control. La Sociedad dominante controla a una 
entidad dependiente cuando por su implicación en ella está expuesta, o tiene derecho, a unos 
rendimientos variables y tiene la capacidad de influir en dichos rendimientos a través del poder 
que ejerce sobre la misma. La Sociedad dominante tiene el poder cuando posee derechos políticos 
y estos le proporcionan la capacidad de dirigir las actividades relevantes. 

Las sociedades dependientes se consolidan desde la fecha de su adquisición y se excluyen de la 
consolidación desde la fecha en la que se ha perdido el control. Las entidades dependientes se 
consolidan por el método de integración global, incluyéndose en las Cuentas Anuales 
Consolidadas la totalidad de sus activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo, una vez 
realizados los ajustes y eliminaciones correspondientes de las operaciones intragrupo. 

En las combinaciones de negocios, el Grupo aplica el método de adquisición. La fecha de 
adquisición es aquella en la que el Grupo obtiene el control del negocio adquirido.  

La contraprestación entregada por la combinación de negocios se determina en la fecha de 
adquisición por la suma de los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos 
o asumidos, los instrumentos de patrimonio neto emitidos y cualquier contraprestación 
contingente que dependa de hechos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones a cambio 
del control del negocio adquirido. Los costes relacionados con la adquisición se reconocen como 
gasto a medida que se incurren. 

El Grupo reconoce, en la fecha de adquisición, los activos adquiridos y los pasivos asumidos por su 
valor razonable. El Grupo reconoce los activos por indemnización otorgados por el vendedor al 
mismo tiempo y siguiendo los mismos criterios de valoración de la partida objeto de indemnización 
del negocio adquirido, considerando en su caso el riesgo de insolvencia y cualquier limitación 
contractual sobre el importe indemnizado.  

Los activos y pasivos asumidos se clasifican y designan para su valoración posterior sobre la base 
de los acuerdos contractuales, condiciones económicas, políticas contables y de explotación y 
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otras condiciones existentes en la fecha de adquisición, excepto los contratos de arrendamiento y 
de seguros.  

El exceso existente entre la contraprestación entregada, más el valor asignado a las 
participaciones no dominantes y el importe neto de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, 
se registra como fondo de comercio de consolidación. En su caso, el defecto, después de evaluar 
el importe de la contraprestación entregada, el valor asignado a las participaciones no 
dominantes y la identificación y valoración de los activos netos adquiridos se reconoce en 
resultados. 

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo y los beneficios o pérdidas no 
realizados han sido eliminados en el proceso de consolidación. 

Empresas asociadas  

Las empresas asociadas y las entidades controladas conjuntamente se contabilizan por el 
procedimiento de puesta en equivalencia. Los beneficios o pérdidas derivadas de transacciones 
entre empresas del Grupo y las asociadas o entidades controladas conjuntamente se eliminan de 
acuerdo con el porcentaje de participación del Grupo en dichas sociedades. Si la participación del 
Grupo en las pérdidas de una entidad contabilizada mediante puesta en equivalencia es superior 
a su inversión en la misma, el Grupo reconoce una provisión por su parte en las pérdidas incurridas 
en exceso de dicha inversión. 

La evaluación sobre si el Grupo tiene una influencia significativa o no en una inversión se basa, no 
solo en el porcentaje real de propiedad, sino también en factores cualitativos como la 
representación en el Consejo de Administración y la participación en las actividades de toma de 
decisiones y las transacciones importantes. 

Otros aspectos relacionados con la consolidación de entidades dependientes 

Los elementos del activo y pasivo, los ingresos y gastos, y demás partidas de las cuentas anuales 
de las sociedades del Grupo, son valorados siguiendo métodos uniformes y de acuerdo con los 
principios y normas de valoración. 

Si algún elemento del activo o del pasivo o algún ingreso o gasto, u otra partida de las cuentas 
anuales han sido valoradas según los criterios no uniformes respecto a los aplicados en la 
consolidación, tales elementos son valorados de nuevo y solo a los efectos de la consolidación, 
conforme a tales criterios, realizándose los ajustes necesarios, salvo que el resultado de la nueva 
valoración ofrezca un interés poco relevante a los afectos de alcanzar la imagen fiel del Grupo. 

Las políticas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las políticas contables 
del Grupo, para transacciones y otros eventos que, siendo similares, se hayan producido en 
circunstancias parecidas. 
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Fondo de comercio de consolidación 

Reconocmiento inicial 

El fondo de comercio de consolidación (Nota 6) procedente de las combinaciones de negocios, se 
valora en el momento inicial por un importe equivalente a la diferencia entre el coste de la 
combinación de negocios y la participación del Grupo en el valor razonable neto de los activos 
adquiridos, pasivos y pasivos contingentes asumidos de la entidad dependiente.  

Reconocimiento posterior 

Después del reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su coste menos las pérdidas 
por deterioro de valor acumuladas. El fondo de comercio no se amortiza. No obstante, con una 
periodicidad anual, o siempre que existan indicios, se comprueba el posible deterioro. A estos 
efectos, el fondo de comercio resultante de la combinación de negocios se asigna a cada una de 
las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE), que se espera se vayan a beneficiar de las sinergias 
de la combinación y se aplican los criterios a los que se hace referencia en el apartado "Deterioro 
de valor de activos no financieros” de esta nota. 

Las pérdidas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversión en los 
ejercicios posteriores. A 31 de diciembre de 2022, ningún fondo de comercio de consolidación 
presenta deterioro. 

Activos intangibles 

El inmovilizado intangible se valora por su precio de adquisición o coste de producción y minorado 
por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro experimentadas. 

Tecnología y programas informáticos 

Este capítulo incluye los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho al uso 
de programas informáticos y aplicaciones, así como los costes incurridos por el Grupo en el 
desarrollo de programas informáticos y aplicaciones. 

Los programas informáticos y aplicaciones que cumplen los criterios de reconocimiento se activan 
a su coste de adquisición o elaboración. Posteriormente lo activos incluidos en este capítulo son 
valorados por su coste menos amortización acumulada. Su amortización se realiza linealmente en 
un periodo de 5 años desde la entrada en explotación de cada aplicación. 

Las aplicaciones informáticas procedentes de combinaciones de negocios se registran por el valor 
razonable del activo adquirido identificable en la fecha de adquisición. 

Marca 

Este capítulo incluye las marcas adquiridas en combinaciones de negocios y registradas por el 
valor razonable del activo identificado en la fecha de adquisición. Posteriormente lo activos 
incluidos en este capítulo son valorados por su coste menos amortización acumulada. El Grupo 
amortiza la marca en un periodo de 8 años. 
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Cartera de clientes 

Este capítulo incluye las carteras de clientes adquiridas en combinaciones de negocios y son 
registradas por el valor razonable del activo identificado en la fecha de adquisición. Posteriormente 
lo activos incluidos en este capítulo son valorados por su coste menos amortización acumulada. 
El Grupo amortiza la marca en un periodo que oscila entre los 3 y 9 años. 

Fondo de comercio 

Este capítulo incluye el exceso del coste de la combinación de negocios sobre el correspondiente 
valor razonable de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos. Su valor 
se ha puesto de manifiesto como consecuencia de una adquisición onerosa en el contexto de una 
combinación de negocios. 

Valoración de los activos intangibles puestos de manifiesto en combinaciones de negocios 

Cuando en un proceso de combinación de negocios se pone de manifiesto la existencia de activos 
intangibles, el Grupo los valora por su valor razonable. Para el establecimiento del valor razonable 
de los activos intangibles identificados, el Grupo sigue un método de valoración dinámico, 
consistente en estimar el valor actual de los flujos de caja futuros que generará el activo 
identificado descontados al coste de capital del activo intangible. 

En el ejercicio 2022, se ha llevado a cabo la combinación de negocios de Cloud Factory, S.L.U. En el 
ejercicio 2021, se llevaron a cabo las combinaciones de negocios de Fama Systems, S.A.U. y 
Mensamatic, S.L.U. 

• En la combinación de negocios de Cloud Factory, S.L.U. se ha puesto de manifiesto la 
existencia de una cartera de clientes. Para su valoración, se estimó un coste de capital del 
14,42% y una tasa de recurrencia de los clientes del 84% con un incremento de los ingresos 
por cliente del 5,6%. 

• En la combinación de negocios de Mensamatic, S.L.U. se ha puesto de manifiesto la 
existencia de una cartera de clientes. Para su valoración, se estimó un coste de capital del 
13,77% y una tasa de recurrencia de los clientes del 53% con un incremento de los ingresos 
por cliente del 29%. 

• En la combinación de negocios de Fama Systems, S.A.U. se ha puesto de manifiesto la 
existencia de un software informático registrado en el capítulo “Tecnología y programas 
informáticos” y de una cartera de clientes. 

Para la valoración a valor razonable de la cartera de clientes se ha utilizado un coste de 
capital de 12,06% y una recurrencia de clientes del 73% con un incremento de los ingresos 
por cliente del 1,2%. 

Para la valoración del software informático se ha estimado una caída interanual de los 
ingresos asociados con el software del 45%. 

El valor razonable de los activos identificados en las combinaciones de negocios se clasifica dentro 
del nivel 3 en la jerarquía de medición de valores razonables. 
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Inmovilizado material 

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisición o coste de producción y minorado 
por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro experimentadas. 

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluyen en el 
precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables directamente de la 
Hacienda Pública. 

El Grupo amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el coste de acuerdo con 
la vida útil estimada de los activos. Los años de vida útil aplicados son los siguientes: 

Elemento Años 
Mobiliario 10 
Equipos Proceso de Información 4 
Otro inmovilizado 6,67 
Elementos de transporte 6,25 

Deterioro de valor de activos no financieros 

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el 
potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al 
objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede su valor recuperable.  

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro de valor, el Grupo 
comprueba, al menos con una periodicidad anual, el potencial deterioro del valor que pudiera 
afectar al fondo de comercio, a los activos intangibles con una vida útil indefinida, así como a los 
activos intangibles que aún no se encuentran disponibles para su uso. 
El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los 
costes de venta y el valor en uso. 

El cálculo del valor en uso del activo se realiza en función de los flujos de efectivo futuros esperados 
que se derivarán de la utilización del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el 
importe o distribución temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por 
soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del mercado 
considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo. 
Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso 
de inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los cálculos de deterioro se efectúan 
elemento a elemento, de forma individualizada. 

Hipótesis clave utilizadas en el test de deterioro 

El Grupo, a pesar de no haber encontrado indicios de deterioro en el fondo de comercio de 
consolidación y en el resto de los activos no financieros, ha realizado un test de deterioro. Para la 
realización del test de deterioro, se han utilizado los diferentes planes de negocio de cada una de 
las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE) y se han descontado al valor actual. 

La identificación de la Unidad Generadora de Efectivo de un activo implica la realización de juicios. 
Si no se puede determinar el importe recuperable de un activo individual, la entidad habrá de 
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identificar el conjunto más pequeño de activos que, incluyendo al mismo, genere entradas de 
efectivo que sean en buena medida independientes. 

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una UGE a la que se hubiese 
asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del 
fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de este, en 
segundo lugar, se reduce en proporción a su valor contable, el del resto de activos de la UGE. 

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en 
el caso específico del fondo de comercio), el importe en libros UGE se incrementa en la estimación 
revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no 
supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida 
por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se 
reconoce como ingreso en el Estado consolidado de resultados. 

Los principales parámetros utilizados para el cálculo del valor recuperable de cada una de las UGEs 
son los siguientes: 

• Las hipótesis sobre las que se basan proyecciones de flujos de efectivo se sustentan en la 
experiencia pasada y previsiones razonables de los planes de negocio de las distintas 
UGEs. Las proyecciones se basan en el presupuesto del año 2023 -ya aprobado por el 
Consejo de Administración a fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales 
Consolidadas-, y en las proyecciones elaboradas para los años 2024 a 2029 por la 
dirección financiera y los responsables de cada una de las UGEs. 

• La tasa de crecimiento residual se basa en las tasas de inflación. La tasa de crecimiento 
residual es un factor clave para el cálculo del valor terminal. 

• La tasa de descuento se ha calculado aplicando la metodología comúnmente aceptada, 
como es el Coste Medio Ponderado de Capital (WACC), que pondera los rendimientos 
exigidos, tanto para la deuda como para los fondos propios invertidos en proporción a una 
estructura de capital esperada. Su cálculo refleja el riesgo del negocio para un participante 
del mercado, que consideraría cualquier otra compañía del sector. 

Resultado del test de deterioro 

La tasa de descuento utilizada en el test de deterioro de la UGE Cuatroochenta asciende a 14,42% y 
la utilizada en el test de deterioro de la UGE Sofistic asciende al 26,77%. Las diferencias entre las 
tasas utilizas se corresponden fundamentalmente con el riesgo inherente de los países en los que 
cada una de las UGEs desarrolla su actividad aplicando hipótesis conservadoras en su 
elaboración. Las tasas de descuento utilizadas se han incrementado respecto de las utilizadas 
en el ejercicio anterior como consecuencia del nuevo entorno macroeconómico, y del incremento 
de las tasas de interés.  

Adicionalmente, tras la realización de un análisis de stress en el modelo, se pone de manifiesto que, 
sólo en el caso de sufrir un incremento adicional de 20,93 puntos porcentuales en la tasa de 
descuento en UGE de Sofistic, el valor recuperable convergería con el valor en libros actual. En el 
caso de la UGE de Cuatroochenta, dicho resultado se alcanzaría con un incremento adicional 
sobre la tasa de descuento establecida superior a 4,14 puntos porcentuales. Los administradores 
de la Sociedad dominante, no consideran probable que se produzca una variación que haga 
converger el valor recuperable con el valor en libros. 
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En el ejercicio de deterioro realizado, el valor terminal supone el 53% del valor recuperable de la 
UGE Cuatroochenta y el 34% de la UGE Sofistic 

Arrendamientos 

El Grupo reconoce un activo por derecho de uso que representa el derecho a usar el activo 
subyacente y un pasivo por arrendamiento que representa la obligación de realizar pagos durante 
el plazo del arrendamiento. 

El derecho de uso del activo se reconoce inicialmente a coste y posteriormente se valora al coste 
menos la amortización acumulada y las pérdidas por deterioro; y ajustado para cualquier nueva 
valoración del pasivo por arrendamiento resultante de una modificación o reevaluación del 
arrendamiento. Los activos por derecho de uso se amortizan linealmente durante el plazo más 
corto entre el plazo del arrendamiento o la vida útil del activo subyacente. 

El plazo de arrendamiento de los diferentes contratos incluye el período no cancelable de cada 
uno de ellos, cualquier período de alquiler sin contraprestación proporcionado por el arrendador 
más una estimación de un período de renovación cuando el contrato proporciona al Grupo la 
opción unilateral de extender el plazo original y el Grupo está razonablemente seguro de ejercer 
dicha opción. 

Los arrendamientos adquiridos en una combinación de negocios se valoran como si el 
arrendamiento adquirido fuera un nuevo arrendamiento en la fecha de adquisición. 

Los pagos de arrendamiento se descuentan al tipo de interés incremental de mercado aplicable a 
cada uno de los arrendamientos siempre que el contrato de arrendamiento no incluya una tasa 
de interés implícita. 

Ingresos 

Ingresos por ventas y prestaciones de servicios 

Los ingresos del Grupo provienen principalmente de la venta de productos propios y de terceros y 
de la prestación de servicios de desarrollo a medida. 

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, el Grupo sigue un procedimiento de cinco pasos: 

1. Identificación del contrato con un cliente. 

2. Identificación de las obligaciones de desempeño. 

3. Determinación del precio de la transacción. 

4. Asignación del precio de transacción a las obligaciones de desempeño. 

5. Reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de desempeño. 

En todos los casos, el precio total de transacción de un contrato se distribuye entre las diversas 
obligaciones de desempeño sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El 
precio de transacción de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros. 
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Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando 
(o como) la Sociedad satisface las obligaciones de desempeño mediante la transferencia de los 
bienes o servicios prometidos a sus clientes. 

Tipología de contratos 

Con carácter general, las actividades ordinarias del Grupo se agrupan en torno a tres tipologías de 
contrato: 

• Prestación de servicios de desarrollo continuo: en este tipo de contratos, el cliente controla 
el activo y de forma recurrente se presta un servicio continuo de desarrollo del programa 
o aplicación informática conforme a las exigencias del cliente. 

Con periodicidad mensual, a mes vencido, el Grupo factura el importe de los servicios en 
función de la dedicación del Grupo al proyecto y reconoce el correspondiente ingreso. En 
este tipo de contratos hay una única obligación de desempeño -la prestación del servicio 
de desarrollo-, que se cumple al mismo tiempo que se emite la factura. 

• Comercialización de licencias propias: en este tipo de contratos, el cliente adquiere al 
Grupo el derecho de acceso a un producto propiedad del Grupo. 

Habitualmente, este tipo de contratos disponen de una fase inicial de implantación de la 
solución, y una fase posterior de licenciamiento y mantenimiento, aunque puede haber 
contratos que no dispongan de mantenimiento. 

En este tipo de contratos, se puede distinguir dos tipos de obligaciones de desempeño, la 
implantación inicial y el derecho de acceso a la licencia, en los que el Grupo distingue el 
precio de transacción. 

El Grupo factura inicialmente la implantación -siempre que sea posible, antes de prestar 
el servicio-, y reconoce el ingreso conforme al cumplimiento de la obligación de 
desempeño. En caso de que la obligación de desempeño no haya sido ejecutada, pero si 
facturada, el Grupo reconoce el importe de la obligación pendiente de desempeñar en el 
epígrafe “Anticipos de clientes” del pasivo corriente del Estado consolidado de situación 
financiera. Conforme a las obligaciones de desempeño se van ejecutando, el Grupo 
reconoce el ingreso en el Estado consolidado de resultados y da de baja el pasivo 
registrado en el epígrafe “Anticipo de clientes”. 

Posteriormente -de forma mensual-, el Grupo factura el licenciamiento y mantenimiento 
y reconoce el ingreso conforme a la base temporal del derecho de acceso a la licencia. 

• Comercialización de licencias de terceros: en este tipo de contratos, el cliente adquiere al 
Grupo el derecho de acceso a un producto desarrollado por un tercero con el que el Grupo 
mantiene un acuerdo. En este tipo de contratos, la propiedad del activo es del tercero.  

Habitualmente, este tipo de contratos dispone de una fase inicial de implantación de la 
solución, y una fase posterior de licenciamiento y mantenimiento, aunque puede haber 
contratos que no dispongan de mantenimiento. 

El Grupo factura inicialmente la implantación -siempre que sea posible, antes de prestar 
el servicio-, y reconoce el ingreso conforme al cumplimiento de la obligación de 
desempeño. En caso de que la obligación de desempeño no haya sido ejecutada, pero si 
facturada, el Grupo reconoce el importe de la obligación pendiente de desempeñar en el 
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epígrafe “Anticipos de clientes” del pasivo corriente del Estado consolidado de situación 
financiera. Conforme a las obligaciones de desempeño se van ejecutando, el Grupo 
reconoce el ingreso en el Estado consolidado de resultados y da de baja el pasivo 
registrado en el epígrafe “Anticipo de clientes”. 

Posteriormente, el Grupo factura el licenciamiento y mantenimiento y reconoce el ingreso 
conforme a la base temporal del periodo cubierto por el derecho de acceso a la licencia. 
En caso de que la obligación de desempeño se cumpla de forma posterior a la facturación 
del derecho de acceso, el Grupo reconoce un pasivo en el epígrafe “Periodificaciones a 
corto plazo” del pasivo corriente del Estado consolidado de situación financiera.  Conforme 
a las obligaciones de desempeño se van ejecutando temporalmente, el Grupo reconoce 
el ingreso en el Estado consolidado de resultados y da de baja el pasivo registrado en el 
epígrafe “Periodificaciones a corto plazo”. 

Cuando un contrato contiene diferentes tipos de bienes o servicios, el Grupo distingue y asigna a 
cada uno de los bienes y servicios que componen el contrato un precio de transacción. 

El precio de la transacción, en todos los tipos de contrato, se establece una vez el contrato es 
firmado. En los contratos del Grupo, no se incluyen contraprestaciones contingentes o variables 
que exijan la utilización de estimaciones para la estimación del precio de la transacción.  

La contraprestación en los contratos es recibida en un corto periodo de tiempo desde la 
transmisión del bien o servicio, por lo que las contraprestaciones futuras no son ajustadas por no 
disponer de un componente de financiación significativo. El efecto de la no aplicación del valor 
actual a los pagos futuros no tiene impacto significativo. 

La complejidad y especificidad de los contratos del Grupo con sus clientes hace que en la mayor 
parte de las ocasiones se trabaje conforme a los requerimientos del cliente. Por este motivo, no 
existen situaciones donde se reconozca contractualmente al cliente el derecho de devolución de 
los productos y servicios entregados por el Grupo, ni el reembolso de ninguna cantidad recibida. 

Costes de obtención y costes de cumplimiento de un contrato 

En ocasiones, el Grupo incurre en costes incrementales -como comisiones-, en la obtención de un 
contrato. En caso de contabilizar un activo por los costes incrementales, el periodo de amortización 
sería inferior a un año, por lo que el Grupo ha optado por reconocer los costes incrementales como 
un gasto en el Estado consolidado de resultados en el momento en el que se incurre en ellos. 

Los costes soportados en el cumplimiento de contratos con clientes incurridos por el Grupo 
incluyen principalmente costes de licencias -derechos de acceso- y mano de obra. El Grupo 
reconoce el gasto de los costes soportados en el cumplimiento de contratos con clientes en el 
Estado consolidado de resultados en el momento en el que los incurre. 

Activos financieros 

Los activos financieros que posee el Grupo se clasifican, a efectos de su valoración, en las 
siguientes categorías: 

• Activos financieros valorados posteriormente a coste amortizado. 

• Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados. 
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El Grupo clasifica los activos financieros en función del modelo de negocio del Grupo para la 
gestión de los activos financieros y de las características de los activos financieros desde el punto 
de vista de los flujos de efectivo contractuales. 

El modelo de negocio es determinado por la dirección del Grupo y este refleja la forma en que 
gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio 
concreto. El modelo de negocio que el Grupo aplica a cada grupo de activos financieros es la forma 
en que esta gestiona los mismos con el objetivo de obtener flujos de efectivo. 

El Grupo a la hora de categorizar los activos también tiene presente las características de los flujos 
de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos financieros cuyas 
condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son cobros 
de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (de ahora en adelante, activos que 
cumplen con el criterio de UPPI), del resto de activos financieros (de ahora en adelante, activos que 
no cumplen con el criterio de UPPI). 

Activos financieros valorados posteriormente a coste amortizado 

Con carácter general se incluyen en esta categoría los activos financieros que cumplen las 
siguientes condiciones: 

• El activo financiero se mantiene en el marco de un modelo de negocio cuyo objetivo es 
mantener los activos financieros para obtener los flujos de efectivo contractuales. 

• Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, 
a flujos de efectivo que son únicamente pagos de principal e intereses sobre el 
importe de principal pendiente. 

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la 
transacción que sean directamente atribuibles. Se valoran posteriormente a su coste amortizado, 
registrando en el Estado consolidado de resultados los intereses devengados en función de su tipo 
de interés efectivo. 
No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales sin un componente financiero 
significativos se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no 
actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso se seguirán valorando 
posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado. 
Las correcciones valorativas por deterioro se registran en función de la diferencia entre su valor en 
libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a 
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento 
inicial. Estas correcciones se reconocen en el Estado consolidado de resultados. 

Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados 

Un activo financiero deberá valorarse al valor razonable con cambios en resultados a menos que 
se valore al coste amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado global. 

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable 
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de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles 
se reconocerán en el Estado consolidado de resultados. 

Después del reconocimiento inicial la empresa valorará los activos financieros comprendidos en 
esta categoría a valor razonable con cambios en el Estado consolidado de resultados. 

Baja de activos financieros 

Los activos financieros se dan de baja del Estado consolidado de situación financiera del Grupo 
cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero 
o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los 
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. 
Si el Grupo no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, 
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si las Sociedades mantienen el control del activo, 
continúa reconociéndolo por el importe al que está expuesta por las variaciones de valor del activo 
cedido, es decir, por su implicación continuada, reconociendo el pasivo asociado. 
La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, 
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros 
del activo financiero transferido, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido 
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el 
activo financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que se produce. 
El Grupo no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancialmente 
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En estos casos, el Grupo reconoce un pasivo 
financiero por un importe igual a la contraprestación recibida. 

Deterioro por pérdida esperada 

El Grupo aplica un modelo de deterioro basado en las pérdidas de crédito esperadas. Se ha optado 
y utilizado un enfoque simplificado para todas las cuentas por cobrar comerciales, siempre que no 
contengan un componente financiero significativo. 

Bajo este enfoque simplificado, el deterioro del crédito se reconoce por referencia a las pérdidas 
de crédito esperadas de por vida en cada fecha de cierre utilizando una matriz de provisión que 
se basa en la experiencia histórica de pérdida de crédito del Grupo. Las matrices utilizadas para 
los ejercicios 2022 y 2021 son las siguientes: 

  Porcentaje de provisión 
  2022 2021 
No vencido 0,25% 0,25% 
Hasta 90 días 1% 1% 
Entre 91 y 180 días 4% 4% 
Entre 181 y 365 10% 10% 
Entre 366 y 730 75% 75% 
Más de 730 100% 100% 
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Pasivos financieros 

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasificarán como pasivos 
financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad 
económica supongan para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar 
efectivo u otro activo financiero. Los pasivos financieros que posee el Grupo se clasifican, a efectos 
de su valoración, en las siguientes categorías: 

• Pasivos financieros a coste amortizado. 

• Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el Estado consolidado de resultados. 

Pasivos financieros valorados posteriormente a coste amortizado 

El Grupo clasificará todos los pasivos financieros en esta categoría excepto cuando deban 
valorarse a valor razonable con cambios en el Estado consolidado de resultados.  

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable 
de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente 
atribuibles. 

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales sin un componente financiero 
significativos se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no 
actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. 
Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los 
intereses devengados se contabilizarán en el Estado consolidado de resultados, aplicando el 
método del tipo de interés efectivo. 

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados 

Se clasifica en esta categoría préstamo de valores suscrito con Don Alfredo Cebrián Fuertes para dar 
entrada en el accionariado de la Sociedad dominante a Inveready Convertible Finance II, FCR (Nota 14). 

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable 
de la contraprestación recibida. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles 
se reconocerán en el Estado consolidado de resultados del ejercicio. 

Después del reconocimiento inicial, la empresa valorará los pasivos financieros comprendidos en 
esta categoría a valor razonable con cambios en el Estado consolidado de resultados. 

Instrumentos financieros compuestos 

El Grupo reconoce por separado los componentes de un instrumento que:  

• Genere un pasivo financiero para la entidad.  

• Conceda una opción al tenedor del mismo para convertirlo en un instrumento de patrimonio.  

Un instrumento financiero compuesto es un bono o instrumento similar que sea convertible, por 
parte del tenedor, en una cantidad fija de acciones ordinarias de la Sociedad dominante. Este 
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instrumento tendrá dos componentes: un pasivo financiero (un acuerdo contractual para entregar 
efectivo u otro activo financiero) y un instrumento de patrimonio (una opción de compra que 
concede al tenedor, por un determinado periodo de tiempo, el derecho a convertirlo en un número 
prefijado de acciones ordinarias de la entidad).  

El efecto económico de emitir un instrumento como éste es, en esencia, el mismo que se tendría al 
emitir un instrumento de deuda, con una cláusula de cancelación anticipada, y unos certificados 
de opción (warrants) para comprar acciones ordinarias; o el mismo que se tendría al emitir un 
instrumento de deuda con certificados de opción (warrants) para la compra de acciones que 
fuesen separables del instrumento principal. De acuerdo con ello, en todos los casos, el Grupo 
presenta los componentes de pasivo y patrimonio por separado, dentro de su Estado consolidado 
de situación financiera. 

La clasificación de los componentes de pasivo y de patrimonio, en un instrumento convertible, no 
se revisará como resultado de un cambio en la probabilidad de que la opción de conversión sea 
ejercida, incluso cuando pueda parecer que el ejercicio de la misma se ha convertido en ventajoso 
económicamente para algunos de los tenedores. La obligación contractual del Grupo, para realizar 
pagos futuros, continuará vigente hasta su extinción por conversión, vencimiento del instrumento 
o alguna otra transacción. 

Cuando se distribuye el importe en libros inicial de un instrumento financiero compuesto entre sus 
componentes de pasivo y de patrimonio, se asignará al instrumento de patrimonio el importe 
residual que se obtenga después de deducir, del valor razonable del instrumento en su conjunto, 
el importe que se haya determinado por separado para el componente de pasivo. La suma de los 
importes en libros asignados, en el momento del reconocimiento inicial, a los componentes de 
pasivo y de patrimonio, será siempre igual al valor razonable que se otorgaría al instrumento en su 
conjunto. No podrán surgir pérdidas o ganancias derivadas del reconocimiento inicial de los 
componentes del instrumento, por separado.  

El Grupo determina, en primer lugar, el importe en libros del componente de pasivo, valorándolo 
por el valor razonable de un pasivo similar que no lleve asociado un componente de patrimonio. El
importe en libros del instrumento de patrimonio, representado por la opción de conversión del 
instrumento en acciones ordinarias, se determinará deduciendo el valor razonable del pasivo 
financiero del valor razonable del instrumento financiero compuesto considerado en su conjunto. 

El Grupo ha registrado como pasivo la totalidad del importe inicial de las obligaciones convertibles 
no garantizadas (Nota 14). 

Baja de pasivos financieros 

El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.  
Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siempre que éstos 
tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se 
reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma se registra una modificación 
sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero. 

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de 
baja, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se recoge 
asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en Estado 
consolidado de resultados en el ejercicio en el que tenga lugar. 
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Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones 
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el 
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado 
del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor 
en libros del pasivo financiero en la fecha de modificación con los flujos de efectivo a pagar según las 
nuevas condiciones. 

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes 
cuando el prestamista es el mismo que otorgó el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de 
efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del 
valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados 
ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original. Adicionalmente, la Sociedad en aquellos casos en 
los que dicha diferencia es inferior al 10% también considera que las condiciones del nuevo instrumento 
financiero son sustancialmente diferentes, cuando hay otro tipo de modificaciones sustanciales en el 
mismo de carácter cualitativo, tales como: cambio de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o 
viceversa, la reexpresión del pasivo en una divisa distinta, un préstamo ordinario que se convierte en 
préstamo participativo, etc. 

Cuando un pasivo financiero es cancelado mediante una compensación de crédito, esta se realiza 
por el valor en libros de los pasivos capitalizados. Como consecuencia, no se ha registrado ningún 
impacto en el Estado consolidado de resultados. 

Valor razonable de activos y pasivos 

El valor razonable se define como el precio que se recibiría por la venta de un activo o que se 
pagaría por transferir un pasivo, en una transacción ordenada entre participantes del mercado 
independientes, en la fecha de valoración. 

• Nivel 1: el valor razonable se calcula tomando en consideración precios cotizados en 
mercados activos y regulados para activos o pasivos idénticos.  

• Nivel 2: el valor razonable se calcula tomando en consideración variables distintas a los 
precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables en el mercado para el activo 
o pasivo, directa o indirectamente. Los métodos y las hipótesis utilizadas para determinar 
los valores razonables de este Nivel, por clase de activos o pasivos, tienen en consideración 
la estimación de los flujos de caja futuros y descontados al momento actual. Todas las 
valoraciones descritas se realizan a través de herramientas internas del Grupo.  

• Nivel 3: el valor razonable se calcula tomando en consideración variables, utilizadas para 
el activo o pasivo, que no estén basadas en datos de mercado observables. Para la 
medición de activos y pasivos a valor razonable, el Grupo utiliza técnicas de valoración 
adecuadas a las circunstancias y para las que se dispone de datos suficientes para 
calcular el valor razonable, maximizando el uso de variables observables relevantes y 
minimizando el uso de variables no observables.  

Acciones propias de la Sociedad Dominante 

Un instrumento de patrimonio representa una participación residual en el patrimonio de la 
Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos. 
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Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el 
importe recibido, neto de los gastos de emisión. 

Las acciones propias que adquiere la Sociedad se registran, por el valor de la contraprestación 
entregada a cambio, directamente como menor valor del Patrimonio neto. La venta de las 
acciones se contabiliza en función del método FIFO.  

Los resultados derivados de la compra, venta, emisión o amortización de los instrumentos de 
patrimonio propio se reconocen directamente en patrimonio neto, sin que en ningún caso se 
registre resultado alguno en el Estado consolidado de resultados. 

Existencias 

Las existencias son valoradas al precio de adquisición o al coste de producción. El coste de 
producción de las "Existencias", incluye la mano de obra y otros costes de personal involucrado en 
la prestación del servicio, así como otros costes directos, sin incluir los costes relacionados con las 
ventas, el personal de administración en general, los márgenes de ganancias, y los costes 
indirectos no distribuibles. 
Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, 
se efectuarán las correspondientes correcciones valorativas. 
El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes 
estimados de terminación y los costes estimados que serán necesarios en los procesos de 
comercialización, venta y distribución. 

Subvenciones 

Subvenciones de capital 

Las subvenciones de capital no reintegrables recibidas por el Grupo, para la financiación de gastos 
de investigación y desarrollo, se registran un ingreso diferido en el epígrafe “Pasivos por 
subvenciones” y se reconocen como ingreso en el Estado consolidado de resultados a medida que 
son amortizados los proyectos activados como otros activos intangibles. 

Subvenciones de explotación 

Las subvenciones de explotación no reintegrables recibidas por el Grupo, se registran inicialmente 
como un ingreso diferido en el epígrafe “Pasivos por subvenciones”. Posteriormente, se registran 
como ingreso en el Estado consolidado de resultados en el ejercicio en el que son incurridos los 
gastos objeto de subvención. 

Tanto las subvenciones de capital como las de explotación, son registradas en el Estado 
consolidado de resultados, en el epígrafe “Subvenciones incorporadas al resultado del ejercicio”. 
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Transacciones y saldos en moneda extranjera 

Partidas monetarias 

La conversión en moneda funcional de los créditos comerciales y otras cuentas a cobrar, así como 
de los débitos comerciales y otras cuentas a pagar expresados en moneda extranjera se realiza 
aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operación, 
valorándose al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento. 
Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoración al cierre del 
ejercicio de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan directamente en el Estado 
consolidado de resultados. 

Conversión de estados financieros en moneda distinta a la funcional 

La conversión a euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un país 
hiperinflacionario se ha efectuado mediante la aplicación de los siguientes criterios:  

• Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos 
derivados de la adquisición de los negocios se convierten al tipo de cambio de cierre en la 
fecha de Estado consolidado de situación financiera.  

• Las partidas de patrimonio se convierten al tipo de cambio histórico. 

• Los ingresos y gastos, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de cambio 
vigente en el momento de su registro.  

• Las diferencias de cambio resultantes de la aplicación de los criterios anteriores se 
reconocen como diferencias de conversión en el Estado consolidado de resultados global.  

Intereses y dividendos 

El Grupo reconoce los intereses por el método del tipo de interés efectivo, que es el tipo de 
actualización que iguala el valor en libros de un instrumento financiero con los flujos de efectivo 
estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento, a partir de sus condiciones contractuales 
y sin considerar las pérdidas crediticias esperadas, excepto para los activos financieros adquiridos 
u originados con pérdidas incurridas. 

Los intereses se reconocen sobre el valor bruto en libros de los activos financieros, excepto los 
activos financieros adquiridos u originados con pérdidas crediticias incurridas y los activos 
financieros con deterioro crediticio. Para los primeros, el Grupo reconoce los intereses con base en 
la tasa de interés efectiva ajustada por el riesgo de crédito inicial y para los segundos, el Grupo 
reconoce los intereses con base en el coste amortizado. 

Los cambios de estimación en los flujos de efectivo se descuentan al tipo de interés efectivo o tipo 
de interés ajustado por el riesgo crediticio original y se reconocen en resultados. 

Los ingresos por dividendos de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen en el 
Estado consolidado de resultados cuando surgen los derechos del Grupo a su percepción, es 
probable que se obtengan los beneficios económicos y se pueda estimar de forma fiable su 
importe. 
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El Grupo reconoce como ingresos y gastos financieros los intereses de demora en operaciones 
comerciales de acuerdo con las condiciones legales y contractuales pactadas. Si finalmente 
dichos intereses son compensados o condonados, el Grupo reconoce la transacción de acuerdo 
con su sustancia. El Grupo reconoce el derecho legal a la compensación de los costes por gestión 
de cobro incurridos cuando es probable que se vayan a cobrar. El Grupo reconoce el gasto por la 
reclamación de los costes por gestión de cobro de acuerdo con lo indicado en la política contable 
de provisiones. 

Provisiones y contingencias 

Los administradores de la Sociedad dominante, en la elaboración de las presentes Cuentas 
Anuales Consolidadas, diferencian entre: 

• Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos 
pasados, cuya cancelación es probable que originen una salida de recursos, pero que 
resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación. 

• Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos 
pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurran, o no, uno o más 
eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo. 

Se reconocen las provisiones cuando el Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal o 
implícita, como resultado de sucesos pasados; hay más probabilidades de que vaya a ser 
necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación que de lo contrario; y el importe se ha 
estimado de forma fiable. 

El efecto financiero de las provisiones se reconoce como gasto financiero en el Estado consolidado 
de resultados global. 

Las provisiones no incluyen el efecto fiscal, ni las ganancias esperadas por enajenación o 
abandono de activos. 

Los importes reconocidos en el Estado consolidado de situación financiera corresponden a la mejor 
estimación a la fecha de cierre de los desembolsos necesarios para cancelar la obligación 
presente, una vez considerados los riesgos e incertidumbres relacionados con la provisión y, 
cuando resulte significativo, el efecto financiero producido por el descuento, siempre que se 
puedan determinar con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar en cada periodo. El tipo 
de descuento se determina antes de impuestos, considerando el valor temporal del dinero, así 
como los riesgos específicos que no han sido considerados en los flujos futuros relacionados con 
la provisión en cada fecha de cierre. 

El Estado consolidado de situación financiera incluye todas las provisiones respecto de las cuales 
se considera probable que la obligación deba ser cumplida. Los pasivos contingentes no se 
reconocen en el Estado de situación financiera consolidado, pero se informan en las notas de la 
memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas ya que no se consideran remotos. 

Las variaciones en la provisión derivadas de cambios en el importe, en la estructura temporal de 
los desembolsos o en el tipo de descuento al cierre del ejercicio, aumentan o reducen el valor de 
coste del inmovilizado con el límite del valor contable de este componente reconociéndose el 
exceso en la cuenta de resultados consolidada. 
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Los cambios en el importe de la provisión que se hayan puesto de manifiesto una vez finalizada la 
vida útil del inmovilizado se reconocen en el Estado consolidado de resultados a medida que se 
producen. 

Impuesto sobre beneficios 

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso 
por el impuesto corriente más la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido. 

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la 
base imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, 
excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de 
ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en el ejercicio, darán lugar a un menor importe del
impuesto corriente. 

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la 
cancelación de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el 
derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras 
ventajas fiscales no utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias 
temporarias imponibles. 

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran según los tipos de gravamen esperados en 
el momento de su reversión. 

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, 
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y 
pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una 
combinación de negocios. 

De acuerdo con el principio de prudencia, sólo se reconocen los activos por impuesto diferido en 
la medida en que se estima probable la obtención de ganancias futuras que permitan su 
aplicación. Sin perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido 
correspondientes a diferencias temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de 
activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y 
no es una combinación de negocios. 

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se registran en el Estado 
consolidado de resultados. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que 
se relacionan con una transacción o suceso reconocido directamente en una partida de 
patrimonio neto se reconocen con cargo o abono a dicha partida. 

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar 
que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se 
evalúan los activos por impuesto diferido reconocidos y aquéllos no registrados anteriormente, 
dándose de baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperación, o 
registrándose cualquier activo de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en 
que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros. 

La Sociedad dominante y el resto de las sociedades del Grupo que cumplen los requisitos para 
aplicar el régimen de consolidación fiscal, regulado en el capítulo VI del Título VII de la Ley 27/2014, 
de 27 de noviembre por el que se aprueba el impuesto de Sociedades (Fama Systems, S.A.U., Iris 
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Ekamat, S.L.U., Asintec Gestión, S.L.U., Mensamatic, S.L.U.); forman a 31 de diciembre de 2022 el grupo 
fiscal número 229/22.  

Información financiera por segmentos 

La definición de los segmentos viene determinada por el “enfoque de gestión”, que requiere que 
los segmentos presentados se basen en los informes internos utilizados por el Grupo. El Grupo 
dispone de dos segmentos de operaciones en los que agrupa los mercados verticales en los que 
opera. Los segmentos son: 

• Cuatroochenta: este segmento agrupa todas las soluciones de optimización propias y de 
terceros diferentes a las soluciones de ciberseguridad. Las soluciones enmarcadas en este 
segmento se centran en la optimización de los procesos empresariales. 

Las soluciones enmarcadas en este segmento se corresponden con soluciones para la 
gestión de activos, soluciones para la gestión de servicios e incidencias, servicios de 
desarrollo de soluciones y servicios de implantación y mantenimiento de programas de 
gestión integral empresarial. Cada una de las soluciones descritas, conforma a su vez un 
vertical dentro del segmento 

• Sofistic: este segmento agrupa las soluciones propias y de terceros de ciberseguridad 
comercializadas por el Grupo. 

El segmento de Sofistic, internamente está organizado por verticales geográficos, 
destacando su presencia en diversos países Latinoamericanos y España. 

El segmento de Cuatroochenta a su vez está conformado por los verticales de servicios de 
desarrollo a medida, gestión de activos, gestión de servicios, servicios de gestión empresarial (ERP), 
servicios de gestión empresarial (CRM). El segmento de Sofistic a su vez está conformado por 
verticales geográficos de Panamá, España, Colombia, Ecuador y Costa Rica. 

Los criterios de agregación de los verticales en dos segmentos se corresponden con la similar 
naturaleza de los productos y servicios, de los procesos operativos y con la obtención de unos 
resultados brutos de explotación (resultado de explotación menos amortización) similares. 

Adicionalmente, el Grupo gestiona de forma centralizado su financiación, sus impuestos y los 
servicios internos de soporte a los segmentos de operaciones. El segmento no operativo 
responsables de estas gestiones es la Oficina de Grupo. 

Periódicamente, los administradores y la alta dirección revisan la información de los segmentos en 
un formato similar al que se presentan en estas Cuentas Anuales Consolidadas. La dirección, a la 
hora de valorar la pérdida o ganancia de cada uno de los segmentos, utiliza el resultado bruto de 
explotación. 

Cada uno de los segmentos de operaciones, cuenta con un director y con comités internos 
responsables de la traslación de la estrategia del Grupo en acciones operativas.  

Combinaciones de negocios 

El Grupo aplica el método de adquisición en la contabilización de las combinaciones de negocios. 
La contraprestación transferida por el Grupo para obtener el control de una filial se calcula como 
la suma de los valores razonables en la fecha de adquisición de los activos transferidos, los pasivos 
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incurridos y las participaciones emitidas por el Grupo, que incluye el valor razonable de cualquier 
activo o pasivo derivado de un acuerdo de contraprestación contingente. Los costes de 
adquisición se imputan en el Estado consolidado de resultados en el momento en que se incurren. 

Los activos adquiridos y los pasivos asumidos se valoran generalmente por su valor razonable en 
la fecha de adquisición. 

Beneficio por acción 

El Grupo calcula el beneficio básico por acción utilizando el promedio ponderado de acciones 
disponibles durante el periodo. Se entiende por acciones disponibles la diferencia entre las 
acciones emitidas y las que se tienen en autocartera. El cálculo del beneficio por acción diluido 
incluye además el efecto dilusivo que generan los instrumentos convertibles en acciones o con un 
componente de capital. 

Operaciones interrumpidas 

Con fecha 29 de septiembre de 2022 el Grupo ha liquidado la sociedad dependiente Sefici Tech 
Solutions, S.L.U. El resultado de la baja de los activos relacionados con la exclusión del perímetro de 
consolidación de la sociedad, aparecen registrados en el epígrafe “Pérdidas procedentes de 
operaciones interrumpidas” del Estado consolidado de resultados. 

5. Aplicación NIIF 1 Adopción por primera vez de las Normas 
Internacionales de Información Financiera 

Las Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2022 son las primeras cuentas anuales 
consolidadas elaboradas de acuerdo con las NIIF por lo que el Grupo ha aplicado la NIIF 1 “Adopción 
por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera” en la preparación de las 
mismas. 

La fecha de transición a las NIIF es el 1 de enero de 2021. El Grupo ha preparado el Estado 
consolidado de situación financiera de apertura a esa fecha, así como los cierres del ejercicio 2021 
y 2022, de acuerdo con las NIIF en vigor al 31 de diciembre de 2022, según lo requerido por la NIIF 1. 

Hasta el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021, las Cuentas Anuales Consolidadas del 
Grupo se han preparado a partir de los registros contables de Soluciones Cuatroochenta, S.A. y de 
las sociedades dependientes (Nota 1), habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en 
materia contable, en concreto el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre por el que se aprueban 
las normas para la formulación de las Cuentas Anuales Consolidadas y se modifica el Plan General 
de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y sus modificaciones 
aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el Real Decreto 602/2016, de 2 de 
diciembre, y por el Real Decreto 1/2021 con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio de la
situación financiera y de los resultados del Grupo, así como la veracidad de los flujos de efectivo 
incorporados en el Estado consolidado de flujos de efectivo. 

Dado que estas normas difieren en algunas áreas de los criterios establecidos en las NIIF, los 
administradores del Grupo han procedido a reexpresar en estas Cuentas Anuales Consolidadas 
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las cifras correspondientes al 31 de diciembre de 2021 y al 1 de enero de 2021 a efectos de presentar 
información comparativa con arreglo a las NIIF. 

En la preparación de estas Cuentas Anuales Consolidadas, se han aplicado todas las excepciones 
obligatorias. En cuanto a las exenciones optativas a la aplicación retrospectiva de las NIIF el Grupo 
ha optado por mantener los mismos valores que provenían del Plan General Contable español 
anterior para su inmovilizado material, optando por el modelo de coste.  

El Grupo ha optado por no aplicar de forma retroactiva la NIIF 3 a las combinaciones de negocio y 
a las inversiones en asociadas realizadas en el pasado. Las exenciones opcionales restantes no 
son aplicables al Grupo. 

Conciliación entre las NIIF y los Principios Contables Anteriores 

Las siguientes conciliaciones detallan el impacto de la transición a las NIIF. Estas conciliaciones 
cuantifican el efecto de la transición con respecto a: 

• El Estado consolidado de situación financiera a 31 de diciembre de 2021. 

• El Estado consolidado de situación financiera a 1 de enero de 2021. 

• El Estado consolidado de resultados para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021. 

Las diferencias del Estado consolidado de resultado global se corresponden con las diferencias 
procedentes del epígrafe “Resultado consolidado del ejercicio”, procedente del Estado consolidado 
de resultados del que se presenta conciliación. 

Las principales diferencias en el Estado consolidado de flujos de efectivo se corresponden con: 

• Un incremento en el flujo de efectivo de las actividades de explotación y un descenso en el 
flujo de efectivo de las actividades de financiación por importe de 395.694 euros como 
consecuencia del tratamiento contable de la deuda por derechos de uso de activos en 
arrendamientos. Anteriormente se registraban como un flujo de efectivo de las actividades 
de explotación y en el Estado consolidado de flujos de efectivo han sido registradas como 
devolución de deuda. 

• Un incremento en el flujo de efectivo de las actividades de explotación y un descenso en el 
flujo de efectivo de las actividades de financiación por importe de 250.160 euros como 
consecuencia de la clasificación del pago de intereses.  

Conciliación del Estado consolidado de situación financiera a 31 de diciembre de 2021 

A continuación, se muestra detalle de la conciliación del Estado consolidado de situación 
financiera a 31 de diciembre de 2021: 

 

 

 

 

 



 Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sociedades dependientes 

37 

  NOFCAC       NIIF 
  31-12-2021 NIIF 16 NIIF 9 NIIF 3 31-12-2021 
ACTIVOS NO CORRIENTES 14.660.593 985.353  - 660.086 16.306.032 
Fondo de comercio de consolidación 6.501.705 -  - 660.086 7.161.791 
Inmovilizado intangible 7.147.973 - - - 7.147.973 
Derechos de uso por activos en arrendamiento  - 985.353 - - 985.353 
Inmovilizado material 351.883 - - - 351.883 
Inversiones en empresas puestas en equivalencia 149.290 - - - 149.290 
Inversiones financieras a largo plazo 149.414 - - - 149.414 
Activos por impuesto diferido 360.328 - - - 360.328 
ACTIVOS CORRIENTES 8.244.914 -  (199.302) - 8.045.612 
Existencias 80.345 - - - 80.345 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3.552.821 -  (199.302) - 3.353.519 
Activos por impuesto corriente 75.294 - - - 75.294 
Otros deudores 89.702 - - - 89.702 
Partes relacionadas deudoras 979 - - - 979 
Inversiones financieras a corto plazo 702.558 - - - 702.558 
Periodificaciones 702.927 - - - 702.927 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.040.288 - - - 3.040.288 
TOTAL ACTIVO 22.905.507 985.353  (199.302) 660.086 24.351.644 
      
  NOFCAC       NIIF 
  31-12-2021 NIIF 16 NIIF 9 NIIF 3 31-12-2021 
PATRIMONIO NETO 4.256.182  (57.807)  (199.302) 660.086 4.659.159 
Capital social 89.639 -  - - 89.639 
Prima de emisión 5.736.551 - - - 5.736.551 
Reservas (600.469) -  (195.930) - (796.399) 
Acciones propias  (146.472) - - -  (146.472) 
Resultado atribuido a la sociedad dominante  (803.776)  (57.807)  (3.372) 660.086  (204.868) 
Diferencias de conversión  (48.348) - - -  (48.348) 
Socios minoritarios 29.058 - - - 29.058 
PASIVO NO CORRIENTE 8.352.704 744.889 - - 9.097.593 
Deudas a largo plazo 6.663.546 744.889 - - 7.408.435 
Pasivos por impuesto diferido 1.689.158 - - - 1.689.158 
PASIVO CORRIENTE 10.296.621 298.271 - - 10.594.892 
Deudas a corto plazo 4.497.319 298.271 - - 4.795.590 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.222.576 - - - 4.222.576 
Partes relacionadas acreedoras 3.014 - - - 3.014 
Periodificaciones a corto plazo 1.573.712 - - - 1.573.712 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 22.905.507 985.353  (199.302) 660.086 24.351.644 

NIIF 16 – Arrendamientos 

Con la aplicación de la NIIF 16, todos los arrendamientos se registran como un derecho de uso por 
activos en arrendamiento y como un pasivo por arrendamiento (corriente y no corriente), 
independientemente de su naturaleza operativa o financiera. Según los principios contables 
anteriores, los arrendamientos se diferenciaban entre operativos y financieros, y solo los 
arrendamientos financieros se reflejaban en el Estado consolidado de situación financiera. 

El ajuste mostrado se corresponde con el registro de los activos por derechos de uso por activos 
en arrendamiento, la amortización del ejercicio 2021 de los derechos de uso de por activos en 
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arrendamiento y del coste amortizado de la deuda por derechos de uso por activos en 
arrendamiento a 31 de diciembre de 2021. 

NIIF 9 – Activos financieros 

Este ajuste se refiere al registro de la pérdida esperada en los activos financieros, de acuerdo con 
los criterios establecidos por la NIIF 9. El Grupo ha optado por la aplicación del enfoque simplificado. 

Según los principios contables anteriores, las pérdidas por incobrabilidad de los créditos se 
registraban siguiendo el criterio de pérdida incurrida. 

El ajuste mostrado se corresponde con el registro del saldo de la provisión por pérdida esperada a 
31 de diciembre de 2021. 

NIIF 3 – Combinaciones de negocios 

La NIIF 3 – Combinaciones de negocios establece que el fondo de comercio de consolidación que 
surja de una combinación de negocios no se amortizará y en su contra se realizará una prueba de 
deterioro de valor de acuerdo con la NIC 36.  

El ajuste mostrado se corresponde con la reversión de la amortización del fondo de comercio de 
consolidación del ejercicio 2021. 

Conciliación del Estado consolidado de situación financiera a 1 de enero de 2021 

A continuación, se muestra detalle de la conciliación del Estado consolidado de situación 
financiera a 1 de enero de 2021: 

  NOFCAC     NIIF 
  01-01-2021 NIIF 16 NIIF 9 01-01-2021 

ACTIVOS NO CORRIENTES 9.736.926 945.150 - 10.682.076 
Fondo de comercio de consolidación 5.160.832 - - 5.160.832 
Inmovilizado intangible 3.861.900 - - 3.861.900 
Derechos de uso por activos en arrendamiento - 945.150 - 945.150 
Inmovilizado material 221.225 - - 221.225 
Inversiones en empresas puestas en equivalencia 58.999 - - 58.999 
Inversiones financieras a largo plazo 36.272 - - 36.272 
Activos por impuesto diferido 397.698 - - 397.698 
ACTIVOS CORRIENTES 7.469.965 -  (195.930) 7.274.035 
Existencias 59.011 - - 59.011 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 2.527.583 -  (195.930) 2.331.653 
Activos por impuesto corriente 59.048 - - 59.048 
Otros deudores 137.492 - - 137.492 
Partes relacionadas deudoras 1.607 - - 1.607 
Inversiones financieras a corto plazo 1.885.324 - - 1.885.324 
Periodificaciones 49.149 - - 49.149 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.750.751 - - 2.750.751 
TOTAL ACTIVO 17.206.891 945.150  (195.930) 17.956.111 
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  NOFCAC     NIIF 
  01-01-2021 NIIF 16 NIIF 9 01-01-2021 

PATRIMONIO NETO 5.404.787  -  (195.930) 5.208.857 
Capital social 88.983 - - 88.983 
Prima de emisión 5.379.840 - - 5.379.840 
Reservas 30.590 -  (195.930)  (165.340) 
Acciones propias  (122.244) - -  (122.244) 
Otras aportaciones de socios 432.530 - - 432.530 
Resultado atribuido a la sociedad dominante  (446.527) - -  (446.527) 
Diferencias de conversión  (3.374) - -  (3.374) 
Socios minoritarios 44.989 - - 44.989 
PASIVO NO CORRIENTE 5.588.282 698.692 - 6.286.974 
Deudas a largo plazo 4.655.566 698.692 - 5.354.258 
Pasivos por impuesto diferido 932.716 - - 932.716 
PASIVO CORRIENTE 6.213.822 246.458 - 6.460.280 
Deudas a corto plazo 2.956.349 246.458 -  3.202.807 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.024.323 - - 3.024.323 
Periodificaciones a corto plazo 233.150 - - 233.150 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 17.206.891 945.150  (195.930) 17.956.111 

NIIF 16 – Arrendamientos 

Con la aplicación de la NIIF 16, todos los arrendamientos se registran como un derecho de uso 
(activo) y como un pasivo por arrendamiento (corriente y no corriente), independientemente de 
su naturaleza operativa o financiera. Según los principios contables anteriores, los arrendamientos 
se diferenciaban entre operativos y financieros, y solo los arrendamientos financieros se reflejaban 
en el Estado consolidado de situación financiera. 

El ajuste mostrado se corresponde con el registro de los activos por derechos de uso por activos 
en arrendamiento y del coste amortizado de la deuda por derechos de uso por activos en 
arrendamiento a 1 de enero de 2021. 

NIIF 9 – Activos financieros 

Este ajuste se refiere al registro de la pérdida esperada en los activos financieros, de acuerdo con 
los criterios establecidos por la NIIF 9. El Grupo ha optado por la aplicación del enfoque simplificado.  

Según los principios contables anteriores, las pérdidas por incobrabilidad de los créditos se 
registraban siguiente el criterio de pérdida incurrida. 

El ajuste mostrado se corresponde con el registro del saldo de la provisión por pérdida esperada a 
1 de enero de 2021. 

Conciliación del Estado consolidado de resultados del ejercicio terminado a 31 de diciembre 
de 2021 

A continuación, se muestra detalle de la conciliación del Estado consolidado de resultados del 
ejercicio 2021: 
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  NOFCAC       NIIF 
  2021 NIIF 16 NIIF 9 NIIF 3 2021 

OPERACIONES CONTINUADAS:           
TOTAL INGRESOS 14.444.861  - - - 14.444.861 
Importe neto de la cifra de negocios 13.745.695 - - - 13.745.695 
Trabajos realizados por el grupo para su activo 578.224 - - - 578.224 
Otros ingresos de explotación 120.942 - - - 120.942 
TOTAL GASTOS  (15.019.720) - - -  (15.019.720) 
Aprovisionamientos  (3.804.945) - - -  (3.804.945) 
Gastos de personal  (7.421.761) - - -  (7.421.761) 
Otros gastos de explotación  (2.002.577) 248.121  (3.372) -  (1.757.828) 
     Pérdidas, deterioro y variación de provisiones 
comerciales  (48.529) -  (3.372) -  (51.901) 

     Otros gastos de gestión corriente  (1.954.048) 248.121 - -  (1.705.927) 
Amortización del inmovilizado  (1.752.961)  (273.588) - 660.086  (1.366.463) 
Deterioro y resultado por enajenaciones del 
inmovilizado  (3.960) - - -  (3.960) 

Otros resultados  (33.516) - - -  (33.516) 
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  (574.859)  (25.467)  (3.372) 660.086 56.388 
Ingresos financieros 5.070 - - - 5.070 
Gastos financieros  (284.890)  (32.340) - -  (317.230) 
Variación valor razonable de instrumentos 
financieros 190.014 - - - 190.014 

Diferencias de cambio  (23.110) - - -  (23.110) 
RESULTADO FINANCIERO  (112.916)  (32.340) - -  (145.256) 
Resultado sociedades puestas en equivalencia  (41.209) - - -  (41.209) 
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS  (728.984) - - -  (728.984) 
Impuestos sobre beneficios  (89.723) - - -  (89.723) 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 
OPERACIONES CONTINUADAS  (818.707)  (57.807)  (3.372) 660.086  (219.800) 

NIIF 16 – Arrendamientos 

Con la aplicación de la NIIF 16, todos los arrendamientos se registran como un derecho de uso 
(activo) y como un pasivo por arrendamiento (corriente y no corriente), independientemente de 
su naturaleza operativa o financiera. Según los principios contables anteriores, los arrendamientos 
se diferenciaban entre operativos y financieros, y solo los arrendamientos financieros se reflejaban 
en el Estado consolidado de situación financiera. 

Los ajustes mostrados en la tabla anterior se corresponden con: 

• La reversión del gasto por arrendamiento. 

• El registro de la amortización de los derechos de uso por activos en arrendamiento. 

• El registro de los gastos financieros de los pasivos por derechos de uso de activos en 
arrendamiento. 

NIIF 9 – Activos financieros 

Este ajuste se refiere al registro de la pérdida esperada en los activos financieros, de acuerdo con 
los criterios establecidos por la NIIF 9. El Grupo ha optado por la aplicación del enfoque simplificado.  

Según los principios contables anteriores, las pérdidas por incobrabilidad de los créditos se 
registraban siguiendo el criterio de pérdida incurrida. 
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El ajuste mostrado se corresponde con la variación de la provisión por pérdida esperada, respecto 
al saldo de la provisión a 1 de enero de 2021. 

NIIF 3 – Combinaciones de negocios 

La NIIF 3 – Combinaciones de negocios establece que el fondo de comercio de consolidación que 
surja de una combinación de negocios no se amortizará y en su contra se realizará una prueba de 
deterioro de valor de acuerdo con la NIC 36. El importe que se muestra en la en la columna “NIIF 3” 
se corresponde con la reversión de la amortización del fondo de comercio de consolidación. 

El ajuste mostrado se corresponde con la reversión del gasto por amortización del fondo de 
comercio de consolidación. 

6. Fondo de comercio de consolidación 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Fondo de comercio de consolidación” 
durante los ejercicios 2022 y 2021: 

Valores brutos 2022 2021 
Saldo inicial (NOFCAC) 7.161.791 5.495.909 
Ajuste por aplicación de NIIF - (337.906) 
Saldo inicial ajustado (NIIF) 7.161.791 5.158.003 
Combinaciones de negocios (Nota 26) 1.128.211 2.003.789 
Saldo final 8.290.003 7.161.791 

La amortización acumulada registrada a 1 de enero de 2021 se corresponde con el gasto por 
amortización registrado en ejercicios previos a la elaboración de las Cuentas Anuales 
Consolidadas de conformidad con las NIIF. 

Las altas registradas en el ejercicio 2022, se corresponden con la adquisición de la sociedad Cloud 
Factory, S.L. (Nota 26). 

A continuación, se muestra la composición del epígrafe “Fondo de comercio de consolidación” 
segregado por los segmentos en los que el Grupo clasifica su actividad al 31 de diciembre de 2022 
y 2021: 

  31-12-2022 31-12-2021 

  Valor bruto Amortización 
acumulada 

Valor neto 
contable 

Valor 
bruto 

Amortización 
acumulada 

Valor neto 
contable 

CUATROOCHENTA: 7.898.862  (313.161) 7.585.701 6.770.651  (313.161) 6.457.490 
     Asintec Gestión, S.L.U. 1.698.011  (283.002) 1.415.009 1.698.011  (283.002) 1.415.009 
     Cuatroochenta Latam SAS 40.620  (8.124) 32.496 40.620  (8.124) 32.496 
     Mensamatic, S.L.U. 513.395  - 513.395 513.395  - 513.395 
     Iris Ekamat, S.L.U. 3.028.232  (22.035) 3.006.197 3.028.232  (22.035) 3.006.197 
     Fama Systems S.A.U. 1.490.393  - 1.490.393 1.490.393  - 1.490.393 
     Cloud Factory, S.L.U. 1.128.211  - 1.128.211  -  -  - 
SOFISTIC: 729.046  (24.745) 704.301 729.046  (24.745) 704.301 
     Sofistic, S.A.S. 572.760  - 572.760 572.760  - 572.760 
     Sofistic, S.A. 156.286  (24.745) 131.541 156.286  (24.745) 131.541 
Total 8.627.907  (337.906) 8.290.001 7.499.697  (337.906) 7.161.791 

En la Nota 4 se detallan los procedimientos e hipótesis utilizados para la realización del test de 
deterioro del fondo de comercio de consolidación. A 31 de diciembre de 2022 y 2021, no se ha 
registrado deterioro alguno del fondo de comercio. 
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7. Inmovilizado intangible 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Inmovilizado intangible” durante los 
ejercicios 2022 y 2021: 

Valores brutos  

Tecnología y programas 
informáticos 

Marca Cartera de 
clientes 

Otro 
inmovilizad

o 
Total Combinacio

-nes de 
negocios 

Desarro-
llados y 

adquiridos 
Saldo al 01-01-2021 2.174.700 107.754 220.368 1.522.526 481.523 4.506.871 
Altas 2.865.582 721.403  - 702.154  - 4.289.139 
Saldo al 31-12-2021 5.040.282 829.157 220.368 2.224.680 481.523 8.796.010 
Altas  - 982.565  - 978.885  - 1.961.450 
Saldo al 31-12-2022 5.040.282 1.811.722 220.368 3.203.566 481.523 10.757.460 
Amortización acumulada             
Saldo al 01-01-2021  (401.818)  (15.808)  (43.614)  (80.687)  (103.042)  (644.969) 
Dotación amortización  (617.698)  (31.331)  (27.546)  (268.115)  (58.376)  (1.003.066) 
Saldo al 31-12-2021  (1.019.516)  (47.139)  (71.160)  (348.802)  (161.418)  (1.648.035) 
Dotación amortización  (725.471)  (190.749)  (28.425)  (321.763)  (61.816)  (1.328.224) 
Saldo al 31-12-2022  (1.744.987)  (237.888)  (99.585)  (670.565)  (223.234)  (2.976.259) 
Valor Neto             
Saldo al 31-12-2021 4.020.766 782.016 149.208 1.875.878 320.105 7.147.973 
Saldo al 31-12-2022 3.295.295 1.573.833 120.783 2.533.001 258.289 7.781.201 

Las altas registradas en los capítulos “Tecnología y programas informáticos. Combinaciones de 
negocios de negocios” y “Cartera de cliente” son consecuencia de la identificación y valoración por su 
valor razonable de activos intangibles de compañías adquiridas durante el ejercicio 2022 (Cloud 
Factory, S.L.U.) y 2021 (Fama Systems, S.A.U. y Mensamatic, S.L.U.) (Nota 26). El valor razonable de los 
activos identificados se clasifica dentro del nivel 3 en la jerarquía de medición de valores razonables.  

De las adiciones del ejercicio 2022, en el capítulo “Tecnología y programas informáticos. 
Desarrollados y adquiridos”, 822.605 euros corresponden a la activación de trabajos realizados con 
recursos internos del Grupo al objeto de mejorar y ampliar la cartera de productos comercializados 
(578.224 euros en el ejercicio 2021). 

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, todos los activos intangibles registrados en el epígrafe 
“Inmovilizado intangible” cuentan con vida útil definida. 

El saldo registrado en el capítulo “Otro inmovilizado” se corresponde con el fondo de comercio 
procedente de las sociedades individuales. A continuación, se muestra detalle a 31 de diciembre 
de 2022 y 2021: 

  31-12-2022 31-12-2021 
  Valor bruto Amortización 

acumulada 
Valor neto 
contable 

Valor bruto Amortización 
acumulada 

Valor neto 
contable 

Perfect Wide 104.225 (62.913) 41.312 104.225  (44.575) 59.650 
Gimeno111 285.898 (137.473) 148.425 285.898 (103.133) 182.765 
4TIC 91.400 (22.847) 68.553 91.400 (13.710) 77.690 
Total 481.523 (223.234) 258.290 481.523 (161.418) 320.105 

Con una periodicidad anual, se comprueba el posible deterioro del fondo de comercio mediante 
la realización de un test de deterioro. A 31 de diciembre de 2022 y 2021, no hay registrada ninguna 
corrección valorativa por deterioro.  
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La amortización del inmovilizado intangible aparece registrada en el epígrafe “Amortización del 
inmovilizado” del Estado consolidado de resultados. 

8. Derechos de uso por activos en arrendamiento 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Derechos de uso por activos en 
arrendamiento” durante los ejercicios 2022 y 2021: 

 2022 2021 

Valores brutos 
Derechos de 

uso de 
inmuebles 

Derechos de 
uso de otros 

activos 
Total 

Derechos de 
uso de 

inmuebles 

Derechos de 
uso de otros 

activos 
Total 

Saldo inicial 1.150.947 107.994 1.258.941 837.156 107.994 945.150 
Altas 368.837 - 368.837 313.790 - 313.790 
Bajas  (45.535) -  (45.535)  - -  - 
Saldo final 1.474.249 107.994 1.582.242 1.150.946 107.994 1.258.941 
Amortización             
Saldo inicial  (219.591)  (53.997)  (273.588) - -  - 
Dotación amortización  (279.600)  (53.997)  (333.597)  (219.591)  (53.997)  (273.588) 
Aplicación amortización 45.535 - 45.535 - -  - 
Saldo final  (453.656)  (107.994)  (561.649)  (219.591)  (53.997)  (273.588) 
Valor Neto 1.020.593  - 1.020.593 931.355 53.997 985.353 

Los principales contratos de arrendamiento suscritos por el Grupo a 31 de diciembre de 2022 son 
los siguientes: 

• Arrendamiento de local comercial de 320 metros cuadrados sito en Barcelona, suscrito el 
18 de noviembre de 2020, por periodo inicial de 10 años y prorrogable por periodos anuales.  

• Arrendamiento de oficinas de 671 metros cuadrados, sito en Castellón. Suscrito el 16 de abril 
de 2019, por periodo de catorce meses, prorrogado por mutuo acuerdo entre las partes por 
un plazo de cuatro años. 

• Oficina de 220 metros cuadrados, situadas en Barcelona, suscrito el 1 de noviembre de 2018, 
por periodo inicial de 5 años. 

• Oficina de 207 metros cuadrados, sita en Madrid, suscrito el 1 de abril de 2022 por periodo 
inicial de 5 años. 

A continuación, se muestra el impacto en el Estado consolidado de resultados de los ejercicios 
2022 y 2021 de la aplicación de la NIIF 16. 

 2022 2021 
Amortización de derechos de uso de inmuebles  (279.600) (219.591) 
Amortización de derechos de uso de otros activos (53.997) (53.997) 
Gastos financieros  (34.730)  (32.340) 
Total  (368.326)  (305.928) 

La deuda vinculada con los derechos de uso por activos en arrendamiento aparece registrada en 
los epígrafes “Deudas a largo plazo” y “Deudas a corto plazo” (Nota 14). 

No son previsibles las futuras salidas de efectivo relacionadas con los derechos de uso que no 
estén incluidas en los pasivos por derecho de uso de activos en arrendamiento. 
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9. Inmovilizado material 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Inmovilizado material” durante los 
ejercicios 2022 y 2021: 

Valores brutos 2022 2021 
Saldo inicial 510.528 292.890 
Altas 273.648 91.832 
Bajas (41.340) - 
Combinaciones de negocios (Nota 18) 22.158 125.806 
Saldo final 764.994  510.528 
Amortización     
Saldo inicial  (158.645)  (71.665) 
Dotación a la amortización  (129.871)  (86.980) 
Bajas 41.340 - 
Saldo final (247.176)  (158.645) 
Valor Neto 517.818 351.883 

El saldo registrado en el epígrafe “Inmovilizado material” a 31 de diciembre de 2022 y 2021, se 
corresponde en su práctica totalidad en equipos para el proceso de información y en costes 
incurridos en adecuación de oficinas. 

Las altas registradas en el capítulo “Combinaciones de negocios” en los ejercicios 2022 y 2021, se 
corresponden en su mayoría con equipos para procesos de información adquiridos mediante 
combinaciones de negocios (Nota 26). 

A continuación, se muestra el valor bruto de los elementos totalmente amortizados en uso a 31 de 
diciembre de 2022 y 2021: 

  2022 2021 
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado 79.147 75.358 

La política del Grupo es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están 
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 no 
existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos. 

La práctica totalidad del inmovilizado material está localizado en sociedades cuya moneda 
funcional es el euro. El efecto de las diferencias de conversión de los saldos con moneda extranjera 
no es significativo. 

10. Inversiones en empresas puestas en equivalencia 

El supuesto que determina la configuración de la sociedad asociada es la influencia significativa 
por la intervención en las decisiones de explotación de esta.  El Grupo, en Pavabits, S.L., dispone del 
50% de los derechos políticos y de representación en el órgano de administración. En la Nota 1 se 
muestra información cualitativa de las sociedades que el Grupo ha clasificado como inversiones 
puestas en equivalencia. 

El movimiento del epígrafe “Inversiones en empresas puestas en equivalencia” durante los 
ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente. 
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  Ciudadanos 
Digitales, S.L. 

Blast Off 
Partners, S.L. Pavabits, S.L. Total 

Saldo al 01-01-2021 37.885 21.114 - 58.999 
Adiciones - - 131.500 131.500 
Resultados  (2.658)  (3.265)  (35.286)  (41.209) 
Saldo al 31-12-2021 35.227 17.849 96.214 149.290 
Adiciones  -  - 1.300.024 1.300.024 
Resultados  (300)  (2.829) 187.908 184.779 
Saldo al 31-12-2022 34.927 15.020 1.584.146 1.634.093 

El importe acumulado de los activos, pasivos, ingresos ordinarios y resultados de las sociedades 
puesta en equivalencia, obtenido de sus estados financieros correspondientes al 31 de diciembre 
de 2022 es el siguiente: 

  31-12-2022 

  Activos Pasivos Ingresos 
ordinarios 

Resultado 
del ejercicio 

Ciudadanos Digitales, S.L. 75.340 3.320  -  (601) 
Blast Off Partners, S.L. 101.368 7.120  -  (5.657) 
Pavabits, S.L. y dependientes 7.191.240 3.753.441 2.505.322 638.743 
Total 7.367.948 3.763.881 2.505.322 632.484 

El importe acumulado de los activos, pasivos, ingresos ordinarios y resultados de las sociedades 
puesta en equivalencia, obtenido de sus estados financieros correspondientes al 31 de diciembre 
de 2021 es el siguiente: 

  31-12-2021 

  Activos Pasivos Ingresos 
ordinarios 

Resultado del 
ejercicio 

Ciudadanos Digitales, S.L. 85.350 8.049 49.287  (5.316) 
Blast Off Partners, S.L. 107.720 9.481 140  (6.663) 
Pavabits, S.L. 287.895 96.498 278.411  (70.572) 
Total 480.965 114.028 327.838  (82.551) 

A continuación, se detallan los datos más significativos del balance y cuenta de pérdidas y 
ganancias de Pavabits, S.L. y dependientes. En el resto de sociedades se ha omitido esta 
información por ser poco significativa. 
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  2022 2021 
ACTIVO NO CORRIENTE 5.942.837 225.666 
Inmovilizado intangible                                                                           5.829.948 170.778 
Inmovilizado material                                                                            85.032 27.031 
Inversiones financieras a largo plazo                                                           4.333 4.333 
Activos por impuesto diferido                                                                    23.524 23.524 
ACTIVO CORRIENTE                                                                                  926.248 62.229 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar                                     394.755 34.195 
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo           43 - 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes                                           531.450 28.034 
TOTAL ACTIVO                                                                                         6.869.085 287.895 
PATRIMONIO NETO 3.115.644 191.347 
Capital                                                                                           3.000 3.000 
Reservas                                                                                         (46.341) (1.081) 
Resultados de ejercicios anteriores                                                              (70.572)  
Otras aportaciones de socios                                                                     2.860.000 260.000 
Resultado del ejercicio                                                                         369.557 (70.572) 
PASIVO NO CORRIENTE                                                                               3.049.583 - 
Deudas a largo plazo                                                                             3.049.583 - 
PASIVO CORRIENTE                                                                                  703.858 96.548 
Deudas a corto plazo                                                                            312.047 - 
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo                  (184) (360) 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar                                    391.995 96.909 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO                                                                      6.869.085 287.895 

 

  2022 2021 
Importe neto de la cifra de negocios                                 2.358.985 278.441 
Variación de existencias                          (26.537) 29.670 
Trabajos realizados por la empresa para su activo      147.886 - 
Aprovisionamientos                                                                (196.915) (19.868) 
Gastos de personal                                                                 (1.073.086) (316.348) 
Otros gastos de explotación                                                 (502.715) (38.801) 
Amortización del inmovilizado                                              (296.362) (27.405) 
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  411.256 (93.921) 
Ingresos financieros                                                              52.039 66 
Gastos financieros                                                                   (76.622) (242) 
RESULTADO FINANCIERO                                                   (24.583) (176) 
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS  386.673 (94.096) 
Impuesto sobre beneficios                                                    (17.115) 23.524 
RESULTADO DEL EJERCICIO                                                                 369.558 (70.572) 

El 26 de febrero de 2021, se adquiere el 50% de las participaciones de Pavabits, S.L., especializada 
en la optimización y digitalización de procesos en la nube.  

En el ejercicio 2022, se ha realizado aportación por importe de 1.300.024 euros a Pavabits, S.L. al 
objeto de acometer la adquisición de Matrix Development System, S.A. 

Blast Off Partners, S.L. es una sociedad constituida el 17 de abril de 2015, y está especializada en la 
detección e impulso de ideas con un alto componente tecnológico, hacia negocios consolidados. 
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El 28 de febrero de 2019, se constituye en Valencia la sociedad Ciudadanos Digitales, S.L. en
colaboración con Pavasal Movilidad, S.L. con el objetivo de impulsar proyectos de ciudades y 
territorios inteligentes. 

11. Activos financieros 

Clasificación de activos financieros 

A continuación, se muestra detalle de las categorías de activos financieros al 31 de diciembre de 
2022: 

  Coste 
amortizado 

Valor 
razonable con 

cambios en 
resultado 

Total 

Inversiones financieras a largo plazo 46.489 193.700 240.189 
    - Instrumentos de patrimonio  - 193.700 193.700 
    - Créditos, derivados y otros 46.489  - 46.489 
Total no corriente 46.489 193.700 240.190 
Clientes por ventas y prestaciones de 
servicios 4.870.921  - 4.870.921 

    - Créditos, derivados y otros 4.870.921  - 4.870.921 
Otros deudores 514.172  - 514.172 
    - Créditos, derivados y otros 514.172  - 514.172 
Inversiones financieras a corto plazo 96.771 96.232 193.003 
    - Créditos, derivados y otros 96.771 96.232 193.003 
Total corriente 5.481.864 96.232 5.578.096 
Total 5.528.353 289.932 5.818.285 

A continuación, se muestra detalle de las categorías de activos financieros al 31 de diciembre de 2021: 

  Coste 
amortizado 

Valor 
razonable con 

cambios en 
resultado 

Total 

Inversiones financieras a largo plazo 34.229 115.185 149.414 
    - Instrumentos de patrimonio  - 115.185 115.185 
    - Créditos, derivados y otros 34.229  - 34.229 
Total no corriente 34.229 115.185 149.414 
Clientes por ventas y prestaciones de 
servicios 3.353.519  - 3.353.519 

    - Créditos, derivados y otros 3.353.519  - 3.353.519 
Partes relacionadas deudoras 979  - 979 
    - Créditos, derivados y otros  -  -  - 
Otros deudores 63.664  - 63.664 
    - Créditos, derivados y otros 63.664  - 63.664 
Inversiones financieras a corto plazo 117.665 584.893 702.558 
    - Créditos, derivados y otros 117.665 584.893 702.558 
Total corriente 3.535.828 584.893 4.120.721 
Total 3.570.057 693.678 4.270.135 

Las tablas mostradas con anterioridad no incluyen los saldos mantenidos con Administraciones, a 
excepción del saldo pendiente de cobro de subvenciones concedidas (Nota 27). 
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Valor razonable con cambios en resultado 

La totalidad del saldo registrado en el capítulo “Valor razonable con cambios en resultado” a corto 
plazo a 31 de diciembre de 2022 corresponde a un fondo de inversión suscrito en institución 
financiera y pignorado en garantía de contrato de arrendamiento de oficinas. El contrato de 
arrendamiento -que exige el mantenimiento de la garantía hasta su vencimiento-, vence en 
febrero de 2027. 

El saldo registrado a 31 de diciembre de 2021 a corto plazo en el capítulo “Valor razonable con cambios 
en resultado” está pignorado en garantía de pagos pendientes de combinación de negocios. Tras la 
liquidación del pago, la inversión ha sido liberada y liquidada durante el ejercicio 2022. 

Coste amortizado 

Al 31 de diciembre de 2022, existen fianzas entregadas sin vencimiento establecido, por importe de 
46.489 euros (30.213 euros al 31 de diciembre de 2021), que se han clasificado a largo plazo 
atendiendo a sus características. 

Se muestra a continuación el detalle del capítulo “Coste amortizado” a corto plazo a 31 de 
diciembre de 2022 y 2021: 

  31-12-2022 31-12-2021 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 4.870.921 3.353.519 
Clientes sociedades puestas en equivalencia  - 979 
Otros deudores 514.172 63.664 
    - Subvenciones pendientes de cobro 492.682  - 
    - Anticipos de remuneraciones 10.239 13.476 
    - Deudores varios 11.250 50.189 
Inversiones financieras a corto plazo 96.771 117.665 
    - Fianzas entregadas 90.602 95.587 
    - Otros 6.169 22.079 
Total 5.481.864 3.535.828 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 

A 31 de diciembre de 2022, el desglose del importe en libros y la provisión por pérdida esperada de 
los Clientes por ventas y prestaciones de servicios es el siguiente: 

Clientes por ventas y 
prestaciones de servicios 

No 
vencido 

Hasta 90 
días 

Entre 91 y 
180 días 

Entre 181 
y 365 

Entre 366 
y 730 

Más de 
730 Total 

Saldo bruto 2.267.734 2.101.695 242.663 314.772 47.708 53.661 5.028.234 
Pérdida esperada  (5.669)  (21.017)  (9.707)  (31.477)  (35.781)  (53.661)  (157.313) 
Saldo Neto 2.262.064 2.080.678 232.956 283.295 11.927  - 4.870.921 
Porcentaje pérdida esperada 0% 1% 4% 10% 75% 100%   

A 31 de diciembre de 2021, el desglose del importe en libros y la provisión por pérdida de créditos 
esperada de los Clientes por ventas y prestaciones de servicios es el siguiente: 
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Clientes por ventas y 
prestaciones de servicios 

No 
vencido 

Hasta 90 
días 

Entre 91 y 
180 días 

Entre 181 
y 365 

Entre 366 
y 730 

Más de 
730 Total 

Saldo bruto 2.418.166 474.422 201.907 276.717 115.380 66.229 3.552.821 
Pérdida esperada  (6.045)  (4.744)  (8.076)  (27.672)  (86.535) (66.229)  (199.302) 
Saldo Neto 2.412.121 469.678 193.831 249.045 28.845  - 3.353.519 
Porcentaje pérdida esperada 0% 1% 4% 10% 75% 100%   

A continuación, se muestra el movimiento de la provisión por pérdida esperada registrado durante 
los ejercicios 2022 y 2021: 

Pérdida esperada  2022 2021 
Saldo inicial  (199.302)  (195.930) 
Dotación  (42.270)  (8.893) 
Reversión 84.259 5.522 
Saldo final  (157.313)  (199.302) 

A continuación, se muestra el movimiento de la provisión por deterioro registrada durante los 
ejercicios 2022 y 2021: 

Provisión por deterioro 2022 2021 
Saldo inicial  (22.428)  (286.458) 
Dotación  (52.445)  - 
Reversión 5.196 62.242 
Aplicación 33.666 201.788 
Saldo final  (36.011)  (22.428) 

Adicionalmente, durante el ejercicio 2022 el Grupo ha registrado pérdidas por créditos incobrables 
por importe de 155 euros (pérdidas por importe de 110.771 euros en el ejercicio 2021). 

A continuación, se muestra el detalle del epígrafe “Pérdidas, deterioro y variación de provisiones 
comerciales” registrado en los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021: 

  2022 2021 
Variación provisión por pérdida esperada 5.026 (3.372) 
Variación provisión por deterioro (10.456) 62.242 
Pérdida créditos incobrables (155) (110.771) 
Saldo final (5.415) (51.901) 

Los administradores de la Sociedad dominante consideran que a 31 de diciembre de 2022 y 2021, 
el valor registrado en el Estado consolidado de situación financiera no difiere de su valor razonable. 

Otros deudores 

El saldo registrado en el capítulo “Otros deudores. Subvenciones pendientes de cobro” a 31 de 
diciembre de 2022 incluye importe de 492.682 euros de subvenciones concedidas pendientes de 
cobro (Nota 27). 

Información relacionada con el Estado consolidado de resultados 

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorías de activos financieros, con 
indicación separada de los ingresos financieros calculados por la aplicación del método del tipo 
de interés efectivo, han sido las siguientes: 
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 2022 2021 

Activos 
Pérdidas o 
ganancias 

netas 

Ingresos 
financieros 

por TIE 

Pérdidas o 
ganancias 

netas 

Ingresos 
financieros 

por TIE 
Coste amortizado  (5.415) 11.512 (60.138) 926 
Valor razonable con cambios en resultados  -  - 4.143  - 
Total  (5.415) 11.512 (55.995) 926 

Desglose de las valoraciones de activos financieros a valor razonable 

Los activos que están valorados a valor razonable en el Estado consolidado de situación financiera 
se presentan a continuación desglosados en función de los diferentes niveles de jerarquía de la 
medición de valor razonable en función de la información utilizada en las técnicas de valoración a 
31 de diciembre de 2022 y 2021: 

  31-12-2022 31-12-2021 
  Nivel 1 Total Nivel 1 Total 

Inversiones financieras a largo plazo 187.300 187.300 108.785 108.785 
Inversiones financieras a corto plazo 96.232 96.232 584.893 584.893 
Total 283.532 283.532 693.678 693.678 

El valor razonable de los activos financieros clasificados en el nivel 1 se calcula de conformidad con 
los precios de cotización. 

12. Existencias 

Se presenta a continuación el detalle del epígrafe “Existencias” a 31 de diciembre de 2022 y 2021: 

  31-12-2022 31-12-2021 
Servicios en curso 17.147 45.128 
Anticipos a proveedores 25.085 35.216 
Total 42.231 80.345 

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, la totalidad del saldo registrado en el epígrafe “Existencias” 
corresponde al importe de servicios prestados -en el marco de proyectos de desarrollo e 
implantación de software-, pendientes de concluir y a anticipos a proveedores. 

13. Patrimonio Neto 

Capital escriturado y Prima de emisión 

A 31 de diciembre de 2022, el capital social de la Sociedad dominante asciende a 109.294 euros 
(89.639 euros a 31 de diciembre de 2021), representado por 2.732.362 acciones (2.240.977 acciones 
a 31 de diciembre de 2021), de 0,04 euros de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, 
totalmente suscritas y desembolsadas, confiriendo los mismos derechos a sus tenedores. 

A 31 de diciembre de 2022, la prima de emisión asciende a 12.675.305 euros (5.763.551 euros a 31 de 
diciembre de 2021). No existe ninguna restricción respecto a la prima de emisión a 31 de diciembre 
de 2022 y 2021. 
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A continuación, se detalla las variaciones en el capital social de la Sociedad dominante registradas 
durante los ejercicios 2022 y 2021: 

• El 28 de noviembre de 2022, aumento de capital en 10.466 acciones nominativas de 0,04 
céntimos de valor nominal y 12,32 euros de prima de emisión, por compensación de 
créditos generados por la adquisición de Sofistic, S.A.S. y por pago a empleado. 

• El 27 de julio de 2022, aumento 452.466 acciones nominativas de 0,04 céntimos de valor 
nominal y 14,16 euros de prima de emisión, con cargo a aportaciones dinerarias. 

• El 27 de julio de 2022, aumento de capital en 28.453 acciones nominativas de 0,04 céntimos 
de valor nominal y 14,16 euros de prima de emisión, por compensación de crédito otorgado 
por Multiactividades Reunidas, S.L. 

• El 14 de abril de 2021, aumento de capital en 4.716 acciones nominativas de 0,04 céntimos 
de valor nominal y 15,86 euros de prima de emisión, por compensación del crédito 
generado por la adquisición del 100% de Iris Ekamat. S.L. 

• El 14 de abril de 2021, aumento de capital en 11.688 acciones nominativas de 0,04 céntimos 
de valor nominal y 24,12 euros de prima de emisión, por compensación del crédito 
generado por la adquisición del 100% de Sofistic S.A.S. 

A 31 de diciembre de 2022 World Wide Networks, S.L., mantiene participación del 18,39% del capital 
social de la Sociedad Dominante, siendo la única persona jurídica con participación igual o 
superior al 10% del capital social de la Sociedad dominante. 

Los objetivos de gestión de capital del Grupo son: 

• Garantizar la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento 

• Proporcionar un rendimiento adecuado a los accionistas mediante la fijación de precios 
de los productos y servicios de una manera que refleje el nivel de riesgo que implica el 
suministro de dichos bienes y servicios. 

El Grupo realiza el seguimiento del capital sobre la base del importe en libros del patrimonio neto 
menos el efectivo y los equivalentes de efectivo. 

La Dirección evalúa las necesidades de capital del Grupo con el fin de mantener una estructura de 
financiación global eficiente y evitar un apalancamiento excesivo. El Grupo gestiona la estructura 
de capital y la ajusta en función de la evolución de las condiciones económicas y de las 
características de riesgo de los activos. Con el fin de mantener o ajustar la estructura de capital, el 
Grupo podría valorar la conveniencia de emitir nuevas acciones. 

A continuación, se resumen los importes gestionados como capital por el Grupo para los ejercicios 
sobre los que se informa: 

 31-12-2022 31-12-2021 
Patrimonio neto 10.262.206 4.659.159 
Efectivo y equivalentes de efectivo (3.512.145) (3.040.288) 
Capital 6.750.061 1.618.871 
Patrimonio neto 10.262.206 4.659.159 
Financiación obtenida de terceros 9507398 9.618.525 
Pasivos financieros 1623668 1.334.841 
Financiación global 21.393.272 15.612.525 
Ratio de financiación propia 0,32 0,10 
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Reservas 

Reservas y resultados de ejercicios anteriores 

Se presenta a continuación el detalle del epígrafe “Reservas” a 31 de diciembre de 2022 y 2021. 

  31-12-2022 31-12-2021 
Reserva legal de la sociedad dominante 17.928 14.154 
Reservas voluntarias de la Sociedad dominante 500.623 722.331 
Otras reservas de la Sociedad dominante  (1.222.353)  (211.738) 
Reservas en sociedades consolidadas  (190.303)  (1.321.146) 
Total  (894.105)  (796.399) 

Reserva legal 

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual 
al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital 
social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 
10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere 
el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre 
que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. 
Tras la propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2022, realizada por los administradores 
de la Sociedad dominante (Nota 3), y una vez aprobada por la Junta General de Accionistas, la 
reserva legal alcanzará el 20% del capital social y quedará plenamente constituida. 

Reservas voluntarias de la Sociedad dominante 

El importe de 500.623 euros al 31 de diciembre de 2022 (405.645 euros al 31 de diciembre de 2021), 
son de libre disposición excepto las constituidas obligatoriamente en caso de adquisición de 
acciones propias de la Sociedad dominante y en tanto estas no sean enajenadas, por importe de 
469.414 euros (146.472 euros a 31 de diciembre de 2021). 

En el ejercicio 2022, los costes incurridos en la ampliación de capital por importe de 225.201 euros, 
han sido reconocidos con cargo a las reservas voluntarias de la Sociedad dominante.  

Reservas en sociedades consolidadas 

A continuación, se muestra el detalle de las reservas en sociedades consolidadas a 31 de diciembre 
de 2022 y 2021. 
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  31-12-2022 31-12-2021 
Sociedades consolidadas por integración global  (109.982)  (1.290.995) 
     - Asintec Gestión, S.L.U.  (347.139)  (573.522) 
     - Sofistic, S.A.  (37.159)  (89.135) 
     - Iris Ekamat, S.L.U. 153.272  (863) 
     - Sefici Tech Solutions, S.L.U.  -  (598.171) 
     - Cuatroochenta Latam, S.A.S.  (105.699)  (29.135) 
     - Fama Systems, S.A.U. 86.603  - 
     - Mensamatic, S.L.U. 71.649  - 
     - Sofistic, S.A.S. 68.492  (169) 
Sociedades consolidadas por puesta en equivalencia  (80.322)  (30.151) 
     - Pavabits, S.L.  (35.286)  - 
     - Ciudadanos Digitales, S.L.  (26.827)  (18.036) 
     - Blast Off Partners, S.L.  (18.209)  (12.115) 
Total  (190.304)  (1.321.146) 

Acciones propias 

A continuación, se muestra el detalle de las acciones propias de la Sociedad dominante a 31 de 
diciembre de 2022 y a 31 de diciembre de 2021: 

  Número Valor nominal Precio medio 
de adquisición 

Coste total de 
adquisición 

A 31-12-2022 35.098 0,04 13 469.414 
A 31-12-2021 8.326 0,04 19 146.473 

La tenencia de acciones propias obedece a la necesidad de dar cumplimiento a lo establecido en 
contrato formalizado con Renta 4 Banco, S.A. como proveedor de liquidez para dar cumplimiento 
a lo establecido en las Circulares de BME Growth 1/2020 y 5/2020. 

Las operaciones realizadas por el proveedor de liquidez durante el ejercicio 2022 con acciones 
propias han supuesto unas minusvalías de 278.927 euros frente a los beneficios reportados por 
importe de 24.228 euros durante el ejercicio 2021. Dicho importe se ha reconocido directamente en 
el Estado consolidado de resultados global. 

Diferencias de conversión 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Diferencias de conversión” del estado 
consolidado de situación financiera: 

 2022 2021 
Saldo inicial  (48.348) 3.374 
Entradas 1.587 - 
Salidas  (58.128)  (51.722) 
Saldo final  (104.889)  (48.348) 

Socios minoritarios 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Socios externos” a 31 de diciembre de 2022 
y 2021: 
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  Sofistic, S.A. Cuatroochent
a Latam S.A.S. Total 

Saldo 01-12-2021 56.505  (11.516) 44.989 
Resultado atribuido a socios externos  (6.261)  (8.670) (14.931) 
Otros movimientos  (1.001) -   (1.001) 
Saldo 31-12-2021 49.243  (20.186) 29.058 
Resultado atribuido a socios externos  (1.634)  -  (1.634) 
Otros movimientos  (1.587) 20.186 18.599 
Saldo 31-12-2022 46.022  - 46.022 

A 31 de diciembre de 2022, el Grupo ha adquirido la participación mantenida por terceros en 
Cuatroochenta Latam, S.A.S. Las diferencias de consolidación generadas fueron traspasadas al 
capítulo “Otras reservas de la Sociedad dominante” y figuran registradas en el capítulo “Otros 
movimientos”. 

Resultado consolidado 

A continuación, se presenta detalle de la aportación de cada sociedad incluida en el perímetro de 
consolidación al resultado consolidado del ejercicio 2022: 

Sociedad 
Beneficio / 
(pérdida) 

Atribuible a 
socios 

externos 

Atribuible a la 
Sociedad 

Dominante 
Soluciones Cuatroochenta, S.A.  (1.076.380)  -  (1.076.380) 
Asintec Gestión, S.L.U. 90.035  - 90.035 
Sofistic, S.A.  (14.707)  (1.634)  (16.341) 
Cuatroochenta Latam S.A.S.  (39)  -  (39) 
Blast off Partners, S.L.  (2.829)  -  (2.829) 
Ciudadanos Digitales, S.L.  (300)  -  (300) 
Iris Ekamat, S.L.U. 19.787  - 19.787 
Fama Systems, S.A.U. 1.964  - 1.964 
Pavabits, S.L. 187.908  - 187.908 
Sofistic, S.A.S.  (123.787)  -  (123.787) 
Mensamatic, S.L.U.  (9.164)  -  (9.164) 
480 Sofistic Corporation  (171.421)  -  (171.421) 
Cloud Factory, S.L.U. 32.091  - 32.091 
Sofistic, S.A. Costa Rica  (33.167)  -  (33.167) 
Total  (1.100.008)  (1.634)  (1.101.642) 

A continuación, se presenta detalle de la aportación de cada sociedad incluida en el perímetro de 
consolidación al resultado consolidado del ejercicio 2021: 
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Sociedad 
Beneficio / 
(pérdida) 

Atribuible a 
socios 

externos 

Atribuible a la 
Sociedad 

Dominante 
Soluciones Cuatroochenta, S.A.  (677.332)  -  (677.332) 

Asintec Gestión, S.L.U. 141.917  - 141.917 

Sofistic, S.A.  (62.609)  (6.261)  (56.348) 

Sefici Tech Solutions, S.L.U. 278  - 278 

Cuatroochenta Latam S.A.S.  (57.800)  (8.670)  (49.130) 

Blast off Partners, S.L.  (3.265)  -  (3.265) 

Ciudadanos Digitales, S.L.  (2.658)  -  (2.658) 

Iris Ekamat, S.L.U. 159.720  - 159.720 

Fama Systems, S.A.U. 186.604  - 186.604 

Pavabits, S.L.  (35.286)  -  (35.286) 

Sofistic, S.A.S. 68.661  - 68.661 

Mensamatic, S.L.U. 61.971  - 61.971 
Total  (219.800)  (14.931)  (204.869) 

14. Pasivos financieros 

Clasificación de pasivos financieros 

A continuación, se muestra detalle de las categorías de pasivos financieros al 31 de diciembre de 2022:  

           Coste 
amortizado 

Valor razonable 
con cambios en 

resultado 
Total 

Deudas a largo plazo 8.507.331 141.000 8.648.331 
 - Deuda con entidades de crédito 4.387.178  - 4.387.178 
 - Obligaciones y otros valores negociables 3.007.835  - 3.007.835 
 - Derivados y otros 1.112.318 141.000 1.253.318 
Total no corriente 8.507.331 141.000 8.648.331 
Deudas a corto plazo 2.482.734  - 2.482.734 
 - Deuda con entidades de crédito 2.112.385  - 2.112.385 
 - Derivados y otros 370.350  - 370.350 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 15) 4.042.856  - 4.042.856 
 - Derivados y otros 4.042.856  - 4.042.856 
Partes relacionadas acreedoras 1.135  - 1.135 
 - Derivados y otros 1.135  - 1.135 
Total corriente 6.526.726  - 6.526.726 
Total 15.034.057 141.000 15.175.057 

A continuación, se muestra detalle de las categorías de pasivos financieros al 31 de diciembre de 2021: 
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           Coste 
amortizado 

Valor razonable 
con cambios en 

resultado 
Total 

Deudas a largo plazo 7.130.935 277.500 7.408.435 
 - Deuda con entidades de crédito 6.173.446  - 6.173.446 
 - Obligaciones y otros valores negociables  -  -  - 
 - Derivados y otros 957.489 277.500 1.234.989 
Total no corriente 7.130.935 277.500 7.408.435 
Deudas a largo plazo 3.610.670  - 3.610.670 
 - Deuda con entidades de crédito 2.260.159  - 2.260.159 
 - Derivados y otros 1.350.511  - 1.350.511 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 15) 3.044.902  - 3.044.902 
 - Derivados y otros 3.044.902  - 3.044.902 
Partes relacionadas acreedoras 3.014  - 3.014 
 - Derivados y otros 3.014  - 3.014 
Total corriente 6.658.586  - 6.658.586 
Total 13.789.520 277.500 14.067.020 

Las tablas mostradas con anterioridad no incluyen los saldos mantenidos con Administraciones 
Públicas (Nota 18). 

Los administradores de la Sociedad dominante consideran que a 31 de diciembre de 2022 y 2021, 
el valor registrado en el Estado consolidado de situación financiera de los pasivos financieros 
valorados posteriormente a coste amortizado no difiere de su valor razonable. 

Deudas a largo plazo y corto plazo. Deudas con entidades de crédito 

Durante el ejercicio 2021, el Grupo ha suscrito los siguientes contratos de financiación con 
entidades financieras, con el objeto de aportar recursos líquidos para el crecimiento inorgánico del 
Grupo. 

• Préstamo suscrito durante el ejercicio 2021 por importe de 1.500.000 euros, con vencimiento 
en el ejercicio 2026. 

• Préstamo suscrito durante el ejercicio 2021 por importe de 800.000 euros, con vencimiento 
en el ejercicio 2027. 

 

Durante el ejercicio 2022 no se ha suscrito ningún contrato nuevo de financiación. 

Deudas a largo plazo y corto plazo. Obligaciones y otros valores negociables 

Obligaciones no garantizadas convertibles 

El saldo registrado en el capítulo “Obligaciones y otros valores negociables” a 31 de diciembre de 
2022, se corresponde con bonos emitidos por el Grupo. 

La Junta General de la Sociedad dominante, en sus reuniones de fecha 28 de febrero de 2022 y 27 
de junio de 2022, la Junta General de la sociedad dominante aprobó la ejecución de emisión de 
obligaciones no garantizadas convertibles en acciones de la Sociedad dominante, con 
vencimiento en el quinto aniversario de su suscripción, por los importes suscritos y desembolsados 
que se indican a continuación. Los bonos cuentan con un tipo de interés del 3,50% anual pagadero 
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trimestralmente y un interés del 3,49% anual que se capitalizará trimestralmente y que se liquidará 
-o capitalizará-, en la fecha de vencimiento final. 

• El 28 de febrero de 2022, fue emitido el primer tramo, conformado por 20 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

• El 27 de junio de 2022, fue emitido el segundo tramo, conformado por 10 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

• Los bonistas tendrán derecho a solicitar la conversión en cualquier momento a partir del 
transcurso de 18 meses desde la fecha de suscripción. El precio de conversión fijado 
asciende a 18 euros por acción. 

• Los garantes solidarios de esta financiación realizada por Inveready Convertible Finance II, 
FCR son Asintec Gestión, S.L.U., Iris Ekamat, S.L.U., Fama Systems, S.A.U. y Mensamatic, S.L.U. 

• La totalidad del importe de las obligaciones no garantizadas convertibles emitidas ha sido 
registrado como un pasivo financiero en el capítulo “Obligaciones y otros valores 
negociables” por ser el valor razonable de un pasivo similar que no lleve asociado el 
componente de patrimonio superior al importe inicial de las obligaciones. 

Deudas a largo plazo y corto plazo. Derivados y otros 

El saldo registrado a 31 de diciembre de 2022 y 2021 en el capítulo “Derivado y otros. Coste 
amortizado” incluye: 

• Deuda pendiente por combinaciones de negocios a 31 de diciembre de 2022 por importe 
de 712.600 euros (1.334.841 euros a 31 de diciembre de 2021). 

• Deuda pendiente por de los contratos de arrendamiento por la aplicación de lo contenido 
en la NIIF 16 por importe de 1.051.033 euros a 31 de diciembre de 2022 (1.043.160 euros a 31 
de diciembre de 2021). 

• Préstamo puente suscrito a 31 de diciembre de 2021 con Inveready Convertible Finance II, 
FCR por importe de 1.950.000 euros hasta la emisión de las obligaciones no garantizadas 
convertibles en acciones de la Sociedad dominante, totalmente amortizado a fecha de la 
firma de estas cuentas anuales consolidadas. 

El saldo registrado a 31 de diciembre de 2022 y 2021 en el capítulo “Derivados y otros. Valor 
razonable” se corresponde íntegramente con el préstamo de valores suscrito entre la Sociedad 
dominante y Don Alfredo Cebrián Fuertes. 

Clasificación por vencimientos 

A continuación, se muestra el detalle por vencimientos de los saldos registrados en el epígrafe 
“Deudas a largo plazo” a 31 de diciembre de 2022: 
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  2024 2.25 2026 2.027 >2027 Total 
Deudas con entidades de crédito 1.463.969 1.303.897 1.048.279 221.245 349.788 4.387.178 
Obligaciones y otros valores negociables  -  -  - 3.007.835  - 3.007.835 
Derivados y otros pasivos financieros 300.271 147.908 419.584 165.321 220.235 1.253.318 
     Otros pasivos financieros 129.000  - 271.000 81.000  - 481.000 
     Derechos de uso de activos en arrendamiento 171.271 147.908 148.584 84.321 220.235 772.318 
Total 1.764.240 1.451.805 1.467.863 3.394.400 570.023 8.648.331 

A continuación, se muestra el detalle por vencimientos de los saldos registrados en el epígrafe 
“Deudas a largo plazo” a 31 de diciembre de 2021: 

  2023 2024 2025 2026 >2026 Total 
Deudas con entidades de crédito 1.700.271 1.441.681 1.334.858 1.112.131 584.505 6.173.446 
Derivados y otros pasivos financieros 431.151 98.120 72.532 348.415 284.772 1.234.989 
     Otros pasivos financieros 212.600  -  - 277.500  - 490.100 
     Derechos de uso de activos en arrendamiento 218.551 98.120 72.532 70.915 284.772 744.889 
Total 2.131.422 1.539.801 1.407.390 1.460.546 869.277 7.408.435 

Información relacionada con el Estado consolidado de resultados 

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorías de pasivos financieros, 
con indicación separada de los gastos financieros calculados por la aplicación del método del tipo 
de interés efectivo, han sido las siguientes: 

  2022 2021 

Pasivo 
Pérdidas o 
ganancias 

netas 

Gastos 
financieros por 

TIE 

Pérdidas o 
ganancias 

netas 

Gastos 
financieros por 

TIE 
Coste amortizado  -  (549.539)  -  (317.230) 
Valor razonable con cambios en resultados 136.500  - 190.014  - 
Total 136.500  (549.539) 190.014  (317.230) 

Desglose de las valoraciones de pasivos financieros a valor razonable 

Los pasivos que están valorados a valor razonable en el Estado consolidado de situación financiera 
se presentan a continuación desglosados en función de los diferentes niveles de jerarquía de la 
medición de valor razonable, según la información utilizada en las técnicas de valoración a 31 de 
diciembre de 2022 y 2021: 

  31-12-2022 31-12-2021 
  Nivel 1 Total Nivel 1 Total 

Deudas a largo plazo 141.000 141.000 277.500 277.500 
Total 141.500 141.500 277.500 277.500 

El valor razonable de los pasivos financieros clasificados en el nivel 1 se calcula de conformidad 
con los precios de cotización. 

15. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 

A continuación, se muestra el detalle del epígrafe del Estado consolidado de situación financiera 
“Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” al 31 de diciembre de 2022 y 2021: 
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Concepto 2022 2021 
Proveedores 1.477.943 548.715 
Proveedores, empresas puestas en equivalencia 1.135 3.014 
Pasivos por impuesto corriente 93.919 105.336 
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 741.972 986.611 
Anticipos de clientes 1.166.478 1.066.743 
Acreedores varios 656.464 443.333 
Otras deudas con Administraciones Públicas 1.311.219 1.071.838 
Total 5.449.130 4.225.590 

Proveedores y acreedores varios 

A efectos de lo establecido en la disposición adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre 
por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la Resolución de 29 
de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, se incluye a continuación 
un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas, ratio 
de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados y el total de pagos pendientes: 

  2022 2021 
Periodo medio de pago a proveedores 33 40 
Ratio de operaciones pagadas 37 40 
Ratio de operaciones pendientes de pago 16 42 
  Importe Importe 
Total pagos realizados 10.267.975 6.550.058 
Total pagos pendientes 1.584.753 738.393 
Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal 8.841.961  5.436.548 
Número de facturas pagadas dentro del plazo legal 5.856 3.601 
Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal (%) 86% 83% 
Número de facturas pagadas dentro del plazo legal (%) 94% 90% 

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 

El saldo registrado en el capítulo “Personal (remuneraciones pendientes de pago)” se corresponde con 
la retribución variable devengada en el ejercicio 2022 por la totalidad de la plantilla pendiente de 
liquidación. 

Anticipos de clientes 

El saldo registrado a 31 de diciembre de 2022 y 2021 en el capítulo “Anticipos de clientes” se 
corresponde con los importes facturados a los clientes en concepto de desarrollos e 
implantaciones, que a fecha del Estado consolidado de situación financiera se encuentran 
pendientes de prestar (Nota 19). 

16. Periodificaciones a corto plazo 

El saldo registrado en el epígrafe “Periodificaciones a corto plazo” del activo corriente del Estado 
consolidado de situación financiera se corresponde en su práctica totalidad con el coste de 
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licencias de terceros adquiridas por el Grupo su comercialización y pendientes de devengar, por 
tratarse de licencias que cubren un periodo de suscripción posterior al 31 de diciembre de 2022. 

En la Nota 19 se muestra detalle del epígrafe “Periodificaciones a corto plazo” del pasivo corrientes 
del Estado consolidado de situación financiera. 

17. Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo 

La gestión de los riesgos financieros está centralizada en la dirección financiera, la cual tiene 
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos 
de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se indican 
los principales riesgos financieros que impactan al Grupo: 

Riesgo de tipo de cambio 

Consecuencia de su carácter multinacional, el Grupo está expuesto a riesgos de tipo de cambio 
derivados de la fluctuación de las divisas de los diferentes países en los que opera y la divisa funcional. 

El riesgo de tipo de cambio se concentra principalmente en las ventas a países de Latinoamérica 
no dolarizados cuando no se logra un acuerdo con el cliente para llevar a cabo la transacción 
económica referenciada al dólar estadounidense. Este tipo de operaciones tiene un peso poco 
significativo en el conjunto del Grupo. En el ejercicio 2022, el 18% de las ventas fueron realizadas en 
dólares estadounidenses y el 10% en pesos colombianos. A 31 de diciembre de 2022, el 13% de los 
activos monetarios son en dólares estadounidenses y el 8% en pesos colombianos.  

Al objeto de reducir la exposición al tipo de cambio y mitigar el riesgo, el Grupo tiene implantada 
una estrategia que entre otros comprende: 

• Monitorizar en todo momento las fluctuaciones entre las diferentes divisas en las que opera 
y el saldo en cada una de las divisas, al objeto de disponer de información actualizada que 
permita ser ágil en la toma de decisiones relevantes para mitigar cualquier posible 
impacto negativo derivado de la fluctuación de alguna de las divisas en las que opera. 

• Mantener el saldo mínimo e indispensable en efectivo e inversiones en divisas, necesario 
para la operativa normal, que permita minimizar los impactos en caso de fluctuación 
desfavorable para los intereses del Grupo. 

• Adecuar los flujos de entrada de efectivo en divisas con los flujos de salida de efectivo en 
divisas, produciéndose así una cobertura natural. 

El análisis de sensibilidad de las monedas a las que el Grupo tiene una exposición significativa, 
muestra el poco impacto patrimonial de las potenciales fluctuaciones negativas: 

Moneda Fluctuación Impacto 
patrimonial 

Dólares (EE.UU.) 10% 5.795 
Pesos (Colombia) 10% 1.017 
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Riesgo de tipo de interés 

A 31 de diciembre de 2022, la deuda con coste financiero del grupo asciende a 9.796.172 euros. A 
dicha fecha, el 85% de la deuda con coste esta referenciada a tipos de interés fijo, estando el resto 
de deuda referenciada al Euribor. Un incremento en los tipos de interés tendría un impacto limitado 
en los flujos de caja del Grupo. A continuación, se presenta detalle del impacto estimado en las 
fluctuaciones de los tipos de interés en los flujos de caja del Grupo: 

Variación 
interés (p.b) 

Impacto en 
flujos de caja 

 (100)  (15.000) 
100 15.000 
150 22.500 

Como consecuencia, la variación en los tipos de interés tendría un impacto no significativo durante 
los próximos doce meses en los flujos de caja del Grupo. 

Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito se corresponde con el riesgo que una entidad incumpla como contraparte de 
un activo financiero y provoque una pérdida al Grupo por no cumplir con su obligación. 

Con carácter general se mantiene la tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades 
financieras de elevado nivel crediticio. Asimismo, no existe una concentración significativa del 
riesgo de crédito con terceros. 

A 31 de diciembre de 2022, el 84% de los activos financieros, se corresponden con saldos 
procedentes de contratos con clientes, cuyo saldo aparece registrado en el epígrafe “Clientes por 
ventas y prestación de servicios”. 

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito, ya que, de forma individual, 
ningún cliente representa más de un 7% de los saldos a 31 de diciembre de 2022. La cartera de 
clientes activa del Grupo destaca por su gran diversidad sectorial, por lo que los administradores 
de la Sociedad dominante consideran que la evolución negativa de ciertos sectores no sería 
causante un notable descenso de la calidad crediticia de los saldos comerciales. 

Adicionalmente, el Grupo ha aplicado el modelo de pérdida esperada simplificado contenido en la 
NIIF 9. Bajo este modelo, el Grupo contabiliza la pérdida esperada del saldo procedente de los 
contratos con clientes, así como los cambios en esta a cada fecha de presentación, para así 
reflejar los cambios en el perfil de riesgo de crédito. Para el cálculo de la pérdida esperada, el Grupo 
se basa en la experiencia histórica de pérdidas registradas en cada uno de los tramos temporales 
en lo que son clasificados los saldos registrados en el epígrafe “Clientes por ventas y prestación de 
servicios”. En la Nota 11 se presenta detalle de la provisión por pérdida esperada y del saldo 
registrado en cada uno de los tramos temporales en los que el Grupo segmenta el epígrafe 
“Clientes por ventas y prestación de servicios”. No se ha tenido en cuenta información futura ni 
macroeconómica para el cálculo de la pérdida esperada. 

Complementariamente, el Grupo registra provisiones por deterioro y pérdidas de saldos comerciales 
cuando, tras realizar un seguimiento individualizado, se evidencia un riesgo de crédito elevado. 

El departamento financiero, constantemente, monitoriza el saldo por cliente y los saldos vencidos, con 
el fin de evitar la concentración riesgos. Cuando se identifica algún cliente con un riesgo específico 
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superior al general de la cartera -por elevada concentración o por incumplimiento-, el departamento 
financiero empieza a hacer un seguimiento individualizado y toma medidas correctoras. 

Riesgo de liquidez 

El Grupo trata la tesorería de todas las sociedades que lo componen de forma centralizada. El 
departamento financiero es el responsable de gestionar la liquidez para cubrir en todo momento 
las necesidades operativas. 

Para mitigar el riesgo, el departamento financiero monitoriza en todo momento las proyecciones 
financieras y de tesorería con el fin de asegurar que en todo momento la liquidez es suficiente para 
atender las necesidades. 

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2022, el Grupo dispone de tesorería por importe de 3.659.920 
euros (12% del activo total) y de líneas de financiación disponible y no dispuestas por importe de 
450.000 euros, de las que se podría disponer en cualquier momento. 

Préstamos suscritos y obligaciones convertibles emitidas por el Grupo, cuyo coste amortizado a 31 
de diciembre de 2022 asciende 5.507.835 euros disponen de covenants financieros. El 
incumplimiento de estas cláusulas por parte del Grupo, faculta a los acreedores a incrementar el 
tipo de interés o liquidar los pasivos de forma anticipada. A fecha de formulación de las presentes 
Cuentas Anuales Consolidadas, el Grupo no ha incumplido ningún covenant o dispone de 
certificado expedido por el acreedor indicando que no se ejecutarán los derechos otorgados. 

El coste amortizado de la deuda del Grupo a 31 de diciembre de 2022 asciende a 11.131.065 euros. El 
detalle de vencimientos de deuda del Grupo se detalla en la Nota 14. Las proyecciones elaboradas 
por la dirección ponen de manifiesto la capacidad de atender por parte del grupo las obligaciones 
en la fecha y forma contractualmente establecidas. 

Riesgos operativos 

Cuatroochenta presta diferentes tipos de servicios y, en el desarrollo de los mismos, tiene acceso 
a información y documentación sensible de los clientes. Adicionalmente, internamente también se 
maneja información sensible para el negocio y la evolución de la compañía. El departamento de 
Seguridad Interna, liderado por el CISO, promueve de forma transversal una serie de políticas, 
normativas y procedimientos que pretenden minimizar los riesgos inherentes a los diferentes 
activos que conforman nuestra infraestructura y la operativa de la compañía. Para ello, se 
implementa una estrategia de seguridad basada en reconocidos controles que, para su 
cumplimiento, se apoyan tanto en una sólida arquitectura tecnológica, como en el modelado de 
la operativa habitual en base a procedimientos, su respectiva cobertura legal y la transferencia 
del riesgo residual. Todo esto, aunque se aplica de forma transversal a todo el Grupo, en base a los 
alcances definidos por negocio, es auditado y validado de forma objetiva por terceros reconocidos 
en base a estándares de referencia a nivel nacional e internacional. Concretamente, actualmente, 
Cuatroochenta cuenta con las siguientes certificaciones y acreditaciones: 

• En octubre de 2022, el Centro de Operaciones de Seguridad (SOC) de Sofistic ha logrado el 
reconocimiento como miembro de FIRST, el Foro de Respuesta a Incidentes y Equipos de 
Seguridad. Con un exigente proceso de incorporación, la certificación FIRST reconoce la 
calidad del SOC de Sofistic como centro de seguridad especializado en sectores críticos. 
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• En noviembre de 2022 el SOC de Sofistic pasó a ser miembro del foro CSIRT.es, 
reconociendo las buenas prácticas aplicadas y convirtiéndose en uno de los CSIRT 
reconocidos en el ámbito nacional. 

• En diciembre de 2022, el Grupo obtiene la certificación ISO 27001 Seguridad y Privacidad de la 
Información, para las aplicaciones de Desarrollo a Medida, SOC Sofistic y FAMA. El estándar ISO 
27001:2013 para los Sistemas Gestión de la Seguridad de la Información permite a las 
organizaciones la evaluación del riesgo y la aplicación de los controles necesarios para 
mitigarlos o eliminarlos, certificando el aseguramiento, la confidencialidad e integridad de los 
datos y de la información, así como de los sistemas que la procesan. 

• En diciembre de 2022, el Grupo obtiene el certificado de que los sistemas de información son 
conformes con las exigencias del Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, por el que se regula el 
Esquema Nacional de Seguridad (ENS) en el ámbito de la Administración electrónica, para las 
aplicaciones CheckingPlan, SOC Sofistic y FAMA. El Esquema Nacional de Seguridad (ENS) 
persigue los siguientes grandes objetivos: crear las condiciones necesarias de seguridad en el 
uso de los medios electrónicos, a través de medidas para garantizar la seguridad de los 
sistemas, los datos, las comunicaciones, y los servicios electrónicos, que permita el ejercicio de 
derechos y el cumplimiento de deberes a través de estos medios, promover la gestión 
continuada de la seguridad, promover la prevención, detección y corrección, para una mejor 
resiliencia en el escenario de ciberamenazas y ciberataques, promover un tratamiento 
homogéneo de la seguridad que facilite la cooperación en la prestación de servicios públicos 
digitales cuando participan diversas entidades, y servir de modelo de buenas prácticas, en 
línea con lo apuntado en las recomendaciones de la OCDE Digital Security Risk Management 
for Economic and Social Prosperity OECD Recommendation and Companion Document. 

• En mayo de 2021, FAMA obtiene la certificación ISO 9001 Sistemas de gestión de la calidad. La 
ISO 9001 es una norma internacional que se aplica a los Sistemas de Gestión de Calidad de 
organizaciones públicas y privadas, centrado, entre otras, en los sistemas de gestión de la 
calidad (requisitos generales y específicos para realizar una adecuada gestión documental), 
en la responsabilidad de la dirección (la dirección de la organización debe cumplir con 
determinados requisitos expuestos, entre los que destacamos: definir la política, garantizar que 
están definidas las responsabilidades y autoridades, aprobar objetivos, etc.), en la gestión de 
los recursos (Contiene los requisitos necesarios para la correcta gestión de los recursos de la 
organización. La norma ISO diferencia entre recursos humanos, infraestructura y ambiente de 
trabajo), y en la realización del producto/prestación del servicio. 

• En noviembre de 2022, Fama Systems, S.A.U. obtiene la certificación ISO 14001 Sistemas de 
gestión ambiental. El propósito de esta Norma Internacional es proporcionar a las 
organizaciones un marco de referencia para proteger el medio ambiente y responder a las 
condiciones ambientales cambiantes, en equilibrio con las necesidades socioeconómicas. 
Esta norma específica requisitos que permitan que una organización logre los resultados 
previstos que ha establecido para su sistema de gestión ambiental. 

En diciembre de 2022 la Sociedad ha contratado el diseño y la implementación de un sistema de 
compliance penal para toda la organización, en atención a su estructura y líneas de negocio 
desarrolladas. Se espera que a lo largo del ejercicio 2023 se apruebe por el Consejo de 
Administración de la Sociedad y se implante en las sociedades del Grupo. 
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Otras consideraciones 

Riesgos macroeconómicos 

Desde mediados del ejercicio 2022, se ha registrado un notable incremento de la inflación y de los 
tipos de interés. 

Los administradores del Grupo consideran que en el caso de que la inflación afectara a los costes 
del Grupo, estos impactos podrían ser trasladados a los clientes parcialmente, por lo que el efecto 
en los resultados y estados financieros sería limitado y poco significativo. Adicionalmente, la 
inflación registrada hasta la fecha ha tenido un impacto imperceptible para el Grupo, 
consecuencia de que su actividad no hace uso de las materias primas (principal activo afectado 
por la inflación). 

Como se indica en el punto “Riesgo de tipo de interés”, el Grupo presenta una exposición muy 
limitada a los tipos de interés variable e incrementos en los tipos de interés tendría un impacto 
poco significativo en los resultados y situación financiera del Grupo. 

La dirección financiera, en todo momento mantiene contacto con entidades financieras y otros 
agentes oferentes de financiación para, en caso de ser necesario refinanciar o suscribir nueva 
financiación, disponer de las alternativas más beneficiosas para los intereses del Grupo. 

Conflicto bélico de Ucrania 

El Grupo no mantiene relación comercial significativa con ningún agente radicado en alguno de 
los países implicados en el conflicto. Los administradores consideran improbable que el conflicto 
bélico de Ucrania pueda tener algún impacto en los resultados, flujos de efectivo y situación 
financiera del Grupo. 

Riesgo ambientales 

El Grupo, como consecuencia de su actividad, tiene un impacto ambiental limitado, sin embargo, 
dispone de normativas internas y equipos de trabajo cuyos objetivos se centran en disminuir el 
consumo de recursos y mejorar la eficiencia del modo en el que estos son consumidos. 

18. Situación fiscal 

Conciliación entre resultado contable consolidado y sumas de bases imponibles 

A continuación, se presenta la conciliación entre el resultado contable consolidado y la suma de 
bases imponibles del perímetro de consolidación de los ejercicios 2022 y 2021: 
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  2022 2021 
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO  (1.101.641)  (219.800) 
Impuesto sobre Sociedades  (29.120) 89.723 
Diferencias permanentes  -   
     Sociedades individuales (aumentos) 3.849.930 38.540 
     Sociedades individuales (disminuciones)  -  (198.095) 
     Ajustes de consolidación (aumentos) 141.455 967.617 
Diferencias temporarias  -   
Sociedades individuales  -   
     Origen en el ejercicio (aumentos) 644.085 18.017 
     Origen en ejercicios anteriores (aumentos) 36.753 26.528 
     Origen en ejercicios anteriores (disminuciones)  (454.088)  (307.156) 
Ajustes de consolidación  -   
     Origen en el ejercicio (disminuciones) 1.075.660  (657.286) 
Base imponible (Resultado fiscal consolidado) 4.163.034  (241.913) 

La base imponible de una de las sociedades que compone el Grupo, consecuencia de la 
jurisdicción en la que opera, se corresponde con su volumen de facturación. La práctica totalidad 
de las diferencias permanentes positivas procedentes de sociedades individuales se corresponde 
con las diferencias entre el resultado antes de impuesto y la facturación de la sociedad cuya base 
imponible es el volumen de facturación anual. 

El tipo impositivo aplicado a la base imponible oscila entre el 2% -aplicado a la sociedad del Grupo 
cuya base imponible es la facturación-, y el 35%, consecuencia de la jurisdicción en la que operan 
las sociedades que componen el Grupo. 

Desglose de gasto / (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades 

El desglose del gasto / (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2022 y 2021 es el 
siguiente: 

  2022 2021 

  Operaciones 
continuadas 

Operaciones 
interrumpidas Total Operaciones 

continuadas 
Impuesto corriente 306.128 16.013 322.141 219.906 
Variación impuesto diferido      -   
Activo      -   
     Diferencias temporarias  (150.922) 98.898  (52.023) 57.868 
     Bases imponibles negativas  (13.312)    (13.312)  (20.498) 
Pasivo      -   
     Diferencias temporarias  (247.225)    (247.225)  (167.553) 
Corrección provisión años anteriores  (38.700)    (38.700)   
Impuesto sobre beneficios  (144.030) 114.911  (29.119) 89.723 

Saldos con Administraciones Públicas 

A continuación, se presenta detalle de los saldos con Administraciones Públicas a 31 de diciembre 
de 2022 y 2021: 
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  2022 2021 
Saldos deudores:     
     Activos por impuesto diferido 294.993 360.328 
     Subvenciones 498.827  - 
     Retenciones y pagos a cuenta 124.177 26.038 
Saldos acreedores:     
    Pasivos por impuesto diferido  (1.626.967)  (1.689.158) 
    Impuesto de Sociedades  (93.919)  (105.336) 
    Impuesto Valor Añadido  (570.873)  (494.486) 
    Seguridad Social  (369.550)  (324.598) 
    Retenciones  (370.796)  (250.057) 

Activos por impuesto diferido 

A continuación, se presenta detalle del epígrafe “Activos por impuesto diferido” del Estado 
consolidado de situación financiera a 31 de diciembre de 2022 y 2021: 

  2022 2021 
Créditos por bases imponibles negativas 142.125 171.888 
Activos por diferencias temporarias deducibles   
     Deterioro de inversiones financieras  - 121.626 
     Amortizaciones 42.648 61.149 
     Deducciones y bonificaciones 5.575 5.575 
     Disminución de valor por valor razonable  -  - 
     Bonus empleados 93.902  - 
Total 294.993 360.238 

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance de 
situación por considerar los administradores que, conforme a la mejor estimación sobre los 
resultados futuros de las Sociedades del Grupo, incluyendo determinadas actuaciones de 
planificación fiscal, es probable que dichos activos sean recuperados. 

El detalle de los importes y plazos de aplicación de las bases imponibles negativas en 2022 y 2021, 
es el siguiente: 

  2022 2021 
Año 2015 - 71.318 
Año 2016 - 113.397 
Año 2017 - 212.238 
Año 2018 - 37.787 
Año 2019 - 8.219 
Año 2020 559.137 559.137 
Año 2021 62.611 62.611 
Total 621.748 1.064.707 

El detalle proporcionado no incluye bases imponibles negativas pendientes de compensación por 
importe de 53.247 euros generadas en el ejercicio 2020 y no activadas. 

En el ejercicio 2022, consecuencia de la liquidación de Sefici Tech Solutions, S.L.U., bases imponibles 
por importe de 442.595 euros han sido dadas de baja. 
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Pasivos por impuesto diferido 

A continuación, se presenta detalle del epígrafe “Pasivos por impuesto diferido” del Estado 
consolidado de situación financiera a 31 de diciembre de 2022 y 2021: 

  2022 2021 
Ajustes de valor en combinaciones de negocios 1.590.337 1.614.531 
Libertad de amortización y amortización acelerada 11.032 48.970 
Reservas de nivelación 25.598 25.598 
Total 1.626.967 1.689.158 

A 31 de diciembre de 2022 existen diferencias temporarias imponibles por importe de 26.115 euros 
no registradas en el Estado consolidado de situación financiera consecuencia de las plusvalías 
registradas en las inversiones en empresas puestas en equivalencia (20.079 euros de diferencias 
temporarias deducibles a 31 de diciembre de 2021).  

Ejercicios abiertos a inspección 

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente 
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las 
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años (cinco años en el 
caso del impuesto de sociedades). 

Los administradores de la Sociedad dominante consideran que se han practicado 
adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en el caso de 
que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal 
otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no 
afectarían de manera significativa a las Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas. 

A fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas, el Grupo no dispone de 
ningún procedimiento de comprobación o inspección abierto ni tampoco de posiciones fiscales 
inciertas. 

19. Ingresos 

La totalidad de los ingresos registrados en el epígrafe “Importe neto de la cifra de negocio” 
proceden de contratos con clientes y se corresponden con ingresos ordinarios. A continuación, se 
muestra el detalle de los ejercicios 2022 y 2021: 

  2022 2021 
Ventas 8.496.686 5.934.116 
Prestación de servicios 9.983.855 7.811.579 
Total 18.480.541 13.745.695 

La distribución del “Importe neto de la cifra de negocios” por mercados geográficos es la siguiente: 

  2022 2021 
Nacional 12.676.018 11.096.810 
Resto de países de la Unión Europea 356.448 57.873 
Resto del mundo 5.448.075 2.591.011 
Total 18.480.541 13.745.695 
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La distribución del “Importe neto de la cifra de negocios” por mercados geográficos y segmento es 
la siguiente: 

  Cuatroochenta Sofistic Oficina de 
Grupo 

Total 

Nacional 11.695.895 656.025 324.097 12.676.018 
Resto de países de la Unión Europea 355.327 446 675 356.448 
Resto del mundo 311.607 5.136.253 214 5.448.075 
Total 12.362.829 5.792.725 324.987 18.480.541 

En la Nota 4 se detallan las obligaciones de desempeño de cada uno de los tipos de contrato con 
clientes del Grupo. 

En la Nota 11 se muestra detalle del saldo registrado en el capítulo “Clientes por ventas y 
prestaciones de servicios” del Estado consolidado de situación financiera, correspondiente con el 
saldo pendiente de cobro a 31 de diciembre de 2022 y 2021 de los contratos con clientes y de la 
provisión por deterioro, provisión por pérdida esperada y pérdidas por créditos comerciales.  

Pasivos por contrato 

A continuación, se muestra el detalle de los pasivos por contratos con clientes registrados a 31 de 
diciembre de 2022 y 2021: 

  2022 2021 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:   

    - Anticipos de clientes 1.166.478 1.066.743 
Periodificaciones a corto plazo:    
     - Ingresos anticipados 2.726.625 1.573.712 
Total 3.893.103 283.532 

El saldo registrado en el capítulo “Anticipos de clientes” se corresponde en su totalidad con el 
importe facturado por implantaciones y servicios de desarrollo, y está pendiente de ejecutar por 
parte del Grupo a 31 de diciembre. 

La imputación del saldo registrado en el capítulo “Anticipos de clientes” al Estado consolidado de 
resultados, al epígrafe “Importe neto de la cifra de negocio” va a depender de la capacidad de 
ejecución del Grupo de los servicios facturados y pendientes de prestar a 31 de diciembre de 2022. 
Durante el ejercicio 2022, fueron registrados en el Estado consolidado de resultados 934.748 euros 
procedentes del saldo registrado en el capítulo “Anticipos de clientes” a 31 de diciembre de 2021 (el 
87% del saldo registrado). Durante el ejercicio 2021, este importe ascendió a 1.034.134 euros (85% 
del saldo registrado). Los administradores de la Sociedad dominante esperan que durante el 
ejercicio 2023 el importe de los ingresos que el Grupo registre en el Estado consolidado de 
resultados procedentes del saldo registrado en el capítulo “Anticipo de clientes” a 31 de diciembre 
de 2022, sea similar al registrado en los ejercicios 2022 y 2021. 

El saldo registrado en el capítulo “Ingresos anticipados” se corresponde en su práctica totalidad 
con el ingreso de licencias propias y de terceros comercializadas y facturadas, y pendientes de 
devengar, por tratarse de licencias que cubren un periodo de suscripción posterior al 31 de 
diciembre de 2022. El ingreso por licencias se reconoce de forma lineal en base al periodo temporal 
cubierto por la licencia. 
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En el ejercicio 2022, el saldo registrado en el capítulo “Ingresos anticipados” del Estado consolidado 
de situación financiera se ha incrementado como consecuencia del mayor crecimiento del 
volumen de negocio de los segmentos del Grupo donde prevalecen los contratos con clientes de 
comercialización de licencias de terceros y propias. 

Con motivo de la combinación de negocio de Cloud Factory (Nota 26), los pasivos por contrato 
(“Periodificaciones a corto plazo”) se han incrementado en 25.724 euros. 

De conformidad con la información disponible a 31 de diciembre de 2022, el 95% del saldo 
registrado en el capítulo “Ingresos anticipados” a 31 de diciembre de 2022, se registrará en el Estado 
consolidado de resultados durante el ejercicio 2023 y el restante 5% será registrado durante el 
ejercicio 2024. 

20. Gastos 

Aprovisionamientos 

La distribución de los aprovisionamientos de los ejercicios 2022 y 2021 por categorías de actividades es: 

  2022 2021 
Consumo de mercaderías 4.440.706 2.670.459 
Trabajos realizados por otras empresas 890.587 1.126.282 
Variación de existencias de servicios en curso 24.583 8.203 
Total 5.355.875 3.804.944 

Gastos de personal 

El detalle de los gastos de personal de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente: 

  2022 2021 
Sueldos y salarios 7.885.919 5.543.384 
Seguridad social a cargo de la empresa 2.046.981 1.489.097 
Otros gastos sociales 5.194 380.280 
Total 9.938.094 7.412.761 

Otros gastos de gestión corriente 

El desglose del epígrafe “Otros gastos de gestión corriente” de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente: 

  2022 2021 
Reparaciones y conservación 23.143 53.916 
Servicios profesionales independientes 1.026.311 585.359 
Primas de seguros 100.292 38.294 
Servicios bancarios 50.537 27.080 
Publicidad, propaganda y relaciones públicas 279.396 201.069 
Suministros 107.784 53.560 
Otros servicios 1.403.193 704.444 
Tributos 27.135 17.071 
Otros gastos de gestión corriente 391.600 25.134 
Total 3.017.792 1.705.927 
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Ingresos y gastos financieros 

El desglose del epígrafe “Ingresos financieros” de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente: 

  2022 2021 
Ingresos financieros de participaciones en instrumentos de patrimonio - 5.070 
Variación de valor razonable en instrumentos financieros 148.012 190.014 
Total 148.012 195.084 

El desglose del epígrafe “Gastos financieros” de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente: 

  2022 2021 
Gastos financieros con terceros 543.838 317.230 
Gastos financieros con empresas multigrupo 5.701 - 
Total 549.539 317.230 

21. Información segmentada 

Resultado bruto de explotación por segmento 

A continuación, se presenta el resultado bruto de explotación de los segmentos del Grupo del 
ejercicio 2022: 

 Cuatroochenta Sofistic 
Oficina de 

Grupo 
Total 

Importe neto de la cifra de negocios 12.371.519 5.784.035 324.987 18.480.541 
Trabajos realizados por el grupo para su activo 646.742 73.252 102.611 822.605 
Otros ingresos de explotación 154.198 12.842 209.483 376.523 
Aprovisionamientos (2.227.891) (3.042.198) (85.786) (5.355.875) 
Gastos de personal (6.026.986) (1.971.233) (1.939.875) (9.938.094) 
Otros gastos de explotación (684.798) (821.332) (1.517.076) (3.023.206) 
Amortización del inmovilizado - - (1.791.693) (1.791.693) 
Otros resultados - - (18.633) (18.633) 
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 4.232.784 35.366 (4.715.982) (447.833) 
RESULTADO FINANCIERO - - (408.063) (408.063) 
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades 
puestas en equivalencia. - - 184.779 184.779 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 4.232.784 35.366 (4.939.266) (671.117) 
Impuestos sobre beneficios - - 29.119 29.119 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 
OPERACIONES CONTINUADAS 4.232.784 35.366 (4.910.147) (641.998) 

Pérdidas procedentes de operaciones interrumpidas - - (459.643) (459.643) 
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 4.232.784 35.366 (5.369.790) (1.101.641) 

A continuación, se presenta información operativa relativa a los segmentos de negocio del Grupo 
del ejercicio 2021: 
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 Cuatroochenta Sofistic 
Oficina de 

Grupo 
Total 

Importe neto de la cifra de negocios 11.004.939 2.703.697 37.059 13.745.695 
Trabajos realizados por el grupo para su activo 464.340 48.546 65.338 578.224 
Otros ingresos de explotación 108.837 12.009 96 120.942 
Aprovisionamientos (2.099.639) (1.515.494) (189.812) (3.804.945) 
Gastos de personal (5.779.319) (846.460) (795.982) (7.421.761) 
Otros gastos de explotación (586.729) (462.928) (716.408) (1.757.828) 
Amortización del inmovilizado - - (1.366.463) (1.366.463) 
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado - - (3.960) (3.960) 
Otros resultados - - (33.516) (33.516) 
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 3.112.429 (60.630) (3.003.648) 56.388 
RESULTADO FINANCIERO - - (145.256) (145.256) 
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades 
puestas en equivalencia. - - (41.209) (41.209) 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 3.112.429 (60.630) (3.190.113) (130.077) 
Impuestos sobre beneficios - - (89.723) (89.723) 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS 3.112.429 (60.630) (3.279.836) (219.800) 

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 3.112.429 (60.630) (3.279.836) (219.800) 

 

El segmento de actividad de Cuatroochenta, a su vez está integrados por las líneas de negocio de 
Desarrollo a medida, Software de gestión empresarial, Facility Services, Facility Management, 
Conpas -incorporado tras la adquisición de Cloud Factory, S.L.-, y Escena Online. La mayoría de las 
operaciones del segmento de actividad Cuatroochenta son realizadas en España, aunque también 
se cuenta con presencia en el resto de Europa y en Latinoamérica. 

El segmento de actividad de Sofistic a su vez está integrado por líneas de negocio geográficas. 
Destaca su presencia en Latinoamérica, especialmente en Panamá, Colombia, República 
Dominicana y España. Durante el año 2022, el ámbito de operación se ha extendido a Costa Rica, 
Ecuador y Estados Unidos. 

El segmento de Estructura engloba la totalidad de los servicios centrales del Grupo, como dirección, 
administración y finanzas, recursos humanos, comunicación o seguridad. 

En la Nota 19 se detallan las ventas por mercado geográfico de cada uno de los segmentos en los 
que el Grupo clasifica su actividad. 

El Grupo no dispone de información relativa a los ingresos de las actividades ordinarias 
procedentes de clientes externos por cada productos y servicio o grupo de productos y servicios. 

Activos y pasivos por segmento 

A continuación, se muestra detalle de los activos y pasivos del Estado consolidado de situación 
financiera que el Grupo clasifica entre los segmentos de negocio a 31 de diciembre de 2022: 
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  Cuatroochenta Sofistic Oficina de 
Grupo Total 

Activo         
Existencias 42.231  -  - 42.231 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3.874.965 1.128.067  (132.111) 4.870.921 
Periodificaciones a corto plazo 655.220 1.820.646  - 2.475.866 
Pasivo         
Proveedores 295.074 1.131.957 50.911 1.477.943 
Anticipos de clientes 1.166.478  -  - 1.166.478 
Periodificaciones a corto plazo 779.823 1.946.802  - 2.726.625 

A continuación, se muestra detalle de los activos y pasivos del Estado consolidado de situación 
financiera que el Grupo segmenta entre los segmentos de negocio a 31 de diciembre de 2021: 

  Cuatroochenta Sofistic Oficina de 
Grupo Total 

Activo         
Existencias 69.169 11.176  - 80.345 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 2.756.747 705.520  (108.748) 3.353.519 
Periodificaciones a corto plazo 428.652 274.275  - 702.927 
Pasivo         
Proveedores 224.831 322.436 1.448 548.715 
Anticipos de clientes 1.166.478  -  - 1.166.478 
Periodificaciones a corto plazo 664.343 909.369  - 1.573.712 

22. Beneficio / Pérdida por acción 

Acciones básicas y diluidas 

A continuación, se presenta el detalle del promedio ponderado de acciones disponibles y diluidas 
a 31 de diciembre de 2022 y 2021: 

  2022 2021 

  Promedio Acciones 
ordinarias Promedio Acciones 

ordinarias 
Acciones emitidas 2.404.772 2.732.362 2.235.509 2.240.977 
Acciones propias  (21.719)  (35.098)  (10.835)  (8.326) 
Total acciones básicas 2.383.053 2.697.264 2.224.674 2.232.651 
Instrumentos financieros relacionados convertibles 255.143 510.285  -  - 
Total acciones diluidas 2.638.195 3.207.549 2.224.674 2.232.651 

El factor dilusivo se corresponde con el efecto de la emisión de obligaciones no garantizadas 
convertibles en acciones de la Sociedad dominante (Nota 14). 

Beneficio / (pérdidas) por acción 

A continuación, se presenta detalle del beneficio / (pérdida) básico por acción de los ejercicios 
2022 y 2021: 
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  2022 2021 
  Básicas Diluidas Básicas Diluidas 
Ganancias por acción procedente de 
operaciones continuadas  (0,27)  (0,24)  (0,09)  (0,10) 

Ganancias por acción procedente de 
operaciones interrumpidas  (0,19)  (0,19)  -  - 

Ganancias por acción  (0,46)  (0,44)  (0,09)  (0,10) 

23. Resultados por enajenaciones y cambios de control de 
participaciones consolidadas 

Durante el ejercicio 2022, se ha registrado el resultado derivado de la liquidación de la sociedad 
Sefici Tech Solutions S.L.U., con fecha 29 de septiembre de 2022 (Nota 1 y 4). 

Este resultado proviene del deterioro de las partidas reconocidas hasta la fecha en el balance 
individual de Soluciones Cuatroochenta S.A., que se ha registrado en el Estado consolidado de 
resultados en el ejercicio 2022, consecuencia de la salida del perímetro de consolidación de Sefici 
Tech Solutions, S.L.U. El origen de estos resultados reconocidos en el Estado consolidado de 
resultados es el siguiente: 

  2022 
Deterioro de participación 351.560 
Deterioro de créditos 108.083 
Total 459.643 

La salida del perímetro de consolidación de Sefici Tech Solutions, S.L.U. no ha tenido ningún impacto 
en el Estado consolidado de flujos de efectivo. 

24. Moneda extranjera 

El desglose de los elementos de activo y pasivo en moneda extranjera, expresados en su 
contravalor en euros a 31 de diciembre de 2022, es el siguiente: 

 Activo USD COP Total 
Inmovilizado material 69.848 6.063 75.911 
Inversiones financieras a largo plazo 7.631  - 7.631 
Existencias 19.123 830 19.953 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 789.155 384.984 1.174.139 
Periodificaciones 1.433.230 531.203 1.964.433 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 472.620 332.091 804.711 
Total 2.791.607 1.255.171 4.046.778 
Pasivo       
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.160.952 526.804 1.687.756 
Periodificaciones a corto plazo 1.389.157 557.645 1.946.802 
Total 2.550.109 1.084.449 3.634.558 

El desglose de los elementos de activo y pasivo en moneda extranjera, expresados en su 
contravalor en euros a 31 de diciembre de 2021, es el siguiente: 
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 Activo USD COP Total 
Inmovilizado material 20.419 3.589 24.008 
Inversiones financieras a largo plazo 4.034  - 4.034 
Existencias 160 11.014 11.174 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 789.361 163.053 952.414 
Periodificaciones 274.275  - 274.275 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 274.703 92.930 367.633 
Total 1.362.952 270.586 1.633.538 
Pasivo       
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 493.405 223.335 716.740 
Periodificaciones a corto plazo 877.809 32.114 909.923 
Deudores con entidades de crédito 2.372 - 2.372 
Total 1.373.586 255.449 1.629.035 

Los importes correspondientes a compras y ventas, así como a servicios prestados y recibidos, 
denominados en moneda extranjera, expresados en su contravalor en euros a 31 de diciembre de 
2022, son los siguientes: 

  USD COP Total 
Importe neto de la cifra de negocios 3.274.097 1.815.831 5.089.928 
Aprovisionamientos  (1.585.596)  (1.071.830)  (2.657.426) 
Gastos de personal  (959.027)  (363.675)  (1.322.702) 
Otros gastos de explotación  (872.044)  (373.675)  (1.245.719) 
Amortización del inmovilizado  (1.755)  -  (1.755) 
Otros resultados  (759)  -  (759) 
Resultado financiero  (46.383) 13.008  (33.375) 
Total 454.421 255.547 709.968 

Los importes correspondientes a compras y ventas, así como a servicios prestados y recibidos, 
denominados en moneda extranjera, expresados en su contravalor en euros a 31 de diciembre de 
2021, son los siguientes: 

  USD COP Total 
Importe neto de la cifra de negocios 1.558.860 718.024 2.276.884 
Aprovisionamientos  (777.453)  (358.322)  (1.135.775) 
Gastos de personal  (501.622)  (226.321)  (727.943) 
Otros gastos de explotación  (330.582)  (99.329)  (429.911) 
Amortización del inmovilizado  (1.216)  (139)  (1.355) 
Resultado financiero 4.812  (4.687) 125 
Total  (47.201) 29.226  (17.975) 

25. Compensación de créditos 

Todas las compensaciones de crédito han sido realizadas por el valor en libros de los pasivos 
capitalizados, que no difería con el valor razonable. Como consecuencia, no ha habido ningún 
impacto en el Estado consolidado de resultados. 

Se detallan a continuación las compensaciones de créditos realizadas en el ejercicio 2022: 

Descripción del acuerdo Instrumento de patrimonio empleado Beneficiario Importe 
Compensación de créditos Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Socios anteriores de Sofistic SAS  70.118 
Compensación de créditos Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Multiactividades Reunidas S.L. 404.033 
Compensación de créditos Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Empleados Grupo Cuatroochenta 59.241 
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Las compensaciones de créditos realizadas en el ejercicio 2022, se corresponden con: 

• El crédito que Multiactividades Reunidas, S.L. ostenta frente a la Sociedad asciende a un 
importe de 404.044 euros y deriva del contrato de préstamo convertible de fecha 15 de 
marzo de 2022, que fue elevado a público en virtud de escritura otorgada el 27 de julio de 
2022 ante el Notario de Castellón D Joaquín Serrano Yuste, con el número 2.386 de su 
protocolo. Se amplía capital por compensación de créditos mediante la suscripción de 
28.453 nuevas acciones, de 0,04 euros de nominal y 14,16 euros de prima de emisión cada 
una de ellas. 

• El crédito que los socios vendedores de Sofistic S.A.S ostentan frente a la Sociedad asciende 
a un importe de 70.118 euros y deriva de la adenda al contrato de compraventa de la 
sociedad Sofistic S.A.S., elevado a público en virtud de la escritura otorgada el 28 de 
noviembre ante el Notario de Castellón D. Joaquín Serrano Yuste, con el número 4.002 de 
su protocolo. Se amplía capital por compensación de créditos mediante la suscripción de 
5.673 nuevas acciones, de 0,04 euros de nominal y 12,32 euros de prima de emisión cada 
una de ellas. 

• El crédito que trabajadores de la compañía ostentan frente a la Sociedad asciende a un 
importe de 59.241 euros y deriva de la retribución variable devengada en diciembre de 2021, 
elevado a público en virtud de la escritura otorgada el 28 de noviembre ante el Notario de 
Castellón D. Joaquín Serrano Yuste, con el número 4.002 de su protocolo. Se amplía capital 
por compensación de créditos mediante la suscripción de 4.793 nuevas acciones, de 0,04 
euros de nominal y 12,32 euros de prima de emisión cada una de ellas. 

Se detallan a continuación las compensaciones de créditos realizados en el ejercicio 2021: 

Descripción del acuerdo Instrumento de patrimonio empleado Beneficiario Importe 
Adquisición Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Socios anteriores de Iris Ekamat, S.L.  74.984 
Adquisición Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Socios anteriores de Sofistic S.A.S  282.382 
Adquisición Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Socios anteriores de Mensamatic, S.L. 70.000 

Las compensaciones de créditos realizadas realizados en el ejercicio 2021, se corresponden con: 

• Pagos pendientes correspondientes a Octavi Busquets, derivados del contrato de 
compraventa de la mercantil Iris-Ekamat, S.L., suscrito el 18 de noviembre de 2020. Se 
amplía capital por compensación de créditos mediante la suscripción de 4.716 nuevas 
acciones, de 0,04 euros de nominal y 15,86 euros de prima de emisión cada una de ellas 

• Pagos pendientes correspondiente a los socios vendedores de Sofistic S.A.S y derivados del 
contrato de compraventa suscrito el 30 de diciembre de 2020. Se amplía capital por 
compensación de créditos mediante la suscripción de 11.699 nuevas acciones, de 0,04 
euros de nominal y 24,12 euros de prima de emisión cada una de ellas. 

• Pagos pendientes correspondiente a los socios vendedores de Mensamatic, S.L., y 
derivados del contrato de compraventa suscrito el 28 de octubre de 2021. Se entregan 4.124 
acciones de la autocartera a su valor razonable, 16,90 euros. 

26. Combinaciones de negocios 

A continuación, se muestra detalle de los ingresos, el resultado bruto de explotación (resultado de 
explotación menos amortización) y resultado de la entidad combinada del ejercicio 2022, como si 
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la fecha de adquisición de la combinación de negocio hubiese sido la fecha inicial del ejercicio en 
el que las combinaciones de negocio han sido realizadas: 

  Grupo 
Cuatroochenta 

Cloud Factory, 
S.L. (*) Total 

Importe neto de la cifra de negocios 18.480.541 794.790 19.275.331 
RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN 1.343.860 65.760 1.409.620 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 
OPERACIONES CONTINUADAS  (641.998) 49.150  (592.848) 

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO  (1.101.641) 49.150  (1.052.491) 
(*) Desde el 1 de enero de 2022 hasta la fecha de adquisición, 12 de diciembre de 2022. 

A continuación, se muestra detalle de los ingresos, el resultado bruto de explotación (resultado de 
explotación menos amortización) y resultado de la entidad combinada del ejercicio 2021, como si 
la fecha de adquisición de las combinaciones de negocio hubiese sido la fecha inicial del ejercicio 
en el que las combinaciones de negocio han sido realizadas: 

  Grupo 
Cuatroochenta 

Fama Systems, 
S.A.U. (**) 

Mensamatic, 
S.L. (***) Total 

Importe neto de la cifra de negocios 13.745.695 567.122 476.475 14.789.291 
RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN 1.414.614 196.705 233.967 1.845.286 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 
OPERACIONES CONTINUADAS  (219.800) 125.872 181.522 87.594 

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO  (219.800) 125.872 181.522 87.594 
(**) Desde el 1 de enero de 2022 hasta la fecha de adquisición, 10 de marzo de 2022. 

(***) Desde el 1 de enero de 2021 hasta la fecha de adquisición, 28 de octubre de 2022. 

En el ejercicio 2022, los costes incurridos en el proceso de adquisición de Cloud Factory, S.L.U. han 
ascendido a 47.074 euros (en el ejercicio 2021, los costes incurridos en los procesos de adquisición 
de Fama Systems, S.A.U. y Mensamatic, S.L.U. ascendieron a 25.000 euros) y aparecen registrados 
en el epígrafe “Otros gastos de gestión corriente” del Estado consolidado de resultados. Los gastos 
se corresponden con los honorarios incurridos en el proceso de revisión de la compañía, en la 
redacción de los acuerdos de adquisición, gastos de desplazamiento y comisiones a 
intermediarios. 

En cada tabla se muestra el valor bruto de las cuentas a cobrar. Los administradores de la 
Sociedad dominante consideran que a 31 de diciembre de 2022 y 2021, el valor registrado de las 
cuentas a cobrar no difiere de su valor razonable. En todos los casos, estiman cobrar la totalidad 
del importe registrado. 

Cloud Factory, S.L.U. 

Con fecha 12 de diciembre de 2022, el Grupo adquiere el 100% de la compañía Cloud Factory S.L., 
con sede en Lugo, especializada en el CRM Zoho, siendo uno de los 'Premium Partners' con más 
antigüedad con Zoho en España. El valor de la transacción ha ascendido a 2.000.000 euros, 
desembolsando 1.500.000 euros en el momento de formalización de la compraventa, y el restante 
en pagos aplazados hasta el 31 de julio de 2027. 

Los pagos aplazados están sujetos a la permanencia en la sociedad de ciertos perfiles 
profesionales clave. El importe del pago aplazado ha sido incluido como mayor coste de la 
combinación de negocio y registrado como pasivo en los epígrafes “Otras deudas” del pasivo 
corriente y no corriente del Estado consolidado de situación financiera, atendiendo a su 
vencimiento. 
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De esta manera, se refuerzan las capacidades tecnológicas del Grupo, incorporando un negocio 
altamente recurrente y escalable, y de las sinergias con el resto de los productos ya existentes para 
potenciar su crecimiento. 

La integración de los activos identificables y pasivos asumidos en las cuentas consolidadas se ha 
realizado, en la fecha de adquisición (que a los efectos se considera el 30 de noviembre), por sus 
valores razonables. Los importes reconocidos en la fecha de adquisición, para cada clase de 
activos y pasivos de la sociedad adquirida, de acuerdo con el criterio expuesto, han sido los 
siguientes: 

  Importe 
Fondo de comercio de consolidación 1.127.898 
Inmovilizado intangible 979.302 
Inmovilizado material  14.985 
Inversiones financieras a largo plazo 2.659 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo 120.707 
Periodificaciones a corto plazo 20.325 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 98.322 
Total Activos  2.364.199 
Pasivos por impuesto diferido 244.825 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  93.650 
Periodificaciones a corto plazo 25.724 
Total Pasivos  364.199 
Total Activo - Pasivo  2.000.000 

Como consecuencia del reconocimiento de los activos y pasivos anteriormente mencionados, se 
ha puesto de manifiesto un fondo de comercio por importe de 1.007.379 euros (Nota 6). El valor de 
este fondo de comercio revela la existencia de otros factores de valor presentes en la compañía 
adquirida, adicionales a los activos intangibles registrados. En el caso de Cloud Factory S.L., destaca 
las sinergias esperadas con el resto del Grupo, en cuanto a que el equipo humano tiene una 
elevada formación y conocimientos de herramientas y software utilizados por todas las compañías 
del Grupo, lo cual permitirá aumentar la automatización, eficiencia, y mejora de procesos clave. 
Cabe señalar también la buena relación con clientes y con los empleados, así como otros activos 
intangibles que no cumplen las condiciones para su reconocimiento de manera individual. 

Los activos intangibles reconocidos son: 

  Importe Vida útil 
Cartera de clientes 144.336 2 
Cartera de clientes Zoho 1.079.791 7 

Los ingresos y el resultado imputables a la combinación desde la fecha de adquisición hasta el 31 
de diciembre de 2022 son los siguientes: 

  Importe 
Importe neto de la cifra de negocios 114.820 
Resultado del ejercicio 40.002 
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Matrix Development System, S.L. 

Con fecha 2 de febrero de 2022, el Grupo adquiere a través de Pavabits, S.L. (participada 
directamente al 50%) el 100% de Matrix Development System, S.A., empresa sita en Barcelona y que 
cuenta con un software propio de digitalización documental. 

El precio de la adquisición ha ascendido a 5.500.000 euros, de lo que 4.600.000 euros han sido 
abonados en el momento de la firma y 900.000 a los 6 meses desde la firma de la transacción. 

Mensamatic, S.L.U. 

Con fecha 28 de octubre de 2021, el Grupo adquiere el 100% de la compañía Mensamatic, S.L., con 
sede en Valencia, compañía de referencia en el desarrollo de software, por importe de 692.000 
euros. Este importe incluye un pago inicial de 275.000, y pagos fijos aplazados por 417.000. 

Esta adquisición permite al grupo ampliar el equipo de desarrollo a medida, incorporando perfiles 
con mucha experiencia, tanto en tecnologías actuales, como en otras cada vez más presentes en 
el mercado. 

La integración de los activos identificables y pasivos asumidos en las cuentas consolidadas se ha 
realizado, en la fecha de adquisición (que a los efectos se considera el 31 de octubre), por sus 
valores razonables. Los importes reconocidos en la fecha de adquisición, para cada clase de 
activos y pasivos de la sociedad adquirida, de acuerdo con el criterio expuesto, han sido los 
siguientes: 

  Importe 
Fondo de comercio de consolidación 513.395 
Otro inmovilizado intangible 67.531 
Inmovilizado material  48.947 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo 5.723 
Otros activos 1.800 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 125.308 
Total Activos  762.704 
Pasivos por impuesto diferido  16.601 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  52.022 
Total Pasivos  68.623 
Total Activo - Pasivo  694.081 

 

Como consecuencia del reconocimiento de los activos y pasivos anteriormente mencionados, se 
ha puesto de manifiesto un fondo de comercio por importe de 513.395 euros (Nota 6). El valor de 
este fondo de comercio revela la existencia de otros factores de valor presentes en la compañía 
adquirida, adicionales a los activos intangibles registrados. En el caso de Mensamatic, S.L., destaca 
la experiencia y know-how del equipo humano, tanto a nivel comercial como de técnico, 
especialistas en uno de los lenguajes de programación con mayor perspectiva de crecimiento. 

Los activos intangibles reconocidos son: 

  Importe Vida útil 
Cartera de clientes 67.531 3 
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Los ingresos y el resultado imputables a la combinación desde la fecha de adquisición hasta el 31 
de diciembre de 2021 son los siguientes: 

  Importe 
Importe neto de la cifra de negocios 115.911 
Resultado del ejercicio 62.062 

Fama Systems, S.A.U. 

Con fecha 10 de marzo de 2021, el Grupo adquiere el 100% de la compañía Fama Systems, S.A., con 
sede en Barcelona y Madrid, compañía de referencia en el desarrollo de software para empresas 
del sector facility management en España, con más de 20 años de experiencia aportando 
soluciones digitales de facility management, gestión de activos, mantenimiento, smart cities y 
sostenibilidad, por importe de 4.800.307 euros. Este importe incluye 1.000.000 euros abonados en 
2020 según contrato de compraventa de acciones sujeto a condición suspensiva, un pago inicial 
fijo de 3.385.307 euros, pagos fijos aplazados por importe de 415.000 euros. 

Esta adquisición permite al grupo disponer de dos de las plataformas para empresas del sector 
facility management y facility services más potentes del país, poniendo la inteligencia artificial y la 
automatización de datos al servicio de la optimización de procesos y la mejora de resultados. Por 
otro lado, la adquisición de Fama permite establecer oficina y equipo propio en Madrid. 

La integración de los activos identificables y pasivos asumidos en las cuentas consolidadas se ha 
realizado, en la fecha de adquisición (que a los efectos se considera el 15 de marzo de 2021), por 
sus valores razonables. Los importes reconocidos en la fecha de adquisición, para cada clase de 
activos y pasivos de la sociedad adquirida, de acuerdo con el criterio expuesto, han sido los 
siguientes: 

  Importe 
Inmovilizado intangible 4.873.579 
Fondo de comercio de consolidación 1.490.393 
Otro inmovilizado intangible 3.500.205 
Inmovilizado material 76.858 
Inversiones financieras a largo plazo 115.225 
Inversiones financieras a corto plazo 93.497 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo 1.022.126 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 77.263 
Total Activos  11.291.146 
Pasivos por impuesto diferido 875.051 
Deudas a corto plazo 486.152 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 8.522 
Anticipos de clientes 218.518 
Total Pasivos  1.588.243 
Total Activo - Pasivo  9.660.903 

Como consecuencia del reconocimiento de los activos y pasivos anteriormente mencionados, se 
ha puesto de manifiesto un fondo de comercio por importe de 1.490.393 euros (Nota 6). El valor de
este fondo de comercio revela la existencia de otros factores de valor presentes en la compañía 
adquirida, adicionales a los activos intangibles registrados. En el caso de Fama Systems, S.A. 
destaca la calidad y el valor del equipo directivo, así como la experiencia, especialización y know-
how del equipo humano. 
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Los activos intangibles reconocidos son: 

  Importe Vida útil 
Plataformas IT 2.865.582 7 
Cartera de clientes 634.623 5 

Los ingresos y el resultado imputables a la combinación desde la fecha de adquisición hasta el 31 
de diciembre de 2021 son los siguientes: 

  Importe 
Importe neto de la cifra de negocios 1.624.494 
Resultado del ejercicio 195.469 

27. Subvenciones 

El detalle de las subvenciones recibidas en el ejercicio 2022 y 2021 son las siguientes: 

Año 
concesión Órgano/Entidad concedente Finalidad Importe total 

concedido 
Imputado a resultados 

del ejercicio 
Pendiente 

Imputar 
2022 IVACE (autonómico) Explotación 119.969 119.969 - 
2022 IVACE (autonómico) Explotación 35.000 35.000 - 

2022 Ministerio de Industria, 
Comercio y Turismo (estatal) Explotación 104.591 - 104.591 

2022 Ministerio de Industria, 
Comercio y Turismo (estatal) Capital 113.902 - 113.902 

2022 Ministerio de Industria, 
Comercio y Turismo (estatal) Capital 103.066 - 103.066 

2022 Ministerio de Empleo y 
Seguridad Social (estatal) Bonificaciones - 47.577 - 

Total     476.528 202.546 321.559 

A continuación, se presenta el detalle del movimiento del epígrafe “Pasivos por subvenciones” del 
Estado consolidado de situación financiera: 

  Saldo inicial Entradas Salidas 
(devoluciones) 

Imputado a 
resultados Saldo final 

Subvenciones - 321.559 - - 321.559 

28. Operaciones con partes vinculadas 

Detalle de partes vinculadas 

A continuación, se muestra detalle de partes vinculadas con las que se han realizado 
transacciones o se mantienen saldos en los ejercicios 2022 y 2021: 
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  Otra parte vinculada 

Loopers Experience S.L. Otras partes vinculadas 
Blast Off Partners, S.L. Empresa asociada 
Cuatroochenta S.A. Empresa asociada 
Ciudadanos Digitales, S.L. Control conjunto 
Pavabits, S.L. Control conjunto 
Sergio Aguado González Miembro órgano de administración 
Alfredo Cebrián Fuertes Miembro órgano de administración 
Alfonso Martínez Vicente Miembro órgano de administración 
Gimeno111 Estudio de Comunicación, S.L. Miembro órgano de administración 
Vicente Montesinos Contreras Miembro órgano de administración 
Javier Rillo Sebastián Miembro órgano de administración 
Carlos Ochoa Arribas Miembro órgano de administración 

Operaciones con partes vinculadas 

A continuación, se muestra detalle de las operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2022 

  Otras partes 
vinculadas 

Empresas 
asociadas Control conjunto 

Miembros 
órganos 

administración y 
personal clave  

Prestación de servicios 51 653 12.213 (394.142) 
Recepción de servicios (5.253) - (2.825) - 
Pérdidas por operaciones interrumpidas (459.643) - - - 
Ingresos por variación del valor 
razonable en instrumentos financieros - - - 133.500 

A continuación, se muestra detalle de las operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2021: 

  Otras partes 
vinculadas 

Empresas 
asociadas Control conjunto 

Miembros 
órganos 

administración y 
personal clave  

Prestación de servicios 3.591 3.929 20.667 - 
Recepción de servicios  (18.124)  (2.000) 5.116  (271.552) 

La política de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio 
obedece a la aplicación del valor normal de mercado, de acuerdo con el artículo 16 de la Ley del 
Impuesto sobre Sociedades, cuya documentación soporte se encuentra en los archivos de la 
Sociedad. 

Saldos con partes vinculadas 

El detalle de los saldos del Estado consolidado de situación financiera con partes vinculadas al 31 
de diciembre de 2022 es el siguiente: 
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  Otras partes 
vinculadas 

Miembros 
órganos 

administración 
y personal 

clave  

Control 
conjunto 

Empresas 
asociadas 

ACTIVO NO CORRIENTE         
Inversiones financieras a largo plazo 6.400 - 1.607.319 98.113 
ACTIVO CORRIENTE         
Inversiones financieras a corto plazo - 5.844 - - 
PASIVO NO CORRIENTE         
Otas deudas - 141.000 - - 
PASIVO CORRIENTE         
Partes relacionadas acreedoras 500 - 635 - 

El detalle de los saldos del Estado consolidado de situación financiera con partes vinculadas al 31 
de diciembre de 2021 es el siguiente: 

  Otras partes 
vinculadas 

Miembros 
órganos 

administración 
y personal 

clave  

Control 
conjunto 

Empresas 
asociadas 

ACTIVO NO CORRIENTE         
Inversiones financieras a largo plazo 6.400 - 131.442 17.849 
ACTIVO CORRIENTE         
Partes relacionadas deudoras - - 979 - 
Inversiones financieras a corto plazo - 5.844 - - 
PASIVO CORRIENTE         
Partes relacionadas acreedoras 3.014 - - - 

Retribución órgano de administración y dirección 

Conforme a lo dispuesto en el apartado cuatro del artículo 12 de los estatutos sociales, el cargo de 
administrador es retribuido y su sistema de retribución estará compuesto por los siguientes 
conceptos: 

• una asignación fija; 

• una retribución en especie; 

• una retribución variable, que se determinará en función del resultado neto del grupo de 
sociedades del que la Sociedad es entidad dominante. 

No obstante, todo lo anterior se entiende a salvo de cualquier otra retribución que, por prestaciones 
distintas a las propias del cargo de administrador, como puede ser una relación laboral -común o 
especial de alta dirección-, pueda percibir la persona que ostente dicho cargo. 

Las remuneraciones devengadas durante el ejercicio 2022 por el conjunto de miembros del 
Consejo han ascendido a 355.861 (272.272 euros en el ejercicio 2021). El detalle es el siguiente: 

• Los Consejeros Delegados mantienen formalizados sendos contratos con la Sociedad en 
virtud de los cuales han percibido 135.054 euros en el ejercicio 2022 (104.967 euros en el 
ejercicio 2021), en su condición de tales. En virtud de los acuerdos adoptados por la Junta 
General y por el Consejo de Administración de fecha 14 de noviembre de 2022, para los 
ejercicios 2023 y siguientes la retribución para cada Consejero Delegado se fijó en 85.000 
euros. 



 Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sociedades dependientes 

83 

• Los consejeros que, a su vez, mantienen una relación laboral con la Sociedad, percibieron 
un importe de 143.866 euros en el ejercicio 2022 (110.225 euros en el ejercicio 2021). 

• Los consejeros independientes en el ejercicio 2022 han percibido 46.581 euros (mismo 
importe en el ejercicio 2021). 

• Las remuneraciones percibidas por miembros del consejo en concepto de prestación de 
servicios profesionales han ascendido 30.360 euros en el ejercicio 2022 (mismo importe en 
el ejercicio 2021). 

Durante el ejercicio 2022 y 2021 las funciones propias de la alta dirección de la Sociedad han sido 
desarrolladas por su Órgano de Administración. 

A 31 de diciembre de 2022, la Sociedad dominante, tiene suscrito préstamo de valores con 
consejero delegado (Nota 14). 

Los miembros del Consejo de Administración de las Sociedades del Grupo y las personas 
vinculadas a los mismos a que se refiere el artículo 231 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades 
de Capital no han comunicado situaciones de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con 
el interés de las Sociedades. Asimismo, manifiestan no tener cargos o participaciones en 
sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el 
objeto social de las Sociedades del Grupo. 

No existen operaciones con partes vinculadas no efectuadas en condiciones normales de 
mercado. 

29. Otra información 

El número medio de personas empleado durante el ejercicio 2022, distribuido por sexos y categoría, 
es el siguiente: 

 Categoría profesional  
Nº medio de 
empleados 

totales  

Nº medio de 
empleados con 
discapacidad  

Personal a 31-12-2022 

Hombres  Mujeres  

Ingenieros y técnicos  143 2 118 37 
Administrativos  47 - 25 32 
Personal de venta y distribución  40 - 29 19 
Miembros del Consejo  6 - 6 - 
Total  237 2 178 88 

El número medio de personas empleado durante el ejercicio 2021, distribuido por sexos y categoría, 
es el siguiente: 

 Categoría profesional  
Nº medio de 
empleados 

totales  

Nº medio de 
empleados con 
discapacidad  

Personal a 31-12-2021 

Hombres  Mujeres  

Ingenieros y técnicos  107  1  103  25  
Administrativos  42  -  32  23  
Personal de venta y distribución  36  1  24  19  
Miembros del Consejo  6 -  2  -  
Total  191  2  161  67  

La distribución por sexos de los miembros del órgano de administración al 31 de diciembre de 2021 
y 2020 es la siguiente:  
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  Personal a 31-12-2022 Personal a 31-12-2021 
  Hombres  Mujeres  Hombres  Mujeres  

Consejo de administración  8  -  8  -  

A continuación, se muestra el detalle de las personas empleadas a 31 de diciembre de 2022 y 2021, 
segregando por sexo y tipo de contrato: 

  Personal a 31-12-2022 Personal a 31-12-2021 
  Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Fijos  177 86 154 67 
No fijos 1 2 7 - 

30. Honorarios de auditores de cuentas 

Los honorarios devengados durante el ejercicio por Grant Thornton S.L. por los servicios de auditoría 
de cuentas y por otros servicios de verificación ascendieron a 57.500 euros (51.000 euros en el 
ejercicio 2021). Los honorarios correspondientes a otros servicios ascendieron a 7.536 en el ejercicio 
2022 (10.000 euros en el ejercicio 2021). 

31. Hechos posteriores al cierre 

Con fecha 2 de marzo de 2023, se ha constituido la sociedad Cuatroochenta Sofistic México, S.A., 
con el 99% de la participación directa por parte de Soluciones Cuatroochenta, S.A. y el 1% por Iris 
Ekamat, S.L.U. 

Hasta la fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas, no ha ocurrido ni 
se ha puesto de manifiesto hecho alguno adicional a los descritos en la presente nota que pudiera 
afectar significativamente a las presentes cuentas anuales que no se encuentre reflejado en ellas. 
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FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES POR EL ÓRGANO DE 
ADMINISTRACIÓN 
El Consejo de Administración de la sociedad Soluciones Cuatroochenta, S.A. en fecha 31 de marzo 
de 2023, y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 253 de la Ley de Sociedades 
de Capital y del artículo 37 del Código de Comercio, procede a formular las Cuentas Anuales 
Consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, los cuales vienen 
constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito. 
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1. Introducción 

Grupo Cuatroochenta 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sus sociedades dependientes -en adelante, el Grupo o 
Cuatroochenta-, configuran un grupo empresarial referente en el diseño, desarrollo e implantación 
de soluciones cloud orientadas a mejorar el rendimiento y los resultados de las organizaciones, tanto 
en España como en Latinoamérica. Servicios y productos líderes en segmentos como el facility 
services o la ciberseguridad, han llevado a la compañía a convertirse en un socio tecnológico 
solvente en 16 países a través de sus oficinas con equipo propio (266 personas a 31 de diciembre de 
2022) en Castellón, Barcelona, Burgos, Madrid, Lugo, Panamá, Bogotá, Santo Domingo (República 
Dominicana), Cartago (Costa Rica), Daule (Ecuador) y Raleigh (Estados Unidos). 

Estructura societaria 

A continuación, se presenta detalle de estructura societaria del Grupo vigente a 31 de diciembre de 2022: 

Estructura operativa 

El Grupo, en la práctica, opera en dos segmentos o unidades de negocio diferenciadas por el tipo de 
actividad desarrollada y una tercera unidad de estructura que presta servicio a las unidades de negocio. 

Cada una de estas unidades, dispone de un director y de comités responsables de convertir las 
directrices estratégicas del Grupo y de la alta dirección en acciones concretas. 

Unidad de Negocio Cuatroochenta 

Este segmento agrupa todas las soluciones de optimización propias y de terceros diferentes a las 
soluciones de ciberseguridad. Las soluciones enmarcadas en este segmento se centran en la 
optimización de los procesos empresariales. 

Dentro de esta unidad, se pueden diferenciar diferentes verticales o líneas en función de las 
actividades desarrolladas por cada uno de estos: 
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• Desarrollo a medida: software cloud empresarial a medida bajo demanda. Sus principales 
clientes son empresas grandes y medianas de diversos sectores aunque prevaleciendo las 
de capital familiar. 

• Soluciones de Gestión Empresarial: área especializada en la implantación de ERP, partner 
gold de Microsoft con amplia experiencia y con verticales específicos propios para el sector 
de la distribución y el textil. 

• Soluciones de Optimización (BPTs): soluciones de nicho que permiten la optimización de 
procesos muy concretos dentro de la cadena de valor de cualquier cliente.  Soluciones de 
Software propias que se comercializan bajo modelos SAAS (Software as a Service) y/o 
licenciamiento. 

• Facility Management (FAMA): plataforma para la gestión integral de activos e 
infraestructuras orientada a la optimización de las empresas y administraciones públicas. 
Solución de Software propia que se comercializa bajo modelos SAAS (Software as a Service). 

• Facility Service (ChekingPlan): plataforma inteligente para la gestión de servicios que 
garantiza la productividad y trazabilidad de los procesos en la empresa. Solución de Software 
propia que se comercializa bajo modelos SAAS. 

• Soluciones de Gestión Empresarial (CRM): área especializada en la implantación y desarrollo 
de soluciones de la suite de ZOHO, especialmente las soluciones CRM (Costumer 
Management Relationship). Partner premium y reconocido como uno de los mejores partners 
de Europa.  

Unidad de Negocio Sofistic 

Unidad del Grupo especializada en la gestión de la ciberseguridad, operando en sectores como 
instituciones financieras e infraestructuras críticas, como aeropuertos y aerolíneas, empresas de 
energía y otros entornos críticos de alta sensibilidad. 

Dentro de la unidad, se pueden diferenciar diferentes líneas de negocio en función del ámbito 
geográfico de operación, destacando por tamaño Panamá, Colombia y España. Durante el año 2022, 
la unidad ha abierto sedes en EE.UU., Ecuador y Costa Rica. 

Además de comercializar servicios como el Atlantis SOC o el Hacking Ético, así como productos 
propios como UareSafe, Sofistic se ha consolidado como partner de referencia de los principales 
fabricantes de software de ciberseguridad, tales como Darktrace, Crowdstrike, Exabeam o Microsoft. 

2. Actividad de M&A 

Durante el ejercicio 2022, con el objetivo de seguir complementando su porfolio de productos y 
servicios, Cuatroochenta integró dos compañías: 

Cloud Factory, S.L. 

Con fecha 12 de diciembre de 2022, el Grupo adquiere el 100% de la compañía Cloud Factory, S.L. -que 
opera bajo la marca de CONPAS-, con sede en Lugo, especializada en el CRM Zoho, siendo uno de los 
'Premium Partners' de Zoho con más antigüedad en España. En el año 2022, Cloud Factory, S.L. ha sido 
reconocido con el premio “Workplace Collaborations Enablers of Europe” entregado por Zoho. 

En el ejercicio 2022, los ingresos de Cloud Factory, S.L. han ascendido 909.610 euros, con un EBITDA 
recurrente superior al 35% respecto del volumen de ingresos. Desde el ejercicio 2018, la Cloud Factory, 
S.L. ha crecido a un ritmo interanual del 25%. 
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El valor de la transacción ha ascendido a 2.000.000 euros, desembolsando 1.500.000 euros en el 
momento de formalización de la compraventa, y el restante en pagos aplazados hasta el 31 de julio 
de 2027. La compañía ha sido adquirida libre de deuda y con posición de tesorería positiva. 

Matrix Development System, S.A. 

Con fecha 2 de febrero de 2022, el Grupo adquiere a través de Pavabits, S.L. (participada 
directamente al 50%) el 100% de Matrix Development System, S.A., empresa sita en Barcelona y que 
cuenta con un software propio de digitalización documental. 

En el ejercicio 2022, los ingresos de Matrix Development System, S.A. han ascendido a 1.850.772 euros, 
con un EBITDA del 33% respecto del volumen de ingresos. En el ejercicio 2022, las ventas han crecido 
un 14% respecto de las registradas en el ejercicio 2021. 

El precio de la adquisición ha ascendido a 5.500.000 euros, de lo que 4.600.000 euros han sido 
abonados en el momento de la firma y 900.000 a los 6 meses desde la firma de la transacción. La 
compañía ha sido adquirida libre de deuda y con posición de tesorería positiva. 

3. Ampliación de capital 

Con fecha 1 de junio de 2022, el Consejo de Administración acordó ampliar el capital social por 
importe total de hasta 7.955.465 euros, reconociendo el derecho de suscripción preferente de los 
accionistas en el momento de la ampliación. 

Con fecha 30 de junio de 2022, culminó el proceso de colocación, por importe total de 6.425.017 euros. 
La emisión ha ascendido a 452.466 acciones a un precio de suscripción de 14,20 euros (0,04 de capital 
y 14,16 euros de prima de emisión). El 27 de julio de 2022, la ampliación de capital fue inscrita en el 
Registro Mercantil. 

Con fecha 27 de julio de 2022, se amplía capital por compensación de créditos mediante la 
suscripción de 28.453 nuevas acciones, de 0,04 euros de nominal y 14,16 euros de prima de emisión 
cada una de ellas. El crédito que MULTIACTIVIDADES REUNIDAS, S.L. ostentaba frente a la Sociedad 
asciende a un importe de 404.044 euros y deriva del contrato de préstamo convertible de fecha 15 
de marzo de 2022, que fue elevado a público en virtud de escritura otorgada el 27 de julio de 2022 
ante el Notario de Castellón D Joaquín Serrano Yuste, con el número 2.386 de su protocolo.  

Con fecha 28 de noviembre, se amplía capital por compensación de créditos mediante la suscripción 
de 10.466 nuevas acciones, de 0,04 euros de nominal y 12,32 euros de prima de emisión cada una de 
ellas. El crédito que los socios vendedores de Sofistic S.A.S ostentaban frente a la Sociedad asciende a un 
importe de 70.118 euros y deriva de la adenda al contrato de compraventa de la sociedad Sofistic S.A.S., 
elevado a público en virtud de la escritura otorgada el 28 de noviembre ante el Notario de Castellón D. 
Joaquín Serrano Yuste, con el número 4.002 de su protocolo.  El crédito que trabajadores de la compañía 
ostentaban frente a la Sociedad asciende a un importe de 59.241 euros y deriva de la retribución 
variable devengada en diciembre de 2021, elevado a público en virtud de la escritura otorgada el 28 
de noviembre ante el Notario de Castellón D. Joaquín Serrano Yuste, con el número 4.002 de su 
protocolo. 
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4. Cotización en el BME Growth y acuerdo suscrito con Inveready 
Convertible Finance II FCR 

Cotización en el BME Growth 

Soluciones Cuatroochenta, S.A., holding del Grupo Cuatroochenta, se incorporó el 22 de octubre de 
2020 al BME Growth. 

A fecha de cierre del ejercicio, la capitalización ascendía a 25,6 millones de euros (9,4 euros la 
acción). Durante el ejercicio 2022, el volumen de transacciones de la acción ha ascendido a 2,4 
millones de euros. 

Acuerdo suscrito con Inveready Convertible Finance II FCR 

Con fecha 23 de octubre de 2021 y de 8 de abril de 2022 el Grupo suscribió sendos acuerdos de 
inversión con Inveready Convertible Finance II FCR mediante la emisión de obligaciones convertibles, 
que fue ejecutado mediante la emisión y suscripción de los siguientes bonos: 

• El 28 de febrero de 2022, fue emitido el primer tramo, conformado por 20 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

• El 27 de junio de 2022, fue emitido el segundo tramo, conformado por 10 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

Los bonistas tendrán derecho a solicitar la conversión en cualquier momento a partir del transcurso de 
18 meses desde la fecha de suscripción. El precio de conversión fijado asciende a 18 euros por acción. 

5. Evolución del Capital Social 

Al cierre del ejercicio 2022 la estructura accionarial de Soluciones Cuatroochenta, S.A., sociedad 
dominante del Grupo Cuatroochenta, es la siguiente: 

Accionista Participación directa Participación indirecta 
Family Office de la familia Montesinos (a través de 
World Wide Networks, S.L. y Moncon, S.A.) - 19% 

World Wide Networks, S.L. 18% - 
Sergio Aguado González 17% - 
Alfredo Raúl Cebrián Fuertes 16% - 
Multiactividades Reunidas, S.L. (Grupo Pavasal) 6% - 

6. Consejo de Administración 

A la fecha del presente Informe de gestión consolidado, el Consejo de Administración de Soluciones 
Cuatroochenta, S.A., sociedad cabecera del Grupo Cuatroochenta, está formado por los siguientes 
miembros:  

Consejero Cargo Carácter Fecha nombramiento 
D. Vicente Montesinos Contreras Presidente Dominical 19-06-2018 
D. Alfredo Raúl Cebrián Fuertes Consejero Delegado Ejecutivo 19-06-2018 
D. Sergio Aguado González Consejero Delegado Ejecutivo 19-06-2018 
D. Miguel Santiago Gimeno Piquer Vocal Ejecutivo 19-06-2018 
D. Alfonso Antonio Martínez Vicente Vocal Dominical 19-06-2018 
D. Manuel Pastor Martínez Vocal Dominical 25-06-2019 
D. Javier Rillo Sebastián Vocal Independiente 18-11-2019 
D. Carlos Ochoa Arribas Secretario Consejero Independiente 18-11-2019 

7. Análisis cuenta de Pérdidas y Ganancias 
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A continuación, se presenta el Estado consolidado de resultados del ejercicio 2022: 

OPERACIONES CONTINUADAS: 2.022 2.021 2.022 2.021 
Importe neto de la cifra de negocios 18.480.541 13.745.695 100% 100% 
Trabajos realizados por el grupo para su activo 822.605 578.224 4% 4% 
Otros ingresos de explotación 376.523 120.942 2% 1% 
Aprovisionamientos (5.355.875) (3.804.945) -29% -28% 
Gastos de personal (9.938.094) (7.421.761) -54% -54% 
Otros gastos de explotación (3.023.206) (1.757.828) -16% -13% 
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado - (3.960) 0% 0% 
Otros resultados (18.633) (33.516) 0% 0% 
EBITDA 1.343.861 1.422.851 7% 10% 
Gastos no recurrentes 368.672 142.202 2% 1% 
EBITDA RECURRENTE 1.712.533 1.565.053 9% 11% 
Amortización del inmovilizado (1.791.693) (1.366.463) -10% -10% 
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (447.833) 48.151 -2% 0% 
RESULTADO FINANCIERO (408.063) (145.256) -2% -1% 
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia. 184.779 (41.209) 1% 0% 
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (671.117) (130.077) -4% -1% 
Impuestos sobre beneficios 29.119 (89.723) 0% -1% 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (641.998) (219.800) -3% -2% 
OPERACIONES INTERRUMPIDAS: - - 0% 0% 
Pérdidas procedentes de operaciones interrumpidas (459.643) - -2% 0% 
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (459.643) - -6% 0% 
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (1.101.641) (219.800) -6% -2% 

Importe neto de la cifra de negocios 

Durante el ejercicio 2022, el Grupo se ha centrado en consolidar su negocio y reforzar su estructura 
para adecuar sus capacidades al crecimiento -orgánico e inorgánico-, contemplado en el plan 
estratégico. 

En consecuencia, durante el ejercicio 2022, el “Importe neto de la cifra de negocios” se ha 
incrementado en 4.734.846 euros respecto al registrado en el ejercicio 2021. Este crecimiento supone 
un incremento del 34% respecto de las ventas registradas en el ejercicio 2021. 

Del incremento de ventas registrado, 3.576.430 euros proceden del crecimiento orgánico del Grupo -
un crecimiento del 26%- y los restantes 1.158.16 euros proceden del crecimiento inorgánico. 

El crecimiento inorgánico se corresponde con: 

• Las ventas registradas por Fama Systems, S.A. y Mensamatic, S.L. desde el 1 de enero de 2021 
hasta la fecha de adquisición. 

• Las ventas registradas por Cloud Factory, S.L. desde la fecha de adquisición hasta el 31 de 
diciembre de 2022. 

En el crecimiento registrado por el Grupo, destaca especialmente el registrado por Sofistic (unidad 
de ciberseguridad del Grupo), que en el ejercicio 2022 ha logrado un crecimiento orgánico del 114%. 

A continuación, se muestra el detalle del “Importe neto de la cifra de negocio” por unidad de negocio 
de los ejercicios 2022 y 2021: 

  Cuatroochenta Sofistic Oficina de Grupo Total 

Ejercicio 2022 12.371.519 5.784.035 324.987 18.480.541 

Ejercicio 2021 11.004.939 2.703.697 37.059 13.745.695 

Incremento 12% 114% 777% 34% 
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Gastos 
En el ejercicio 2022, el peso relativo del epígrafe “Aprovisionamientos” respecto del “Importe neto de la 
cifra de negocio” se ha incrementado como consecuencia del mayor crecimiento de la unidad Sofistic, 
en donde parte relevante de la actividad operativa consiste en la reventa de licencias de terceros. 

En el ejercicio 2022, los epígrafes “Otros gastos de explotación” y “Gastos de personal” han incrementado 
su peso relativo respecto del “Importe neto de la cifra de negocio” como consecuencia de: 

• El gasto incurrido en operaciones de crecimiento inorgánico, por importe de 43.250 euros, y 
que se ha considerado no recurrente. 

• El gasto incurrido en la reestructuración del personal de sociedades adquiridas en ejercicio 
anteriores, por importe de 325.422 euros, que se ha considerado no recurrente. 

• El gasto incurrido en la adecuación de la estructura del Grupo, al objeto de adecuar las 
capacidades al crecimiento contemplado en el plan estratégico. 

EBITDA y EBITDA recurrente 
Como consecuencia de la evolución de los ingresos y gastos anteriormente descrita, en el ejercicio 
2022, el EBITDA del Grupo ha ascendido 1.343.861 euros y se ha contraído respecto del registrado en 
el ejercicio 2021 en importe de 78.990 euros (un 6%). 

Por su parte, dado el mayor volumen de los gastos no recurrentes del ejercicio 2022, el EBITDA 
recurrente del Grupo en el ejercicio 2022, ha ascendido a 1.712.533 euros y presenta un incremento de 
147.480 euros (un 10%) respecto del registrado en el ejercicio 2021  

8. Análisis Balance de Situación consolidado 

A continuación, se presenta el Estado consolidado de situación financiera del ejercicio 2022: 

  31-12-2022 31-12-2021 
ACTIVOS NO CORRIENTES 19.778.892 63 16.306.032 67 
Fondo de comercio de consolidación 8.290.003 26 7.161.791 29 
Inmovilizado intangible 7.781.201 25 7.147.973 29 
Derechos de uso por activos en arrendamiento 1.020.593 3 985.353 4 
Inmovilizado material 517.818 2 351.883 1 
Inversiones en empresas asociadas 1.634.093 5 149.290 1 
Inversiones financieras a largo plazo 240.190 1 149.414 1 
Activos por impuesto diferido 294.993 1 360.328 1 
ACTIVOS CORRIENTES 11.738.659 37 8.045.612 33 
Existencias 42.231 0 80.345 0 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.515.415 17 3.518.516 14 
Partes relacionadas deudoras - - 979 0 
Inversiones financieras a corto plazo 193.003 1 702.558 3 
Periodificaciones a corto plazo 2.475.866 8 702.927 3 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.512.145 11 3.040.288 12 
TOTAL ACTIVO 31.517.551 100 24.351.644 100 
     

   

  31-12-2022 31-12-2021 
PATRIMONIO NETO 10.262.206 33 4.659.159 19 
PASIVO NO CORRIENTE 10.596.857 34 9.097.593 37 
Deudas a largo plazo 8.648.331 27 7.408.435 30 
Pasivos por subvenciones 321.559 1 - - 
Pasivos por impuesto diferido 1.626.967 5 1.689.158 7 
PASIVO CORRIENTE 10.658.488 34 10.594.892 44 
Deudas a corto plazo 2.482.734 8 4.795.590 20 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 5.447.994 17 4.222.576 17 
Partes relacionadas acreedoras 1.135 0 3.014 0 
Periodificaciones a corto plazo 2.726.625 9 1.573.712 6 
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.517.551 100 24.351.644 100 
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Activo no corriente 

El incremento registrado en los epígrafes que conforman el “Activo no corriente” se corresponde 
principalmente con: 

• Los activos aportados e identificados en la combinación de negocios de Cloud Factory, S.L. 
(“Fondo de comercio de consolidación”, “Inmovilizado intangible” e “Inmovilizado material”). 

• La aportación por importe de 1.300.024 euros a Pavabits, S.L. a fin de poder ejecutar la 
adquisición de Matrix Development System, S.A. (“Inversiones en empresas asociadas”). 

Activo corriente 

El incremento registrado en los epígrafes que componen en el activo corriente se corresponde en su 
práctica totalidad con: 

• Cambios en el circulante como consecuencia del crecimiento del Grupo (“Deudores 
comerciales y otras cuentas a cobrar”). 

• Incremento de la facturación recibida de licencias que a 31 de diciembre de 2022 están 
facturadas pero pendientes de consumir, por no haber transcurrido el periodo cubierto por 
la licencia (“Periodificaciones a corto plazo”). 

Patrimonio neto 

El incremento registrado a 31 de diciembre de 2022 en el Patrimonio neto se corresponde 
principalmente con la ampliación de capital inscrita en el registro mercantil el 27 de julio de 2022.  

Pasivo no corriente 

En el ejercicio 2022, el incremento del saldo registrado en el epígrafe “Deudas a largo plazo” se 
corresponde con la emisión de obligaciones convertibles no garantizas, cuyo coste amortizado a 31 
de diciembre de 2022 asciende a 3.007.835 euros. Este incremento se ha visto parcialmente 
compensado por la reclasificación de los saldos que presentan vencimiento a corto plazo a 31 de 
diciembre de 2022. 

Pasivo corriente 

En el ejercicio 2022, los principales movimientos en el pasivo corriente, se corresponde con: 

• Descenso del saldo registrado en el epígrafe “Deudas a corto plazo” como consecuencia de 
la amortización de préstamo puente suscrito con Inveready Convertible Finance II, FCR hasta 
la emisión de los bonos convertibles no garantizados. Durante el ejercicio 2022 se han
liquidado los pagos pendientes de las adquisiciones de Fama Systems, S.A. y Iris-Ekamat, S.L. 

• Incremento en el circulante como consecuencia del crecimiento del Grupo. 

• Incremento de la facturación de licencias que a 31 de diciembre de 2022 están facturadas 
pero pendientes de consumir, por no haber transcurrido el periodo cubierto por la licencia 
(“Periodificaciones a corto plazo”). 

9. Medio Ambiente 

La actividad desarrollada por el Grupo no tiene impacto medioambiental relevante. Adicionalmente 
el grupo promueve políticas socialmente responsables con el medio ambiente enfocadas a disminuir 
el consumo de recursos naturales. 
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La compañía tiene previsto elaborar una Memoria de Sostenibilidad a nivel interno a lo largo de 2023, 
como primer paso para sentar las bases de cara a elaborar el Estado de Información No Financiera 
en próximos ejercicios. 

10.  Riesgos 

Riesgos operativos y de valoración 

Dependencia del equipo directivo y personal clave 

Grupo Cuatroochenta, si bien cuenta con una creciente estructura organizativa y equipo directivo 
que reduce la dependencia en personas concretas, está gestionado por un número reducido de altos 
directivos clave, cuya pérdida podría tener un efecto negativo sustancial en las operaciones del 
Grupo. El crecimiento y éxito de Grupo Cuatroochenta dependerá en gran medida de su capacidad 
para atraer, formar, retener e incentivar al personal directivo, y de cada una de las áreas de la 
estructura organizativa altamente cualificado.  

Riesgo relativo al mantenimiento de las fortalezas competitivas a largo plazo 

El posicionamiento competitivo de Grupo Cuatroochenta se basa en una serie de fortalezas 
competitivas, que, en caso de no mantenerse en el medio y largo plazo, podrían repercutir 
negativamente en el negocio del Grupo y, en particular, en la capacidad para cumplir sus objetivos 
de crecimiento y rentabilidad. La estrategia desarrollada por el Grupo para diversificar la actividad 
en líneas de negocio (Cuatroochenta y Sofistic) ayuda a mitigar este tipo de riesgos.  

Concentración de la actividad en España 

Grupo Cuatroochenta cuenta con un riesgo por la alta concentración de su actividad en España, con 
68% del “Importe neto de la cifra de negocios” en 2022 (80% en el ejercicio 2021), si bien el Grupo está 
en un proceso de expansión geográfica que podría mitigar de forma progresiva este riesgo en el 
futuro.  

Riesgo asociado a la capacidad para ejecutar nuevas adquisiciones de empresas 

Grupo Cuatroochenta ya ha realizado las adquisiciones de Cloud Factory, S.L., Fama Systems, S.A., 
Mensamatic, S.L., Asintec Gestión, S.L., Sofistic, S.A., Iris-Ekamat, S.L., Sofistic, S.A.S y la rama de negocio 
de 4TIC, S.L., y tiene la visión de seguir creciendo, apoyándose, entre otras palancas, en nuevas 
alianzas y adquisiciones de empresas. En caso de que el Grupo no pudiese ejecutar conforme a lo 
previsto dicha estrategia de alianzas estratégicas y adquisiciones de empresas, o no tuviese éxito en 
la integración de las mismas, esto podría afectar negativamente al crecimiento futuro y a la 
valoración del Grupo. 

Riesgo por la influencia del accionista mayoritario 

Los principales cinco accionistas de Grupo Cuatroochenta, Sergio Aguado, la familia  Montesinos, 
Alfredo Cebrián, Multiactividades Reunidas, S.L. (Grupo Pavasal) y Santiago Gimeno, mantienen una 
participación total superior al 62% del capital social de la Sociedad Dominante a la fecha del presente 
Informe de gestión consolidado, y al mismo tiempo forman parte del Consejo de Administración de 
la Sociedad Dominante, por lo que tienen la capacidad de ejercer un alto grado de influencia sobre 
las decisiones del Grupo. 
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Conflictos de interés con partes vinculadas 

El Grupo ha realizado operaciones con partes vinculadas y podría seguir haciéndolo en el futuro. En 
caso de que dichas operaciones no se realicen en condiciones de mercado, favoreciendo los 
intereses de sus principales accionistas y otras partes vinculadas, podría afectar negativamente a la 
situación financiera, resultados o valoración del Grupo.  

Riesgos de cambios normativos 

Grupo Cuatroochenta está sujeto a un marco normativo que pudiera sufrir cambios en el futuro.  

Riesgo de reclamaciones judiciales y extrajudiciales 

En la actualidad no se tiene conocimiento de reclamaciones judiciales o extrajudiciales frente a 
Grupo Cuatroochenta. 

Riesgos relativos a la financiación de la Sociedad y su exposición al tipo de interés 

Nivel de endeudamiento 

El incumplimiento en el pago de la deuda financiera y/o de otras obligaciones asumidas por parte 
de Grupo Cuatroochenta afectaría negativamente a la situación financiera, resultados o valoración 
de la Sociedad. 

Riesgo por potencial incremento de los tipos de interés 

A 31 de diciembre de 2022, el 85% de la deuda con coste está referenciada a tipos de interés fijo, 
estando el resto de deuda referenciada al Euribor. Un incremento en los tipos de interés tendría un 
impacto limitado en los flujos de caja del Grupo.  

Riesgos asociados al sector 

Ciclicidad del sector 

La actividad de Grupo Cuatroochenta está sujeta a ciclos que dependen del entorno económico-
financiero incluyendo entre otros factores la tasa de crecimiento económico, los tipos de interés, la 
inflación, los cambios en la legislación, la situación geopolítica, y los factores demográficos y sociales. 
En caso de que se produjeran ciertas variaciones de dichos factores, esto podría afectar 
negativamente al negocio, los resultados, la situación financiera, patrimonial y valoración de la 
Sociedad. 

Riesgo de competencia 

La actividad de Grupo Cuatroochenta se encuadra en un sector competitivo en el que operan otras 
compañías especializadas, nacionales e internacionales, si bien Grupo Cuatroochenta cuenta con 
un posicionamiento competitivo apoyado en diferentes fortalezas. En caso de que los grupos y 
sociedades con los que Grupo Cuatroochenta compite, o con los nuevos grupos y sociedades con 
los que pudiera competir en el futuro, pudieran suponer una amenaza para Grupo Cuatroochenta y 
una reducción de sus oportunidades de negocio, esto podría afectar negativamente al negocio, los 
resultados, la situación financiera, patrimonial y valoración del Grupo. 
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Riesgo vinculado a la disrupción tecnológica 

La actividad de desarrollo de software y ciberseguridad está sujeta a continua evolución y disrupción 
tecnológica, que podría suponer un riesgo para el Grupo, por la necesidad de adaptación continua. 
En este sentido, el equipo de Cuatroochenta se encuentra siempre alerta de cualquier novedad a 
nivel tecnológico, tanto a nivel general como a nivel de las industrias y mercados en los que operan 
sus principales clientes. El Grupo promueve la formación continua de sus empleados, fomenta la 
participación en seminarios y eventos especializados y divulga internamente cualquier nuevo 
conocimiento que se considere importante a través de diferentes iniciativas enmarcadas dentro del 
programa 480Academy (EspacioBase, Pases480, Hackathon,...). 

Desaceleración en las economías  

Condiciones económicas desfavorables, como recesión o estancamiento económico en los 
mercados en los que opera Grupo Cuatroochenta, pueden afectar de manera negativa a la 
asequibilidad y demanda de los servicios ofrecidos por el Grupo. Con condiciones económicas 
adversas las empresas pueden reducir sus gastos en nuevos proyectos o buscando alternativas con 
un coste inferior. 

Riesgos operativos relacionados con procedimientos internos 

El cargo de Chief Information Security Officer (CISO) del Grupo es el responsable de minimizar los 
riesgos operativos relacionados con los procedimientos internos. Con el objetivo de minimizar los 
riesgos internos a nivel de negocio, el Grupo dispone de las siguientes certificaciones y 
acreditaciones en materia de procedimientos: 

• En octubre de 2022, el Centro de Operaciones de Seguridad (SOC) de Sofistic ha logrado el 
reconocimiento como miembro de FIRST, el Foro de Respuesta a Incidentes y Equipos de 
Seguridad. Con un exigente proceso de incorporación, la certificación FIRST reconoce la 
calidad del SOC de Sofistic como centro de seguridad especializado en sectores críticos. 

• En diciembre de 2021, el Grupo obtiene la certificación ISO 27001 Seguridad y Privacidad de la 
Información, para las líneas de negocio de Desarrollo a Medida, SOC Sofistic y FAMA. El estándar 
ISO 27001:2013 para los Sistemas Gestión de la Seguridad de la Información permite a las 
organizaciones la evaluación del riesgo y la aplicación de los controles necesarios para 
mitigarlos o eliminarlos, certificando el aseguramiento, la confidencialidad e integridad de los 
datos y de la información, así como de los sistemas que la procesan. 

• En diciembre de 2021, el Grupo obtiene el certificado de que los sistemas de información son 
conformes con las exigencias del Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, por el que se regula el 
Esquema Nacional de Seguridad (ENS) en el ámbito de la Administración electrónica, para las 
líneas de negocio CheckingPlan, SOC Sofistic y FAMA. El Esquema Nacional de Seguridad (ENS) 
persigue los siguientes grandes objetivos: crear las condiciones necesarias de seguridad en el 
uso de los medios electrónicos, a través de medidas para garantizar la seguridad de los sistemas, 
los datos, las comunicaciones, y los servicios electrónicos, que permita el ejercicio de derechos y 
el cumplimiento de deberes a través de estos medios, promover la gestión continuada de la 
seguridad, promover la prevención, detección y corrección, para una mejor resiliencia en el 
escenario de ciberamenazas y ciberataques, promover un tratamiento homogéneo de la 
seguridad que facilite la cooperación en la prestación de servicios públicos digitales cuando 
participan diversas entidades, y servir de modelo de buenas prácticas, en línea con lo apuntado 
en las recomendaciones de la OCDE Digital Security Risk Management for Economic and Social 
Prosperity OECD Recommendation and Companion Document. 
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• En mayo de 2021, FAMA obtiene la certificación ISO 9001 Sistemas de gestión de la calidad. La ISO 
9001 es una norma internacional que se aplica a los Sistemas de Gestión de Calidad de 
organizaciones públicas y privadas, centrado, entre otras, en los sistemas de gestión de la 
calidad (requisitos generales y específicos para realizar una adecuada gestión documental), en 
la responsabilidad de la dirección (la dirección de la organización debe cumplir con 
determinados requisitos expuestos, entre los que destacamos: definir la política, garantizar que 
están definidas las responsabilidades y autoridades, aprobar objetivos, etc.), en la gestión de los 
recursos (Contiene los requisitos necesarios para la correcta gestión de los recursos de la 
organización. La norma ISO diferencia entre recursos humanos, infraestructura y ambiente de 
trabajo), y en la realización del producto/prestación del servicio. 

• En noviembre de 2022, FAMA obtiene la certificación ISO 14001 Sistemas de gestión ambiental. 
El propósito de esta Norma Internacional es proporcionar a las organizaciones un marco de 
referencia para proteger el medio ambiente y responder a las condiciones ambientales 
cambiantes, en equilibrio con las necesidades socioeconómicas. Esta norma específica 
requisitos que permitan que una organización logre los resultados previstos que ha 
establecido para su sistema de gestión ambiental. 

En diciembre de 2022 la Sociedad ha contratado el diseño y la implementación de un sistema de 
compliance penal para toda la organización, en atención a su estructura y líneas de negocio 
desarrolladas. Se espera que a lo largo del ejercicio 2023 se apruebe por el Consejo de 
Administración de la Sociedad y se implante en las sociedades del Grupo. 

11. Hitos posteriores 

Con fecha 2 de marzo de 2023, se ha constituido la sociedad Cuatroochenta Sofistic México, S.A., con 
el 99% de la participación directa por parte de Soluciones Cuatroochenta, S.A. y el 1% por Iris Ekamat, 
S.L.U. 

Hasta la fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas, no ha ocurrido ni se 
ha puesto de manifiesto hecho alguno adicional a los descritos en la presente nota que pudiera 
afectar significativamente a las presentes cuentas anuales que no se encuentre reflejado en ellas. 

12. Evolución previsible del negocio y del mercado 

En el año 2023 Cuatroochenta renueva su objetivo de crecer por encima del 10% a nivel orgánico sin 
renunciar a potenciales operaciones de M&A transformadoras que mejoren y potencien la suite de 
productos que actualmente se ofrece a los clientes. En términos de rentabilidad, la integración de las 
últimas compañías adquiridas permitirá aflorar sinergias y apalancamiento operativo mejorando las 
métricas actuales gracias a la estructura de grupo ya consolidada. 

En el ejercicio 2023, se debe seguir avanzando con la integración de las últimas compañías 
adquiridas, consiguiendo sinergias entre las mismas, combinando y potenciando fuerza de ventas, 
así como know-how, y una utilización más eficiente de departamentos transversales como son 
comunicación, rrhh, finanzas e I+D. 
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El presente Informe de Gestión ha sido elaborado y aprobado por unanimidad por el Consejo de 
Administración, a 31 de marzo de 2023. 

MONTESINOS CONTRERAS, VICENTE  
en calidad de Presidente 

 
 
 
 
 

CEBRIÁN FUERTES, ALFREDO 
en calidad de Consejero Delegado

AGUADO GONZALEZ, SERGIO 
en calidad de Consejero Delegado 

 
 
 
 
 

OCHOA ARRIBAS, CARLOS 
en calidad de Secretario Consejero 

GIMENO PIQUER, MIGUEL SANTIAGO 
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

MARTINEZ VICENTE, ALFONSO ANTONIO 
en calidad de Consejero 

PASTOR MARTÍNEZ, MANUEL  
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

RILLO SEBASTIÁN, JAVIER  
en calidad de Consejero 
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INFORME�DE�AUDITORÍA�DE�CUENTAS�ANUALES�EMITIDO�POR�UN�AUDITOR�INDEPENDIENTE�

A�los�accionistas�de�Soluciones�Cuatroochenta,�S.A.�

Informe�sobre�las�cuentas�anuales�

Opinión�

Hemos� auditado� las� cuentas� anuales� de� Soluciones� Cuatroochenta,� S.A.� (la� Sociedad),� que�
comprenden�el�balance�a�31�de�diciembre�de�2022,�la�cuenta�de�pérdidas�y�ganancias,�el�estado�de�
cambios�en�el�patrimonio�neto,�el�estado�de�flujos�de�efectivo�y�la�memoria�correspondientes�al�ejercicio�
terminado�en�dicha�fecha.�

En�nuestra�opinión,� las� cuentas�anuales� adjuntas�expresan,�en� todos� los�aspectos�significativos,� la�
imagen�fiel�del�patrimonio�y�de�la�situación�financiera�de�la�Sociedad�a�31�de�diciembre�de�2022,�así�
como�de�sus�resultados�y�flujos�de�efectivo�correspondientes�al�ejercicio�terminado�en�dicha�fecha,�de�
conformidad� con� el� marco� normativo� de� información� financiera� que� resulta� de� aplicación� (que� se�
identifica�en�la�nota�2.1�de�la�memoria)�y,�en�particular,�con�los�principios�y�criterios�contables�contenidos�
en�el�mismo.�

Fundamento�de�la�opinión�

Hemos�llevado�a�cabo�nuestra�auditoría�de�conformidad�con�la�normativa�reguladora�de�la�actividad�de�
auditoría�de�cuentas�vigente�en�España.�Nuestras�responsabilidades�de�acuerdo�con�dichas�normas�se�
describen�más�adelante�en�la�sección�Responsabilidades�del�auditor�en�relación�con�la�auditoría�de�las�
cuentas�anuales�de�nuestro�informe.��

Somos�independientes�de�la�Sociedad�de�conformidad�con�los�requerimientos�de�ética,�incluidos�los�de�
independencia,�que�son�aplicables�a�nuestra�auditoría�de� las� cuentas� anuales� en�España�según� lo�
exigido�por�la�normativa�reguladora�de�la�actividad�de�auditoría�de�cuentas.�En�este�sentido,�no�hemos�
prestado� servicios� distintos� a� los� de� la� auditoría� de� cuentas� ni� han� concurrido� situaciones� o�
circunstancias�que,�de�acuerdo�con�lo�establecido�en�la�citada�normativa�reguladora,�hayan�afectado�a�
la�necesaria�independencia�de�modo�que�se�haya�visto�comprometida.��

Consideramos�que� la�evidencia�de�auditoría�que�hemos�obtenido�proporciona�una�base�suficiente�y�
adecuada�para�nuestra�opinión.��

Cuestiones�clave�de�la�auditoría��

Las�cuestiones�clave�de�la�auditoría�son�aquellas�cuestiones�que,�según�nuestro�juicio�profesional,�han�
sido�de�la�mayor�significatividad�en�nuestra�auditoría�de�las�cuentas�anuales�del�periodo�actual.�Estas�
cuestiones�han�sido�tratadas�en�el�contexto�de�nuestra�auditoría�de�las�cuentas�anuales�en�su�conjunto,�
y�en�la�formación�de�nuestra�opinión�sobre�estas,�y�no�expresamos�una�opinión�por�separado�sobre�
esas�cuestiones.��



�
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Valoración�de�inversiones�en�empresas�del�grupo�y�asociadas�

Al� 31� de� diciembre� de� 2022,� tal� como� se� indica� en� la� nota� 9� de� la� memoria,� la� Sociedad� posee�
inversiones�en�el�patrimonio�de�empresas�del�grupo�y�asociadas�por�importe�de�18,1�millones�de�euros.�
La�Dirección�de�la�Sociedad,�al�cierre�del�ejercicio,�para�cumplir�con�las�obligaciones�establecidas�en�
el�marco�normativo�de�información�financiera�aplicable,�evalúa�si�existen�indicios�de�deterioro�de�cada�
inversión�en�base�al�patrimonio�neto�de�cada�sociedad�dependiente�corregido�por�la�valoración�al�cierre�
del�ejercicio�de�las�plusvalías�tácitas�existentes,�correspondientes�a�activos�intangibles.�En�este�sentido,�
la�Dirección�de�la�Sociedad�utiliza�el�método�de�cálculo�del�valor�actual�de�flujos�de�efectivo�futuros�para�
estimar� el� valor� de� dichas� plusvalías,� teniendo� en� cuenta� la� evolución� reciente� de� cada� sociedad�
dependiente�e�incorporando�estimaciones�sobre�el�comportamiento�futuro�de�las�variables�económicas�
más�relevantes.�Dado�el�elevado�nivel�de�juicio�e�incertidumbre�asociado�con�esta�estimación,�hemos�
considerado�como�una�cuestión�clave�de�la�auditoría�el�riesgo�en�la�valoración�de�las�inversiones�en�el�
patrimonio�de�empresas�del�grupo�y�asociadas.�

Nuestros�procedimientos�de�auditoría�para�responder�a�este�riesgo�han�incluido:�

-� Entendimiento�de�las�políticas�y�procesos�contables�implantados�por�la�Sociedad�para�evaluar�la�
existencia�de�indicios�de�deterioro�de�valor�de�las�inversiones�en�el�patrimonio�de�empresas�del�
grupo�y�asociadas,�incluida�la�evaluación�del�diseño�e�implementación�de�los�controles�internos�
relacionados.��

-� Evaluación�del�modo�en�que�la�Dirección�ha�determinado�si�existen�indicios�de�deterioro�de�valor�
de�estas�inversiones,�así�como�las�conclusiones�alcanzadas.�En�este�sentido,�hemos�obtenido�las�
cuentas�anuales�de� las�sociedades�dependientes,�utilizadas�para� la�obtención�del�valor� teórico�
contable.� Adicionalmente,� hemos� obtenido� la� valoración� de� las� plusvalías� tácitas� existentes,�
realizada�por�la�Dirección�de�la�Sociedad,�y,�junto�con�la�participación�de�nuestros�especialistas�en�
valoraciones,�hemos�evaluado�la�adecuación�del�método�y�las�hipótesis�clave�empleadas�para�la�
estimación�de�su�valor,�así�como�la�evaluación�de�la�razonabilidad�de�las�proyecciones�realizadas�
para�los�doce�meses�siguientes�al�cierre�del�ejercicio.�

-� Verificación�de�que�la�memoria�incluye�los�desgloses�de�información�relacionados�que�requiere�el�
marco�normativo�de�información�financiera�aplicable.�

Reconocimiento�de�ingresos�

El� importe� neto� de� la� cifra� de� negocios� de� la� Sociedad� corresponde� principalmente� a� servicios� de�
consultoría�informática,�mantenimiento�y�programación�de�aplicaciones�informáticas.�El�reconocimiento�
de�ingresos�es�un�área�susceptible�de�incorrección�material�en�relación�con�su�adecuada�imputación�
temporal,�por� lo�que�resulta�necesario�que�la�Sociedad�asegure�que�los�ingresos�se�registran�en�su�
totalidad,�en�el�periodo�correcto�y�por� su�valor� razonable.�Debido� a� la�significatividad�de� la�cifra�de�
negocios�hemos�considerado�el�reconocimiento�de�ingresos�como�una�cuestión�clave�de�la�auditoría.�

Nuestros�procedimientos�de�auditoría�para�abordar�esta�cuestión�han�incluido:�

-� Obtención�de�un�entendimiento�de� las�políticas�y�procesos�contables,�así�como�de� los�controles�
internos� relevantes� relacionados,� incluida� la� evaluación� de� su� diseño� e� implementación,�
relacionados�con�el�reconocimiento�de�ingresos.�
�

-� Realización�de�procedimientos�analíticos�para�analizar�tendencias�inusuales.�
�

-� Solicitud�de�confirmación�por�parte�de�terceros�para�una�muestra�de�facturas�pendientes�de�cobro�
al�cierre�del�ejercicio,� realizando�en�caso�de�no� recibir� respuesta,�procedimientos�de�verificación�
mediante�procedimientos�alternativos�revisando�facturas�y�justificantes�de�cobro�posteriores.�

�
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-� Realización�de�una�prueba�de�corte�de�operaciones,�así�como�un�análisis�de�las�facturas�de�abono�
y�devoluciones�realizadas�con�posterioridad�al�cierre�del�ejercicio�para�verificar�el�adecuado�registro�
de�los�ingresos�de�acuerdo�con�su�devengo.�
�

-� Realización�de�un�test�para�una�muestra�de�ingresos�registrados�en�el�periodo,�verificando,�mediante�
facturas� y� otros� documentos� acreditativos,� la� prestación� del� servicio� y� su� posterior� cobro,� y�
comprobando�la�correcta�imputación�en�el�periodo.�

�

-� Verificación�de�que�la�memoria�incluye�los�desgloses�de�información�relacionados�que�requiere�el�
marco�normativo�de�información�financiera�aplicable.�

Otra�información:�Informe�de�gestión�

La� otra� información� comprende� exclusivamente� el� informe� de� gestión� del� ejercicio� 2022,� cuya�
formulación�es�responsabilidad�de�los�administradores�de�la�Sociedad�y�no�forma�parte�integrante�de�
las�cuentas�anuales.��

Nuestra� opinión� de� auditoría� sobre� las� cuentas� anuales� no� cubre� el� informe� de� gestión.� Nuestra�
responsabilidad�sobre�el�informe�de�gestión,�de�conformidad�con�lo�exigido�por�la�normativa�reguladora�
de�la�actividad�de�auditoría�de�cuentas,�consiste�en�evaluar�e�informar�sobre�la�concordancia�del�informe�
de�gestión�con�las�cuentas�anuales,�a�partir�del�conocimiento�de�la�entidad�obtenido�en�la�realización�
de�la�auditoría�de�las�citadas�cuentas,�así�como�en�evaluar�e�informar�de�si�el�contenido�y�presentación�
del�informe�de�gestión�son�conformes�a�la�normativa�que�resulta�de�aplicación.�Si,�basándonos�en�el�
trabajo�que�hemos�realizado,�concluimos�que�existen�incorrecciones�materiales,�estamos�obligados�a�
informar�de�ello.�

Sobre�la�base�del�trabajo�realizado,�según�lo�descrito�en�el�párrafo�anterior,�la�información�que�contiene�
el� informe�de�gestión� concuerda�con� la�de� las� cuentas�anuales�del�ejercicio�2022�y�su�contenido�y�
presentación�son�conformes�a�la�normativa�que�resulta�de�aplicación.�

Responsabilidad� de� los� administradores� y� de� la� comisión� de� auditoría� en� relación� con� las�
cuentas�anuales�

Los� administradores� son� responsables� de� formular� las� cuentas� anuales� adjuntas,� de� forma� que�
expresen�la�imagen�fiel�del�patrimonio,�de�la�situación�financiera�y�de�los�resultados�de�la�Sociedad,�de�
conformidad�con�el�marco�normativo�de�información�financiera�aplicable�a�la�entidad�en�España,�y�del�
control� interno�que� consideren� necesario�para� permitir� la�preparación�de� cuentas� anuales� libres�de�
incorrección�material,�debida�a�fraude�o�error.�

En�la�preparación�de�las�cuentas�anuales,�los�administradores�son�responsables�de�la�valoración�de�la�
capacidad� de� la� Sociedad� para� continuar� como� empresa� en� funcionamiento,� revelando,� según�
corresponda,� las� cuestiones� relacionadas� con� empresa� en� funcionamiento� y� utilizando� el� principio�
contable�de�empresa�en�funcionamiento�excepto�si�los�administradores�tienen�intención�de�liquidar�la�
sociedad�o�de�cesar�sus�operaciones,�o�bien�no�exista�otra�alternativa�realista.�

La�comisión�de�auditoría�es�responsable�de�la�supervisión�del�proceso�de�elaboración�y�presentación�
de�las�cuentas�anuales.��

Responsabilidades�del�auditor�en�relación�con�la�auditoría�de�las�cuentas�anuales�

Nuestros�objetivos�son�obtener�una�seguridad�razonable�de�que�las�cuentas�anuales�en�su�conjunto�
están� libres� de� incorrección�material,� debida�a� fraude�o� error,� y�emitir� un� informe�de� auditoría� que�
contiene�nuestra�opinión.��

� �
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Seguridad�razonable�es�un�alto�grado�de�seguridad,�pero�no�garantiza�que�una�auditoría�realizada�de�
conformidad�con�la�normativa�reguladora�de�la�actividad�de�auditoría�de�cuentas�vigente�en�España�
siempre�detecte�una�incorrección�material�cuando�existe.�Las�incorrecciones�pueden�deberse�a�fraude�
o� error� y� se� consideran� materiales� si,� individualmente� o� de� forma� agregada,� puede� preverse�
razonablemente�que�influyan�en�las�decisiones�económicas�que�los�usuarios�toman�basándose�en�las�
cuentas�anuales.�

Como�parte�de�una�auditoría�de�conformidad�con�la�normativa�reguladora�de�la�actividad�de�auditoría�
de� cuentas� vigente� en�España,� aplicamos�nuestro� juicio� profesional� y�mantenemos� una� actitud� de�
escepticismo�profesional�durante�toda�la�auditoría.�También:�

·� Identificamos�y�valoramos� los� riesgos�de� incorrección�material�en� las�cuentas�anuales,�debida� a�
fraude�o�error,�diseñamos�y�aplicamos�procedimientos�de�auditoría�para�responder�a�dichos�riesgos�
y�obtenemos�evidencia�de�auditoría�suficiente�y�adecuada�para�proporcionar�una�base�para�nuestra�
opinión.�El�riesgo�de�no�detectar�una�incorrección�material�debida�a�fraude�es�más�elevado�que�en�
el� caso� de� una� incorrección� material� debida� a� error,� ya� que� el� fraude� puede� implicar� colusión,�
falsificación,�omisiones�deliberadas,�manifestaciones�intencionadamente�erróneas,�o�la�elusión�del�
control�interno.�

·� Obtenemos� conocimiento� del� control� interno� relevante� para� la� auditoría� con� el� fin� de� diseñar�
procedimientos� de� auditoría�que� sean�adecuados� en� función� de� las� circunstancias,� y� no� con� la�
finalidad�de�expresar�una�opinión�sobre�la�eficacia�del�control�interno�de�la�entidad.�

·� Evaluamos�si�las�políticas�contables�aplicadas�son�adecuadas�y�la�razonabilidad�de�las�estimaciones�
contables�y�la�correspondiente�información�revelada�por�los�administradores.�

·� Concluimos�sobre�si�es�adecuada�la�utilización,�por�los�administradores,�del�principio�contable�de�
empresa�en�funcionamiento�y,�basándonos�en�la�evidencia�de�auditoría�obtenida,�concluimos�sobre�
si�existe�o�no�una�incertidumbre�material�relacionada�con�hechos�o�con�condiciones�que�pueden�
generar�dudas�significativas�sobre�la�capacidad�de�la�Sociedad�para�continuar�como�empresa�en�
funcionamiento.�Si�concluimos�que�existe�una�incertidumbre�material,�se�requiere�que�llamemos�la�
atención� en� nuestro� informe� de� auditoría� sobre� la� correspondiente� información� revelada� en� las�
cuentas� anuales� o,� si� dichas� revelaciones� no� son� adecuadas,� que� expresemos� una� opinión�
modificada.�Nuestras�conclusiones�se�basan�en�la�evidencia�de�auditoría�obtenida�hasta�la�fecha�de�
nuestro�informe�de�auditoría.�Sin�embargo,�los�hechos�o�condiciones�futuros�pueden�ser�la�causa�
de�que�la�Sociedad�deje�de�ser�una�empresa�en�funcionamiento.�

·� Evaluamos�la�presentación�global,� la�estructura�y�el�contenido�de�las�cuentas�anuales,� incluida�la�
información�revelada,�y�si�las�cuentas�anuales�representan�las�transacciones�y�hechos�subyacentes�
de�un�modo�que�logran�expresar�la�imagen�fiel.�

Nos�comunicamos�con�la�comisión�de�auditoría�de�la�entidad�en�relación�con,�entre�otras�cuestiones,�
el�alcance�y�el�momento�de�realización�de�la�auditoría�planificados�y�los�hallazgos�significativos�de�la�
auditoría,� así� como� cualquier� deficiencia� significativa� del� control� interno� que� identificamos� en� el�
transcurso�de�la�auditoría.�

También� proporcionamos� a� la� comisión� de� auditoría� de� la� entidad� una� declaración� de� que� hemos�
cumplido� los� requerimientos� de� ética� aplicables,� incluidos� los� de� independencia,� y� nos� hemos�
comunicado�con�la�misma�para�informar�de�aquellas�cuestiones�que�razonablemente�puedan�suponer�
una�amenaza�para�nuestra�independencia�y,�en�su�caso,�de�las�correspondientes�salvaguardas.��

Entre�las�cuestiones�que�han�sido�objeto�de�comunicación�a�la�comisión�de�auditoría�de� la�entidad,�
determinamos�las�que�han�sido�de�la�mayor�significatividad�en�la�auditoría�de�las�cuentas�anuales�del�
periodo�actual�y�que�son,�en�consecuencia,�las�cuestiones�clave�de�la�auditoría.�
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Balance a 31 de diciembre de 2022  
         
ACTIVO Notas 31/12/2022 31/12/2021  PASIVO Y PATRIMONIO NETO Notas 31/12/2022 31/12/2021 
ACTIVO NO CORRIENTE    19.683.418 15.764.781  PATRIMONIO NETO    12.989.157 6.454.453 
Inmovilizado intangible    1.092.279 698.863  Fondos propios    12.881.185 6.454.453 
Desarrollo 5 - 20.296  Capital  14 109.294 89.639 
Fondo de comercio 6 258.289 320.105         Capital escriturado    109.294 89.639 
Aplicaciones informáticas 5 833.990 358.462  Prima de emisión    12.675.305 5.736.551 
Inmovilizado material  7 241.592 141.836  Reservas  14 518.551 465.131 
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material   241.592 141.836  Legal y estatutarias    17.928 14.154 
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo  9, 18 18.096.067 14.659.803  Otras reservas   500.623 405.646 
Instrumentos de patrimonio   18.096.067 14.659.803  Reserva de capitalización    - 3.948 
Inversiones financieras a largo plazo  10 25.875 14.691  Reserva de nivelación   - 41.383 
Instrumentos de patrimonio 18 6.400 6.400    Resultados de ejercicios anteriores    -  (31.347) 
Otros activos financieros   19.475 8.291  Resultados negativos de ejercicios anteriores     (31.347) 
Activos por impuesto diferido  15 227.605 249.588  Acciones y participaciones en patrimonio propias 14  (469.414)  (146.472) 
ACTIVO CORRIENTE   5.355.629 4.805.014  Resultado del ejercicio  3, 15  47.449 340.951 
Existencias    19.067 30.857  Subvenciones, donaciones y legados recibidos 19 107.972  - 
Productos en curso   17.147 30.417  PASIVO NO CORRIENTE     7.921.569 6.641.944 
Anticipos de proveedores   1.920 440  Deudas a largo plazo  11 7.876.013 6.633.545 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar    4.337.339 1.984.240     Obligaciones y otros valores negociables 3.007.835  - 
   Clientes por ventas y prestaciones de servicios  10 904.634 792.049     Deudas con entidades de crédito    4.387.178 6.143.445 
   Clientes, empresas del grupo y asociadas 10, 18 3.127.549 1.158.704     Otras deudas a largo plazo    481.000 490.100 
   Personal 10 80 72  Pasivos por impuesto diferido  15 45.556 8.399 
   Activos por impuesto corriente   6.145 25.525  PASIVO CORRIENTE    4.128.321 7.473.398 
   Otros créditos con las Administraciones Públicas  298.931 7.890  Deudas a corto plazo  11 2.196.251 4.460.949 
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo  10, 18 102.262 172.261     Deudas con entidades de crédito    1.825.910 3.258.267 
Créditos a empresas   102.262 72.261       Otras deudas a corto plazo    370.341 1.202.682 
Otros activos financieros   - 100.000  Deudas con empresas del grupo y asociadas 11, 18 739.611 1.665.493 
Inversiones financieras a corto plazo  10 109.298 595.591  Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar   1.060.452 1.283.549 
Instrumentos de patrimonio   96.232 584.893     Proveedores  11 109.380 1.448 
Otros activos financieros   13.066 10.698     Proveedores, empresas del grupo y asociadas  11, 18 17.463 50.645 
Periodificaciones a corto plazo    239.913 175.693     Acreedores varios 11 122.008 206.025 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes    547.750 1.846.372     Personal 11 291.403 316.368 
TOTAL ACTIVO   25.039.047 20.569.795     Otras deudas con las Administraciones Públicas 368.034 436.617 

        Pasivos por impuesto corriente  53.494 - 

        Anticipos de clientes 11 98.670 272.446 

     Periodificaciones a corto plazo   132.007 63.407 

     TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO    25.039.047 20.569.795 
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Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al 
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 

    

PÉRDIDAS Y GANANCIAS Nota 2022 2021 

Importe neto de la cifra de negocios  17 3.615.656 3.059.752 

Ventas  579.848  - 

Prestación de servicios  3.035.808 3.059.752 

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación    (13.270) 6.964 

Trabajos realizados por la empresa para su activo 5 483.248 225.226 

Aprovisionamientos  17  (665.768)  (559.916) 

Consumos de mercaderías   (424.441)  - 

Trabajos realizados por otras empresas   (241.327)  (559.916) 

Otros ingresos de explotación    2.969.120 1.666.700 

Ingresos accesorios y otros de gestión corriente  2.814.723 1.666.700 

Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio 19 154.397  - 

Gastos de personal  17  (4.073.686)  (2.900.176) 

Sueldos, salarios y asimilados   (3.171.292)  (2.263.543) 

Cargas sociales   (902.394)  (636.633) 

Otros gastos de explotación  17  (1.648.972)  (1.096.381) 

Servicios exteriores   (1.613.658)  (1.049.915) 

Tributos    (2.229)  (964) 

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales 10  (33.085)  (45.502) 

Amortización del inmovilizado  5, 6, 7  (204.729)  (111.725) 

Otros resultados    (5.732)  (11.694) 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  455.867 278.751 

Ingresos financieros  10  - 225.000 

De participaciones en instrumentos de patrimonio    - 225.000 

     En empresas del grupo y asociadas 18  - 225.000 

Gastos financieros  11  (452.004)  (275.414) 

    Por deudas con terceros   (452.004)  (275.414) 

Variación de valor razonable en instrumentos financieros 17 136.500 192.676 

    Cartera de negociación y otros  136.500 192.676 

Diferencias de cambio  13  (7.851)  (22.109) 

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros  10, 18  (64.051)  (18.017) 

     Deterioros y pérdidas   441.205  (18.017) 

     Resultados por enajenaciones y otras  (505.256) - 

 RESULTADO FINANCIERO    (387.406) 102.136 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS   68.461 380.887 

Impuestos sobre beneficios  15  (21.012)  (39.936) 

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS  47.449 340.951 

RESULTADO DEL EJERCICIO  3, 15 47.449 340.951 
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Estado de ingresos y gastos reconocidos del ejercicio 
terminado el 31 de diciembre 2022 

    
  Notas 2022 2021 

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 3, 15 47.449 340.951 

Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto    

Por valoración de instrumentos financieros  - 41.308 

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 19 143.962 - 

Efecto impositivo 19 (35.990) - 

Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 107.972 41.308 
TOTAL INGRESOS Y GASTOSRECONOCIDOS   155.421 382.259 

Estado de cambios en el patrimonio neto del ejercicio 
terminado el 31 de diciembre 2022 

           

  

 
 

Nota Capital 
escriturado 

Prima de 
emisión Reservas 

 
Resultados 

de 
ejercicios 
anteriores 

(Acciones y 
participaciones 
en patrimonio 

propias) 

Resul-
tado del 
ejercicio 

Otros 
instrumentos 
de patrimonio 

neto 

Subvenciones, 
donaciones y 

legados 
recibidos 

TOTAL 

A. Saldo final, año 
2020 

 88.983 5.379.840 607.095 - (122.244) (31.347) 432.560 - 6.354.887 

Saldo ajustado, inicio 
año 2021 

 88.983 5.379.840 607.095 - (122.244) (31.347) 432.560 - 6.354.887 

Total ingresos y 
gastos reconocidos 

 - - - - - 340.951  - - 340.951  

Operaciones con 
socios o propietarios 18 656 356.711 - - - - - - 357.367 

   Aumentos de 
capital 14 656 356.711 - - - - - - 357.367 

   Operaciones con 
acciones o 
participaciones 
propias 

14 - - 65.536 - (24.228) - - - 41.308 

Otras variaciones del 
patrimonio neto 

 - - - (31.347)  31.347 (432.560) - (432.560) 

B. Saldo final, año 
2021 

 89.639 5.736.551 672.631 (31.347) (146.472) 340.951  - - 6.661.953 

Ajustes por errores 2.8 - - (207.500) - - - - - (207.500) 

Saldo ajustado, inicio 
año 2022 

 89.639 5.736.551 465.131 (31.347) (146.472) 340.951 - - 6.454.453 

Total ingresos y 
gastos reconocidos 

     - 47.449 - 107.972 155.421 

Operaciones con 
socios o propietarios 18 19.655 6.938.754 (256.183)  (322.942)  - - 6.379.284 

   Aumentos de 
capital 14 19.655 6.938.754 (250.201)  -  - - 6.733.208 

   Operaciones con   
acciones o 
participaciones 
propias 

14   (30.982)  (322.942)  - 
 

- 
(353.924) 

Otras variaciones del 
patrimonio neto 

   309.603 31.347 - (340.951) - - - 

C. Saldo final, año 
2022 

 109.294 12.675.305 518.551 - (469.414) 47.449 - 107.972 12.989.157 
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Estado de flujos de efectivo correspondiente al 
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022  

  Notas 2022 2021 
Resultado del ejercicio antes de impuestos 

 
68.461 380.887 

Ajustes de resultado 
 

474.332  (33.260) 

Amortización del inmovilizado 5, 6, 7 204.729 111.725 

Correcciones valorativas por deterioro 10 (441.205) 18.017 

Imputación de subvenciones  (102.102) - 

Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros 
 

505.256 1.371 

Ingresos financieros 10 -  (225.000) 

Gastos financieros 11 452.004 275.413 

Diferencias de cambio 13 (7.851)  (22.110) 

Variación de valor razonable en instrumentos financieros 
 

(136.500)  (192.676) 

Cambios en el capital corriente 
 

(1.936.604)  (158.733) 

Existencias 
 

11.790  (7.403) 

Deudores y otras cuentas a cobrar 
 

(2.353.099)  (769.436) 

Otros activos corrientes 
 

492.072  (126.580) 

Acreedores y otras cuentas a pagar 
 

(223.097) 641.341 

Otros pasivos corrientes 
 

68.600 63.408 

Otros activos y pasivos no corrientes 
 

67.130 39.937 

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 
 

(651.545)  (56.558) 

Pago de intereses 
 

(452.004)  (275.413) 

Cobro de dividendos 
 

- 225.000 

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 
 

25.524  (6.145) 

Otros pagos (cobros)  (225.065) - 

Flujos de efectivo de las actividades de explotación 
 

(2.045.357) 132.335 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
 

   

Pagos por inversiones 
 

(3.940.620)   (5.292.927) 

Empresas del grupo y asociadas 
 

(3.436.264)  (4.889.382) 

Inmovilizado intangible 
 

(393.416)  (285.183) 

Inmovilizado material 
 

(99.756)  (64.160) 

Otros activos financieros 
 

(11.184)  (54.202) 

Cobros por desinversiones 
 

- 1.295.745 

Otros activos financieros 
 

- 1.295.745 

Flujos de efectivo de las actividades de inversión 
 

(3.940.620)  (3.997.181) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 
 

   

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 
 

6.635.467 117.483 

Emisión de instrumentos de patrimonio 
 

6.958.409 357.367 

Adquisición de instrumentos de patrimonio propio 
 

(322.942)  (239.884) 

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 
 

 4.369.246 

Emisión: 
 

3.439.000 7.945.525 

Obligaciones y otros valores convertibles  2.925.000 - 

Deudas con entidades de crédito 
 

340.000 6.280.032 

Deudas con empresas del grupo y asociadas 
 

- 1.665.493 

Otras deudas  174.000 - 

Devolución y amortización de: 
 

(5.387.113)  (3.576.279) 

Deudas con entidades de crédito 
 

(4.461.231)  (1.111.760) 

Deudas con empresas del grupo y asociadas  (925.882) - 

Otras deudas 
 

-  (2.464.519) 

Flujos de efectivo de las actividades de financiación 
 

4.687.355 4.486.729 

AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 
 

(1.298.622) 621.883 

Efectivo y equivalentes al comienzo del ejercicio 
 

1.846.372 1.224.490 

Efectivo y equivalentes al final del ejercicio 
 

547.750 1.846.372 
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1. Actividad de la empresa 
Soluciones Cuatroochenta, S.A. (en adelante, Cuatroochenta) se constituyó el 28 de noviembre de 
2011. Su domicilio social y fiscal se encuentra en PQ EMP. ESPAITEC – UJI, 12071, Castellón. El Régimen 
Jurídico en el momento de su constitución fue de sociedad limitada, pero durante el ejercicio 2018 se 
realizó la transformación a sociedad anónima. 

La actividad de la Sociedad consiste en el diseño y desarrollo de software cloud empresarial, 
especializada en Business Performance Techs (tecnologías dirigidas a la optimización empresarial). 

Inscrita en el registro mercantil de Castellón, en el tomo: 1578, folio: 218, hoja: CS-33663. 

La Sociedad está dada de alta en el epígrafe 6.204, siendo su actividad principal la programación 
informática. 

El objeto social, según los estatutos es: 

• Informática, telecomunicaciones y 
ofimática. 

• Información y comunicaciones. 

• Investigación, desarrollo e innovación. 

• Actividades científicas y técnicas 

• Prestación de servicios. Actividades de 
gestión y administración. 

• Actividades profesionales.

• Turismo, hostelería y restauración. 

El ejercicio social de la Sociedad se inicia el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre. La Sociedad se 
rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital. 

Con fecha 20 de octubre de 2020 el Consejo de Administración de Bolsas y Mercados Españoles 
Sistemas de Negociación acordó incorporar, con efectos a partir del día 22 de octubre de 2020, los 
siguientes valores emitidos por la Sociedad: 2.224.574 acciones de 0,04 euros de valor nominal cada 
una. Con fecha 22 de octubre de 2020 la Sociedad comenzó a cotizar en el BME Growth. 

La entidad ha designado a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. 
como Proveedor de Liquidez. 

La Sociedad es cabecera de un grupo de sociedades dependientes y, de acuerdo con la legislación 
vigente, está obligada a formular separadamente cuentas consolidadas. Las cuentas anuales 
consolidadas del Grupo Cuatroochenta del ejercicio 2021 fueron formuladas por los Administradores, en 
reunión de su Consejo de Administración celebrada el día 31 de marzo de 2022. Las cuentas anuales 
consolidadas del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Soluciones 
Cuatroochenta, S.A. celebrada el 27 de junio de 2022 y depositadas en el Registro Mercantil de Castellón. 

La información del grupo de sociedades, en los términos previstos en el artículo 42 del Código de 
Comercio, es la siguiente: 

• Sociedad dominante: Soluciones Cuatroochenta, S.A. con CIF A12877445, domicilio en Pq Emp. 
Espaitec - UJI, 12071, Castellón. 

• Sociedad dependiente Asintec Gestión, S.L., con CIF B09342718, domicilio en calle Francisco 
Salinas 44, 09003, Burgos. Porcentaje de participación 100%. 

• Sociedad dependiente Iris-Ekamat, S.L., con CIF B61345146, domicilio en calle Vía Augusta 13-
15, 08006, Barcelona. Porcentaje de participación 100%. 

• Sociedad dependiente Sofistic, S.A., con RUC 2664581-1-842655, domicilio en calle 50 y Vía 
Porras. Edificio BMW Plaza, L 6. Panamá. Porcentaje de participación 90%. 

• Sociedad dependiente Cuatroochenta Latam, S.A.S., con NIT 901125070-1, domicilio en Cra. 13 
No. 96-67 Of. 311, Bogotá S.C., Colombia. Porcentaje de participación 100%. 
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• Sociedad dependiente Fama Systems, S.A.U, con CIF A61446304, domicilio en calle Gran Vía 
Carlos III, 98, 08028, Barcelona. Porcentaje de participación 100%. 

• Sociedad dependiente Mensamatic, S.L., con CIF B98068646, domicilio en Calle Doctor Manuel 
Candela 8, 46021, Valencia. Porcentaje de participación 100%. 

• Sociedad dependiente Sofistic S.A.S., con NIT 901031587-2, domicilio en Carrera 12 A, 77 A - 52, 
oficina 505, Bogotá D.C., Colombia. Porcentaje de participación 100%. 

• Sociedad dependiente Cloud Factory, S.L. con CIF B27437425, domicilio en calle Cánovas del 
Castillo 2 Entre B, 27002, Lugo. Porcentaje de participación 100%. 

• Sociedad dependiente 480 Sofistic Corporation, con EIN 88-1118356, domicilio en 4804 Page 
Creek Lane, Raleigh, 27703, Carolina del Norte, Estados Unidos. Porcentaje de participación 100%. 

• Sociedad dependiente Sofistic, S.A., con cédula jurídica 3-101-809910, domicilio Torre A, 2º, 
calle 49, Alameda, San José, Costa Rica. Porcentaje de participación 100%. 

• Cuatroochenta Sofistic Ecuador, S.A., con RUC 0993377768001, domicilio en Urb. Logare SL 11, 
Daule, Ecuador. Porcentaje de participación 100%. 

• Empresa multigrupo Cuatroochenta, S.A., con RUC 2407918-1-805741, domicilio en calle 50 y
Vía Porras. Edificio BMW Plaza, Local 6. Panamá. Porcentaje de participación 50%. 

• Empresa multigrupo Ciudadanos Digitales, S.L., con CIF B40566960, domicilio en calle Tres 
forques 149-Acc, 46014, Valencia. Porcentaje de participación 50%. 

• Empresa multigrupo Pavabits, S.L., con CIF B40656985, domicilio en calle Tres Forques 149-
Acc, 46014, Valencia. Porcentaje de participación 50%. 

• Empresa multigrupo Matrix Development System, S.A. con CIF A62174933, domicilio en la calle 
Sant Oleguer 17, 08001, Barcelona. Porcentaje de participación indirecta 50% a través de la 
sociedad Pavabits, S.L. 

• Empresa asociada Blast Off Partners, S.L., con CIF B12949699, domicilio en calle Alloza 109, 
12001, Castellón. Porcentaje de participación 49%. 

2. Bases de presentación de las cuentas anuales 

2.1 Imagen fiel 

Las cuentas anuales, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de 
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria compuesta por las notas 
1 a 22, se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones 
legales vigentes en materia contable, en concreto, el Plan General de Contabilidad aprobado por el 
Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto 
1159/2010, de 17 de septiembre y por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, y por el Real Decreto 
1/2021 con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los 
resultados, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo habidos durante el 
correspondiente ejercicio. 

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado 
disposiciones legales en materia contable. 

Salvo indicación en contrario, todas las cifras presentadas en esta memoria vienen expresadas en euros. 

Las cuentas anuales y el informe de gestión del ejercicio 2022 serán formuladas en tiempo y forma y 
depositados, junto con el correspondiente informe de auditoría, en el Registro Mercantil en los plazos 
establecidos legalmente. 
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2.2 Principios contables no obligatorios aplicados 

No ha sido necesario, ni se ha creído conveniente por parte de los Administradores de la Sociedad, la 
aplicación de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a que se refiere el artículo 
38 del código de comercio y la parte primera del Plan General de Contabilidad. 

2.3 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por los 
Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y 
compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a: 

• La vida útil de los activos intangibles (Nota 4.1) y materiales (Nota 4.2) 

• La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 4.1, 4.2, 4.3, 4.5 y 4.6) 

• Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la aplicación de activos 
por impuesto diferido (Nota 15) 

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible hasta la fecha 
de formulación de estas cuentas anuales, no existiendo ningún hecho que pudiera hacer cambiar 
dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la fecha de elaboración de 
estas estimaciones, podría dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo que se realizaría, en su 
caso, de forma prospectiva. 

2.4 Comparación de la información 

De acuerdo con la legislación mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las 
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio 
neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2022 las correspondientes 
al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, 
salvo cuando una norma contable específicamente establece que no es necesario.  

2.5 Agrupación de partidas 

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios 
en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar 
su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información 
desagregada en las correspondientes notas de la memoria. 

2.6 Elementos recogidos en varias partidas 

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.  

2.7 Cambios en criterios contables 

Durante el ejercicio 2022 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto 
a los criterios aplicados en el ejercicio anterior. 

2.8 Corrección de errores 

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas, se han detectado errores de ejercicios anteriores 
que se han corregido en el ejercicio 2022, con cargo a reservas voluntarias, por un importe neto de 
207.500 euros, correspondientes: 

• Formalización de un préstamo de valores por importe de 277.500 euros a favor de la Sociedad. 

• Cancelación de deuda pendiente a corto plazo mediante un pago en acciones por valor de 
70.000 euros. 
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Se han ajustado las cifras comparativas presentadas correspondientes al ejercicio anterior. 

A continuación, se presenta detalle del impacto de la corrección de errores en los epígrafes del 
balance de situación a 31 de diciembre de 2021: 

  Inicial Corrección de errores Re expresado 
PATRIMONIO NETO 13.196.657 (207.500) 12.989.157 
Reservas 726.051 (207.500) 518.551 

PASIVO NO CORRIENTE 7.644.069 277.500 7.921.569 
Deudas a largo plazo 7.598.513 277.500 7.876.013 

     Otras deudas a largo plazo 203.500 277.500 481.000 

PASIVO CORRIENTE 4.229.328 (70.000) 4.128.321 
Deudas a corto plazo 2.266.251 (70.000) 2.196.251 

     Otras deudas a corto plazo 440.341 (70.000) 370.341 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 25.039.047 - 25.039.047 

2.9 Importancia relativa 

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los 
estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan 
General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas 
anuales del ejercicio 2022. 

2.10 Empresa en funcionamiento 

Las Cuentas anuales han sido elaborados bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que 
exista ningún tipo de riesgo relevante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los 
activos o pasivos en el ejercicio siguiente. 

3. Aplicación del resultado 
La propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2022 que el Consejo de Administración 
somete a la aprobación de la Junta General de Accionistas, así como la propuesta para la 
distribución del resultado del ejercicio 2021 aprobada por la Junta General de Accionistas el 30 de 
junio de 2022 es: 

Base de reparto 2022 2021 

Pérdidas y ganancias 47.449 340.951 

Aplicación   

Resultados negativos de ejercicios anteriores - 31.347 

Reserva legal 3.931 3.774 

Otras reservas 43.518 305.830 

Total 47.449 340.951 

En los últimos 5 ejercicios no se han distribuido dividendos ni ha habido oposición a su reparto. 

4. Normas de registro y valoración 

4.1 Inmovilizado intangible 

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de 
identificabilidad y se valora inicialmente por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste 
de producción.  

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas.



Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

10 
 

Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente 
en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de 
amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma 
prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo 
caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. 

La Sociedad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor 
registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe 
“Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los 
criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las 
repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los 
aplicados para los activos materiales y se explican posteriormente.   

La amortización de los elementos del inmovilizado intangible se realiza de forma lineal durante su 
vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil: 

Descripción Años % Anual 
Desarrollo 5 20% 

Fondo de Comercio 10 10% 

Aplicaciones informáticas 5 20% 

Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable, se amortizarán en un plazo 
de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado 
intangible.  

• Fondo de Comercio 

Su valor se ha puesto de manifiesto como consecuencia de una adquisición onerosa en el contexto 
de una combinación de negocios. 

El importe del fondo de comercio es el exceso del coste de la combinación de negocios sobre el 
correspondiente valor razonable de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos 
asumidos. 

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valorará por su precio de 
adquisición menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las 
correcciones valorativas por deterioro reconocidas. 

El fondo de comercio se amortiza durante su vida útil, estimada en 10 años (salvo prueba en 
contrario), siendo su amortización lineal. Dicha vida útil se ha determinado de forma separada para 
cada unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado fondo de comercio.  

Las unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio se someten, 
al menos anualmente, al análisis de si existen indicios de deterioro, y, en caso de que los haya, a la 
comprobación del deterioro del valor, procediéndose, en su caso, al registro de la corrección 
valorativa por deterioro. En los ejercicios 2022 y 2021 no se ha registrado ninguna corrección 
valorativa por deterioro. 

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de 
reversión en los ejercicios posteriores. 

• Aplicaciones informáticas 

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho 
al uso de programas informáticos. 

Los programas informáticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de 
adquisición o elaboración. Su amortización se realiza linealmente en un periodo de 5 años desde la 
entrada en explotación de cada aplicación. 
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Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se imputan a resultados del ejercicio 
en que se incurren. 

• Desarrollo 

Es la aplicación concreta de los logros obtenidos de la investigación a un plan o diseño en particular 
para la fabricación de materiales, productos, métodos, procesos o sistemas nuevos, o 
sustancialmente mejorados, hasta que se inicia la producción comercial, como por ejemplo, el 
diseño, construcción y prueba, anterior a la producción o utilización, de modelos y prototipos; o el 
diseño de herramientas, troqueles, moldes y plantillas que impliquen tecnología nueva. 

Los gastos de desarrollo del ejercicio se activarán desde el momento en que se cumplan todas las 
condiciones siguientes:  

• Existencia de un proyecto específico e individualizado que permita valorar de forma fiable el 
desembolso atribuible a la realización del proyecto. 

• La asignación, imputación y distribución temporal de los costes de cada proyecto deben 
estar claramente establecidas.  

• En todo momento deben existir motivos fundados de éxito técnico en la realización del proyecto, 
tanto para el caso en que la empresa tenga la intención de su explotación directa, como para el 
de la venta a un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado. 

• La rentabilidad económico-comercial del proyecto debe estar razonablemente asegurada. 

• La financiación de los distintos proyectos debe estar razonablemente asegurada para 
completar la realización de los mismos. 

• Debe existir una intención de completar el activo intangible en cuestión, para usarlo o venderlo. 

Si los proyectos se realizasen con medios propios de la empresa, los mismos se valorarán por su 
coste de producción. 

Los gastos de desarrollo que figuren en el activo deberán amortizarse de acuerdo con un plan 
sistemático durante su vida útil, que en principio se presume, salvo prueba en contrario, no superior 
a cinco años. 

4.2 Inmovilizado material 

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe 
facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales 
y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos 
de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Sociedad 
incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año 
para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la 
financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o 
producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor 
actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al 
activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de 
provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los 
pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad se 
contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran. 

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se 
registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al 
anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto 
se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo 
de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del 
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importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios. Cuando se trate de 
anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será 
necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización. 

No es aplicable la activación de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitación. 

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de 
activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones 
de futuro. 

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su 
valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre 
su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. 

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la 
Sociedad se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o 
mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil 
de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado 
material en curso se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que 
recoge los trabajos realizados por la Sociedad para sí misma. 

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que 
están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada 
estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil: 

Descripción Años % Anual 
Mobiliario 10 10% 

Equipos Proceso de Información 4 25% 

Otro Inmovilizado 6,67 15% 

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones 
de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican 
como arrendamientos operativos. 

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizará en el balance 
de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el 
mismo importe. Este importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor 
actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de 
compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las 
cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el 
arrendador. 

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo 
financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el 
valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados. Los intereses se incorporan 
directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes. 

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los 
aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza. 

La Sociedad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro 
de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un 
importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del 
activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso 
de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de 
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activos, la Sociedad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que 
pertenece el activo. 

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y 
su valor en uso. La determinación del valor en uso se realiza en función de los flujos de efectivo futuros 
esperados que se derivarán de la utilización del activo, las expectativas sobre posibles variaciones 
en el importe o distribución temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer 
por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del 
mercado considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo. 

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se 
registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, 
reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable. 

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las 
amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable. 

No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una 
pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del 
inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias. 

En los ejercicios 2022 y 2021 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados 
materiales. 

4.3 Deterioro de valor de activos no financieros 

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a 
estimar mediante el denominado “test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que 
reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. 

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los 
costes de venta y el valor en uso. 

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de 
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los cálculos de deterioro se efectúan elemento 
a elemento, de forma individualizada. 

4.4 Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar 

Arrendamientos operativos 

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la cuenta de 
pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan. 

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un 
cobro o pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a 
medida que se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado. 

4.5 Instrumentos financieros 

Activos financieros 

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican, a efectos de su valoración, en las
siguientes categorías: 

Activos financieros a coste amortizado 

Con carácter general se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los 
créditos por operaciones no comerciales. 
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Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta 
de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa con cobro aplazado. 

Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo 
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía 
determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por 
la empresa. 

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la 
transacción que sean directamente atribuibles. Se valoran posteriormente a su coste amortizado, 
registrando en la cuenta de resultados los intereses devengados en función de su tipo de interés 
efectivo. 
No obstante, lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un 
año y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por su valor nominal, 
siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso 
se seguirán valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado. 
Las correcciones valorativas por deterioro se registran en función de la diferencia entre su valor en 
libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a 
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento 
inicial. Estas correcciones se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 

Se incluyen en esta categoría los activos que se originen o adquieran con el propósito de venderlo 
en el corto plazo o el resto de los activos financieros, salvo que proceda su clasificación en alguna 
de las restantes categorías. 

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable 
de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles 
se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. 

Después del reconocimiento inicial la empresa valorará los activos financieros comprendidos en esta 
categoría a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Activos financieros a coste 

Se clasifican en esta categoría las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y 
asociadas, y las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda 
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, 
o no pueda estimarse con fiabilidad. 

Los activos incluidos en esta categoría se valoran inicialmente al coste, que equivaldrá al valor 
razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean 
directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe 
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. 

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre 
que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. 

El importe de la corrección valorativa será la diferencia entre su valor en libros y el importe 
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de 
venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. 
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Baja de activos financieros 

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando han expirado los derechos 
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en 
dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. 
Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, 
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si las Sociedades mantienen el control del activo, 
continúa reconociéndolo por el importe al que está expuesta por las variaciones de valor del activo 
cedido, es decir, por su implicación continuada, reconociendo el pasivo asociado. 
La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, 
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros 
del activo financiero transferido, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido 
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo 
financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que se produce. 
La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancialmente 
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En estos casos, las Sociedades reconoce un pasivo 
financiero por un importe igual a la contraprestación recibida. 

Pasivos financieros 

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasificarán como pasivos 
financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad 
económica supongan para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar 
efectivo u otro activo financiero. 

Pasivos financieros a coste amortizado 

La empresa clasificará todos los pasivos financieros en esta categoría excepto cuando deban 
valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter 
general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por 
operaciones no comerciales. 

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, 
salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la
contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. 

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un 
año y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por su valor nominal, 
siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. 
Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los 
intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método 
del tipo de interés efectivo. 

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias 

Se clasifica en esta categoría préstamo de valores suscrito para atender las necesidades de liquidez 
del mercado (Nota 11). 

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable 
de la contraprestación recibida. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se 
reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. 

Después del reconocimiento inicial la empresa valorará los pasivos financieros comprendidos en 
esta categoría a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. 
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Instrumentos financieros compuestos 

Un instrumento financiero compuesto es un instrumento financiero no derivado que incluye 
componentes de pasivo y de patrimonio simultáneamente. Si la empresa hubiese emitido un 
instrumento financiero compuesto, reconocerá, valorará y presentará por separado sus 
componentes. La empresa distribuirá el valor en libros inicial de acuerdo con los siguientes criterios 
que, salvo error, no será objeto de revisión posteriormente:  

• Asignará al componente de pasivo el valor razonable de un pasivo similar que no lleve 
asociado el componente de patrimonio. 

• Asignará al componente de patrimonio la diferencia entre el importe inicial y el valor 
asignado al componente de pasivo. 

• En la misma proporción distribuirá los costes de transacción. 

Tras la realización del correspondiente análisis, la Sociedad ha asignado a la totalidad de los bonos 
convertibles no garantizados un componente de pasivo. 

Baja de pasivos financieros  

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han 
generado. 

Finanzas entregadas y recibidas  

La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el importe 
desembolsado o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento 
operativo o prestación del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el 
periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se preste el servicio. 
Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo dado que su 
efecto no es significativo. 

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros 

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la 
adquisición se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se 
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el 
derecho a recibirlos. 
A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, 
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en 
dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente hasta 
el momento de la adquisición. Se entiende por intereses explícitos aquellos que se obtienen de aplicar 
el tipo de interés contractual del instrumento financiero. 

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados 
con anterioridad a la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los 
beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocen como ingresos, y 
minoran el valor contable de la inversión. 

4.6 Existencias 

Las existencias están valoradas al precio de adquisición o al coste de producción. El coste de 
producción de las "Existencias para la prestación de servicios", incluye la mano de obra y otros costes 
de personal involucrado en la prestación del servicio, así como otros costes directos, sin incluir los 
costes relacionados con las ventas, el personal de administración en general, los márgenes de 
ganancias, y los costes indirectos no distribuibles. Si necesitan un periodo de tiempo superior al año 
para estar en condiciones de ser vendidas, se incluye en este valor, los gastos financieros oportunos.  
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Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se 
efectuarán las correspondientes correcciones valorativas.  

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes 
estimados de terminación y los costes estimados que serán necesarios en los procesos de 
comercialización, venta y distribución. 

La Sociedad realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, y 
se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de 
pérdidas y ganancias, cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas.  

Cuando las circunstancias que previamente causaron la disminución hayan dejado de existir o 
cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable a causa de un cambio en las 
circunstancias económicas, se procede a revertir el importe de esta disminución, reconociéndolo 
como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.  

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste. 

4.7 Transacciones en moneda extranjera 

Partidas monetarias 

La conversión en moneda funcional de los créditos comerciales y otras cuentas a cobrar, así como 
de los débitos comerciales y otras cuentas a pagar expresados en moneda extranjera se realiza 
aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operación, 
valorándose al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento. 

En el caso particular de los activos financieros de carácter monetario clasificados como disponibles 
para la venta, la determinación de las diferencias de cambio producidas por la variación del tipo de 
cambio entre la fecha de la transacción y la fecha del cierre del ejercicio se realiza como si dichos 
activos se valorasen al coste amortizado en la moneda extranjera, de forma que las diferencias de 
cambio serán las resultantes de las variaciones en dicho coste amortizado como consecuencia de 
las variaciones en los tipos de cambio, independientemente de su valor razonable. 

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoración al cierre del 
ejercicio de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de 
pérdidas y ganancias. 

4.8 Subvenciones, donaciones y legados recibidos 

Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables 

Se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto, 
reconociéndose en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y 
racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado de 
acuerdo con los criterios que se describen a continuación: 

• Se imputan como ingresos del ejercicio si son concedidos para asegurar una rentabilidad 
mínima o para compensar déficits de explotación. 

• Si son destinadas a financiar déficits de explotación de ejercicios futuros se imputan como 
ingresos de dichos ejercicios. 

• Si se conceden para financiar gastos específicos la imputación se realiza a medida que se 
devenguen los gastos subvencionados. 

• Si son concedidos para la adquisición de activos o existencias se imputan a resultados en 
proporción a la amortización o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección 
valorativa por deterioro o baja en balance. 
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• Si son concedidas para cancelar deudas se imputan como ingresos del ejercicio en que se 
produzca dicha cancelación, salvo que se concedan en relación con una financiación 
específica, en cuyo caso la imputación se realiza en función del elemento subvencionado. 

• Los importes monetarios recibidos sin asignación a una finalidad específica se imputan 
como ingresos en el ejercicio. 

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como 
ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.  

Subvenciones de carácter reintegrables 

Se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. 

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios o propietarios son 
registrados directamente en el patrimonio neto, independientemente del tipo de subvención, 
donación o legado de que se trate.  

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos de carácter monetario se valoran por el valor 
razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor 
razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento. 

4.9 Impuestos sobre beneficios 

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso 
por el impuesto corriente más la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido. 

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base 
imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las 
retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y 
aplicadas efectivamente en el ejercicio, darán lugar a un menor importe del impuesto corriente. 

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la 
cancelación de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el 
derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras ventajas 
fiscales no utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias 
temporarias imponibles. 

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran según los tipos de gravamen esperados en el 
momento de su reversión. 

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, 
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y 
pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una 
combinación de negocio. 

De acuerdo con el principio de prudencia, sólo se reconocen los activos por impuesto diferido en la 
medida en que se estima probable la obtención de ganancias futuras que permitan su aplicación. Sin 
perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido correspondientes a diferencias 
temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de activos y pasivos en una operación que 
no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios. 

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdidas 
y ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que se relacionan 
con una transacción o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio neto se 
reconocen con cargo o abono a dicha partida. 

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que 
se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se evalúan 
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los activos por impuesto diferido reconocidos y aquéllos no registrados anteriormente, dándose de 
baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperación, o registrándose 
cualquier activo de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser 
probable su recuperación con beneficios fiscales futuros. 

4.10 Provisiones y contingencias 

Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación abreviado surgidas como 
consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la 
Sociedad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance 
de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la 
Sociedad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación. 

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación no supone una 
minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Sociedad del 
correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será 
percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada 
contablemente. 

4.11 Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal 

Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar dan lugar a un 
pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren 
contribuciones devengadas no satisfechas. 

En caso de reconocer como provisión por retribuciones al personal a largo plazo, el importe es la 
diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los 
eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones. 

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus 
empleados cuando cesan en sus servicios. 

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que 
no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus 
servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que 
se toma la decisión de efectuar el despido. 

4.12 Pagos basados en instrumentos de patrimonio 

Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como gastos 
atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtención, y el correspondiente incremento en el 
patrimonio neto, si la transacción se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente 
pasivo, si la transacción se liquida con un importe basado en el valor de los mismos. 

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opción de decidir el 
modo de recibir la contraprestación, se registra un instrumento financiero compuesto. 

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios 
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable 
de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesión. 

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tienen como 
contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor razonable de 
los bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor razonable no haya 
podido ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el patrimonio 
neto se valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha en 
que la empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios. 
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En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer 
se valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos 
para su reconocimiento. 

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del 
ejercicio, imputándose a la cuenta de pérdidas y ganancias cualquier cambio de valoración ocurrido 
durante el ejercicio. 

4.13 Combinaciones de negocios 

En la fecha de adquisición, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registran 
por su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser medido con 
suficiente fiabilidad, con las siguientes excepciones: 

• Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen por su 
valor razonable menos los costes de venta. 

• Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere recuperar 
o pagar, según los tipos de gravamen que vayan a ser objeto de aplicación en los ejercicios 
en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa en vigor 
o la aprobada pero pendiente de publicación, en la fecha de adquisición. Los activos y 
pasivos por impuesto diferido no son descontados. 

• Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestación definida: se contabilizan, 
en la fecha de adquisición, por el valor actual de las retribuciones comprometidas menos el 
valor razonable de los activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las 
obligaciones. 

• Inmovilizados intangibles cuya valoración no puede ser efectuada por referencia a un 
mercado activo y que implicarían la contabilización de un ingreso en la cuenta de pérdidas 
y ganancias: se han deducido de la diferencia negativa calculada.  

• Activos recibidos como indemnización frente a contingencias e incertidumbres: se registran 
y valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o incertidumbre. 

• Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizado intangible: se valoran y amortizan 
sobre la base del período contractual que resta hasta su finalización. 

• Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por el valor 
razonable de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una obligación 
presente que surja de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con suficiente 
fiabilidad, aunque no sea probable que para liquidar la obligación vaya a producirse una 
salida de recursos económicos. 

El exceso, en la fecha de adquisición, del coste de la combinación de negocios sobre el 
correspondiente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se 
reconoce como un fondo de comercio. 

Si el importe de los activos identificables adquiridos menos los pasivos asumidos han sido superior 
al coste de la combinación de negocios; este exceso se ha contabilizado en la cuenta de pérdidas y 
ganancias como un ingreso. Antes de reconocer el citado ingreso se ha evaluado nuevamente si se 
han identificado y valorado tanto los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos como el 
coste de la combinación de negocios. 

Dado que a fecha de cierre del ejercicio no se ha podido concluir el proceso de valoración necesario para 
aplicar el método de adquisición, las cuentas anuales se han elaborado utilizando valores provisionales. 

4.14 Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas 
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Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculación, se 
contabilizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con carácter general, los 
elementos objeto de transacción se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el 
precio acordado en una operación difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo 
a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto 
en las correspondientes normas. 

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de 
elaboración de cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad. En este sentido: 

• Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por 
una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código 
de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias 
personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos 
o cláusulas estatutarias. 

• Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del 
grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre 
esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en 
la citada Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª. 

• Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de 
ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o 
partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones 
financieras y de explotación de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de 
elaboración de cuentas anuales 13ª.  

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas 
y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los 
derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u 
otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad 
o de su dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección 
y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen 
los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre 
las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. 
Asimismo, tienen la consideración de parte vinculada las empresas que compartan algún consejero 
o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas 
financiera y de explotación de ambas, y, en su caso, los familiares próximos del representante 
persona física del Administrador, persona jurídica, de la Sociedad. 

4.15 Ingresos 

Ingresos por ventas y prestación de servicios 

Los ingresos de la Sociedad provienen principalmente de la venta de productos propios y de terceros 
y de la prestación de servicios de desarrollo a medida. Para determinar si se deben reconocer los 
ingresos, se sigue un procedimiento de cinco pasos: 

• identificación del contrato con un cliente 

• identificación de las obligaciones de rendimiento 

• determinación del precio de la transacción 

• asignación del precio de transacción a las obligaciones de ejecución 

• reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento. 
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En todos los casos, el precio total de transacción de un contrato se distribuye entre las diversas 
obligaciones de ejecución sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio 
de transacción de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros. 

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando 
(o como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los 
bienes o servicios prometidos a sus clientes. 

Ingresos por intereses 

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando una 
cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, la Sociedad reduce el valor contable a su 
importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés efectivo 
original del instrumento, y continúa llevando el descuento como menos ingreso por intereses. Los 
ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del valor se reconocen 
utilizando el método del tipo de interés efectivo. 

Ingresos por dividendos 

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias 
cuando se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante lo anterior, si los dividendos 
distribuidos procedan de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición no se 
reconocen como ingresos, minorando el valor contable de la inversión. 

Tipología de contratos 

Con carácter general, las actividades ordinarias de la Sociedad se agrupan en torno a tres tipologías 
de contrato: 

• Prestación de servicios de desarrollo continuo: este tipo de contratos, el cliente controla el 
activo y de forma recurrente se presta un servicio continuo de desarrollo del programa o 
aplicación informática conforme a las exigencias del cliente. 

Con periodicidad mensual, se factura el importe de los servicios en función de la dedicación 
al proyecto y reconoce el correspondiente ingreso. En este tipo de contratos la facturación y 
el ingreso se reconocen simultáneamente. 

• Comercialización de licencias propias: en este tipo de contratos, el cliente adquiere el 
derecho a usar un producto desarrollado por la Sociedad. En este tipo de contratos, la 
propiedad del activo es de Cuatroochenta.  

Habitualmente, este tipo de contratos disponen de una fase inicial de implantación de la 
solución, y una fase posterior de licenciamiento y mantenimiento, aunque puede haber 
contratos que no dispongan de mantenimiento. 

La Sociedad factura inicialmente la implantación -siempre que sea posible, antes de prestar 
el servicio-, y reconoce el ingreso conforme al grado de avance y posteriormente - de forma 
mensual-, factura el licenciamiento y mantenimiento y reconoce el ingreso conforme a la 
base temporal del plazo de la licencia. 

• Comercialización de licencias de terceros: en este tipo de contratos, el cliente adquiere el 
derecho a usar un producto desarrollado por un tercero con el que Cuatroochenta mantiene 
un acuerdo. En este tipo de contratos, la propiedad del activo es del tercero.  

Habitualmente, este tipo de contratos disponen de una fase inicial de implantación de la 
solución, y una fase posterior de licenciamiento y mantenimiento, aunque puede haber 
contratos que no dispongan de mantenimiento. 

La forma en la que se facturan y reconocen los ingresos en esta tipología de contrato es la 
misma que la expuesta para la comercialización de licencias propias. 
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Pasivos por contratos. Anticipos de clientes 

En ocasiones, se factura y cobra por anticipado -previamente a la prestación del servicio-, un 
contrato. Cuando se produce este hecho, el efecto sobre los activos y pasivos de Cuatroochenta es 
el siguiente: 

• Inicialmente, cuando el cliente certifica la aceptación del contrato, se emite una factura y 
esta queda reflejada en el pasivo corriente del balance de situación, en el epígrafe 
“Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar”, dentro del capítulo “Anticipos de clientes”. 

• Mensualmente, conforme se van prestando los servicios, se reconoce la venta en función del 
grado de avance del proyecto, e imputa la parte correspondiente al grado de avance del 
proyecto en el balance, en el epígrafe “Importe neto de la cifra de negocios”. 

El grado de avance depende de las estimaciones iniciales de desempeño necesaria para 
completar el proyecto. Mensualmente los proyectos son revisados por los técnicos, y en caso 
de identificarse desviaciones negativas respecto a las previsiones iniciales, la base sobre la 
que es calculado el grado de avance es ajustada. 

Si se trata de desviaciones positivas, el grado de avance se sigue calculando sobre la base 
inicial y los ingresos son reconocidos una vez es concluido el proyecto. 

4.16 Gastos 

Los gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente 
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se 
produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. 

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos 
e impuestos. 

4.17 Estado de flujos de efectivo 

El estado de flujos de efectivo ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo se 
utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuación: 

• Actividades de explotación: actividades que constituyen los ingresos ordinarios de la sociedad, 
así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o financiación. 

• Actividades de inversión: actividades de adquisición, enajenación o disposición por otros medios 
de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes. 

• Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición 
del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación. 

5. Inmovilizado intangible  
Los movimientos y variaciones durante los ejercicios 2022 y 2021, de los valores brutos, de la 
amortización acumulada y de la corrección valorativa, con excepción del fondo de comercio, son: 
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Valores brutos Desarrollo Aplicaciones informáticas Total 
Saldo a 31-12-2020 - 117.676 117.676 
Entradas 20.296 264.887 285.183 
Saldo a 31-12-2021 20.296 382.563 402.859 
Entradas - 547.950 547.950 
Traspasos a/de otras partidas (20.296) 20.296 - 
Saldo a 31-12-2022 - 950.809 950.809 
    
Amortización acumulada    
Saldo a 31-12-2020 - (5.764) (5.764) 
Dotación a la amortización - (18.336) (18.336) 
Saldo a 31-12-2021 - (24.100) (24.100) 
Dotación a la amortización - (92.719) (92.719) 
Saldo a 31-12-2022 - (116.819) (116.819) 
Valor Neto    
Saldo a 31-12-2021 20.296 358.463 378.759 
Saldo a 31-12-2022 - 833.989 833.989 

La Sociedad no dispone de inmovilizados intangibles con vida útil indefinida. No se han contabilizado 
deterioros de inmovilizado intangible durante los ejercicios 2022 y 2021. 

En el ejercicio 2022, la Sociedad ha activado costes incurridos con el objeto de mejorar y ampliar la 
cartera de productos comercializados por importe de 483.248 euros (225.226 euros en el ejercicio 2021). 

 

6. Fondo de Comercio 
Los saldos y variaciones de la cuenta “Fondo de Comercio” son: 

Valores brutos  

Saldo a 31-12-2020 584.011 

Saldo a 31-12-2021 584.011 

Saldo a 31-12-2022 584.011 

Amortización acumulada  

Saldo a 31-12-2020 (205.531) 

Dotación a la amortización (58.376) 

Saldo a 31-12-2021 (263.907) 

Dotación a la amortización (61.815) 

Saldo a 31-12-2022 (325.722) 

Valor Neto  

Saldo a 31-12-2021 320.105 

Saldo a 31-12-2022 258.289 

El detalle del fondo de comercio por unidad productiva es el siguiente: 

31/12/2022  Perfect Wide Gimeno111 4TIC Total 
Valor bruto 148.750 343.861 91.400 584.011 
Amortización acumulada (107.438) (195.436) (22.847) (325.722) 
Valor neto contable 41.312 148.425 68.553 258.289      
31/12/2021 Perfect Wide Gimeno111 4TIC Total 
Valor bruto 148.750 343.861 91.400 584.011 
Amortización acumulada (89.100) (161.096) (13.710) (263.907) 
Valor neto contable 59.650 182.765 77.690 320.105 

La Sociedad no ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro al fondo de comercio 
generado por las diferentes combinaciones de negocio. 

 



Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

25 
 

7. Inmovilizado material 
Los saldos y variaciones durante los ejercicios 2022 y 2021, de los valores brutos, de la amortización 
acumulada y de la corrección valorativa son: 

Valores brutos Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 
Saldo a 31-12-2020 203.877 
Entradas 64.160 
Saldo a 31-12-2021 268.037 
Entradas 149.950 
Bajas (41.340) 
Saldo a 31-12-2022 376.647 
Amortización acumulada  

Saldo a 31-12-2020 (91.188) 
Dotación a la amortización (35.013) 
Saldo a 31-12-2021 (126.201) 
Dotación a la amortización (50.194) 
Bajas 41.340 
Saldo a 31-12-2022 (135.055) 
Valor Neto  

Saldo a 31-12-2021 141.836 
Saldo a 31-12-2022 241.592 

Las altas registradas en el ejercicio 2022 y 2021, se corresponden en su práctica totalidad a reforma 
realizada en oficina de Madrid y a equipos para procesos de información. 

Las bajas de inmovilizado registradas en el ejercicio 2022 y 2021, no han generado pérdidas o 
beneficios en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados es: 

Capítulo 2022 2021 
Equipos para procesos de información 31.870 64.528 

Otro inmovilizado material 575 540 
Total 32.445 65.068 

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están 
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 no 
existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos. 

8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza  

8.1 Arrendamiento operativo 

Las cuotas futuras mínimas por arrendamientos operativos, contratadas con los arrendatarios, de 
acuerdo con los actuales contratos en vigor, son las siguientes: 

  2022 2021 

Menos de un año 104.934 24.518 

Entre uno y cinco años 258.473 634 
Total 363.407 29.242 
Pagos realizados 118.835 64.104 

El principal contrato de arrendamiento operativo suscritos por la Sociedad corresponde a 
arrendamiento de oficinas de 207 metros cuadrados, sito en Madrid. Suscrito el 1 de abril de 2022, por 
periodo de 5 años, pudiendo prorrogarse por mutuo acuerdo entre las partes por plazos de un año. 
El importe de las rentas pagadas a 31 de diciembre de 2021 asciende a 53.020 euros. 
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9. Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo, 
multigrupo y asociadas 
Al cierre de los ejercicios 2021 y 2020, el saldo de las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y 
asociadas está compuesto de las siguientes partidas: 

 
2022 

SOCIEDAD Vinculación % Partic. 
Directa 

Valor en libros Capital Reservas Otras partidas 
del PN 

Resultado   
 

 
Explotación Neto 

Asintec Gestión, S.L.U. Grupo 100% 3.350.158 30.050 90.687 69.804 53.538 53.379 
Iris Ekamat, S.L.U. Grupo 100% 4.170.000 11.407 (27.747) 164.001 33.478 17.962 
Sofistic, S.A. Grupo 90% 632.590 - (68.749) 89.165 97.340 (10.979) 
Cuatroochenta LATAM, S.A.S. Grupo 100% 17.348 2.682 (132.027) - - -  
Fama Systems S.A.U. Grupo 100% 4.800.307 120.200 652.708 - 9.649 34.636 
Mensamatic, S.L.U. Grupo 100% 692.000 3.010 196.686 - (2.463) (8.714) 
Sofistic, S.A.S. Grupo 100% 751.117 42.852 138.314 (75.414) 7.292 (122.769) 
Cloud Factory, S.L.U. Grupo 100% 2.000.000 3.005 85.471 - 70.864 40.002 
480 Sofistic Corp. Grupo 100% 151.942 - - 147.506 (171.421) (171.421) 
Sofistic, S.A. (Costa Rica) Grupo   - - (10.487) (30.404) (32.986) 
Cuatroochenta Sofistic 
Ecuador, S.A. Grupo 100% 968 968 - - - - 

Cuatroochenta, S.A. Multigrupo 50% - - - - - - 
Ciudadanos Digitales S.L. Multigrupo 50% 50.000 100.000 1.117 (28.562) (867) (867) 
Pavabits, S.L. Multigrupo 50% 1.431.524 3.000 1.081 2.789.428 (22.527) (35.969) 
Blast Off Partners S.L. Asociada 49% 48.113 124.300 - (24.395) (5.657) (5.657) 
Total   18.096.067 

     
 

 
  

2021 
SOCIEDAD Vinculación % Partic. 

Directa 
Valor en 

libros 
Capital Reservas Otras partidas 

del PN 
Resultado Dividendos 

recibidos  
  

 
Explotación Neto 

Asintec Gestión, S.L.U. Grupo 100% 3.511.138 30.050 74.417 230.783 202.714 141.271 125.000 
Iris Ekamat, S.L.U. Grupo 100% 4.170.000 11.407 (188.059) 164.001 216.415 160.312 - 
Sofistic, S.A. Grupo 90% 573.348 - (6.141) 45.792 (67.421) (62.609) - 
Cuatroochenta LATAM, S.A.S. Grupo 85% 2.398 2.259 (73.804) - (53.801) (57.800) - 
Fama Systems, S.A.U. Grupo 100% 4.800.307 120.200 557.239 - 257.087 195.469 100.000 
Mensamatic, S.L.U. Grupo 100% 692.000 3.010 124.946 - 65.562 62.062 - 
Sofistic, S.A.S. Grupo 100% 680.999 42.852 69.488 (36.684) 106.128 68.828 - 
Sefici Tech Solutions S.L.U. Grupo 100% - 834.007 - (869.291) 3.003 278 - 
Blast Off Partners S.L. Asociada 49% 48.113 124.300 - (19.398) (20.178) (6.663) - 
Ciudadanos Digitales S.L. Multigrupo 50% 50.000 100.000 1.117 (18.545) (5.316) (5.316) - 
Pavabits, S,L. Multigrupo 50% 131.500 3.000 1.081 260.000 (93.921)  (70.572) - 
Total 

  
14.659.803 

     
 

Ninguna de las empresas en las que la Sociedad tiene participación cotiza en Bolsa.  

Durante el ejercicio 2022 se ha incrementado la participación de sociedad Cuatroochenta Latam, 
S.A.S. al 100%, se ha adquirido el 100% de las participaciones de la sociedad Cloud Factory, S.L., y se 
han constituido las sociedades 480 Sofistic Corp. y Cuatroochenta Sofistic Ecuador, S.A., con el 100%
de la participación. Además, con fecha 29 de septiembre de 2020 se liquidó la sociedad Sefici Tech 
Solutions, S.L.U. 

El impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias de la liquidación de la sociedad Sefici Tech 
Solutions, S.L.U. es el siguiente: 

Concepto Importe 
Deterioro de créditos concedidos a Sefici Tech Solutions, S.L. 64.054 
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En el ejercicio 2021 se adquirió el 100% del capital social de Fama Systems, S.A.U. y Mensamatic, S.L.; y 
el 50% de Pavabits, S.L.  

9.1 CLOUD FACTORY, S.L. 

Con fecha 12 de diciembre de 2022, la Sociedad adquiere el 100% de la compañía Cloud Factory S.L., 
con sede en Lugo, especializada en el CRM Zoho, siendo uno de los 'Premium Partners' con más 
antigüedad con Zoho en España. El valor de la transacción ha ascendido a 2.000.000 euros, 
desembolsando 1.500.000 euros en el momento de formalización de la compraventa, y el restante en 
pagos aplazados hasta el 31 de julio de 2027. 

Los pagos aplazados están sujetos a la permanencia en la sociedad de ciertos perfiles profesionales 
clave. El importe del pago aplazado ha sido incluido como mayor coste de la combinación de 
negocio y registrado como pasivo en los epígrafes “Otras deudas” del pasivo corriente y no corriente 
del balance de situación, atendiendo a su vencimiento. 

De esta manera, se refuerzan las capacidades tecnológicas del Grupo, incorporando un negocio 
altamente recurrente y escalable, y de las sinergias con el resto de los productos ya existentes para 
potenciar su crecimiento. 

9.2 FAMA SYSTEMS, S.A.U. 

Con fecha 10 de marzo de 2021, la Sociedad adquiere el 100% de la compañía Fama Systems, S.A., con 
sede en Barcelona y Madrid, compañía de referencia en el desarrollo de software para empresas del 
sector facility management en España, con más de 20 años de experiencia aportando soluciones 
digitales de facility management, gestión de activos, mantenimiento, smart cities y sostenibilidad, 
por importe de 4.800.307 euros.  

Esta adquisición permite al Grupo disponer de dos de las plataformas para empresas del sector 
facility management y facility services más potentes del país, poniendo la inteligencia artificial y la 
automatización de datos al servicio de la optimización de procesos y la mejora de resultados. Por 
otro lado, la adquisición de Fama permite establecer oficina y equipo propio en Madrid. 

9.3 MENSAMATIC, S.L. 

Con fecha 28 de octubre de 2021, la Sociedad adquiere el 100% de la compañía Mensamatic, S.L., con 
sede en Valencia, compañía de referencia en el desarrollo de software, por importe de 692.000 euros.  

Esta adquisición permite al Grupo ampliar el equipo de desarrollo a medida, incorporando perfiles 
con mucha experiencia, tanto en tecnologías actuales, como en otras cada vez más presentes en el 
mercado. 

9.4 PAVABITS, S.L. 

El 26 de febrero de 2021, se adquiere el 50% de las participaciones de Pavabits, S.L., por importe de 
131.500 euros especializada en la optimización y digitalización de procesos en la nube. 

El incremento en el valor de la participación a 31 de diciembre 2022 se debe a diversas aportaciones 
de capital realizadas durante el ejercicio, para la adquisición de Matrix Development Systems, S.A. 

El importe de las correcciones valorativas por deterioro y sus movimientos han sido los siguientes: 

 Blast Off Partners 
Saldo a 31-12-2020 64.277 

Saldo a 31-12-2021 64.277 

Saldo a 31-12-2022 64.277 
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10. Activos financieros 
El valor en libros de cada una de las categorías de instrumentos financieros establecidas en la norma 
de registro y valoración de “Instrumentos financieros” salvo Inversiones en el patrimonio de empresas 
del grupo, multigrupo y asociadas, es el siguiente: 

 

 2022  
Largo plazo Corto plazo 

Instrumentos 
de patrimonio 

Créditos, 
derivados y otros Total Instrumentos 

de patrimonio 
Créditos, 

derivados y otros Total 

Activos a valor razonable con 
cambios en pérdidas y ganancias 
- Cartera de negociación 

- - - 96.232 - 96.232 

Activos financieros a coste 
amortizado - 19.475 19.475 - 4.147.591 4.147.591 

Activos financieros a coste 6.400 - 6.400 - - - 
Total 6.400 19.475 25.875 96.232 4.147.591 4.243.823 

 

10.1 Activos financieros a valor razonable 

La totalidad del saldo registrado en el capítulo “Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y 
ganancias” a corto plazo a 31 de diciembre de 2022, corresponde a un fondo de inversión suscrito 
con una entidad financiera, pignorado en garantía de un contrato de arrendamiento de oficinas. 

El saldo registrado a 31 de diciembre de 2021 a corto plazo en el capítulo “Activos a valor razonable 
con cambios en pérdidas y ganancias” está pignorado en garantía de pagos pendientes de 
combinación de negocios. Tras la liquidación del pago, la inversión ha sido liberada y liquidada 
durante el ejercicio 2022. 

Los activos que están valorados a valor razonable se presentan a continuación desglosados en 
función de los diferentes niveles de jerarquía de la medición de valor razonable en función de la 
información utilizada en las técnicas de valoración a 31 de diciembre de 2022 y 2021: 

  31-12-2022 31-12-2021 

  Nivel 1 Total Nivel 1 Total 

Inversiones financieras a corto plazo 96.232 96.232 584.893 584.893 

Total 283.532 283.532 693.678 693.678 

10.2 Activos financieros a coste amortizado 

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría al 31 de diciembre es el siguiente: 
 2022 2021 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 904.634 792.049 
Clientes empresas del grupo y asociadas 3.127.549 1.158.704 
Créditos a empresas del grupo 102.262 72.261 
Cuenta con socios 5.844 5.844 
Dividendo a cobrar - 100.000 
Fianzas entregadas 7.222 4.855 
Personal 80 72 
Total 4.147.591 2.133.784 

    

 

 2021  
Largo plazo Corto plazo 

Instrumentos 
de patrimonio 

Créditos, 
derivados y otros Total Instrumentos 

de patrimonio 
Créditos, 

derivados y otros Total 

Activos a valor razonable con 
cambios en pérdidas y ganancias 
- Cartera de negociación 

- - - 584.893 - 584.893 

Activos financieros a coste 
amortizado - 8.292 8.292 - 2.133.784 2.133.784 

Activos financieros a coste 6.400 - 6.400 - - - 
Total 6.400 8.292 14.692 584.893 2.133.784 2.718.677 
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10.3 Clasificación por vencimientos 

A 31 de diciembre de 2022 Cuatroochenta tiene depositadas fianzas ante terceros por importe de 
19.475 euros (8.291 euros a 31 de diciembre de 2020), sin vencimiento preestablecido, y que aparecen 
registradas en el epígrafe “Inversiones financieras a largo plazo”. 

10.4 Correcciones por deterioro de valor originadas por el riesgo de crédito 

El movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas 
por el riesgo de crédito para cada clase de activos financieros se resume a continuación: 

Deterioro créditos comerciales 2022 2021 

Pérdida por deterioro inicial (45.612) (45.612) 

Aplicación del deterioro 45.612 - 

Pérdida por deterioro final (32.930) (45.612) 
Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales (32.930) (45.612)

Durante el ejercicio 2022 la Sociedad ha registrado pérdidas por créditos incobrables por importe de 
155 euros (45.502 euros en el ejercicio 2021). 

10.5 Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto 

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorías de activos financieros, con 
indicación separada de los ingresos financieros calculados por la aplicación del método del tipo de 
interés efectivo, han sido las siguientes: 

  
Pérdidas o ganancias netas 

2022 2021 
Instrumentos de patrimonio: Dividendos - 225.000 
Instrumentos de patrimonio (64.051) - 
Préstamos y partidas a cobrar (33.085) (63.609) 
Total (97.136) 161.391 

El importe de las correcciones valorativas por deterioro de las distintas clases de activos financieros, 
así como el importe de cualquier ingreso financiero imputado en la cuenta de pérdidas y ganancias 
relacionado con tales activos, han sido los siguientes: 

 
Correcciones valorativas por deterioro Ingresos financieros imputados en pérdidas y ganancias 

2022 2021 2021 
Instrumentos de patrimonio - - 225.000 
Créditos, derivados y otros (33.085) (63.609) - 

Total (33.085) (63.609) 225.000 

11. Pasivos financieros 
El valor en libros de cada una de las categorías de instrumentos financieros establecidas en la norma 
de registro y valoración “Instrumentos financieros”, es el siguiente: 

  2022 
  Largo plazo Corto plazo 

  
Deudas con 

entidades de 
crédito 

Obligaciones y 
otros valores 
negociables 

Derivados y 
otros Total 

Deudas con 
entidades de 

crédito 
Derivados y 

otros Total 

Pasivos financieros a 
corte amortizado 4.387.178 3.007.835 340.000 7.735.013 1.825.910 1.748.876 3.574.786 

Pasivos a valor 
razonable con cambios 
en la cuneta de 
pérdidas y ganancias 

 -  - 141.000 141.000  -  -  - 

Total 4.387.178 3.007.835 481.000 7.876.013 1.825.910 1.748.876 3.574.786 
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Los créditos y débitos con la Administración Pública no se reflejan en este apartado. 

En los ejercicios 2022 y 2021 no se han producido impagos del principal o intereses de ningún 
préstamo, ni se ha producido ningún incumplimiento contractual. 

11.1 Clasificación por vencimientos 

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, de los importes que 
venzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento, se 
detallan en el siguiente cuadro: 

 2022 
 2024 2025 2026 2027 >2027 Total 

Deudas con entidades de crédito 1.463.969 1.303.897 1.048.279 221.245 349.788 4.387.178 

Obligaciones y otros valores negociables     3.007.835 3.007.835 

Derivados y otros 129.000 - 271.000 81.000 - 481.000 
Total 1.592.969 1.303.897 1.319.279 302.245 1.303.897 7.876.013 
       
 2021 
 2023 2024 2025 2026 >2026 Total 

Deudas con entidades de crédito 1.700.271 1.441.681 1.334.858 1.112.131 554.505 6.143.446 

Derivados y otros 212.600 - - 277.500 - 490.100 
Total 1.912.871 1.441.681 1.334.858 1.389.631 554.505 6.633.546 

11.2 Otra información 

Las líneas de descuento y pólizas de crédito concedidas son las siguientes:  

 2022 2021 
 Límite Dispuesto Disponible Límite Dispuesto Disponible 

Pólizas de crédito 450.000 52.896 397.104 450.000 320.023 129.977 

Líneas de descuento  55.000 - 55.000 55.000 - 55.000 
Total 505.000 52.896 452.104 505.000 320.023 184.977 

11.3 Deudas con entidades de crédito 

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad suscribió los siguientes contratos de financiación con entidades 
financieras, con el objeto de aportar recursos líquidos para el crecimiento orgánico de la Sociedad. 

• Préstamo suscrito durante el ejercicio 2021 por importe de 1.500.000 euros, con vencimiento 
en el ejercicio 2026. 

• Préstamo suscrito durante el ejercicio 2021 por importe de 800.000 euros, con vencimiento en 
el ejercicio 2027. 

11.4 Derivados y otros 

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, el capítulo “Derivados y otros” se corresponde, principalmente a: 

• Pagos aplazados pendientes en la adquisición de sociedades y unidades productivas (Nota 18). 

  2021 
  Largo plazo Corto plazo 

  Deudas con 
entidades de crédito 

Derivados y 
otros Total Deudas con 

entidades de crédito 
Derivados y 

otros Total 

Pasivos financieros a 
corte amortizado 6.143.446 212.600 6.356.046 3.258.267 3.715.107 6.973.374 

Pasivos a valor 
razonable con cambios 
en la cuenta de 
pérdidas y ganancias 

 - 277.500 277.500  -  -  - 

Total 6.143.446 490.100 6.633.546 3.258.267 3.715.107 6.973.374 
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o Cloud Factory, S.L.U. por importe de 500.000 euros a 31 de diciembre de 2022 (ningún 
importe a 31 de diciembre de 2021) y vencimiento en el año 2027. 

o Fama Systems, S.L.U, por importe de 130.000 euros a 31 de diciembre de 2022 (mismo 
importe a 31 de diciembre de 2021) y vencimiento en el año 2023. 

o Mensamatic, S.L.U. por importe de 30.000 euros (325.000 euros a 31 de diciembre de 
2021) y con vencimiento final en el año 2023. 

o Unidad de negocio de 4TIC por importe de 52.600 euros con vencimiento en el año 2023. 

o Sofistic S.A.S. por valor de 635.622 euros a 31 de diciembre de 2021 y con vencimiento 
final en el año 2022. 

o Asintec Gestión S.L.U. por valor de 500.000 a 31 de diciembre de 2021 con vencimiento 
en el año 2022. 

o Iris Ekamat, S.L.U. por valor de 150.000 euros a 31 de diciembre de 2021 con vencimiento 
en el año 2022. 

• Préstamo de valores por cesión de 15.000 acciones formalizado el 30 de noviembre de 2021 
con Alfredo Cebrián Fuertes. El valor razonable del préstamo a 31 de diciembre de 2022 
asciende a 141.000 euros (277.500 euros a 31 de diciembre de 2021). 

11.5 Obligaciones y otros valores negociables 

El saldo registrado en el capítulo “Obligaciones y otros valores negociables” a 31 de diciembre de 
2022, se corresponde con bonos emitidos por la Sociedad. 

La Junta General de la Sociedad, en sus reuniones de fecha 28 de febrero de 2022 y 27 de junio de 
2022, aprobó la ejecución de emisión de obligaciones no garantizadas convertibles en acciones de 
la Sociedad, con vencimiento en el quinto aniversario de su suscripción, por los importes suscritos y 
desembolsados que se indican a continuación. Los bonos cuentan con un tipo de interés del 3,50% 
anual pagadero trimestralmente y un interés del 3,49% anual que se capitalizará trimestralmente y 
que liquidará -o capitalizará-, en la fecha de vencimiento final. 

• El 28 de febrero de 2022, fue emitido el primer tramo, conformado por 20 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

• El 27 de junio de 2022, fue emitido el segundo tramo, conformado por 10 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

Los bonistas tendrán derecho a solicitar la conversión en cualquier momento a partir del transcurso 
de 18 meses desde la fecha de suscripción.  

Los garantes solidarios de esta financiación son Asintec Gestión, S.L.U., Iris Ekamat, S.L.U., Fama 
Systems, S.A.U. y Mensamatic, S.L.U. 

La totalidad del importe de las obligaciones no garantizadas convertibles emitidas ha sido registrado 
como un pasivo financiero en el capítulo “Obligaciones y otros valores negociables” por ser el valor 
razonable de un pasivo similar que no lleve asociado el componente de patrimonio superior al 
importe inicial de las obligaciones. 

11.6 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 

Se presenta a continuación detalle del epígrafe “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” a 
31 de diciembre de 2022 y a 31 de diciembre de 2021: 
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Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 31/12/2022 31/12/2021 
Proveedores 109.380 1.448 
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 17.463 50.645 
Acreedores varios 122.008 206.025 
Personal 291.403 316.368 
Otras deudas con las administraciones públicas 368.034 436.617 
Pasivos por impuesto corriente 53.494 - 
Anticipos de clientes 98.670 272.446 
Total 1.060.453 1.283.549 

A efectos de lo establecido en la disposición adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre 
por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la Resolución de 29 de 
febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, así como la Ley 18/2022, de 28 
de septiembre, de creación y crecimiento de empresas, se incluye a continuación un detalle con el 
periodo medio de pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas, ratio de las operaciones 
pendientes de pago, el total de pagos realizados y el total de pagos pendientes: 

  31/12/2022 31/12/2021 

Periodo medio de pago a proveedores 35 40 

Ratio de operaciones pagadas 36 42 

Ratio de operaciones pendientes de pago 23 22 

  Euros 

Total pagos realizados 3.057.118 1.528.894 

Total pagos pendientes 248.851 258.118 

Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal 2.333.628 1.580 

Número de facturas pagadas dentro del plazo legal 2.412 88% 

Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal (%) 91% 74% 

Número de facturas pagadas dentro del plazo legal (%) 76% 257.094 
   

El plazo máximo legal de pago aplicable a la Sociedad con domicilio social en España según 
establece la redacción vigente de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen 
medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 60 días. 

11.7 Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto 

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorías de pasivos financieros, con 
indicación separada de los gastos financieros calculados por la aplicación del método del tipo de 
interés efectivo, han sido las siguientes: 

  
(Pérdidas) o ganancias netas Gastos financieros por aplicación TIE 

2022 2021 2022 2021 

Débitos y partidas a pagar - - (452.004) (275.414) 

Pasivos a valor razonable con cambios 
en pérdidas y ganancias: 136.500 192.676 - - 

Total 136.500 192.676 (452.004) (275.414) 

12. Información sobre la naturaleza y nivel de riesgo 
procedente de instrumentos financieros 
La gestión de los riesgos financieros está centralizada en la dirección financiera, la cual tiene 
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos 
de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se indican 
los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad: 
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12.1 Riesgo de tipo de cambio 

La práctica totalidad de las operaciones y saldos son en la moneda funcional euro, y por lo tanto no 
existe un riesgo relevante de tipo de cambio. 

12.2 Riesgo de tipo de interés 

A 31 de diciembre de 2022, la deuda con coste financiero asciende a 9.796.172 euros. A 31 de diciembre 
de 2022, el 85% de la deuda con coste está referenciada a tipos de interés fijo, estando el resto de 
deuda referenciada al Euribor. Un incremento en los tipos de interés tendría un impacto limitado en 
los flujos de caja del Grupo. A continuación, se presenta detalle del impacto estimado en las 
fluctuaciones de los tipos de interés en los flujos de caja: 

Variación interés (puntos básicos) Impacto en flujos de caja 
(100) (15.000) 

100 15.000 

150 22.500 

Consecuentemente, la variación en los tipos de interés tendría un impacto residual a corto y medio 
plazo en los flujos de caja. 

12.3 Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito se corresponde con el riesgo que una entidad incumpla como contraparte de un 
activo financiero y provoque una pérdida por no cumplir con su obligación. 

Con carácter general se mantiene la tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades 
financieras de elevado nivel crediticio. Asimismo, no existe una concentración significativa del riesgo 
de crédito con terceros. 

A 31 de diciembre de 2022, el 94% de los activos financieros, se corresponden con saldos proceden 
tes de contratos con clientes, cuyo saldo aparece registrado en el epígrafe “Deudores comerciales y 
otras cuentas a cobrar”. 

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito, ya que, de forma individual, 
ningún cliente tercero representa más de un 4% de los saldos a 31 de diciembre de 2022. La cartera 
de clientes activa de la Sociedad destaca por su gran diversidad sectorial, por lo que los 
administradores de la Sociedad dominante consideran que la evolución negativa de ciertos sectores 
no sería causante un notable descenso de la calidad crediticia de los saldos comerciales. 

La Sociedad registra provisiones por deterioro y pérdidas de saldos comerciales cuando, tras realizar 
un seguimiento individualizado, se evidencia un riesgo de crédito elevado. 

El departamento financiero, constantemente, monitoriza el saldo por cliente y los saldos vencidos, con el 
fin de evitar la concentración riesgos. Cuando se identifica algún cliente con un riesgo específico superior 
al general de la cartera -por elevada concentración o por incumplimiento-, el departamento financiero 
empieza a hacer un seguimiento individualizado y toma medidas correctoras. 

12.4 Riesgo de liquidez 

La sociedad dominante gestiona la tesorería de todas las sociedades que componen el Grupo de 
forma centralizada. El departamento financiero es el responsable de gestionar la liquidez para cubrir 
en todo momento las necesidades operativas. 

Para mitigar el riesgo, el departamento financiero monitoriza en todo momento las proyecciones 
financieras y de tesorería con el fin de asegurar que en todo momento la liquidez es suficiente para 
atender las necesidades. 
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Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2022, la Sociedad dispone de tesorería por importe de 547.750 
euros (2% del activo total) y de líneas de financiación disponible y no dispuestas por importe de 
450.000 euros, de las que se podría disponer en cualquier momento. Adicionalmente, la Sociedad 
puede disponer de la tesorería del resto de empresas del Grupo. 

Los préstamos suscritos y obligaciones convertibles emitidas por la Sociedad, cuyo coste amortizado 
a 31 de diciembre de 2022 asciende 5.507.835 euros disponen de covenants financieros. El 
incumplimiento de estas cláusulas por parte de la Sociedad, faculta a los acreedores a incrementar 
el tipo de interés y liquidar los pasivos de forma anticipada. La Sociedad, en caso de incumplir alguno 
de los covenants, dispone de certificados expedidos por parte del acreedor indicando que no van a 
ser ejecutadas las facultades otorgadas. 

El detalle de vencimientos de deuda de la Sociedad se detalla en la Nota 11. Las proyecciones 
elaboradas por la dirección ponen de manifiesto la capacidad de atender por parte de la Sociedad 
las obligaciones en la fecha y forma contractualmente establecidas. 

12.5 Riesgos operativos 

Cuatroochenta presta diferentes tipos de servicios y, en el desarrollo de los mismos, tiene acceso a 
información y documentación sensible de los clientes. Adicionalmente, internamente también se 
maneja información sensible para el negocio y la evolución de la compañía. El departamento de 
Seguridad Interna, liderado por el CISO, promueve de forma transversal una serie de políticas, 
normativas y procedimientos que pretenden minimizar los riesgos inherentes a los diferentes activos 
que conforman nuestra infraestructura y la operativa de la compañía. Para ello, se implementa una 
estrategia de seguridad basada en reconocidos controles que, para su cumplimiento, se apoyan 
tanto en una sólida arquitectura tecnológica, como en el modelado de la operativa habitual en base
a procedimientos, su respectiva cobertura legal y la transferencia del riesgo residual. Todo esto, 
aunque se aplica en base a los alcances definidos por negocio, es auditado y validado de forma 
objetiva por terceros reconocidos en base a estándares de referencia a nivel nacional e 
internacional. Concretamente, actualmente, Cuatroochenta cuenta con las siguientes 
certificaciones y acreditaciones: 

• En octubre de 2022, el Centro de Operaciones de Seguridad (SOC) de Sofistic ha logrado el 
reconocimiento como miembro de FIRST, el Foro de Respuesta a Incidentes y Equipos de 
Seguridad. Con un exigente proceso de incorporación, la certificación FIRST reconoce la 
calidad del SOC de Sofistic como centro de seguridad especializado en sectores críticos. 

• En noviembre de 2022 el SOC de Sofistic pasó a ser miembro del foro CSIRT.es, reconociendo 
las buenas prácticas aplicadas y convirtiéndose en uno de los CSIRT reconocidos en el 
ámbito nacional. 

• En diciembre de 2022, obtiene la certificación ISO 27001 Seguridad y Privacidad de la 
Información, para las líneas de negocio de Desarrollo a Medida, SOC Sofistic y FAMA. El 
estándar ISO 27001:2013 para los Sistemas Gestión de la Seguridad de la Información permite 
a las organizaciones la evaluación del riesgo y la aplicación de los controles necesarios para 
mitigarlos o eliminarlos, certificando el aseguramiento, la confidencialidad e integridad de 
los datos y de la información, así como de los sistemas que la procesan. 

• En diciembre de 2022, obtiene el certificado de que los sistemas de información son 
conformes con las exigencias del Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, por el que se regula el 
Esquema Nacional de Seguridad (ENS) en el ámbito de la Administración electrónica, para 
las líneas de negocio CheckingPlan, SOC Sofistic y FAMA. El Esquema Nacional de Seguridad 
(ENS) persigue los siguientes grandes objetivos: crear las condiciones necesarias de 
seguridad en el uso de los medios electrónicos, a través de medidas para garantizar la 
seguridad de los sistemas, los datos, las comunicaciones, y los servicios electrónicos, que 
permita el ejercicio de derechos y el cumplimiento de deberes a través de estos medios, 
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promover la gestión continuada de la seguridad, promover la prevención, detección y 
corrección, para una mejor resiliencia en el escenario de ciberamenazas y ciberataques, 
promover un tratamiento homogéneo de la seguridad que facilite la cooperación en la 
prestación de servicios públicos digitales cuando participan diversas entidades, y servir de 
modelo de buenas prácticas, en línea con lo apuntado en las recomendaciones de la OCDE 
Digital Security Risk Management for Economic and Social Prosperity OECD Recommendation 
and Companion Document. 

13. Moneda extranjera 
 31-12-2022 

 US Dólar COP Total 
Activo    
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 785.500 768.465 1.553.965 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10.385 - 10.385 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 15.937 - 15.937 
Pasivo 811.822 768.465 1.580.287 
Otras deudas - - - 
    

Los importes correspondientes a compras y ventas, así como a servicios prestados y recibidos, 
denominados en moneda extranjera, expresados en su contravalor en euros, son los siguientes: 

 31-12-2022 31-12-2021 
 US Dólar US Dólar 

Ventas 24.641 1.327 

Servicios recibidos 1.159 241.109 
Total 25.800 242.436 

El importe de las diferencias de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio por clases de 
instrumentos financieros es el siguiente: 

 31-12-2022 

 Transacciones liquidadas en el ejercicio Por saldos vivos o pendientes de vencimiento Total 

Deudores comerciales y 
otras cuentas a cobrar (4.083) - (4.083) 

Efectivo y otros activos 
líquidos equivalentes (3.515) (611) (4.131) 

Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar 357 - 362 

Total (7.241) (611) (7.852) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 31-12-2021 

 US Dólar COP Total 
Activo    
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo - 683.397 683.397 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar - - - 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 5.208 - 5.208 
Pasivo    
Otras deudas 177.241 - 177.241 
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 31-12-2021 

 Transacciones liquidadas en el ejercicio Por saldos vivos o pendientes de vencimiento Total 

Deudores comerciales y 
otras cuentas a cobrar 

(2.004) - (2.004) 

Efectivo y otros activos 
líquidos equivalentes 

- 414 414 

Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar 

(20.520) - (20.520) 

Total (22.524) 414 (22.110) 

14. Fondos propios 

14.1 Capital social 

El capital social de la Sociedad asciende a 109.294 euros, representado por 2.732.362 acciones, de
0,04 euros de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y 
desembolsadas, confiriendo los mismos derechos a sus tenedores.    

Tipo de acción Nº Acciones Valor Nominal Numeración 
A 2.732.362 0,04 Del número 1 al 2.732.362 

A 31 de diciembre de 2022, World Wide Networks, S.L., mantiene participación del 18,39% del capital 
social de la Sociedad Dominante, siendo la única persona jurídica con participación igual o superior 
al 10% del capital social de la Sociedad. 

A continuación, se detalla las variaciones en el capital social de la Sociedad registradas en los 
ejercicios 2022 y 2021.  

Ejercicio 2022: 

• Aumento de capital en 452.466 acciones nominativas de 0,04 céntimos de valor nominal y 
14,16 euros de prima de emisión, con cargo a aportaciones dinerarias. 

• Aumento de capital en 28.453 acciones nominativas de 0,04 céntimos de valor nominal y 
14,16 euros de prima de emisión, por compensación de créditos. 

• Aumento de capital en 10.466 acciones nominativas de 0,04 céntimos de valor nominal y 12,32 
euros de prima de emisión, por compensación de créditos. 

Ejercicio 2021:  

• Aumento de capital en 4.716 acciones nominativas de 0,04 céntimos de valor nominal y 15,86 
euros de prima de emisión, por compensación del crédito generado por la adquisición del 
100% de Iris-Ekamat. S.L.   

• Aumento de capital en 11.688 acciones nominativas de 0,04 céntimos de valor nominal y 24,12 
euros de prima de emisión, por compensación del crédito generado por la adquisición del 
100% de Sofistic S.A.S.  

14.2 Reserva legal 

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra 
igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que esta alcance, al menos, el 20% del 
capital social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que 
exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y 
mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva solo podrá destinarse a la compensación 
de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. 
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Tras la propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2022, realizada por los administradores 
(Nota 3), y una vez aprobada por la Junta General de Accionistas, la reserva legal alcanzará el 20% 
del capital social y quedará plenamente constituida. 

14.3 Reservas voluntarias 

El importe de 500.623 euros a 31 de diciembre de 2022 (405.645 euros a 31 de diciembre de 2021), son 
de libre disposición excepto las constituidas obligatoriamente en caso de adquisición de acciones 
propias de la Sociedad y en tanto estas no sean enajenadas, por importe de 469.414 euros (146.472 
euros a 31 de diciembre de 2021). 

Los costes incurridos, por valor de 225.201 euros, durante el ejercicio 2022 por la emisión de acciones, 
han sido reconocidos contra el patrimonio neto de la Sociedad.  

No existen limitaciones a la distribución de dividendos. 

14.4 Acciones propias 

Las acciones propias en poder de la Sociedad son las siguientes: 
 Número Valor nominal Precio medio de adquisición Coste total de adquisición 
Al cierre del ejercicio 2022 35.098 0,04 13 469.414 
Al cierre del ejercicio 2021 8.326 0,04 19 146.473 

Con motivo de su cotización en el BME Growth, la Sociedad mantiene un contrato de liquidez con la 
entidad Renta 4 Banco, S.A. para poder realizar operaciones de compraventa de acciones propias.  

15. Situación fiscal 
  Cuenta de Pérdidas y Ganancias Ingresos y gastos directamente imputados 

al patrimonio neto 
2022 

  Aumentos Disminuciones Efecto neto Aumentos Disminuciones Efecto neto TOTAL 
Saldo de ingresos y gastos 

 
47.449   107.972 155.421 

Impuesto sobre sociedades 21.012 21.012 35.990  35.990 57.002 
Diferencias permanentes 23.923 - 23.923 - - - 23.923 

Diferencias temporarias 
  

    
 

     Con origen en el ejercicio 375.610 (10.222) 365.388 - (143.962) (143.962) 221.426 

     Con origen en ejercicio anteriores 36.753 (441.205) (404.452) - - - (404.452) 

Base imponible   
 

53.320    53.320 

       

 Cuenta de Pérdidas y Ganancias 2021 
 Aumentos Disminuciones    TOTAL 
Saldo de ingresos y gastos      340.951 

Impuesto sobre sociedades 39.936     39.936 
Diferencias permanentes 30.203 (213.750)    (183.547) 

Diferencias temporarias       

     Con origen en el ejercicio 18.017 -    18.017 

     Con origen en ejercicio anteriores 33.168 (311.137)    (277.968) 
Base imponible      (62.612) 

A continuación, se muestra la conciliación entre la base imponible fiscal y el resultado antes de 
impuestos contable de los ejercicios 2022 y 2021: 

Las disminuciones por diferencias permanentes del ejercicio 2021, corresponden en su totalidad a la 
exención sobre dividendos de sociedades dependientes. Los aumentos por diferencias permanentes 
del ejercicio 2022 y 2021 corresponden principalmente al tratamiento fiscal de la amortización del 
fondo de comercio de las unidades generadoras de efectivo adquiridas y a gastos por donativos. 
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Los aumentos por diferencias temporarias con origen en el ejercicio 2022 se corresponden con el 
tratamiento fiscal otorgado al bonus de los empleados. 

Los aumentos por diferencias temporarias con origen en el ejercicio 2021 corresponden, 
principalmente, a ajustes por deterioro de participaciones y créditos concedidos a partes vinculadas 
por importe de 18.017 euros. En el año 2021 se ha revertido una diferencia temporaria por importe 
negativo de 296.889 euros -originada en el ejercicio 2020-, consecuencia de la variación del valor 
razonable en instrumentos financieros. 

Las disminuciones por diferencias temporarias con origen en ejercicio anteriores se corresponden 
con la deducibilidad fiscal de deterioros de créditos y participaciones con Sefici Tech Solutions, S.L., 
liquidada en el ejercicio 2022. 

Desglose del gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2022: 

  Variación impuesto diferido 
Variación impuesto 

corriente TOTAL   Activo Pasivo 

  Diferencias 
temporarias 

Créditos por 
BI negativas 

Diferencias 
temporarias 

Imputación a la cuenta de pérdidas (8.672) (13.312) 31.157 5.839 21.012 

A operaciones continuadas (8.672) (13.312) 37.157 5.839 21.012 

En el ejercicio 2022, se ha registrado corrección por importe de 73 euros correspondiente a la 
insuficiencia de la provisión por Impuesto de Sociedades del ejercicio 2021. Esta corrección aparece 
registrada en el epígrafe “Impuestos sobre beneficios”. 

Desglose del gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2021: 

 Variación de impuesto diferido 

TOTAL 
 a) Variación del impuesto 

diferido de activo 
b) Variación del impuesto 

diferido de pasivo 

 Diferencias 
temporarias 

Créditos por 
BI negativas Diferencias temporarias 

Imputación a la cuenta de pérdidas 
y ganancias 55.445 (18.075) 2.567 39.937 

A operaciones continuadas 55.445 (18.075) 2.567 39.937 

Cuatroochenta y el resto de las sociedades del Grupo que cumplen los requisitos para aplicar el 
régimen de consolidación fiscal, regulado en el capítulo VI del Título VII de la Ley 27/2014, de 27 de 
noviembre por el que se aprueba el impuesto de Sociedades (Fama Systems, S.A.U., Iris Ekamat, S.L.U., 
Asintec Gestión, S.L.U, Mensamatic, S.L.U.); forman a 31 de diciembre de 2022 grupo fiscal número 
229/22. Como consecuencia de la presentación del Impuesto de Sociedades consolidado 
Cuatroochenta ha reconocido un crédito por valor de 84.501 euros a su favor con el resto de las 
sociedades del grupo fiscal. 

A continuación, se muestra detalle del epígrafe “Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por 
impuesto diferido” al 31 de diciembre de 2021 y 2020: 

Activos por impuesto diferido  2022 2021 
Deducciones y bonificaciones  4.403 4.403 

Amortización intangible  73.735 70.877 

Pérdidas pendientes de compensar  47.837 61.149 

Deterioro valores representativos de deuda   - 108.315 

Bonus empleados   101.629 - 
Total   227.605 249.588 
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Pasivos por impuesto diferido 2021 2021 
Amortización acelerada y libertad de amortización 9.566 8.399 

Subvenciones 35.990 - 
Total 45.556 8.399 

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance de 
situación por considerar los Administradores que, conforme a la mejor estimación sobre los 
resultados futuros de la Sociedad es probable que dichos activos sean recuperados. 

La Sociedad, en el ejercicio 2015, realizó una aportación de rama de actividad acogida al régimen 
especial del Capítulo VII de la Ley del impuesto de sociedades. Para dar cumplimiento al artículo 86 
la Sociedad informa: 

A. El valor contable y fiscal de los bienes entregados asciende a 164.000 euros, 142.000 euros el 
bien aportado y 22.000 euros en efectivo. 

B. El valor contable de los valores recibidos asciende a 164.000 euros. 

La entidad adquirente ha cumplido la obligación de información en su memoria con los siguientes datos: 

A. La entidad transmitente desarrolló los activos, que forman una unidad de negocio, en el 
ejercicio 2015. 

B. En el último balance cerrado anterior a la aportación, es decir en 2014, la adquirente no tenía 
totalmente desarrollado el bien, su valor contable en la transmitente era de 142.000 euros en 
el momento de la aportación. 

C. Los activos transmitidos han sido contabilizados en la entidad beneficiaría por importe de 
640.000 euros, figurando en los libros de la entidad transmitente por un valor de 142.000 euros 
la aportación en especie y 22.000 euros aportación dineraria. 

D. La entidad transmitente no ha disfrutado de ningún beneficio fiscal respecto de los bienes 
transmitidos.  

De conformidad con lo establecido en el artículo 86.1 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del 
Impuesto sobre Sociedades, a continuación, se facilita la información allí requerida respecto de la 
operación realizada en el ejercicio 2017: 

A. Período impositivo en el que la entidad transmitente adquirió los bienes transmitidos. 

Elemento transmitido Fecha de adquisición 
Zonablu Proximity Z2 2008 

Mobiliario oficina 2016 

Zonablu Proximity Z21X 2008 

Mesas 2007 

Equipos informáticos 2012 

 

B. Último balance cerrado por la entidad transmitente. 
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C. Bienes adquiridos que se hayan incorporado a los libros de contabilidad por un valor 

diferente a aquel por el que figuraban en los de la entidad transmitente con anterioridad a
la realización de la operación. 

Los bienes transmitidos por la adquirente han sido contabilizados por el mismo valor por el 
que figuraban en la entidad transmitente. 

D. Relación de beneficios fiscales disfrutados por la entidad transmitente: Los elementos 
transmitidos no disfrutaban de ningún beneficio fiscal en relación con el cual la entidad 
adquirente deba asumir ningún requisito. 

No se ha adquirido ningún compromiso en relación a Incentivos Fiscales. 

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente 
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades 
fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del ejercicio 2021 la 
Sociedad tiene abiertos a inspección los ejercicios 2016 y siguientes del Impuesto sobre Sociedades 
y los ejercicios 2017 y siguientes para los demás impuestos que le son de aplicación. Se considera 
que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, 
aun en el caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el 
tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de 
materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales abreviadas adjuntas. 
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16. Transacciones con pagos basados en instrumentos de 
patrimonio 
Se detallan continuación los pagos basados en instrumentos de patrimonio realizados en el ejercicio 
2022 y 2021.
 2022 
Descripción del acuerdo Instrumento de patrimonio empleado Beneficiario Importe 
Compensación de créditos Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Socios anteriores de Sofistic SAS  70.118 
Compensación de créditos Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Multiactividades Reunidas S.L. 403.033 
Compensación de créditos Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Empleados Grupo Cuatroochenta 59.241 
 2021 
Descripción del acuerdo Instrumento de patrimonio empleado Beneficiario Importe 
Adquisición Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Socios anteriores de Iris Ekamat, S.L.  74.984 
Adquisición Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Socios anteriores de Sofistic S.A.S  282.382 
Adquisición Acciones de Soluciones Cuatroochenta S.A. Socios anteriores de Mensamatic, S.L. 70.000 

En el caso de las adquisiciones, se trata de: 

• Pagos pendientes correspondientes a Octavi Busquets, derivados del contrato de 
compraventa de la mercantil Iris-Ekamat, S.L., suscrito el 18 de noviembre de 2020. Se amplía 
capital por compensación de créditos mediante la suscripción de 4.716 nuevas acciones, de 
0,04 euros de nominal y 15,86 euros de prima de emisión cada una de ellas 

• Pagos pendientes correspondiente a los socios vendedores de Sofistic S.A.S y derivados del 
contrato de compraventa suscrito el 30 de diciembre de 2020. Se amplía capital por 
compensación de créditos mediante la suscripción de 11.699 nuevas acciones, de 0,04 euros 
de nominal y 24,12 euros de prima de emisión cada una de ellas. 

• Pagos pendientes correspondiente a los socios vendedores de Mensamatic, S.L., y derivados 
del contrato de compraventa suscrito el 28 de octubre de 2021. Se entregan 4.124 acciones 
de la autocartera a su valor razonable, 16,90 euros. 

En el caso de la compensación de otros créditos: 

• El crédito que MULTIACTIVIDADES REUNIDAS, S.L. ostenta frente a la Sociedad asciende a un 
importe de 404.044 euros y deriva del contrato de préstamo convertible de fecha 15 de marzo 
de 2022, que fue elevado a público en virtud de escritura otorgada el 27 de julio de 2022 ante 
el Notario de Castellón D Joaquín Serrano Yuste, con el número 2.386 de su protocolo. Se 
amplía capital por compensación de créditos mediante la suscripción de 28.453 nuevas 
acciones, de 0,04 euros de nominal y 14,16 euros de prima de emisión cada una de ellas. 

• El crédito que los socios vendedores de Sofistic S.A.S ostentan frente a la Sociedad asciende a un 
importe de 70.118 euros y deriva de la adenda al contrato de compraventa de la sociedad Sofistic 
S.A.S., elevado a público en virtud de la escritura otorgada el 28 de noviembre ante el Notario de 
Castellón D. Joaquín Serrano Yuste, con el número 4.002 de su protocolo. Se amplía capital por 
compensación de créditos mediante la suscripción de 5.673 nuevas acciones, de 0,04 euros de 
nominal y 12,32 euros de prima de emisión cada una de ellas. 

• El crédito que trabajadores de la compañía ostentan frente a la Sociedad asciende a un 
importe de 59.241 euros y deriva de la retribución variable devengada en diciembre de 2021, 
elevado a público en virtud de la escritura otorgada el 28 de noviembre ante el Notario de 
Castellón D. Joaquín Serrano Yuste, con el número 4.002 de su protocolo. Se amplía capital 
por compensación de créditos mediante la suscripción de 4.793 nuevas acciones, de 0,04 
euros de nominal y 12,32 euros de prima de emisión cada una de ellas. 
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17. Ingresos y gastos 

17.1 Importe neto de la cifra de negocios 

La totalidad de los ingresos registrados en el epígrafe “Importe neto de la cifra de negocio” proceden 
de contratos con clientes y se corresponden con ingresos ordinarios. A continuación, se muestra el 
detalle de los ejercicios 2022 y 2021: 

 2022 2021 

Prestación de servicios 3.035.808 3.059.752 

Ventas 579.848 - 
Total 3.615.656 3.059.752 

La distribución del “Importe neto de la cifra de negocios” por mercados geográficos es la siguiente: 

 2022 2021 

España 3.421.430 2.817.727 

Resto de países de la Unión Europea 3.024 1.603 

Resto del mundo 191.202 240.423 
Total 3.615.656 3.059.752 

A continuación, se muestra el detalle de los pasivos por contratos con clientes registrados a 31 de 
diciembre de 2022 y 2021: 

  2022 2021 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:   

    - Anticipos de clientes 98.670 272.446 

Periodificaciones a corto plazo:   

     - Ingresos anticipados 132.007 63.408 
Total 270.677 335.854 

El saldo registrado en el capítulo “Anticipos de clientes” se corresponde en su totalidad con el importe 
facturado por implantaciones y servicios de desarrollo y cuyo servicio está pendiente de ejecutar por 
parte de Cuatroochenta a 31 de diciembre. 

La imputación del saldo registrado en el capítulo “Anticipos de clientes” a la cuenta de resultados, al 
epígrafe “Importe neto de la cifra de negocio” va a depender de la capacidad de ejecución de la 
Sociedad de los servicios facturados y pendientes de prestar a 31 de diciembre de 2022. Durante el 
ejercicio 2022, fueron registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias 255.485 euros procedentes 
del saldo registrado en el capítulo “Anticipos de clientes” a 31 de diciembre de 2021. Durante el 
ejercicio 2021, este importe ascendió a 237.512 euros. Los administradores de la Sociedad esperan 
que durante el ejercicio 2023 el importe de los ingresos que la Sociedad registre en la cuenta de
pérdidas y ganancias procedentes del saldo registrado en el capítulo “Anticipo de clientes” a 31 de 
diciembre de 2022, sea similar al registrado en los ejercicios 2022 y 2021. 

El saldo registrado en el capítulo “Ingresos anticipados” se corresponde en su práctica totalidad con 
el ingreso de licencias propias y de terceros comercializadas y facturadas, y pendientes de devengar, 
por tratarse de licencias que cubren un periodo de suscripción posterior al 31 de diciembre de 2022. 
El ingreso por licencias se reconoce de forma lineal en base al periodo temporal cubierto por la 
licencia. 

En el ejercicio 2022, el sado registrado en el capítulo “Ingresos anticipados” del Balance se ha 
incrementado consecuencia del mayor crecimiento del volumen de negocio de los segmentos 
donde prevalecen los contratos con clientes de comercialización de licencias de terceros y propias. 
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De conformidad con la información disponible a 31 de diciembre de 2022, la totalidad del saldo 
registrado en el capítulo “Ingresos anticipado” procedente de los contratos con clientes a 31 de 
diciembre de 2022, se registrará en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio 2023. 

17.2 Aprovisionamientos 
 2022 2021 

Consumos de mercaderías 424.441 - 

Trabajos realizados por otras empresas 241.327 559.916 
Total 665.768 559.916 

 2022 2021 

Nacionales 358.364 387.267 

Adquisiciones intracomunitarias 55.970 20.296

Resto del mundo 251.434 152.353 
Total 665.768 559.916 

17.3 Gastos de personal 

El detalle de gastos de personal es el siguiente: 

 2022 2021 

Sueldos y salarios 3.171.292 2.263.543 

Seguridad a cargo de la empresa 902.394 636.633 
Total 4.073.686 2.900.176 

17.4 Otros gastos de explotación 

El detalle de otros gastos de explotación es el siguiente: 

 2022 2021 

Arrendamientos y cánones 118.835 64.104 

Reparación y conservación 2.743 526 

Servicios de profesionales independientes 510.723 399.720 

Primas de seguros 59.038 7.596 

Servicios bancarios y similares 19.054 9.742 

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 171.917 148.495 

Otros servicios 731.348 419.732 

Otros tributos 2.229 964 

Pérdidas de créditos comerciales 33.085 45.502 
Total 1.648.972 1.096.381 

17.5 Cartera de negociación y otros 

El detalle de la cartera de negociación y otros es el siguiente: 

 2022 2021 

Beneficios/Pérdidas por variación de valor razonable 
de deuda por acciones propias (Nota 11)  

136.500 192.676 

Total 136.500 192.676 
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18. Operaciones con partes vinculadas 
A efectos de la presentación de las cuentas anuales de una empresa o sociedad se entenderá que
otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, 
directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio para los grupos de 
sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas 
físicas o jurídicas, que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o 
cláusulas estatutarias. 

Durante el ejercicio se han realizado operaciones con las siguientes partes vinculadas: 

Sociedad Tipo de vinculación 

Asintec Gestión, S.L. Empresa del grupo 

Sofistic, S.A. Empresa del grupo 

Cuatroochenta, S.A. Empresa del grupo 

Blast Off Partners, S.L. Empresa asociada 

Cuatroochenta Latam, SAS Empresa del grupo 

Sefici Tech Solutions, S.L. Empresa del grupo 

Iris-Ekamat, S.L. Empresa del grupo 

Sofistic S.A.S Empresa del grupo 

Ciudadanos Digitales, S.L. Control conjunto 

Pavabits, S.L. Control conjunto 

Asociación de Empresas Tecnológicas de Castellón Otra parte vinculada 

Sergio Aguado González Miembro órgano de administración 

Alfredo Cebrián Fuertes Miembro órgano de administración 

Alfonso Martínez Vicente Miembro órgano de administración 

Santiago Gimeno Piquer Miembro órgano de administración 

Gimeno111 Estudio de Comunicación, S.L. Otra parte vinculada 

Vicente Montesinos Contreras Miembro órgano de administración 

Javier Rillo Sebastián Miembro órgano de administración 

Carlos Ochoa Arribas Miembro órgano de administración 

El detalle de las operaciones con partes vinculadas de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente: 

Operaciones con partes vinculadas 
en el ejercicio 2022 
(Gasto) / Ingreso 

Empresas 
del grupo 

Empresas 
asociadas 

Otras 
partes 

vinculadas 

Empresas con 
control 

conjunto o 
influencia 

significativa 

Miembros de los 
órganos de 

administración y 
personal clave de la 

dirección de la empresa 

Prestación de servicios 2.724.468 653 140 12.213 - 

Recepción de servicios (118.192) - (5.253) (2.825) (394.142) 

Pérdidas por disolución (64.051) - - - - 

 

Operaciones con partes vinculadas 
en el ejercicio 2021 
(Gasto) / Ingreso 

Empresas 
del grupo 

Empresas 
asociadas 

Otras 
partes 

vinculadas 

Empresas con 
control 

conjunto o 
influencia 

significativa 

Miembros de los 
órganos de 

administración y 
personal clave de la 

dirección de la empresa 

Prestación de servicios 1.804.879 3.929 3.591 20.667 - 

Recepción de servicios (67.362) (2000) (18.124) 5.116 271.552 

Dividendos y otros beneficios recibidos 225.000 - - - - 

La política de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio 
obedece a la aplicación del valor normal de mercado, de acuerdo con el artículo 16 de la Ley del 
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Impuesto sobre Sociedades, cuya documentación soporte se encuentra en los archivos de la 
Sociedad. 

El detalle de los saldos de balance con partes vinculadas es el siguiente: 

Saldos pendientes con partes 
vinculadas en el ejercicio 2022 

Empresas del 
grupo 

Empresas 
asociadas 

Otras 
partes 

vinculadas 

Empresas con 
control conjunto o 

influencia 
significativa 

Miembros de los 
órganos de 

administración y 
personal clave de 
la dirección de la 

empresa 

A) ACTIVO NO CORRIENTE      

1. Inversiones financieras a largo 
plazo      

a. Instrumentos de patrimonio 16.566.431 98.113 6.400 1.431.524 - 

B) ACTIVO CORRIENTE      

1. Deudores comerciales y otras 
cuentas a cobrar:       

a. Clientes por ventas y prestación de 
servicios a corto plazo 3.127.549 - - - - 

2. Inversiones financieras a corto 
plazo      

a. Créditos de los cuales: 173.548 - - - - 

_ Correcciones valorativas por 
créditos de dudoso cobro (71.287) - - - - 

b. Otros activos financieros - - - - 5.844 

C) PASIVO NO CORRIENTE      

1. Deudas a largo plazo - - - - 141.000 

D) PASIVO CORRIENTE      

1. Deudas a corto plazo      

a. Otros pasivos financieros 739.611 - - - - 

2. Acreedores comerciales y otras 
cuentas a pagar      

a. Proveedores a corto plazo 16.328 - 500 635 - 
      

Saldos pendientes con partes 
vinculadas en el ejercicio 2021 

Empresas del 
grupo 

Empresas 
asociadas 

Otras 
partes 

vinculadas

Empresas con 
control conjunto o 

influencia 
significativa 

Miembros de los 
órganos de 

administración y 
personal clave de 
la dirección de la 

empresa 
A) ACTIVO NO CORRIENTE      

1. Inversiones financieras a largo 
plazo 

a. Instrumentos de patrimonio 14.430.190 48.113 6.400 181.500 - 

B) ACTIVO CORRIENTE

1. Deudores comerciales y otras 
cuentas a cobrar      

a. Clientes por ventas y prestación de 
servicios a corto plazo de los cuales: 1.157.726 - - 978 - 

2. Inversiones financieras a corto 
plazo      

a. Créditos de los cuales: 188.173 - - - - 

_ Correcciones valorativas por 
créditos de dudoso cobro (115.912) - - - - 

b. Otros activos financieros 100.000 - - - 5.844 

C) PASIVO NO CORRIENTE      

D) PASIVO CORRIENTE      

1. Deudas a corto plazo      

a. Otros pasivos financieros 1.665.493 - - - - 

2. Acreedores comerciales y otras 
cuentas a pagar      

a. Proveedores a corto plazo 47.631 - - 3.014 - 
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Al 31 de diciembre de 2022 el deterioro en participaciones de empresas del grupo y asociadas se 
corresponde con el deterioro del crédito concedido a Sefici Tech Solutions, S.L., con motivo de su 
liquidación. El detalle es: 

Deterioros y pérdidas 2022 2021 
Pérdidas por deterioro de créditos a largo plazo en empresas del grupo Sefici Tech Solutions, S.L. (64.051) (18.017) 
Total 64.051 18.017 

El tipo de interés aplicado a los créditos concedidos a empresas del grupo y asociadas es del 3%. No 
existen anticipos ni créditos concedidos al personal de alta dirección ni al órgano de administración. 

Conforme a lo dispuesto en el apartado cuatro del artículo 12 de los estatutos sociales, el cargo de 
administrador es retribuido y su sistema de retribución estará compuesto por los siguientes conceptos: 

• una asignación fija; 

• una retribución en especie; 

• una retribución variable, que se determinará en función del resultado neto del grupo de 
sociedades del que la Sociedad es entidad dominante. 

No obstante, todo lo anterior se entiende a salvo de cualquier otra retribución que, por prestaciones 
distintas a las propias del cargo de administrador, como puede ser una relación laboral -común o 
especial de alta dirección- pueda percibir la persona que ostente dicho cargo. 

Las remuneraciones devengadas durante el ejercicio 2022 por el conjunto de miembros del Consejo 
han ascendido a 355.861 (272.272 euros en el ejercicio 2021). El detalle es el siguiente: 

• Los Consejeros Delegados mantienen formalizados sendos contratos con la Sociedad en virtud 
de los cuales han percibido 135.054 euros en el ejercicio 2022 (104.967 euros en el ejercicio 2021), 
en su condición de tales. En virtud de los acuerdos adoptados por la Junta General y por el 
Consejo de Administración de fecha 14 de noviembre de 2022, para los ejercicios 2023 y siguientes 
la retribución para cada Consejero Delegado se fijó en 85.000 euros. 

• Los Consejeros que, a su vez, mantienen una relación laboral con la Sociedad, percibieron las 
siguientes cantidades 143.866 euros en el ejercicio 2022 (110.225 euros en el ejercicio 2021). 

• Los Consejeros independientes, han percibido las siguientes cantidades: 46.581 euros en 2021 
(mismo importe en el ejercicio 2021). 

• Las remuneraciones percibidas por miembros del consejo en concepto de prestación de 
servicios profesionales 30.360 euros en el ejercicio 2022 (30.360 euros en el ejercicio 2021). 

Durante los ejercicios 2021 y 2020 las funciones propias de la alta dirección de la Sociedad han sido 
desarrolladas por su Órgano de Administración. 

No existen anticipos ni créditos concedidos a los miembros del consejo de Administración, ni al 
personal de alta dirección de las Sociedades del Grupo. 

Los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos a 
que se refiere el artículo 231 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital no han comunicado 
situaciones de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con el interés de la Sociedad. Asimismo, 
manifiestan no tener cargos o participaciones en sociedades con el mismo, análogo o complementario 
género de actividad al que constituye el objeto social de las Sociedades del Grupo. 

No existen operaciones con partes vinculadas no efectuadas en condiciones normales de mercado. 
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19. Subvenciones, donaciones y legados.  
Los saldos y variaciones habidas en las partidas que componen las subvenciones, donaciones y 
legados recibidos son los siguientes: 

Ejercicio 2022 

Órgano / Entidad concedente Finalidad Saldo inicial Altas Efecto fiscal Saldo final 

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (estatal) Explotación - 104.591 (26.148) 78.443 

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (estatal) Capital - 17.597 (4.399) 13.198 

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (estatal) Capital - 21.774 (5.443) 16.331 

  - 143.962 (35.990) 107.972 

Los importes registrados en la cuenta de resultados correspondiente a subvenciones, donaciones y 
legados recibidos son los siguientes: 

Órgano / Entidad concedente Finalidad Ejercicio 2022 

IVACE (autonómico) Explotación 119.969 

IVACE (autonómico) Explotación 35.000 

Ministerio de Empleo y Seguridad Social 
(estatal) 

Bonificaciones (572) 

  154.397 

20. Otra información 
El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio es el siguiente:  

 Ejercicio 2022 Ejercicio 2021 
Total personal medio del ejercicio 103 80 
Administradores 6 6 

Empleados de tipo administrativo 36 25 

Comerciales, vendedores y similares 7 6 

Resto de personal cualificado 54 43 

Total personal medio del ejercicio 103 80 

   

El promedio de personal empleados en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual al 
treinta y tres por cierto es del 0,32%. 

El número de miembros del Consejo de Administración y de personas empleados al cierre de los 
ejercicios, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente:  

 31-12-2022 31-12-2021 
 Hombres Mujeres Hombres Mujeres 
Total personal 76 32 71 28 
Administradores 6 - 6 - 

Empleados de tipo administrativo 20 22 19 14 

Comerciales, vendedores y similares 8 2 5 - 

Resto de personal cualificado 42 8 41 14 

Total personal 76 32 71 28 

21. Honorarios de auditores de cuentas 
Los honorarios devengados durante el ejercicio por Grant Thornton S.L. por los servicios de auditoría 
de cuentas y por otros servicios de verificación ascendieron a 57.500 euros (51.000 euros en el 
ejercicio 2021). Los honorarios correspondientes a otros servicios ascendieron a 7.536 en el ejercicio 
2022 (10.000 euros en el ejercicio 2021). 



Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

48 
 

22. Hechos posteriores al cierre 
Con fecha 2 de marzo de 2023, se ha constituido la sociedad Cuatroochenta Sofistic México, S.A., con 
el 99% de la participación directa por parte de Soluciones Cuatroochenta, S.A. y el 1% por Iris Ekamat, 
S.L.U. 

Hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, no ha ocurrido ni se ha puesto de 
manifiesto hecho alguno que pudiera afectar significativamente a las presentes cuentas anuales 
que no se encuentre reflejado en ellas.  



Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

49 
 

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES POR EL ÓRGANO DE 
ADMINISTRACIÓN 

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislación vigente, el Consejo de Administración de 
SOLUCIONES CUATROOCHENTA, S.A. han formulado las cuentas anuales (balance, cuenta de pérdidas
y ganancias, estados de cambios en el patrimonio neto, estado de flujos de efectivo y memoria) de 
la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, que se 
extienden en las páginas número 1 a 48. 

Castellón, 31 de marzo de 2023 
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1. Introducción 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. es la sociedad cabecera de un grupo empresarial referente en el 
diseño, desarrollo e implantación de soluciones cloud orientadas a mejorar el rendimiento y los 
resultados de las organizaciones, tanto en España como en Latinoamérica. Servicios y productos 
líderes en segmentos como el facility services o la ciberseguridad, han llevado a la compañía a 
convertirse en un socio tecnológico solvente en 16 países a través de sus oficinas con equipo propio 
(266 personas a cierre del 2022) en Castellón, Barcelona, Burgos, Madrid, Lugo, Panamá, Bogotá, 
Santo Domingo, Cartago (Costa Rica), Daule (Ecuador) y Raleigh (Estados Unidos). 
 

 

Estructura operativa 

El Grupo, en la práctica, opera en dos segmentos o unidades de negocio diferenciadas por el tipo de 
actividad desarrollada y una tercera unidad de estructura que presta servicio a las unidades de 
negocio. 

Cada una de estas unidades, dispone de un director y de comités responsables de convertir las 
directrices estratégicas del Grupo y de la alta dirección en acciones concretas. 

Unidad de Negocio Cuatroochenta 

Este segmento agrupa todas las soluciones de optimización propias y de terceros diferentes a las 
soluciones de ciberseguridad. Las soluciones enmarcadas en este segmento se centran en la 
optimización de los procesos empresariales. 



Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

 

3 

Dentro de esta unidad, se pueden diferenciar diferentes verticales o líneas en función de las 
actividades desarrolladas por cada uno de estos: 

• Desarrollo a medida: software cloud empresarial a medida bajo demanda. Sus principales 
clientes son empresas grandes y medianas de diversos sectores aunque prevaleciendo las 
de capital familiar. 

• Soluciones de Gestión Empresarial: área especializada en la implantación de ERP, partner 
gold de Microsoft con amplia experiencia y con verticales específicos propios para el sector 
de la distribución y el textil. 

• Soluciones de Optimización (BPTs): soluciones de nicho que permiten la optimización de 
procesos muy concretos dentro de la cadena de valor de cualquier cliente.  Soluciones de 
Software propias que se comercializan bajo modelos SAAS (Software as a Service) y/o 
licenciamiento. 

• Facility Management (FAMA): plataforma para la gestión integral de activos e 
infraestructuras orientada a la optimización de las empresas y administraciones públicas. 
Solución de Software propia que se comercializa bajo modelos SAAS (software as a service). 

• Facility Service (ChekingPlan): plataforma inteligente para la gestión de servicios que 
garantiza la productividad y trazabilidad de los procesos en la empresa. Solución de Software 
propia que se comercializa bajo modelos SAAS. 

• Soluciones de Gestión Empresarial (CRM): área especializada en la implantación y desarrollo 
de soluciones de la suite de ZOHO, especialmente las soluciones CRM (Costumer 
Management Relationship). Partner premium y reconocido como uno de los mejores partners 
de Europa.  

Unidad de Negocio Sofistic 

Unidad del Grupo especializada en la gestión de la ciberseguridad, operando en sectores como 
instituciones financieras e infraestructuras críticas, como aeropuertos y aerolíneas, empresas de 
energía y otros entornos críticos de alta sensibilidad. 

Dentro de la unidad, se pueden diferenciar diferentes líneas de negocio en función del ámbito 
geográfico de operación, destacando por tamaño Panamá, Colombia y España. Durante el año 2022, 
la unidad ha abierto sedes en EE.UU., Ecuador y Costa Rica. 

Además de comercializar servicios como el Atlantis SOC o el Hacking Ético, así como productos 
propios como UareSafe, Sofistic se ha consolidado como partner de referencia de los principales 
fabricantes de software de ciberseguridad, tales como Darktrace, Crowdstrike, Exabeam o Microsoft. 

2. Actividad de M&A 

Durante el ejercicio 2022, con el objetivo de seguir complementando su porfolio de productos y 
servicios, Cuatroochenta integró dos compañías: 

Cloud Factory, S.L. 

Con fecha 12 de diciembre de 2022, el Grupo adquiere el 100% de la compañía Cloud Factory, S.L. -que 
opera bajo la marca de CONPAS-, con sede en Lugo, especializada en el CRM Zoho, siendo uno de los 
'Premium Partners' de Zoho con más antigüedad en España. En el año 2022, Cloud Factory, S.L. ha sido 
reconocido con el premio “Workplace Collaborations Enablers of Europe” entregado por Zoho. 



Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

 

4 

En el ejercicio 2022, los ingresos de Cloud Factory, S.L. han ascendido 909.610 euros, con un EBITDA 
recurrente superior al 35% respecto del volumen de ingresos. Desde el ejercicio 2018, la Cloud Factory, 
S.L. ha crecido a un ritmo interanual del 25%. 

El valor de la transacción ha ascendido a 2.000.000 euros, desembolsando 1.500.000 euros en el 
momento de formalización de la compraventa, y el restante en pagos aplazados hasta el 31 de julio 
de 2027. La compañía ha sido adquirida libre de deuda y con posición de tesorería positiva. 

Matrix Development System, S.A. 

Con fecha 2 de febrero de 2022, el Grupo adquiere a través de Pavabits, S.L. (participada 
directamente al 50%) el 100% de Matrix Development System, S.A., empresa sita en Barcelona y que 
cuenta con un software propio de digitalización documental. 

En el ejercicio 2022, los ingresos de Matrix Development System, S.A. han ascendido a 1.850.772 euros, 
con un EBITDA del 33% respecto del volumen de ingresos. En el ejercicio 2022, las ventas han crecido 
un 14% respecto de las registradas en el ejercicio 2021. 

El precio de la adquisición ha ascendido a 5.500.000 euros, de lo que 4.600.000 euros han sido 
abonados en el momento de la firma y 900.000 a los 6 meses desde la firma de la transacción. La 
compañía ha sido adquirida libre de deuda y con posición de tesorería positiva. 

3. Ampliación de capital 

Con fecha 1 de junio de 2022, el Consejo de Administración acordó ampliar el capital social por 
importe total de hasta 7.955.465 euros, reconociendo el derecho de suscripción preferente de los 
accionistas en el momento de la ampliación. 

Con fecha 30 de junio de 2022, culminó el proceso de colocación, por importe total de 6.425.017 euros. 
La emisión ha ascendido a 452.466 acciones a un precio de suscripción de 14,20 euros (0,04 de capital 
y 14,16 euros de prima de emisión). El 27 de julio de 2022, la ampliación de capital fue inscrita en el 
Registro Mercantil. 

Con fecha 27 de julio de 2022, se amplía capital por compensación de créditos mediante la 
suscripción de 28.453 nuevas acciones, de 0,04 euros de nominal y 14,16 euros de prima de emisión 
cada una de ellas. El crédito que MULTIACTIVIDADES REUNIDAS, S.L. ostentaba frente a la Sociedad 
asciende a un importe de 404.044 euros y deriva del contrato de préstamo convertible de fecha 15 
de marzo de 2022, que fue elevado a público en virtud de escritura otorgada el 27 de julio de 2022 
ante el Notario de Castellón D Joaquín Serrano Yuste, con el número 2.386 de su protocolo.  

Con fecha 28 de noviembre, se amplía capital por compensación de créditos mediante la suscripción 
de 10.466 nuevas acciones, de 0,04 euros de nominal y 12,32 euros de prima de emisión cada una de 
ellas. El crédito que los socios vendedores de Sofistic S.A.S ostentaban frente a la Sociedad asciende a un 
importe de 70.118 euros y deriva de la adenda al contrato de compraventa de la sociedad Sofistic S.A.S., 
elevado a público en virtud de la escritura otorgada el 28 de noviembre ante el Notario de Castellón D. 
Joaquín Serrano Yuste, con el número 4.002 de su protocolo.  El crédito que trabajadores de la compañía 
ostentaban frente a la Sociedad asciende a un importe de 59.241 euros y deriva de la retribución 
variable devengada en diciembre de 2021, elevado a público en virtud de la escritura otorgada el 28 
de noviembre ante el Notario de Castellón D. Joaquín Serrano Yuste, con el número 4.002 de su 
protocolo.  
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4. Cotización en el BME Growth y acuerdo suscrito con Inveready 

Convertible Finance II FCR 

Cotización en el BME Growth 

Soluciones Cuatroochenta, S.A., holding del Grupo Cuatroochenta, se incorporó el 22 de octubre de 
2020 al BME Growth. 

A fecha de cierre del ejercicio, la capitalización ascendía a 25,6 millones de euros (9,4 euros la 
acción). Durante el ejercicio 2022, el volumen de transacciones de la acción ha ascendido a 2,4 
millones de euros. 

Acuerdo suscrito con Inveready Convertible Finance II FCR 

Con fecha 23 de octubre de 2021 y de 8 de abril de 2022 el Grupo suscribió sendos acuerdos de 
inversión con Inveready Convertible Finance II FCR mediante la emisión de obligaciones convertibles, 
que fue ejecutado mediante la emisión y suscripción de los siguientes bonos: 

• El 28 de febrero de 2022, fue emitido el primer tramo, conformado por 20 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

• El 27 de junio de 2022, fue emitido el segundo tramo, conformado por 10 bonos de 100.000 
euros de nominal. 

Los bonistas tendrán derecho a solicitar la conversión en cualquier momento a partir del transcurso 
de 18 meses desde la fecha de suscripción. El precio de conversión fijado asciende a 18 euros por 
acción. 

5. Evolución del Capital Social 

Al cierre del ejercicio 2022 la estructura accionarial de Soluciones Cuatroochenta, S.A. es la siguiente: 

Accionista Participación 
directa 

Participación 
indirecta 

Family Office de la familia Montesinos (a través 
de World Wide Networks, S.L. y Moncon, S.A.) - 19% 

World Wide Networks, S.L. 18% - 

Sergio Aguado González 17% - 

Alfredo Raúl Cebrián Fuertes 16% - 

Multiactividades Reunidas, S.L. (Grupo Pavasal) 6% - 

6. Consejo de Administración 

A la fecha del presente Informe de gestión, el Consejo de Administración de Soluciones 
Cuatroochenta, S.A. está formado por los siguientes miembros:  
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Consejero Cargo Carácter Fecha 
nombramiento 

D. Vicente Montesinos Contreras Presidente Dominical 19-06-2018 
D. Alfredo Raúl Cebrián Fuertes Consejero Delegado Ejecutivo 19-06-2018 
D. Sergio Aguado González Consejero Delegado Ejecutivo  19-06-2018 
D. Miguel Santiago Gimeno Piquer Vocal Ejecutivo 19-06-2018 
D. Alfonso Antonio Martínez Vicente Vocal Dominical 19-06-2018 
D. Manuel Pastor Martínez Vocal Dominical 25-06-2019 
D. Javier Rillo Sebastián Vocal Independiente 18-11-2019 
D. Carlos Ochoa Arribas Secretario Consejero Independiente 18-11-2019 

7. Análisis cuenta de Pérdidas y Ganancias 

A continuación, se presenta la cuenta de resultados del ejercicio 2022: 

PÉRDIDAS Y GANANCIAS   2.022 2.021 2.022 2.021 

Importe neto de la cifra de negocios   3.615.656 3.059.752 100% 100% 

Variación de existencias de productos terminados y en curso de 
fabricación 

   (13.270) 6.964 0% 0% 

Trabajos realizados por la empresa para su activo   483.248 225.226 13% 7% 

Aprovisionamientos    (665.768)  (559.916) -18% -18% 

Otros ingresos de explotación    2.969.120 1.666.700 82% 54% 

Gastos de personal    (4.073.686)  (2.900.176) -113% -95% 

Otros gastos de explotación    (1.648.972)  (1.096.381) -46% -36% 

Otros resultados    (5.732)  (11.694) 0% 0% 

EBITDA   660.596 390.475 18% 13% 

Gastos no recurrentes   43.250 72.202 1% 2% 

EBITDA RECURRENTE   703.846 462.677 19% 15% 

Amortización del inmovilizado    (204.729)  (111.725) -6% -4% 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN   499.117 350.952 14% 11% 

 RESULTADO FINANCIERO     (387.406) 102.136 -11% 3% 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS   68.461 380.887 2% 12% 

Impuesto sobre beneficios    (21.012)  (39.936) -1% -1% 

RESULTADO DEL EJERCICIO    47.449 340.951 1% 11% 

Importe neto de la cifra de negocios 

Durante el ejercicio 2022, la Compañía se ha centrado en consolidar su negocio y reforzar su 
estructura para adecuar sus capacidades al crecimiento -orgánico e inorgánico-, contemplado en 
el plan estratégico, intensificando su empeño en construir relaciones estables y duraderas con 
clientes de alto valor añadido, poniendo el foco en potenciar aquellos negocios recurrentes que 
permitan maximizar la rentabilidad. 

En consecuencia, durante el ejercicio 2022, el “Importe neto de la cifra de negocios” se ha 
incrementado en 555.904 euros respecto al registrado en el ejercicio 2021. Este crecimiento supone 
un incremento del 18% respecto de las ventas registradas en el ejercicio 2021. 

A continuación, se muestra el detalle del “Importe neto de la cifra de negocio” en función del área 
geográfica de los clientes de Soluciones Cuatroochenta S.A.: 
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  2022 2021 

España 95% 92% 

Resto de países de la Unión Europea 0% 0% 

Resto del mundo 5% 8% 

Gastos 

En el ejercicio 2022, el peso relativo del epígrafe “Aprovisionamientos” respecto del “Importe neto de 
la cifra de negocio” se mantiene estable, al no haberse producido cambios en el mix de ventas. 

En el ejercicio 2022, los epígrafes “Otros gastos de explotación” y “Gastos de personal” han 
incrementado su peso relativo respecto del “Importe neto de la cifra de negocio” como consecuencia 
de: 

• Agrupación y homogeneización de la gestión de determinados servicios, como seguros del 
Grupo o apertura de nuevas oficinas. 

• El gasto incurrido en la adecuación de la estructura del Grupo, al objeto de adecuar las 
capacidades al crecimiento contemplado en el plan estratégico. 

• Crecimiento de la plantilla asociado a un incremento en el volumen de servicios prestados. 
Se espera que todas las incorporaciones. 

EBITDA y EBITDA recurrente 

Como consecuencia de la evolución de los ingresos y gastos anteriormente descrita, en el ejercicio 
2022, el EBITDA de Soluciones Cuatroochenta S.A. ha ascendido 660.596 euros y se ha incrementado 
con respecto al registrado en el ejercicio 2021 en 270.121 euros (un incremento del 69%). 

Por su parte, el EBITDA recurrente en el ejercicio 2022, ha ascendido a 703.846 euros y presenta un 
incremento de 241.169 euros (un 52%) respecto del registrado en el ejercicio 2021. 

8. Análisis Balance de Situación consolidado 

A continuación, se presenta la estructura abreviada del balance de situación de la compañía a 31 de 
diciembre de 2022: 
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  31/12/2022 31/12/2021 

ACTIVO NO CORRIENTE  19.683.418 79% 15.764.781 77% 

Inmovilizado intangible  1.092.279 4% 698.863 3% 

Inmovilizado material  241.592 1% 141.836 1% 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo 
plazo  

18.096.067 72% 14.659.803 71% 

Inversiones financieras a largo plazo  25.875 0% 14.691 0% 

Activos por impuesto diferido  227.605 1% 249.588 1% 

ACTIVO CORRIENTE 5.355.629 21% 4.805.014 23% 

Existencias  19.067 0% 30.857 0% 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  4.337.339 17% 1.984.240 10% 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto 
plazo  

102.262 0% 172.261 1% 

Inversiones financieras a corto plazo  109.298 0% 595.591 3% 

Periodificaciones a corto plazo  239.913 1% 175.693 1% 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes  547.750 2% 1.846.372 9% 

TOTAL ACTIVO 25.039.047 100% 20.569.795 100% 

     
PASIVO Y PATRIMONIO NETO 31/12/2022 31/12/2021 

PATRIMONIO NETO  12.989.157 52% 6.454.453 31% 

PASIVO NO CORRIENTE   7.921.569 32% 6.641.944 32% 

Deudas a largo plazo  7.876.013 31% 6.633.545 32% 

Pasivos por impuesto diferido  45.556 0% 8399 0% 

PASIVO CORRIENTE  4.128.321 16% 7.473.398 36% 

Deudas a corto plazo  2.196.251 9% 4.460.949 22% 

Deudas con empresas del grupo y asociadas 739.611 3% 1.665.493 8% 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  1.060.452 4% 1.283.549 6% 

Periodificaciones a corto plazo 132.007 1% 63.407 0% 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO  25.039.047 100% 20.569.795 100% 

Activo no corriente 

El incremento registrado en los epígrafes que conforman el “Activo no corriente” se corresponde 
principalmente con el coste de las participaciones en empresas del grupo: 

• La aportación por importe de 1.300.024 euros a Pavabits, S.L. a fin de poder ejecutar la 
adquisición de Matrix Development System, S.A. 

• La adquisición de Cloud Factory, S.L. por importe de 2.000.000 euros. 

• Aportaciones de capital a 480 Sofistic Corp. para impulsar su crecimiento, por importe de 
151.942 euros. 

Activo corriente 

El incremento registrado en los epígrafes que componen en el activo corriente se corresponde, en su 
práctica totalidad, con: 
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• Cambios en el circulante como consecuencia del crecimiento de la Sociedad (“Deudores 
comerciales y otras cuentas a cobrar”). 

• Incremento de la facturación recibida de licencias que a 31 de diciembre de 2022 están 
facturadas pero pendientes de consumir, por no haber transcurrido el periodo cubierto por 
la licencia (“Periodificaciones a corto plazo”). 

Patrimonio neto 

El incremento registrado a 31 de diciembre de 2022 en el Patrimonio neto se corresponde 
principalmente con las ampliaciones de capital inscrita en el registro mercantil el 27 de julio de 2022.  

Pasivo no corriente 

En el ejercicio 2022, el incremento del saldo registrado en el epígrafe “Deudas a largo plazo” se 
corresponde con la emisión de obligaciones convertibles no garantizas, cuyo coste amortizado a 31 
de diciembre de 2022 asciende a 3.007.835 euros. Este incremento se ha visto parcialmente 
compensado por la reclasificación de los saldos que presentan vencimiento a corto plazo a 31 de 
diciembre de 2022. 

Pasivo corriente 

En el ejercicio 2022, los principales movimientos en el pasivo corriente, se corresponde con: 

• Descenso del saldo registrado en el epígrafe “Deudas a corto plazo” como consecuencia de 
la amortización de préstamo puente suscrito con Inveready Convertible Finance II, FCR hasta 
la emisión de los bonos convertibles no garantizados. Durante el ejercicio 2022 se han 
liquidado los pagos pendientes de las adquisiciones de Fama Systems, S.A.U. y Iris-Ekamat, 
S.L.U. 

• Incremento en el circulante como consecuencia del crecimiento de la Sociedad. 

• Incremento de la facturación de licencias que a 31 de diciembre de 2022 están facturadas 
pero pendientes de consumir, por no haber transcurrido el periodo cubierto por la licencia 
(“Periodificaciones a corto plazo”). 

9. Medio Ambiente 

La actividad desarrollada por la Sociedad no tiene impacto medioambiental relevante. 
Adicionalmente la Sociedad promueve políticas socialmente responsables con el medio ambiente 
enfocadas a disminuir el consumo de recursos naturales. 

La compañía tiene previsto elaborar una Memoria de Sostenibilidad a nivel interno a lo largo de 2023, 
como primer paso para sentar las bases de cara a elaborar el Estado de Información No Financiera 
en próximos ejercicios. 

10.  Riesgos 

Riesgos operativos y de valoración 

Riesgo relativo al mantenimiento de las fortalezas competitivas a largo plazo 

El posicionamiento competitivo de Cuatroochenta se basa en una serie de fortalezas competitivas, 
que, en caso de no mantenerse en el medio y largo plazo, podrían repercutir negativamente en el 
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negocio y, en particular, en la capacidad para cumplir sus objetivos de crecimiento y rentabilidad. La 
estrategia desarrollada para diversificar la actividad en líneas de negocio (Cuatroochenta y Sofistic) 
ayuda a mitigar este tipo de riesgos.  

Concentración de la actividad en España 

Cuatroochenta cuenta con un riesgo por la alta concentración de su actividad en España, con 95% 
del “Importe neto de la cifra de negocios” en 2022 (92% en el ejercicio 2021).  

Riesgo asociado a la capacidad para ejecutar nuevas adquisiciones de empresas 

Cuatroochenta ya ha realizado las adquisiciones de Cloud Factory, S.L., Fama Systems, S.A., 
Mensamatic, S.L., Asintec Gestión, S.L., Sofistic, S.A., Iris-Ekamat, S.L., Sofistic, S.A.S y la rama de negocio 
de 4TIC, S.L., y tiene la visión de seguir creciendo, apoyándose, entre otras palancas, en nuevas 
alianzas y adquisiciones de empresas. En caso de que la Sociedad no pudiese ejecutar conforme a 
lo previsto dicha estrategia de alianzas estratégicas y adquisiciones de empresas, o no tuviese éxito 
en la integración de las mismas, esto podría afectar negativamente al crecimiento futuro y a la 
valoración del Grupo. 

Riesgo por la influencia del accionista mayoritario 

Los principales cinco accionistas de Soluciones Cuatroochenta S.A., Sergio Aguado, la familia 
Montesinos, Alfredo Cebrián, Multiactividades Reunidas, S.L. (Grupo Pavasal) y Santiago Gimeno, 
mantienen una participación total superior al 62% del capital social a la fecha del presente Informe 
de gestión, y al mismo tiempo forman parte del Consejo de Administración de la Sociedad, por lo que 
tienen la capacidad de ejercer un alto grado de influencia sobre las decisiones. 

Conflictos de interés con partes vinculadas 

Cuatroochenta ha realizado operaciones con partes vinculadas y podría seguir haciéndolo en el 
futuro. En caso de que dichas operaciones no se realicen en condiciones de mercado, favoreciendo 
los intereses de sus principales accionistas y otras partes vinculadas, podría afectar negativamente 
a la situación financiera, resultados o valoración de la sociedad.  

Riesgos de cambios normativos 

Cuatroochenta está sujeto a un marco normativo que pudiera sufrir cambios en el futuro.  

Riesgo de reclamaciones judiciales y extrajudiciales 

En la actualidad no se tiene conocimiento de reclamaciones judiciales o extrajudiciales frente a la 
Sociedad. 

Riesgos relativos a la financiación de la Sociedad y su exposición al tipo de interés 

Nivel de endeudamiento 

El incumplimiento en el pago de la deuda financiera y/o de otras obligaciones asumidas por parte 
de Cuatroochenta afectaría negativamente a la situación financiera, resultados o valoración de la 
Sociedad. 
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Riesgo por potencial incremento de los tipos de interés 

A 31 de diciembre de 2022, el 85% de la deuda con coste está referenciada a tipos de interés fijo, 
estando el resto de deuda referenciada al Euribor. Un incremento en los tipos de interés tendría un 
impacto limitado en los flujos de caja de Cuatroochenta.  

Riesgos asociados al sector 

Ciclicidad del sector 

La actividad de Cuatroochenta está sujeta a ciclos que dependen del entorno económico-financiero 
incluyendo entre otros factores la tasa de crecimiento económico, los tipos de interés, la inflación, los 
cambios en la legislación, la situación geopolítica, y los factores demográficos y sociales. En caso de 
que se produjeran ciertas variaciones de dichos factores, esto podría afectar negativamente al 
negocio, los resultados, la situación financiera, patrimonial y valoración de la Sociedad. 

Riesgo de competencia 

La actividad de Cuatroochenta se encuadra en un sector competitivo en el que operan otras 
compañías especializadas, nacionales e internacionales, si bien Cuatroochenta cuenta con un 
posicionamiento competitivo apoyado en diferentes fortalezas. En caso de que los grupos y 
sociedades con los que Cuatroochenta compite, o con los nuevos grupos y sociedades con los que 
pudiera competir en el futuro, pudieran suponer una amenaza para Cuatroochenta y una reducción 
de sus oportunidades de negocio, esto podría afectar negativamente al negocio, los resultados, la 
situación financiera, patrimonial y valoración de la Sociedad. 

Riesgo vinculado a la disrupción tecnológica 

La actividad de desarrollo de software y ciberseguridad está sujeta a continua evolución y disrupción 
tecnológica, que podría suponer un riesgo para Cuatroochenta, por la necesidad de adaptación 
continua. En este sentido, el equipo de Cuatroochenta se encuentra siempre alerta de cualquier 
novedad a nivel tecnológico, tanto a nivel general como a nivel de las industrias y mercados en los 
que operan sus principales clientes. Cuatroochenta promueve la formación continua de sus 
empleados, fomenta la participación en seminarios y eventos especializados y divulga internamente 
cualquier nuevo conocimiento que se considere importante a través de diferentes iniciativas 
enmarcadas dentro del programa 480Academy (EspacioBase, Pases480, Hackathon, ...). 

Desaceleración en las economías  

Condiciones económicas desfavorables, como recesión o estancamiento económico en los 
mercados en los que opera Cuatroochenta, pueden afectar de manera negativa a la asequibilidad 
y demanda de los servicios ofrecidos. Con condiciones económicas adversas las empresas pueden 
reducir sus gastos en nuevos proyectos o buscando alternativas con un coste inferior. 

Riesgos operativos relacionados con procedimientos internos 

El cargo de Chief Information Security Officer (CISO) de Cuatroochenta es el responsable de 
minimizar los riesgos operativos relacionados con los procedimientos internos. Con el objetivo de 
minimizar los riesgos internos a nivel de negocio, Cuatroochenta dispone de las siguientes 
certificaciones y acreditaciones en materia de procedimientos: 

• En octubre de 2022, el Centro de Operaciones de Seguridad (SOC) de Sofistic ha logrado el 
reconocimiento como miembro de FIRST, el Foro de Respuesta a Incidentes y Equipos de
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Seguridad. Con un exigente proceso de incorporación, la certificación FIRST reconoce la 
calidad del SOC de Sofistic como centro de seguridad especializado en sectores críticos. 

• En diciembre de 2021, obtiene la certificación ISO 27001 Seguridad y Privacidad de la 
Información, para las líneas de negocio de Desarrollo a Medida, SOC Sofistic y FAMA. El 
estándar ISO 27001:2013 para los Sistemas Gestión de la Seguridad de la Información permite 
a las organizaciones la evaluación del riesgo y la aplicación de los controles necesarios para 
mitigarlos o eliminarlos, certificando el aseguramiento, la confidencialidad e integridad de 
los datos y de la información, así como de los sistemas que la procesan. 

• En diciembre de 2021, obtiene el certificado de que los sistemas de información son 
conformes con las exigencias del Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, por el que se regula el 
Esquema Nacional de Seguridad (ENS) en el ámbito de la Administración electrónica, para 
las líneas de negocio CheckingPlan, SOC Sofistic y FAMA. El Esquema Nacional de Seguridad 
(ENS) persigue los siguientes grandes objetivos: crear las condiciones necesarias de 
seguridad en el uso de los medios electrónicos, a través de medidas para garantizar la 
seguridad de los sistemas, los datos, las comunicaciones, y los servicios electrónicos, que 
permita el ejercicio de derechos y el cumplimiento de deberes a través de estos medios, 
promover la gestión continuada de la seguridad, promover la prevención, detección y 
corrección, para una mejor resiliencia en el escenario de ciberamenazas y ciberataques, 
promover un tratamiento homogéneo de la seguridad que facilite la cooperación en la 
prestación de servicios públicos digitales cuando participan diversas entidades, y servir de 
modelo de buenas prácticas, en línea con lo apuntado en las recomendaciones de la OCDE 
Digital Security Risk Management for Economic and Social Prosperity OECD Recommendation 
and Companion Document. 

En diciembre de 2022 la Sociedad ha contratado el diseño y la implementación de un sistema de 
compliance penal para toda la organización, en atención a su estructura y líneas de negocio 
desarrolladas. Se espera que a lo largo del ejercicio 2023 se apruebe por el Consejo de 
Administración de la Sociedad y se implante en las sociedades del Grupo. 

11. Hitos posteriores 

Con fecha 2 de marzo de 2023, se ha constituido la sociedad Cuatroochenta Sofistic México, S.A., con 
el 99% de la participación directa por parte de Soluciones Cuatroochenta, S.A. y el 1% por Iris Ekamat, 
S.L.U. 

Hasta la fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas, no ha ocurrido ni se 
ha puesto de manifiesto hecho alguno adicional a los descritos en la presente nota que pudiera 
afectar significativamente a las presentes cuentas anuales que no se encuentre reflejado en ellas. 

12. Evolución previsible del negocio y del mercado 

En vistas al 2023, el Grupo prevé continuar con la senda de crecimiento orgánico en ambas unidades 
de negocio y seguir monitorizando potenciales operaciones de M&A que permitan al Grupo 
beneficiarse de sinergias. 

En el ejercicio 2023, se debe seguir avanzando con la integración de las últimas compañías 
adquiridas, consiguiendo sinergias entre las mismas, combinando y potenciando fuerza de ventas, 
así como know-how, y una utilización más eficiente de departamentos transversales como son 
comunicación, rrhh , finanzas e I+D. 
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El presente Informe de Gestión ha sido elaborado y aprobado por unanimidad por el Consejo de 
Administración, a 31 de marzo de 2023. 

MONTESINOS CONTRERAS, VICENTE  
en calidad de Presidente 

 
 
 
 
 

CEBRIÁN FUERTES, ALFREDO 
en calidad de Consejero Delegado

AGUADO GONZALEZ, SERGIO 
en calidad de Consejero Delegado 

 
 
 
 
 

OCHOA ARRIBAS, CARLOS 
en calidad de Secretario Consejero 

GIMENO PIQUER, MIGUEL SANTIAGO 
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

MARTINEZ VICENTE, ALFONSO ANTONIO 
en calidad de Consejero 

PASTOR MARTÍNEZ, MANUEL  
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

RILLO SEBASTIÁN, JAVIER  
en calidad de Consejero 
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Según la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity, por la presente se publica el 
informe sobre Estructura Organizativa y Sistema de Control Interno de Soluciones Cuatroochenta, S.A. 
y sociedades dependientes, aprobado por el Consejo de Administración en su sesión de 31 de marzo 
de 2023. 

Este informe tiene como objetivo describir la estructura y el sistema de control interno implantados 
en la Sociedad con el objetivo de cumplir sus obligaciones como emisor de información al mercado. 
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1. Presentación de la empresa 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. (en adelante, “Cuatroochenta” o “la Sociedad Dominante”) y 
Sociedades Dependientes (en adelante, “Grupo Cuatroochenta” o “el Grupo”), forman un grupo 
consolidado de Sociedades. La Sociedad Dominante fue constituida con duración indefinida por el 
Notario de Castellón Don José Vicente Malo Concepción, el 28 de noviembre de 2011, bajo el número 
3.632 de su protocolo. Su CIF es A12877445, y su domicilio fiscal está situado en Espaitec, Universidad 
Jaume I, Av. Vicente Sos Baynat S/N (Castellón de la Plana).  

En el primer trimestre de 2019, se hizo efectiva la transformación de Sociedad Limitada a Sociedad 
Anónima, resultado del acuerdo aprobado en la Junta General Ordinaria celebrada el 19 de junio de 
2018 e inscrita en el Registro Mercantil de Castellón.  

La Sociedad Dominante y el Grupo tienen como actividad principal desarrollar e implantar soluciones 
digitales cloud y ciberseguridad para mejorar el rendimiento de las organizaciones. 

El ejercicio social se inicia el 1 de enero y termina el 31 de diciembre. 

2. Estructura organizativa 

La estructura organizativa del Grupo Cuatroochenta es la siguiente: 
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A continuación, se detallan los diferentes órganos sobre los que recae la responsabilidad de 
coordinación y buen funcionamiento del Sistema de Control Interno de la Sociedad. 

a. Consejo de Administración 

Al margen de las facultades y obligaciones de la Junta General de Accionistas, el Consejo de 
Administración es el máximo responsable de las decisiones, supervisión y control de la Sociedad. 
Tiene encomendada las funciones de dirección, administración, gestión y representación de 
Cuatroochenta, delegando con carácter general la gestión del día a día de los negocios y la toma 
de decisiones operativas a los Directores y equipo ejecutivo. Es responsabilidad del Consejo el diseño, 
implementación y correcto funcionamiento de los sistemas de control interno con el objetivo de 
garantizar el cumplimiento de las obligaciones de información pública en general, y que ésta sea 
legítima, veraz y refleje una imagen fiel de la situación en la que se encuentra la Sociedad y su 
patrimonio. 

Consejeros delegados
Sergio Aguado
Alfredo Cebrián

Consejo de Administración

Product Factory 
Manager

Business Solutions 
CRM Manager

Chief Business 
Officer

Sofistic 
Cybersecurity

CEO

Ángel LópezAlfonso Martínez

Business Solutions ERP
Manager

CheckingPlan
General Manager

FAMA 
General Manager

Custom Development
General Manager

Colombia
Country Manager

Dominican Republic
Country Manager

Panama
Country Manager

Spain
Country Manager

USA
Country Manager

Costa Rica
Country Manager

CEO
Alfredo Cebrián

Chief 
Financial 

Officer

Chief 
Innovation

& Techs 
Officer

David 
Osuna

Sergio 
Aguado

Chief 
Communic

ations 
Officer

David 
Hernández

Chief of 
People

Celia 
Pallarés

Chief of
Accounting

Controlling
Manager

CISO

Systems

Continuous
Training

IA & Data 
Science

Legal 
Manager

IR Manager
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Conforme al Reglamento del Consejo de Administración, éste asume las tareas de información, 
supervisión, asesoramiento y propuesta en las materias de su competencia, entre ellas, la supervisión 
del sistema de control interno. 

Dicho Órgano de Administración, se reúne como mínimo una vez al trimestre, y está constituido por 
ocho miembros: 

Vicente Montesinos Contreras, Presidente del Consejo de Administración y vocal de la Comisión de 
Auditoría de Cuatroochenta. Licenciado en Marketing por ESIC y Máster de Economía Financiera por 
ICADE, participó en el Consejo de administración en el periodo 2006-2012 de la empresa Esmalglass-
Itaca, es CEO de Globae, family office creada en 2002 donde se dirigen numerosas iniciativas como 
la impulsora de empresas Blast Off Partners, de la que también participa Cuatroochenta. Miembro 
de la junta de la asociación de business angels Big Ban, participa activamente en los Fondos de 
Inversión de la Universidad Politécnica de Valencia.  

Alfredo R. Cebrián Fuertes, Consejero Delegado, cofundador y CEO de Cuatroochenta. Licenciado en 
Publicidad y Relaciones Públicas por la Universitat Jaume I y Máster en Business Intelligence por OBS 
Business School. Fundó Cuatroochenta en 2011 junto a Sergio Aguado tras haber dirigido R&MK, spin-
off de la UJI dedicada a la investigación de mercados y planificación estratégica de marketing. 
Participa de forma habitual como docente y conferenciante en diferentes másters, cursos y eventos 
del área del emprendimiento, innovación y transformación digital. 

Sergio Aguado González, Consejero Delegado, cofundador y CTO de Cuatroochenta. Ingeniero 
Superior en Informática por la Universitat Jaume I completando sus estudios en 4 años siendo la 
duración prevista de la carrera de 5. Tras participar en distintos proyectos de desarrollo web y móvil 
por cuenta ajena, inició su camino en el emprendimiento con su primera empresa, Sinergics, 
dedicada al desarrollo de apps, a través de la cual conoció a Alfredo R. Cebrián para fundar 
Cuatroochenta en 2011. Su punto fuerte es estar al día de las nuevas tecnologías para aplicarlas a 
retos concretos. 

Santiago Gimeno Piquer, Vocal del Consejo de Administración y socio-director de Cuatroochenta. 
Licenciado en Ciencias de la Información por la Universitat Ramon Llull, Máster en Dirección 
Estratégica de la Comunicación y Máster en Nuevos Procesos de Innovación en la Comunicación. 
Trabajó como periodista en diversos medios de comunicación y como Director de Comunicación en 
el sector privado. Posteriormente, puso en marcha Gimeno 111 para la prestación de servicios de 
consultoría de comunicación e inteligencia competitiva. Entró a formar parte del accionariado de 
Cuatroochenta en 2017. 

Alfonso Martínez Vicente, Vocal del Consejo de Administración, COO y representante en el Consejo 
de Administración de los socios minoritarios que forman parte del equipo de Cuatroochenta. Técnico 
Superior en Gestión Comercial y Marketing, lideró diferentes proyectos en sus inicios como 
emprendedor. Después de colaborar como consultor de marketing para algunos de los clientes más 
destacados de Vennova, su papel en Cuatroochenta desde los inicios (2012) ha sido clave en su 
expansión comercial, internacionalización y, a nivel interno, la optimización de procesos. 

Javier Rillo Sebastián, Vocal del Consejo de Administración y presidente de la Comisión de Auditoría 
de Cuatroochenta. Licenciado en Economía por la Universidad de Zaragoza. Titulación CFA, CIIA, 
CESGA, CEFA y EFPA, siendo miembro del IEAF y Colegio de Economistas. Dilatada experiencia en 
valoración de empresas y en análisis de entorno macroeconómico. Hasta el año 2021, Jefe de Análisis 
en Ibercaja Gestión y gestor de fondos de inversión y sicavs. Desde el año 2022, ocupa la posición de 
Responsable de Análisis del Sector Financiero y Rating Corporativo en Ibercaja. 

Manuel Pastor Martínez, Vocal del Consejo de Administración de Cuatroochenta. Ingeniero de 
Caminos, Canales y Puertos por la UPV y PDD por IESE. Su actividad profesional ha estado siempre 
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vinculada al Grupo Pavasal, evolucionando y asumiendo retos diversos. Ha sido responsable del Área 
de Concesiones de Pavasal y Director General de Pavapark Movilidad. En la actualidad es 
Administrador y Consejero de diferentes empresas del ámbito inmobiliario, de la gestión energética 
y de la construcción. Así mismo, es responsable de la Oficina de Transformación del Grupo Pavasal, 
liderando a un equipo de más de 20 personas de sistemas, desarrollo de software, proyectos y 
desarrollo de personas. 

Carlos Ochoa Arribas, Secretario del Consejo de Administración y vocal de la Comisión de Auditoría 
de Cuatroochenta. Abogado especialista en Derecho Mercantil. Entre otras responsabilidades, ha 
desempeñado el cargo de Protector del Inversor de la Bolsa de Valencia, y es autor de diversos 
artículos especializados y publicaciones en prensa económica. Participa habitualmente en cursos, 
seminarios y masters de Derecho Mercantil y fue reconocido en la categoría de mejor abogado joven 
de los Premios Expansión a la Excelencia en el Derecho de los Negocios 2018 y también forma parte 
del top 25 de abogados con más cierres de transacciones en el ejercicio 2019, según el Especial 
Jurídico del mismo diario. Licenciado en Derecho por la Universidad de Valencia (con Premio 
Extraordinario de Fin de Carrera y Premio al Rendimiento Académico de la Generalitat Valenciana), 
Licenciado en Ciencias Políticas y de la Administración y Máster en Asesoría Jurídica de Empresas 
por la Fundación de Estudios Bursátiles y Financieros. 

Entre sus principales funciones, destacan: 

● Gobierno y administración de la Sociedad. 

● Formulación de Cuentas Anuales individuales y consolidadas. La información financiera es 
preparada por el Departamento Económico-Financiero pero la responsabilidad final recae 
sobre el Consejo de Administración. 

● Elaboración del Informe de Gestión. 

● Propuesta de aplicación del resultado. 

● Designación de cargos internos. 

● Elección del Asesor Registrado, Proveedor de Liquidez y Banco Agente para BME Growth. 

● Convocatoria de las juntas y elaboración del orden del día, así como información a los 
accionistas en la Junta. 

b. Comisión de Auditoría 

La Comisión de Auditoría, como órgano dependiente del Consejo de Administración, es responsable 
de las siguientes tareas: 

● Informar a la Junta General sobre las cuestiones que se planteen en su seno en materias de 
su competencia. 

● Supervisar la eficacia del control interno de la Sociedad, la auditoría interna y los sistemas 
de gestión de riesgos, incluidos los fiscales, así como discutir con el auditor de cuentas las 
debilidades significativas del sistema de control interno detectadas en el desarrollo de la 
auditoría. 

● Supervisar el proceso de elaboración y presentación de la información financiera preceptiva. 
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● Elevar al Consejo las propuestas de selección, nombramiento, reelección y sustitución del 
auditor de cuentas, así como las condiciones de su contratación y recabar, regularmente de 
éste, información sobre el plan de auditoría y su ejecución, además de preservar su 
independencia en el ejercicio de sus funciones. 

● Establecer las oportunas relaciones con el auditor de cuentas para recibir información sobre 
aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo su independencia, para su examen por la 
Comisión, y cualesquiera otras relacionadas con el proceso de desarrollo de la auditoría de 
cuentas, así como aquellas otras comunicaciones previstas en la legislación de auditoría de 
cuentas y en las normas de auditoría.  

● Emitir anualmente, con carácter previo a la emisión del informe de auditoría de cuentas, un 
informe en el que se expresará una opinión sobre la independencia del auditor de cuentas.  

● Tener conocimiento de las políticas fiscales aplicadas por la Sociedad.  

● Supervisar la aplicación de la política de responsabilidad social corporativa de la Sociedad 
y realizar el seguimiento de la estrategia y las prácticas de responsabilidad social 
corporativa. 

● Evaluar aquellas cuestiones relacionadas con los riesgos no financieros de la Sociedad, 
incluidos los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medioambientales, políticos y 
reputacionales, así como coordinar el proceso de reporte de la información no financiera. 

● Informar, con carácter previo, al Consejo sobre todas las materias previstas en la ley, los 
Estatutos y en el Reglamento del Consejo y en particular, sobre: 

i. la información financiera que la Sociedad deba hacer pública periódicamente; 

ii. la creación o adquisición de participaciones en entidades de propósito especial o 
domiciliadas en países o territorios que tengan la consideración de paraísos fiscales; 
y 

iii. las operaciones con partes vinculadas.  

Con fecha 30 de julio de 2020 se constituyó la comisión de Auditoría, compuesta por tres miembros, 
dos de ellos Consejeros Independientes. Su composición es conforme el  artículo 529 de la Ley de 
Sociedades de Capital y el artículo 13 de los estatutos sociales, en cuanto a que la totalidad de sus 
miembros son consejeros no ejecutivos y la mayoría independientes, así como que uno de ellos ha 
sido elegido teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad y 
auditoría. 

c. Auditoría Externa 

Las Cuentas Anuales de Cuatroochenta son auditadas por la reconocida firma de auditoría Grant 
Thornton, quienes se encargan de la auditoría anual de las cuentas individuales de Soluciones 
Cuatroochenta, S.A., así como de las cuentas consolidadas del Grupo, el informe de procedimientos 
acordado de los estados financieros proforma y las revisiones limitadas del primer semestre de cada 
ejercicio. 

 



 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sociedades dependientes 

9 

d. Comisión Ejecutiva 

La Comisión Ejecutiva está integrada por el CEO, el Chief Business Officer, el Sofistic Cybersecurity 
CEO, el Chief Innovation & Techs Officer, el CFO y el Director de Negocio Corporativo. 

Este órgano se reúne quincenalmente para dar seguimiento al plan de negocio y tratar aspectos 
relevantes a nivel estratégico que afecten tanto a una unidad de negocio concreta como de forma 
transversal a todas las capas de la compañía. 

e. Comité de Dirección de Grupo 

El Comité de Dirección está formado por la Comisión Ejecutiva, los directores de las líneas de negocio 
y country managers, los directores de Comunicación y RRHH, así como managers o personal con 
responsabilidades relevantes en la organización. 

El objetivo es dar seguimiento de forma periódica al cumplimiento del plan estratégico de la 
compañía e informar de aspectos relevantes que deban ser conocidos por los miembros clave de la 
organización. 

Los responsables de la oficina de grupo (Finanzas, I+D, Comunicación y RRHH) dirigen sus respectivas 
áreas de forma transversal a las diferentes Unidades de Negocio, manteniendo así coherencia y 
coordinación entre todos los grupos de trabajo de la compañía. 

f. Departamento de Finanzas.  

Este departamento de grupo se encarga especialmente de la coordinación, implantación, 
mantenimiento y correcto funcionamiento de los Sistemas de Control Interno, en todas las 
sociedades del Grupo.  

Este departamento supervisa los cierres mensuales individuales proporcionados por cada sociedad 
del Grupo, la cual se gestiona internamente partiendo de unas directrices comunes definidas por el 
propio departamento de acuerdo con la normativa contable vigente, considerando las necesidades 
de reporting interno consensuadas con el Consejo y los directores de las unidades de negocio, así 
como las necesidades de reporting externo vigentes (principalmente, BME Growth).  

Mensualmente, se analiza la evolución del negocio en relación con el presupuesto interno anual, se 
detectan las desviaciones y se analizan en profundidad para disponer de un entendimiento 
completo de las circunstancias de negocio que las generan y se facilita información a las unidades 
para facilitar la toma de decisiones. Existe una comunicación constante con los responsables de 
cada área para disponer de información continua y actualizada.  

El personal de este departamento está compuesto por perfiles con una dilatada experiencia y 
formación, encargados de elaborar los estados financieros y tratar la información financiera, para 
su posterior formulación. Además, Cuatroochenta dispone también de un amplio equipo de servicios 
profesionales externos que ofrecen apoyo en materia legal, compliance, fiscal y laboral, entre otros. 

Cuatroochenta ha adoptado desde 2022 las Normas Internacionales de Contabilidad (NIIF). Las 
Cuentas Anuales son elaboradas siguiendo el principio de empresa en funcionamiento. 

3. Sistema de control 

Según se recoge en el Reglamento del Consejo de Administración, los mecanismos de control Interno 
y de Gestión de Riesgos relacionados con la información financiera son responsabilidad de la 
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Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento, que posteriormente es supervisado por el Consejo 
de Administración. 

El Órgano de Administración considera que el entorno de control de la Compañía es adecuado y 
adaptado a su tamaño. 

g. Realización de presupuestos y Plan de Negocio 

La Dirección de Cuatroochenta, apoyada por el departamento financiero, es la encargada de 
desarrollar su Plan de Negocio, siendo éste aprobado por el Consejo de Administración anualmente. 
Los presupuestos anuales son diseñados por el departamento financiero y validados por los 
Consejeros Delegados y la Comisión Ejecutiva antes de llevar al Consejo. 

Posteriormente, el departamento de Finanzas, realiza un seguimiento continuado del grado de 
cumplimiento de los objetivos marcados de forma mensual, estudiando las desviaciones y causas 
así como acciones correctivas, si procede, junto con el responsable de cada unidad de negocio, línea 
de negocio o departamento.  

h. Controles Internos 

En Cuatroochenta existen procedimientos y actividades de control y monitorización en todos los 
procesos claves con el objetivo de asegurar el correcto desarrollo y seguimiento de todas las 
operaciones y transacciones en especial las que puedan afectar a los estados financieros. 

Cada procedimiento clave está documentado, y tiene asignado responsables para su control, 
revisión y actualización. Internamente, los procesos se pueden agrupar en: procesos administrativos 
(facturación, RRHH, compras, pagos), operativos (proceso de planificación de proyectos, gestión de 
oportunidades y ventas, vacaciones, gestión de incidencias, etc.) y de soporte (peticiones a sistemas, 
etc.).  

Gran parte de los procesos se gestionan a través de Jira, sistema a través del cual se genera una 
trazabilidad completa, definiendo responsables, informadores, observadores, periodos, prioridades, 
entre otros. Pero también existen procesos en los que herramientas como el ERP (BusinessCentral) o 
el CRM (Zoho) juegan un papel importante. Los procesos más destacables relacionados con el 
control de la información financiera son: 

● Facturación 

● Compras 

● Aprovisionamientos 

● Validación pagos 

● Inmovilizado material 

Todos los procesos contables, como la facturación, se llevan a cabo a través de un único ERP 
(Microsoft Business Central), que se nutre de información de otras fuentes, como el CRM, que recoge 
toda la información de los contratos y permite lanzar órdenes de venta que permiten generan las 
facturas directamente en el ERP. 

En cuanto a los pagos, se realizan dos pagos mensuales, que son preparados por el departamento 
de Administración, y cotejados por el departamento de recursos humanos, si procede. Estos pagos 
son revisados por el departamento de Administración y aprobados por el CEO y CTO de la compañía. 
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La Compañía dispone de aplicaciones y software para generar y tratar la información financiera y 
operativa: 

● ERP (Business Central): Recoge toda la operativa contable de la matriz y las filiales del grupo. 
Interactúan con JIRA y ZOHO para poder disponer de toda la información necesaria para 
llevar un proceso contable completo. La consolidación, también se lleva a cabo a través del 
ERP. Los conceptos contables se cargan en el sistema de acuerdo con un catálogo de 
productos consensuado a nivel de negocio e informando de diversas dimensiones analíticas 
que luego permiten explotar la información con un nivel de profundidad muy relevante. 

● PowerBI: Partiendo de la información del ERP (y, en menor medida, de JIRA y ZOHO), ofrece 
multitud de reports financieros y operativos para el área de finanzas, pero también para 
todas las áreas de negocio, la dirección, el Consejo, e incluso los auditores externos. Los 
dashboards permiten tener una visibilidad muy clara de la evolución de la compañía 
respecto al presupuesto y respecto al año anterior, permitiendo obtener vistas por línea de 
negocio, por producto/servicio, cliente, proyecto, sociedad,… A nivel de balance y flujo de caja, 
permite tener una visión más ágil y operativa que a través del ERP.  Se trata de la principal 
herramienta que utilizamos para llevar a cabo nuestro Control de Gestión. 

● Herramienta de gestión operativa: Jira es una herramienta de gestión de proyectos, que 
además de permitir una gestión integral de los mismos, permite integrar tareas operativas 
del día a día de todas las áreas de la compañía. Su trazabilidad permite llevar a cabo análisis 
muy exhaustivos, con un nivel de transparencia muy alto sobre el avance del proyecto y 
sobre la intervención de las personas que participan en el mismo.  

● CRM, sistema de gestión de clientes y oportunidades (Zoho): se trata de la herramienta 
principal para el seguimiento de la actividad comercial. Además de las funcionalidades 
habituales de un CRM, se han establecido procedimientos para hacer uso de la información 
existente en Zoho sobre los contratos de clientes para facilitar la contabilización en el ERP. 
Reduciendo así la posibilidad de que se cometan errores/omisiones en la contabilización. 

● Intranet: esta herramienta es de uso interno exclusivamente y se utiliza para compartir la 
información de procesos, recursos humanos y otra información de interés además de 
permitir la implantación del sistema de evaluación 360º del personal. 

La Sociedad cuenta con asesoramiento especializado en aquellas materias concretas en las que se 
requiere un conocimiento más exhaustivo. 

Se pueden distinguir diferentes niveles de control en la Compañía a nivel de información financiera: 

En la Compañía se establecen distintos niveles de control en relación a la información financiera:  

i. Primer nivel: CEO, Directores de Unidad, Departamento de Finanzas y 
Directores de línea de negocio y departamentos. Estos cargos tienen la 
responsabilidad de asegurar en su trabajo diario el correcto funcionamiento 
de los procedimientos y sistemas de control establecidos en la empresa, 
garantizando el cumplimiento de las normas establecidas.  

ii. Segundo nivel: Comisión Ejecutiva. Esta comisión se encarga del análisis y 
corrección de las desviaciones detectadas por los agentes del primer nivel, 
así como de la aprobación de cambios y nuevos procedimientos para 
garantizar la adecuación del control interno.  

iii. Tercer nivel: Comisión de Auditoría y Auditoría Externa. Los estados 
financieros anuales son revisados y auditados por los auditores antes de su 
presentación y aprobación en la Junta General. La Comisión de Auditoría 
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mantiene contacto constante con el auditor externo durante todo el proceso 
de auditoría y es responsable de recibir las Cuentas Anuales auditadas junto 
con el Informe de Auditoría. Además, la Comisión de Auditoría debate los 
aspectos más relevantes de la revisión y su valoración sobre los 
mecanismos de Control Interno, trasladando sus conclusiones al Consejo de 
Administración y al CFO.  

iv. Cuarto nivel: el Consejo de Administración recibe toda la información del 
auditor y presenta sus conclusiones en la Junta de Accionistas, mediante la 
formulación de las Cuentas Anuales. La Junta de Accionistas es la encargada 
de revisar esta información y aprobar las CCAA, así como la aplicación del 
resultado del ejercicio. 

i. Reglamento Interno de Conducta en los Mercados de Valores. 

El Consejo de Administración de la Sociedad aprobó, en su sesión del 31 de julio de 2020 un 
Reglamento Interno de Conducta en los Mercados de Valores con el objetivo de regular las normas 
de conducta a observar por la Sociedad y las sociedades integradas en su Grupo, sus órganos de 
administración, empleados y demás personas sujetas en sus actuaciones relacionadas con el 
mercado de valores. 

4. Evaluación de riesgos 

La gestión de los riesgos financieros está centralizada en la dirección financiera, la cual tiene 
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos 
de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se indican 
los principales riesgos financieros que impactan al Grupo: 

Riesgo de tipo de cambio 

Consecuencia de su carácter multinacional, el Grupo está expuesto a riesgos de tipo de cambio 
derivados de la fluctuación de las divisas de los diferentes países en los que opera y la divisa 
funcional. 

El riesgo de tipo de cambio se concentra principalmente en las ventas a países de Latinoamérica no 
dolarizados cuando no se logra un acuerdo con el cliente para llevar a cabo la transacción 
económica referenciada al dólar estadounidense. Este tipo de operaciones tiene un peso poco 
significativo en el conjunto del Grupo. En el ejercicio 2022 (Cuentas Anuales Consolidadas), el 18% de 
las ventas fueron realizadas en dólares estadounidenses y el 10% en pesos colombianos. A 31 de 
diciembre de 2022, el 13% de los activos monetarios son en dólares estadounidenses y el 8% en pesos 
colombianos.  

Al objeto de reducir la exposición al tipo de cambio y mitigar el riesgo, el Grupo tiene implantada una 
estrategia que entre otros comprende: 

● Monitorizar en todo momento las fluctuaciones entre las diferentes divisas en las que opera 
y el saldo en cada una de las divisas, al objeto de disponer de información actualizada que 
permita ser ágil en la toma de decisiones relevantes para mitigar cualquier posible impacto 
negativo derivado de la fluctuación de alguna de las divisas en las que opera. 

● Mantener el saldo mínimo e indispensable en efectivo e inversiones en divisas, necesario 
para la operativa normal, que permita minimizar los impactos en caso de fluctuación 
desfavorable para los intereses del Grupo. 
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● Adecuar los flujos de entrada de efectivo en divisas con los flujos de salida de efectivo en 
divisas, produciéndose así una cobertura natural. 

Riesgo de tipo de interés 

A 31 de diciembre de 2022, la deuda con coste financiero del grupo asciende a 9.796.172 euros 
(Cuentas Anuales Consolidadas). A dicha fecha, el 85% de la deuda con coste esta referenciada a 
tipos de interés fijo, estando el resto de deuda referenciada al Euribor. Un incremento en los tipos de 
interés tendría un impacto limitado en los flujos de caja del Grupo. A continuación, se presenta detalle 
del impacto estimado en las fluctuaciones de los tipos de interés en los flujos de caja del Grupo: 

Variación 
interés (p.b) 

Impacto en 
flujos de 

caja 
 (100)  (15.000) 

100 15.000 
150 22.500 

Como consecuencia, la variación en los tipos de interés tendría un impacto no significativo durante 
los próximos doce meses en los flujos de caja del Grupo. 

Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito se corresponde con el riesgo que una entidad incumpla como contraparte de un 
activo financiero y provoque una pérdida al Grupo por no cumplir con su obligación. 

Con carácter general se mantiene la tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades 
financieras de elevado nivel crediticio. Asimismo, no existe una concentración significativa del riesgo 
de crédito con terceros. 

A 31 de diciembre de 2022 (Cuentas Anuales Consolidadas), el 84% de los activos financieros, se 
corresponden con saldos procedentes de contratos con clientes, cuyo saldo aparece registrado en 
el epígrafe “Clientes por ventas y prestación de servicios”. 

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito, ya que, de forma individual, 
ningún cliente representa más de un 6,5% de los saldos a 31 de diciembre de 2022. La cartera de 
clientes activa del Grupo destaca por su gran diversidad sectorial, por lo que los administradores de 
la Sociedad dominante consideran que la evolución negativa de ciertos sectores no sería causante 
de un notable descenso de la calidad crediticia de los saldos comerciales. 

Adicionalmente, el Grupo ha aplicado el modelo de pérdida esperada simplificado contenido en la 
NIIF 9. Bajo este modelo, el Grupo contabiliza la pérdida esperada del saldo procedente de los 
contratos con clientes, así como los cambios en esta a cada fecha de presentación, para así reflejar 
los cambios en el perfil de riesgo de crédito. Para el cálculo de la pérdida esperada, el Grupo se basa 
en la experiencia histórica de pérdidas registradas en cada uno de los tramos temporales en lo que 
son clasificados los saldos registrados en el epígrafe “Clientes por ventas y prestación de servicios”.  

Complementariamente, el Grupo registra provisiones por deterioro y pérdidas de saldos comerciales 
cuando, tras realizar un seguimiento individualizado, se evidencia un riesgo de crédito elevado. 

El departamento financiero, constantemente, monitoriza el saldo por cliente y los saldos vencidos, 
con el fin de evitar la concentración riesgos. Cuando se identifica algún cliente con un riesgo 
específico superior al general de la cartera -por elevada concentración o por incumplimiento-, el 
departamento financiero empieza a hacer un seguimiento individualizado y toma medidas 
correctoras. 

Riesgo de liquidez 



 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sociedades dependientes 

14 

El Grupo trata la tesorería de todas las sociedades que lo componen de forma centralizada. El 
departamento financiero es el responsable de gestionar la liquidez para cubrir en todo momento las 
necesidades operativas. 

Para mitigar el riesgo, el departamento financiero monitoriza en todo momento las proyecciones 
financieras y de tesorería con el fin de asegurar que en todo momento la liquidez es suficiente para 
atender las necesidades. 

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2022 (Cuentas Contables Consolidadas), el Grupo dispone de 
tesorería por importe de 3.659.920 euros (12% del activo total) y de líneas de financiación disponible 
y no dispuestas por importe de 450.000 euros, de las que se podría disponer en cualquier momento. 

Préstamos suscritos y obligaciones convertibles emitidas por el Grupo, cuyo coste amortizado a 31 
de diciembre de 2022 (Cuentas Contables Consolidadas) asciende 5.507.835 euros disponen de 
covenants financieros. El incumplimiento de estas cláusulas por parte del Grupo, faculta a los 
acreedores a incrementar el tipo de interés o liquidar los pasivos de forma anticipada. A fecha de 
formulación de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas, el Grupo no ha incumplido ningún 
covenant o dispone de certificado expedido por el acreedor indicando que no se ejecutarán los 
derechos otorgados. 

El coste amortizado de la deuda del Grupo a 31 de diciembre de 2022 (Cuentas Contables 
Consolidadas) asciende a 11.131.065 euros. Las proyecciones elaboradas por la dirección ponen de 
manifiesto la capacidad de atender por parte del grupo las obligaciones en la fecha y forma 
contractualmente establecidas. 

Otros riesgos operativos 

El Grupo presta entre otros, servicios de ciberseguridad y en el desarrollo de sus servicios tiene a su 
disposición información y documentación clave de los clientes. El CISO del Grupo es el responsable 
de minimizar los riesgos operativos relacionados con los procedimientos internos. Con el objetivo de 
minimizar los riesgos internos a nivel de negocio, el Grupo dispone de las siguientes certificaciones y 
acreditaciones en materia de procedimientos: 

● En octubre de 2022, el Centro de Operaciones de Seguridad (SOC) de Sofistic ha logrado el 
reconocimiento como miembro de FIRST, el Foro de Respuesta a Incidentes y Equipos de 
Seguridad. Con un exigente proceso de incorporación, la certificación FIRST reconoce la 
calidad del SOC de Sofistic como centro de seguridad especializado en sectores críticos. 

● En diciembre de 2021, el Grupo obtiene la certificación ISO 27001 Seguridad y Privacidad de la 
Información, para las líneas de negocio de Desarrollo a Medida, SOC Sofistic y FAMA. El 
estándar ISO 27001:2013 para los Sistemas Gestión de la Seguridad de la Información permite 
a las organizaciones la evaluación del riesgo y la aplicación de los controles necesarios para 
mitigarlos o eliminarlos, certificando el aseguramiento, la confidencialidad e integridad de 
los datos y de la información, así como de los sistemas que la procesan. 

● En diciembre de 2021, el Grupo obtiene el certificado de que los sistemas de información son 
conformes con las exigencias del Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, por el que se regula el 
Esquema Nacional de Seguridad (ENS) en el ámbito de la Administración electrónica, para 
las líneas de negocio CheckingPlan, SOC Sofistic y FAMA. El Esquema Nacional de Seguridad 
(ENS) persigue los siguientes grandes objetivos: crear las condiciones necesarias de 
seguridad en el uso de los medios electrónicos, a través de medidas para garantizar la 
seguridad de los sistemas, los datos, las comunicaciones, y los servicios electrónicos, que 
permita el ejercicio de derechos y el cumplimiento de deberes a través de estos medios, 
promover la gestión continuada de la seguridad, promover la prevención, detección y 
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corrección, para una mejor resiliencia en el escenario de ciberamenazas y ciberataques, 
promover un tratamiento homogéneo de la seguridad que facilite la cooperación en la 
prestación de servicios públicos digitales cuando participan diversas entidades, y servir de 
modelo de buenas prácticas, en línea con lo apuntado en las recomendaciones de la OCDE 
Digital Security Risk Management for Economic and Social Prosperity OECD Recommendation 
and Companion Document. 

● En mayo de 2021, FAMA obtiene la certificación ISO 9001 Sistemas de gestión de la calidad. La 
ISO 9001 es una norma internacional que se aplica a los Sistemas de Gestión de Calidad de 
organizaciones públicas y privadas, centrado, entre otras, en los sistemas de gestión de la 
calidad (requisitos generales y específicos para realizar una adecuada gestión documental), 
en la responsabilidad de la dirección (la dirección de la organización debe cumplir con 
determinados requisitos expuestos, entre los que destacamos: definir la política, garantizar 
que están definidas las responsabilidades y autoridades, aprobar objetivos, etc.), en la 
gestión de los recursos (Contiene los requisitos necesarios para la correcta gestión de los 
recursos de la organización. La norma ISO diferencia entre recursos humanos, infraestructura 
y ambiente de trabajo), y en la realización del producto/prestación del servicio. 

● En noviembre de 2022, FAMA obtiene la certificación ISO 14001 Sistemas de gestión ambiental. 
El propósito de esta Norma Internacional es proporcionar a las organizaciones un marco de 
referencia para proteger el medio ambiente y responder a las condiciones ambientales 
cambiantes, en equilibrio con las necesidades socioeconómicas. Esta norma específica 
requisitos que permitan que una organización logre los resultados previstos que ha 
establecido para su sistema de gestión ambiental. 

En diciembre de 2022 la Sociedad ha contratado el diseño y la implementación de un sistema de 
compliance penal para toda la organización, en atención a su estructura y líneas de negocio 
desarrolladas. Se espera que a lo largo del ejercicio 2023 se apruebe por el Consejo de 
Administración de la Sociedad y se implante en las sociedades del Grupo. 

5. Comunicación de la información financiera 

La información financiera a reportar al BME Growth se elabora a partir de los estados financieros 
individuales y consolidados, así como de los estados financieros consolidados proforma. Antes de su 
comunicación, esta información pasa por varios controles, tanto internos (Finanzas, Comisión 
Ejecutiva, Comisión de Auditoría), como externos (Auditor Externo y Asesor Registrado). 

El resto de las publicaciones que se llevan a cabo con Información Privilegiada u Otra Información 
Relevante, se elaboran por Finanzas y se revisan por la Comisión de Auditoría, el Departamento de 
Comunicación y el CEO. 

Dada su importancia, todas las comunicaciones de información financiera deben seguir unas pautas 
establecidas: 

● Identificación por parte de la Sociedad (en línea con las explicaciones recibidas del Asesor 
Registrado) o el Asesor Registrado de un acontecimiento que podría ser constitutivo de 
Información Privilegiada u Otra Información Relevante. 

● Envío de documentación soporte del mencionado acontecimiento al Asesor Registrado para 
su análisis y evaluación. 

● Redacción de la Información Privilegiada u Otra Información Relevante por parte de la 
Dirección de la Sociedad y el Asesor Registrado. 
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● Revisión de la Información Privilegiada u Otra Información Relevante consensuada entre la 
Sociedad y el Asesor Registrado, por parte del Consejero Delegado y Presidente del Consejo 
de Administración.  

● Carga de la Información Privilegiada u Otra Información Relevante acordada entre las partes 
mencionadas anteriormente en la página web del BME Growth, por parte de la Sociedad.  

● Aprobación de la Información Privilegiada u Otra Información Relevante por parte del Asesor 
Registrado antes del comienzo de la subasta de apertura o después de la subasta de cierre.  

● Confirmación por parte del Asesor Registrado de la publicación de la Información Privilegiada 
u Otra Información Relevante.  

● Carga de la mencionada Información Privilegiada u Otra Información Relevante en la web de 
la Sociedad por parte de la Compañía. 

6. Actividades de supervisión 

Las actividades de supervisión tienen como fin prioritario asegurarse de que los mecanismos puestos 
en marcha relativos a control interno de información financiera y no financiera funcionan 
adecuadamente. 

Los miembros del Comité de Dirección son Directores o Mandos Intermedios entre la Gerencia y el 
personal de la empresa, y pertenecen a los diversos departamentos de la empresa (Contabilidad, 
Controllling, RRHH, Comunicación, I+D y las distintas líneas y unidades de negocio), por lo que es 
posible mantener una supervisión continua y de toda la organización en cada uno de los procesos 
desarrollados en la misma. Todas las personas incluidas en este Comité desarrollan actividades de 
supervisión y control aleatorio de procesos en sus áreas. 

Cuatroochenta, dado su tamaño, no cuenta con una función específica de Auditoría Interna como 
tal. Por el momento, no se prevé la creación de esta figura. 

Sin embargo, la compañía ha iniciado un proceso de estudio para establecer un sistema formal de 
Compliance, con el que asegurar el cumplimiento de la normativa externa y del marco legal en el 
que opera.  

Los órganos responsables de supervisar el proceso de identificación de riesgos de la información 
financiera son el propio Departamento Financiero, el Comité de Dirección, la Comisión Ejecutiva, la 
Comisión de Auditoría y el Consejo de Administración, como órgano último responsable de la 
información financiera de la Sociedad. Además, toda la información es revisada por los auditores. 

El Consejo se reúne una media de cuatro veces al año. En sus reuniones se tratan todos los temas 
relevantes en relación con la actividad de la Compañía. 
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El presente Informe de Estructura y Control Interno ha sido aprobado por el Consejo de Administración 
de Soluciones Cuatroochenta, S.A., a 31 de marzo de 2023. 

MONTESINOS CONTRERAS, VICENTE  
en calidad de Presidente 

 
 
 
 
 

CEBRIÁN FUERTES, ALFREDO 
en calidad de Consejero Delegado

AGUADO GONZALEZ, SERGIO 
en calidad de Consejero Delegado 

 
 
 
 
 

OCHOA ARRIBAS, CARLOS 
en calidad de Secretario Consejero 

GIMENO PIQUER, MIGUEL SANTIAGO 
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

MARTINEZ VICENTE, ALFONSO ANTONIO 
en calidad de Consejero 

PASTOR MARTÍNEZ, MANUEL  
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

RILLO SEBASTIÁN, JAVIER  
en calidad de Consejero 
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